
1 

 

 

KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 
Raport Përfundimtar për Auditimin e ushtruar në “Agjencinë e Trajtimit të 
Pronave” Tiranë. 

 
 
 
 

 

 
 

RAPORT PËRFUNDIMTAR  

MBI 

 

“AUDITIMIN FINANCIAR DHE PËRPUTHSHMËRIE TË 

VEPRIMTARISË SË AGJENCISË E TRAJTIMIT TË 

PRONAVE” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiranë, Maj 2023 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Faqe 

 

 Përmbajtja 2 

I PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  3 

 1.  Përshkrim i shkurtër i Projektit të Auditimit. 3 

2.  Përshkrim i gjetjeve kryesore dhe rekomandimeve 3-7 

3.  Konkluzioni i përgjithshëm dhe Opinioni i auditimit 7-10 

II II. HYRJA  10 

 1. Objekti i auditimit 10 

2. Qëllimi i auditimit 10 

3. Identifikimi i çështje 10-11 

4. Përgjegjësitë e strukturave drejtuese           11 

5. Përgjegjësitë e audituesve 11 

6. Kriteret e vlerësimit 11-12 

7. Standardet e auditimit 12-13 

8. Metodat e auditimit 13 

9. Dokumentimi i auditimit 13-14 

III PËRSHKRIMI I AUDITIMIT 14-15 

 1. Informacioni i përgjithshëm mbi subjektin nën auditim 15 

2. Rezultatet e auditimit sipas drejtimeve të auditimit 15 

   A. 

 

1. Auditim mbi hartimin dhe zbatimin e buxhetit të shtetit. 

2. Auditim mbi Zbatimin e  dispozitave ligjore për marrëdhëniet e punës 

me pagat.  

3. Auditim mbi rregullshmërinë e pasqyrave financiare, ruajtjen, 

dokumentimin dhe qarkullimin e vlerave materiale e monetare. 

4. Auditim mbi përcaktimin e procedurave për trajtimin e pronës, 

numrin e kërkesave të paraqitura nga subjektet e shpronësuara, numrin e 

vendimeve përfundimtare që kanë njohur të drejtën për kompensim, 

numrin e kompensimeve të ekzekutuara për sipërfaqen e kompensuar dhe 

çështjet e ndjekura në gjykatë. 

5. Zbatimi i legjislacionit në kryerjen e procedurave të prokurimit 

publik. 

6. Auditim mbi informacionin hartografik të dixhitalizuar, lidhur me 

vendimet përfundimtare për njohjen e së drejtës së pronësisë dhe 

metodologjinë e vlerësimit për kompensimin fizik brenda kufijve të 

pronës së njohur, apo kompensimin nga fondi i tokës, kompensimin 

financiar të pasurisë nëpërmjet fondit të kompensimit dhe të drejtave të 

tjera reale, sipas afateve të përcaktuara.  

7. Auditim mbi vendimet e kompensimit të përcaktuara në vlerë, të 

ekzekutuara dhe të pa-ekzekutuara, nga periudha e njohjes së të drejtës 

për kompensim, deri në marrjen e shpërblimit, zbatimi i indeksimit për 

subjektet e shpronësuara që kanë përfituar shpërblim sipas radhës apo me 

marrëveshje, sipas vlerës zyrtare të inflacionit dhe interesit bankar. 

Respektimi i afateve të kompensimit, planveprimet dhe strategjitë e 

hartuara e të zbatuara në këtë drejtim.  

8. Auditim mbi procedurat për krijimin dhe administrimin e Fondit për 

Kompensim, në referencë të vendimeve të marra për kompensimin me 

pronë tjetër të paluajtshme, apo forma të tjera të njohura sipas ligjit. 
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9. Auditim mbi trajtimin e pronës së zënë me ndërtime informale dhe 

mbi të ardhurat e arkëtuara nga transferimi i pronësisë së parcelës 

ndërtimore, që transferohen në llogari të ATP-së, dhe mbi mënyrën e 

masën e shpërndarjes së tyre. Bashkëpunimi dhe shkëmbimi i 

informacionit me institucione të tjera, lidhur me ndryshimet që pëson 

statusi i pasurive që janë objekt i fondit të kompensimit. 

10. Hartimi i regjistrit të aplikimeve dhe përgjigjeve nga sektori i 

Marrëdhënieve me Publikun. Probleme të ndryshme të dala gjatë 

auditimit dhe indiciet nga ankesat e administruara në KLSH. 
IV. GJETJET DHE REKOMANDIMET 123-131 

 

 

    I-PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  

 

1. Përshkrim i shkurtër i Projektit të Auditimit  

 

Kontrolli i Lartë i Shtetit ushtroi auditimin e përputhshmërisë në Agjencinë e Trajtimit të Pronave ( në 

vijimësi ATP), duke i kushtuar vëmendjen e posaçme çështjeve që lidhen me kompensimin financiar dhe 

kompensimin fizik  nga fondi i tokës, nga periudha e njohjes së të drejtës për kompensimit deri në marrjen 

e shpërblimit, zbatimi i indeksimit për subjektet e shpronësuara, si dhe bashkëpunimi institucional midis 

ATP-së dhe institucioneve përkatëse. 

 

2. Përmbledhje e gjetjeve dhe rekomandimeve të auditimi 

 

 

Gjetja 

Nr. 

 

Përmbledhje e gjetjes 

Referenca me 

Raportin 

Përfundimtar 

 

Rëndësia 

          

         Rekomandi 

 

 

 

1 

Në 3 raste, nga Sektori i 

Kërkesave të Veçanta nuk 

është marrë në shqyrtim 

kërkesa e subjektit të 

shpronësuar për 

kompensimin financiar me 

“Kërkesë të Veçantë” edhe 

pse kërkuesi legjitimohet në 

kërkesën e tij për 

kompensimin financiar të 

pronës, por ka kaluar për 

trajtim në Sektorin e 

Kompensimit Financiar dhe 

Fizik, duke mos i kursyer 

buxhetit të shtetit një vleftë 

prej 60,388,502 lekë, nga 

fondi i kompensimit të 

subjekteve të shpronësuara.  

 

 

 

Faqet 93-115 

 

 

I lartë 

Agjencia e Trajtimit të 

Pronave të marrë masa 

për të ardhmen, duke i 

dhënë prioritet pranimin 

e kërkesave për trajtim 

në Sektorin e Kërkesave 

të Veçanta.     

 

 

 

Në 3 raste nga Sektori i 

Kompensimit është pranuar 

kërkesa për aplikim i subjektit 

 

 

 

 

 

 

Agjencia e Trajtimit të 

Pronave të marrë masa 

për të ardhmen, duke 
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2 

kërkues në cilësinë e blerësit 

të të drejtave që burojnë nga 

ish-vendimeve të KKKP, nga 

një përson jo i rrethit 

trashëgimtarëve të subjektit të 

shpronësuar, në kundërshtim 

me VKM nr. 223, datë 

23.03.2016, “Për përcaktimin 

e rregullave dhe të 

procedurave për vlerësimin 

dhe shpërndarjen e fondit 

financiar e fizik për 

kompensimin e pronave”, i 

ndryshuar, pika 1.  

 

 

 

Faqet 63-93 

 

 

 

I mesëm 

pranuar kërkesa për 

aplikim vetëm nga 

subjekti i shpronësuar, 

trashëgimtarët e tij 

ligjorë ose përfaqësuesi i 

tyre me prokurë, 

depoziton në ATP, 

drejtpërdrejt ose 

nëpërmjet postës, 

kërkesën e motivuar për 

njohjen dhe 

kompensimin e pronës, 

shoqëruar me 

dokumentacionin e 

nevojshëm. 
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Në 7 vite nga hyrja në fuqi e 

ligjit nr. 133/2015 deri në 31 

dhjetor 2022, nga ATP janë 

ekzekutuar në total vetem 794 

vendime ekzekutimi për 

kompensim financiar, nga 

18734 vendime 

përfundimtare të vlerësuara 

nga Sektori i Kompensimit i 

ATP-së, e përkthyer në 

përqindje vetëm  4,5 %, të 

vendime janë ekzekutuar, që 

do të thotë se me këto ritme 

Ekzekutimi Financiar i 

Vendimeve Përfundimtar për 

Kompensim që do të 

vlerësohen financiarisht sipas 

mënyrës dhe formave të 

përcaktuara në VKM-në 

223/2016, të ndryshuar, është 

një proces pothuajse e pa 

realizushëm, për zbatimin e 

nenit 16, pika 6 të ligjit nr. 

133/2015. 

 

 

 

 

 

 

Faqet 57-61 

 

 

 

 

 

I mesëm 

Agjencia e Trajtimit të 

Pronave të marrë masa 

në të ardhmen 

ekzekutimin e 

aplikimeve të 

administruara si dhe 

aplikimet e reja që do të 

vijnë sipas akteve 

nënligjore për vitet në 

vijim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agjencia e Trajtimit të 

Pronave (Drejtoria e 

Kompensimit), në 13 raste, 

nuk ka bashkërenduar 

veprimtarinë me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, 

Autoritetin Shtetëror për 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATP të marrë masa për të 

ardhmen, dhe të  

bashkërendojë 

veprimtarinë e saj me 

Drejtorinë e Drejtimit të 

Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, 

Autoritetin Shtetëror për 
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Informacionin Gjeohapësinor 

(ASIG), Arkivin e Shtetit, 

Arkivin Qendror Teknik të 

Ndërtimit, organet e pushtetit 

vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit 

lidhet apo ka përgjegjësi për 

këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim 

me ligjin nr. 133/2015, datë 

05.12.2015  “Për trajtimin e 

pronës dhe përfundimin e 

procesit të kompensimit të 

pronave”, të ndryshuar, neni 

36.  

 

 

 

 

 

 

 

Faqet 93-115 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I mesëm 

Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), 

Arkivin e Shtetit, 

Arkivin Qendror Teknik 

të Ndërtimit, organet e 

pushtetit vendor dhe çdo 

institucion tjetër, 

veprimtaria e të cilit 

lidhet apo ka përgjegjësi 

në procesit e 

kompensimit të 

subjekteve të 

shpronësuar. 
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Fondi i tokës i miratuar me 

VKM për kompensimin fizik, 

nuk rezulton të jetë e 

regjistruar në kartelat e 

pasurisë së paluajtshme në 

emer të ATP, mos regjistrimi 

i këtyre pasurive të miratuar si 

fond për ATP-në ka bërë që 

në disa raste të krijohet 

mbivendosje me pasuri të 

regjistruar në të tretë, çfarë ka 

bërë që ATK-ja, është e 

detyruar që me një vendim 

tjetër të bej korrigjimin e 

vendimit në lidhje me 

pasuritë që kan krijuar 

mbivendosje me pasuri të 

regjistruara në përsona të 

tretë.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Faqet 63-94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I mesëm 

ATP-ja të marr masa në 

lidhje me regjistrimin në 

kartelen e pasurive të 

paluajtshme të gjithë 

pasuritë të miratuar si 

fond fizik i tokës, që do 

të shërbejë për 

kompensimin fizik të 

ish-pronarëve, që 

disponojnë një vendim 

përfundimtar për njohje, 

me të drejtë për 

kompensimin e pronës 

dhe për të cilin ka një 

vlerësim financiar 

pozitiv të kryer nga ATP. 
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Edhe pse janë miratuar 

ndryshimet e ligjit 133/2015 

me ligjin nr.77/2022 “Për disa 

shtesa dhe ndryshime në ligji 

nr. 133/2015, datë 

05.12.2015, “Për trajtimin e 

pronës dhe përfundimin e 

procesit të kompensimit të 

pronave” nga ana ATK-ja nuk 

janë të publikuara në 

Buletinin Zyrtar të ATP-së, 

rivlerësimi financiar me 10% 

të zërit kadastral aktual ku 

rezulton që preken rreth 3843 

vendime dhe që do të 

 

 

 

 

 

 

Faqet 57-61 

 

 

 

 

 

 

I ulet 

ATP-ja të marr masa për 

të publikuar në Buletinin 

Zyrtar të ATP-së, 

rivlerësimin financiar me 

10% të zërit kadastral 

aktual dhe ku rezultoi që 

preken rreth 3843 

vendime ku do të 

përfitojnë një vlerë 

financiare rreth 17 Mld 

lekë. 
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përfitojnë një vlerë financiare 

afërsisht 17 Mld lekë. 

 

 

 

 

 

 

7 

Në shqyrtimin e dosjeve për 

kompensim rezultojn vonesa 

në kompensimin deri në 3 

vjet, në 6 raste rezulton se 

dosjet kanë filluar të 

shqyrtohen në vitin 2017 dhe 

janë kompensuar në vitin 

2020 pra me vonësa të pa 

justifikuara dhe pa pasur 

dokument justifikues mbi 

shkaqet e vonesës si dhe 

selektimi dhe zgjedhja e 

subjektit për tu marrë në 

shqyrtim, dosja si psh:  

 

 

 

 

 

Faqet 93-115 

 

 

 

 

 

I lartë 

Agjencia e Trajtimit të 

Pronave të marrë masa 

dhe të ndjekë procedurat 

ligjore në kohë sipas 

kërkesave të ligjit, duke 

nxjerrë përgjegjësinë për 

situaten e krijuar. 
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ATP (Sektori i  Buxhetit, 

Financës dhe Fondeve 

Speciale për Kompensim) ka 

kryer kontabilizimin e 

vendimeve gjyqësore në 

llogaritë e klasës 6, 

shpenzime të shfrytëzimit, në 

një kohë që duhej marrë në 

fund të vitit 2020 në llogarinë  

e provizioneve, meqenëse 

vendimet kanë marrë formë të 

prerë, bile është angazhuar 

edhe përmbaruesi., në 

kundërshtim me UMF nr. 8, 

datë 09.03.2018 "Për 

procedurat e përgatitjes, 

paraqitjes dhe raportimit të 

Pasqyrave Financiare vjetore 

në Njësitë e Qeverisjes së 

Përgjithshme", pika 34. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Faqet 15-23 

 

 

 

 

 

 

 

I ulët 

Agjencia e Trajtimit të 

Pronave (Sektori i  

Buxhetit, Financës dhe 

Fondeve Speciale për 

Kompensim) të marrë 

masa për të ardhmen dhe 

të kryejë kontabilizimin 

e vendimeve gjyqësore 

në llogarinë  e 

provizioneve, në rastet 

kur vendimet kanë marrë 

formë të prerë edhe pse 

mund të jetë bërë rekurs 

në Gjykatën e Lartë.  
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ATP, në 3 raste urdhër-

shpenzime, për shumën 

1,495,663 lekë, për të njëjtin 

specialist të larguar, si 

rezultat i dhënies së masës 

ekstreme disiplinore, zgjidhje 

e kundërligjshme e kontratave 

së punonjësit të pabazuar në 

ligj dhe në Kodin e Punës, ka 

sjellë  kundërpërgjigje nga 

punonjësi i institucionit i cili 

ka bërë padi në gjykatë, 

 

 

 

 

 

 

Faqet 8-17 

 

 

 

 

 

 

I lartë 

DV ASHK Tiranë Jug në 

bashkëpunim me 

Drejtorinë e 

Përgjithshme të ASHK të 

marrë masa dhe të ndjekë 

të gjitha procedurat për 

kalimin e pronësisë së 

parcelës ndërtimore deri 

në daljen e VKM-ve, për 

dosjet e objekteve 

informale të pajisur me 

Leje legalizimi të 
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kundër masës të dhënë nga 

ish-AKKP, ku ka fituar të 

drejtën e tij në shkallën e parë  

dhe në shkallën e dytë të 

gjykimit dhe për pasojë nga 

shteti janë shpenzuar 

1,495,663 lekë, ku përfshihet 

edhe pagesa e përmbaruesit 

gjyqësor për kompensimin e 

punonjësit të larguar 

padrejtësisht, duke shkaktuar 

një efekt ekonomik negativ në 

administrimin e fondeve 

publike, me pagesën e 2 

personave për të njëjtin vend 

pune 

 

objektit, për të 

mundësuar brenda 

afateve ligjore 

likuidimin të vleftës 

përkatëse të parcelave 

ndërtimore. 

 

 

 

III. Konkluzioni i përgjithshëm dhe Opinioni i auditimit  

 

Opinion i kualifikuar 

 

Ne kemi audituar veprimtarinë e Agjencisë së Trajtimit të Pronave Tiranë, përsa i takon shkallës 

së zbatueshmerisë të rregullave, ligjeve, termave dhe kushteve dhe rregulloret që lidhen me 

procedurat e vlerësimit finanaciar si dhe kompensimin financiar nga fondi i kompensimit për 

subjektet e shpronësuar. 

 

Nga auditimi mbi përputhshmërinë, i mbështetur në Standardet Ndërkombëtare të Auditimit ISSAI 

4000, Rregulloren e Procedurave të Auditimit dhe në Manualin e Auditimit të Përputhshmërisë së 

KLSH-së, i kryer në subjektin Agjencisa e Trajtimit të Pronave rezultuan mospërputhje me kuadrin 

ligjor dhe rregullator në fuqi (kriteret) të cilat nën gjykimin profesional të audituesit të pavarur 

janë materialepor jo të përhapura, efektet e të cilave justifikojnë dhënien e njëopinioni të 

kualifikuar. 

 

Baza për opinion të kualifikuar: 

Ne e kryem auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA-të). 

Përgjegjësitë tona sipas këtyre standardeve janë përshkruar në mënyrë më të detajuar në seksionin 

e raportit ku jepen Përgjegjësitë e Audituesit për përputhshmërinë.  

Ne jemi të pavarur nga ATP, në përputhje me kërkesat etike që janë të zbatueshme për auditimin 

e përputhshmërisë, si dhe kemi përmbushur përgjegjësitë e tjera etike, në përputhje me këto 

kërkesa. 

Ne besojmë se evidenca e auditimit që kemi siguruar është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për 

të dhënë një bazë për opinionin tonë. (ISSAI 400 & ISSAI 4000). 

Nga auditimi i aktivitetit të institucionit, për periudhën 3 vjeçare, për vitet 2020-2022, deviacionet 

e evidentuara janë në nivelin e materialitetit llogaritur nga audituesit e Kontrollit të Lartë të Shtetit 

bazuar në Manualin e Auditimit Financiar të KLSH-së, si më poshtë: 

-Në 7 vite nga hyrja në fuqi e ligjit nr. 133/2015 deri në 31 dhjetor 2022, nga ATP janë ekzekutuar 

në total vetem 794 vendime ekzekutimi për kompensim financiar, nga 18734 vendime 

përfundimtare të vlerësuara nga Sektori i Kompensimit i ATP-së, e përkthyer në përqindje vetëm  
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4,5 %, të vendime janë ekzekutuar, që do të thotë se me këto ritme Ekzekutimi Financiar i 

Vendimeve Përfundimtar për Kompensim që do të vlerësohen financiarisht sipas mënyrës dhe 

formave të përcaktuara në VKM-në 223/2016, të ndryshuar, është një proces pothuajse e pa 

realizushëm, për zbatimin e nenit 16, pika 6 të ligjit nr. 133/2015. 

-Në 3 raste nga Sektori i Kërkesave të Veçanta nuk është marrë në shqyrtim kërkesa e subjektit të 

shpronësuar për kompensimin financiar me “Kërkesë të Veçantë” edhe pse kërkuesi legjitimohet 

në kërkesën e tij për kompensimin financiar të pronës, por ka kaluar për shqyrtim në Sektorin e 

Kompensimit Financiar dhe Fizik, duke mos i kursyer buxhetit të shtetit një vleftë prej 60,388,502 

lekë, nga fondi i kompensimit të subjekteve të shpronësuara. 

-Në 3 raste nga Sektori i Kompensimit është pranuar kërkesa për aplikim i subjektit kërkues në 

cilësinë e blerësit të të drejtave që burojnë nga ish-vendimeve të KKKP, nga një përson jo i rrethit 

trashëgimtarëve të subjektit të shpronësuar, në kundërshtim me VKM nr. 223, datë 23.03.2016, 

“Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin dhe shpërndarjen e fondit 

financiar e fizik për kompensimin e pronave”, i ndryshuar, pika 1. 

-Në 5 raste është marrë vendim nga ATP-ja për kompensimin fizik me fondin e tokës duke mos 

zbatuar kriterin e përzgjedhjes së pronës gjeografisht më pranë pronës të njohur për kompensim 

fizik, por është i kompensuar në një qarkë tjetër më largë se prona e njohur për kompensim, 

konkretisht në 4 pasuri të përzgjedhura zë rrugës nacionale Tiranë-Pogradec. 

-Në 17 raste nga ana e ATP-së është punuar me dy standarte, ku për disa subjekte edhe pse kanë 

aplikuar ndër vite për kompensimin financiar të pronës, janë marrë vendime mbas 2-3 vitesh ndërsa 

për disa subjekte janë shqyrtuar dhe janë marrë vendime nga ATP brenda muajt nga momenti i 

aplikimit nga subjektit i shpronësuar. 

-Në 3 raste kërkesa për aplikim është bërë nga një përson jo i rrethit trashëgimtarëve të subjektit 

të shpronësuar, i paraqitur në cilësinë e blerësit të të drejtave reale që rojnë nga vendimi ish-

ZRKKP. 

-Në 4 raste mungon e administruar në dosje, deklarata e subjektit kërkues për vazhdimin e 

procedurave për kompensim financiar nga fondi i kompensimit deri në 20% të vlerës totale të 

kompensimit financiar dhe 80% e vlerës së mbetur në kompensim fizik me fondin e tokës. 

-Në 3 raste mungon njoftimi nga ATP drejtuar subjektit kërkues, për fillimin e procedurave për 

kompensim financiar dhe fizik me fondin e tokës, në kushtet kur VKM 223 datë 23.03.2016, ka 

ndryshuar mënyren dhe formen e kompensimit, ku subjekti kërkues duhet të deklaroj se është 

dakort për vazhdimin e procedurave sipas kushteve të VKM nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa 

ndryshime në VKM nr.223 datë 23.03.2016”. 

-Në 2 raste nga ATP-ja është marrë vendim në kushtet kur relacioni drejtuar Drejtorit të 

Përgjithshëm nuk është konfirmuar nga ish-Përgjegjësi i Sektorit të Trajtimit të Kërkesave të 

Veçanta. 

-Në 4 raste ATP, në dosjet e arkivuara nuk ndodhen praktikat për përcaktimin e zërit kadastral dhe 

caktimin vlerës së kompensimit të publikuara në Buletinet sipas viteve. 

-Fondi i tokës i miratuar me VKM për kompensimin fizik nuk rezulton të jetë e regjistruar në 

kartelat e pasurisë së paluajtshme në emer të ATP, mos regjistrimi i këtyre pasurive të miratuar si 

fond për ATP-në ka bërë që në disa raste të krijohet mbivendosje me pasuri të regjistruar në të 

tretë, çfarë ka bërë që ATK-ja, është e detyruar që me një vendim tjetër të bej korrigjimin e 

vendimit në lidhje me pasuritë që kan krijuar mbivendosje me pasuri të regjistruara në përsona të 

tretë. 

-Në 3 raste përgjigjet e kërkesave dhe ankesat e bëra nga qytetaret janë kthyer me vonesë, në 

pergjigjet  në shume raste janë të të njejtit format dhe nuk janë të detajuara sipas specifikes se tyre 

dhe nuk kanë saktësuar  dhe përfunduar vazhdimsinë  e kërkesave por me frazën “do të meret në 

shqyrtim”. 

-Në 3 raste Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtoria e Kompensimit), ka bërë vlerësimin financiar 

për vendimet e ish-KKKP-ve, ku në dosjet e arkivuara, rezultoi se nuk plotësonin kushtet për të 
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bërë vlerësimin financiar, sepse nuk kanë vulën e institucionit, si dhe planvendosjet ishin të 

pakonfirmuara nga ish-KKK Pronave.  

-Nga Rivlerësimi financiar i zërit kadastral aktual me 10 %, preken rreth 3843 vendime që do të 

përfitojn një vlerë financiare rreth 17 mld lekë, në zbatim të ndryshimet që pësosj ligji dhe VKM-

ja, këto vendime rezultojn të pa publikuara në faqen zyrtare të institucionit, në letinin e Njftimmeve 

Zyrtare, në zbatim të nenit 11, pika 2 të ligjit nr. 133/2015. 

 

Baza për opinionin e përputhshmërisë. 

Ne e kemi kryer auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit të Sektorit 

Publik (ISSAIs). Përgjegjësitë tona lidhur me këto standarde janë përshkruar më hollësisht në 

seksionin “Përgjegjësitë e Audituesit për auditimin e përputhshmërisë”, pjesë e Projekt Raportit 

të auditimit. Ne jemi të pavarur kundrejt subjektit të audituar, e theksuar kjo në ISSAI-n 10- 

Deklarata e Meksikës mbi Pavarësinë e SAI-t, si dhe ISSAI 30- Kodi Etik, apo edhe çështje të 

tjera që lidhen me auditimin e pasqyrave financiare të një institucioni ndërkombëtar, të cilat janë 

përmendur në ISSAI-n 4000 “Standardi i Auditimit të Përputhshmërisë”. Ne i kemi përmbushur 

përgjegjësitë tona etike, në përputhje me standardet e sipërpërmendura, përfshirë këtu Manualin e 

Auditimit të Përputhshmërisë miratuar me Vendim nr. 66, datë 23.06.2020 edhe Kodin e Etikës së 

KLSH-së, miratuar me Vendimin nr. 27, datë 20.04.2018, të Kryetarit të KLSH-së. Auditimi 

përfshin kryerjen e procedurave me qëllim marrjen e evidencave të auditimit mbi ligjshmërinë. 

Procedurat janë përzgjedhur mbështetur mbi gjykimin profesional të audituesit. 

Gjithashtu, ne besojmë se dëshmitë e marra gjatë punës sonë audituese janë të mjaftueshme dhe të 

përshtatshme për të siguruar bazat për përgatitjen e opinionit të kualifikuar. 

 

Përgjegjësitë e Drejtuesve të ATP-së: 

Strukturat drejtuese të ATP-së, janë përgjegjëse për shqyrtimin e kërkesave të subjekteve të 

shpronësuara për trajtimin e pronës, mbështetur në parimet e ligjshmërisë dhe sigurisë juridike, në 

përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore të fushës, si dhe kryerjen e shërbimeve ndaj publikut 

brenda afateve ligjore, me qëllim rritjen e besueshmërisë dhe transparencës ndaj qytetarëve. Stafi 

drejtues është përgjegjës për drejtimin e institucionit, në përputhje me politikat, ligjet dhe 

rregulloret e aplikuara (kriteret e vlerësimit). Stafi drejtues është përgjegjës për përdorimin e 

burimeve financiare në përputhje me të gjitha ligjet dhe rregulloret në fuqi. 

 

Përgjegjësitë e Audituesve të KLSH mbi Auditimin Financiar dhe Përputhshmërisë: 

Objektivi i audituesit të jashtëm publik lidhet me garantimin e sigurisë së arsyeshme, nëse 

veprimtaria e subjektit të audituar është zhvilluar në përputhje me kriteret e paracaktuara, si dhe 

për të konkluduar me një raport auditimi që përfshin një opinion. Siguria e arsyeshme është një 

nivel i lartë sigurie, por nuk garanton që auditimi i kryer në përputhje me standardet mundëson 

identifikimin e çdo gabimi apo anomalie që mund të ekzistojë. Përveç standardeve ISSAI, 

audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe skepticizmin e tij profesional në punën 

audituese.  

Auditimi identifikon çështjet më të rëndësishme lidhur me zbatueshmërinë e kritereve të 

vlerësimit, kuadrin ligjor dhe rregullator nga ana e subjektit, me përjashtim të rasteve kur kuadri 

ligjor nuk lejon vënien në dispozicion të tyre për publikun ose në raste të rralla kur vetë ne 

vendosim që këto çështje nuk duhet të përfshihen në raport për shkak të pasojave negative që 

publikimi i tyre mund të sjellë në publikun e gjerë. 

 

 

    I - HYRJE  
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Mbështetur në Ligjin 154/2014,datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit 

të Lartë të Shtetit”, në zbatim të Programit të Auditimit nr. 1172/1, datë 09.01.2023, nga data 

09.01.2023 deri në datën 17.03.2023, në Agjencinë e Trajtimit të Pronave (ATP), KLSH kreu 

auditimin e përputhshmërisë “Mbi procedurën e pranimit, administrimit të dokumentacionit dhe 

vlerësimit të praktikave për shpërblimin e çështjeve të pronësisë, nëpërmjet vendimmarrjes për 

krijimin dhe administrimin e Fondit të Kompensimit, si dhe aktiviteti ekonomik e financiar i 

njësisë, evidentimin dhe trajtimin ligjor të ankesave dhe praktikave të adresuara nga qytetarë dhe 

institucione të ndryshme”. 

 

Auditimi tematik u krye nga Grupi i Auditimit me përbërje: 

1. S. S., Përgjegjës grupi 

2. H.M, Auditues 

3. R.F, Auditues 

4. A.P, Auditues 

 

Nga grupi i auditimit u përgatit Projekt Raporti i Auditimit, një kopje e të cilit i dërgohet ATK-së 

dhe një kopje protokollohet në Kontrollin e Lartë të Shtetit. 

 

1. Objekti:  
Mbi dhënien e një vlerësimi objektiv, profesional e të pavarur, mbi shkallën e ndjekjes nga subjekti 

i rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve, si dhe auditimin e përgjegjësisë 

financiare dhe procedurat e shqyrtimit dhe miratimit të kërkesave për pranimin dhe administrimit 

të dokumentacionit për regjistrimin e pasurive të paluajtshme dhe shqyrtimi i procedurave të 

legalizimit.  

 

2. Qëllimi:  

Raportimi dhe evidentimi i gjetjeve, nxjerrja e konkluzioneve dhe rekomandimet e auditimit.  

 

3. Identifikimi i çështjes: 

Agjencia e Trajtimit të Pronave (ATP) është përson juridik publik, me seli në Tiranë, në varësi të 

Ministrisë së Drejtësisë, ushtron aktivitetin e saj dhe ka për objekt të veprimtarisë përfundimin 

brenda afatit ligjor shqyrtimin e kërkesave të subjekteve të shpronësuara për trajtimin e pronës, 

për të cilat nuk është marrë vendim, duke kontrolluar, vlerësuar e konfirmuar, tërësinë e 

dokumentacionit të paraqitur nga subjektet e shpronësuara dhe përputhshmërinë e tij me kriteret e 

përcaktuara në ligj, vërtetësinë e dokumentacionit të paraqitur nga subjektet e shpronësuara, 

përmes ballafaqimit me aktet ligjore e nënligjore ose vendimet gjyqësore, në përputhje me ligjin, 

të cilat kanë shërbyer si bazë për shpronësimin, shtetëzimin, konfiskimin ose marrjen e padrejtë të 

pronës nga shteti. Pas kontrollit, vlerësimit dhe shqyrtimit të kërkesave, Drejtori i Përgjithshëm i 

ATP-së shprehet me vendim brenda afatit të përcaktuar në nenin 33, të këtij ligji, për rrëzimin e 

kërkesës, njohjen, sipas rastit, të së drejtës së pronësisë, kompensimin fizik brenda kufijve të 

pronës së njohur apo kompensimin nga fondi i tokës ose kompensimin financiar të pasurisë dhe të 

të drejtave të tjera reale, sipas përcaktimeve në këtë ligj.  

 

4. Përgjegjësitë e strukturave drejtuese të subjektit të audituar, 

Strukturat drejtuese dhe punonjësit e subjektit ATP për problematikat e trajtuara lidhur me çështjet 

nën auditim, mbajnë përgjegjësi në lidhje me përfundimin brenda afatit ligjor të shqyrtimit të 

kërkesave të subjekteve të shpronësuar për trajtimin e pronës si dhe vlerësimin dhe shqyrtimin e 

kërkesave për kompensimin financiar të prones. 
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5. Përgjegjësitë e audituesve. 

Përgjegjësia e audituesve është dhënia e opinionit mbi problematikat e trajtuara të çështjeve nën 

auditim. Auditimi është kryer në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit sipas 

INTOSAI, të cilat kërkojnë që audituesi duhet të respektojë kërkesat etike, duke planifikuar e kryer 

auditimin me qëllim arritjen e nivelit të sigurisë së kërkuar. 

 

6. Kriteret e vlerësimit. 

Në të gjitha fazat e auditimit, sipas programit të detajuar, në përshtatje me Standardet e Auditimit 

dhe në referencë me problematikat e trajtuara, janë marrë në konsideratë si kriter vlerësues Ligji 

nr.154/2014, datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, 

i ndryshuar; Rregullore e Brendshme e Organizimit dhe  Funksionimit Administrativ të KLSH-së, 

miratuar me Vendimin të  Kryetarit të KLSH nr.85, datë 30.06.2015, e ndryshuar; Standardet 

Ndërkombëtare të Auditimit të INTOSAI-t (ISSAI), “Udhëzuesit e INTOSAI-t”; Udhëzues të 

përgjithshëm dhe specifik për auditimin, si dhe në praktikat më të mira ndërkombëtare të fushës 

së auditimit publik; -ligjin nr. 9482, datë 03.04.2006, ndryshuar me ligjin nr. 9786, datë 

19.07.2007, ligjin nr. 9895, datë 09.06.2008, ligji nr. 10099, datë 19.03.2009, ligjin nr. 10169, datë 

22.10.2009 ligjin nr. 10219, datë 04.02.2010, ligjin nr. 141/2013, datë 02.05.2013 dhe ligjin nr. 

50/2014, datë. 15.05.2014, ligjin 133/2015, datë 05.12.2015 “Për Agjensinë e Trajtimit të 

Pronave”, i ndryshuar; VKM nr. 222 dt. 23.03.2016, ndryshuar me VKM 765, datë 20.12.2017, 

Vendimi nr. 223, dt. 23.03.2016, “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin 

dhe shpërndarjen e fondit financiar e fizik për kompensimin e pronave”, i ndryshuar me VKM nr. 

766, datë 20.12.2017 dhe VKM nr. 1114, datë 24.12.2020, Vendimi nr. 221, dt. 23.03.2016, VKM 

nr. 770, datë 12.11.2014, si dhe akte të tjera ligjore e nënligjore në ndryshim dhe zbatim të tyre, si 

dhe ligji nr. 9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë”, ligji nr. 9228, datë 29.4.2004 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe VKM 

nr. 783, datë 22.11.2006 “Për përcaktimin standardeve dhe rregullave kontabël”, ligjin nr. 10296, 

datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” etj. 

 

7. Standardet e auditimit. 

 Auditimi bazohet në Ligjin nr.154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”, Manualin e Auditimit të Përputhshmërisë, Rregulloren e 

Procedurave të Auditimit nr.107, datë 08.08.2017, e ndryshuar dhe Standardet Ndërkombëtare të 

Auditimit ISSAI. 

 

8. Metodat e auditimit 

Përarritjen e objektivave, audituesit janë bazuar tek kombinimi i testeve të ndryshme të auditimit 

dhe në procedurat analitike. Metodat e përdorura gjatë auditimit në arritjen e konkluzioneve janë: 

a. Metoda "Testim hap pas hapi": Përfaqëson veprime specifike që ndiqen brenda sistemit nga 

origjina deri në veprimin e fundit. Në këtë rast një numër i caktuar praktikasht janë përzgjedhur 

për të parë se si njësia publike i ështëpërmbajtur procedurave të caktuara. 

b. Metoda e ekzaminimit: Kjo është një procedurë e cila ka shërbyer për të shqyrtuartë dhëna që 

lidhen me kryerjen e auditimit. Në këtë mënyrë, ajo që është vëzhguar dhe identifikuartë mund të 

testohet më tej. Vlerësimi ka përfshirë procedura testimi, si dhe gjykimin profesional të audituesve 

në lidhje me përshtatshmërinë dhe efiçencën e veprimeve.  

c. Metoda e ekzaminimit kryq: Është përdorur kur është marrë informacioni për një ngjarje nga 

një burim i caktuar. Ky informacion është marrë dhe është krahasuar me një informacion të marrë 

përtë njëjtat ngjarje, por me origjinë nga një burim tjetër. Kjo metodëështë përdorur për të arritur 

nivelin e mjaftueshëm të besueshmërisësë përfundimeve. 

d. Metoda e inspektimit fizik: Me anë të kësaj metode audituesit kanëverifikuar gjendjen fizike 

të dokumenteve të ndryshme në lidhje me çështjet nën auditim.  
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e. Metoda e intervistimit: Është konsideruar si një nga metodat më të mira dhe më të 

përshtatshmetë përdorura gjatë procesit të auditimit për të gjetur informacion të menjëhershëm. 

Duke qenë se kjo metodë kufizohet nga besueshmëria e evidencëssë mbledhur gjatë përdorimit të 

saj, kjo metodë është përdorur për kontrollin dhe verifikimin e informacionit gjatë përdorimit të 

ekzaminimit kryq,ose forma të tjera si p.sh. caktimi itakimeve, intervistat me punonjësit e tjerë të 

institucionit, ballafaqimi midis punonjësve që kanë patur përgjegjësi në procesin e punës etj. Është 

intervistuar stafi menaxherial dhe operacional gjatë fazës së njohjes së aktiviteteve dhe proceseve 

të njësisë së audituar. Intervistat kanë afruar një mundësi për parashtrimin e pyetjeve për sqarim 

të informacionit shtesë në bazë të përgjigjeve të dhëna. Audituesit kanë qenë të paanshëm dhe janë 

munduar të jenë sa më efektiv duke iu shmangur anshmërisë së informacioneve duke bërë pyetje 

të hapura (që kërkojnë përgjigje dhe shpjegime disi të gjera).Evidencat e auditimit që përftohet 

nga takimi janë mbajtur saktë dhe në mënyrëkorrekte. 

f. Metoda e testimit të detajuar:Audituesit kanë kryer ekzaminimin e dokumenteve të 

institucionitsipas objektivave të auditimit, dhe kanë marrë evidenca më të besueshme se sa 

intervistimi ose në mbështetje të informacioneve të mbledhura gjatë intervistimit. 

 

9. Dokumentimi i auditimit 

Dokumentimi i rezultateve të auditimit u mbështetet në kërkesat e Manualit të Auditimit të 

Përputhshmërisë dhe në Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të Auditimit ISSAI 

1230 “Dokumentimi i Auditimit”. Nga audituesit u përgatit dokumentacioni i auditimit i 

mjaftueshëm për të mundësuar dhe kuptuar natyrën, kohën dhe shtrirjen e procedurave të auditimit 

të kryera në përputhje me standardet përkatëse dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullatore. 

Konkluzionet janë arritur duke u bazuar në rezultatet e procedurave të kryera dhe evidencat e marra 

të auditimit, si dhe në çështjet e rëndësishme që dolën gjatë auditimit.  

 

III. PËRSHKRIMI I I AUDITIMI 

 

1. Informacioni i përgjithshëm mbi subjektin nën auditim. 

 

Agjencia e Trajtimit të Pronave (ATP) është përson juridik publik, me seli në Tiranë, në varësi të 

Ministrisë së Drejtësisë, ushtron aktivitetin e saj në zbatim të Ligjit Nr. 133/2015 “Për Trajtimin e 

pronës dhe përfundimin e procesit të Kompensimit të pronave” si dhe akteve nënligjore VKM nr. 

221/2016; VKM nr. 222/2016 e ndryshuar me VKM nr. 765/ 2017; VKM nr.223/2016 të ndryshuar 

me VKM nr. 766/2017 me VKM nr. 1114/2020 dhe ka për objekt të veprimtarisë përfundimin 

brenda afatit ligjor shqyrtimin e kërkesave të subjekteve të shpronësuara për trajtimin e pronës, 

për të cilat nuk është marrë vendim, duke kontrolluar, vlerësuar e konfirmuar, tërësinë e 

dokumentacionit të paraqitur nga subjektet e shpronësuara dhe përputhshmërinë e tij me kriteret e 

përcaktuara në këtë ligj, vërtetësinë e dokumentacionit të paraqitur nga subjektet e shpronësuara, 

përmes ballafaqimit me aktet ligjore e nënligjore ose vendimet gjyqësore, në përputhje me nenin 

2, të këtij ligji, të cilat kanë shërbyer si bazë për shpronësimin, shtetëzimin, konfiskimin ose 

marrjen e padrejtë të pronës nga shteti.  

Pas kontrollit, vlerësimit dhe shqyrtimit të kërkesave, Drejtori i Përgjithshëm i ATP-së shprehet 

me vendim brenda afatit të përcaktuar në nenin 33, të këtij ligji, për rrëzimin e kërkesës, njohjen, 

sipas rastit, të së drejtës së pronësisë, kompensimin fizik brenda kufijve të pronës së njohur apo 

kompensimin nga fondi i tokës ose kompensimin financiar të pasurisë dhe të të drejtave të tjera 

reale, sipas përcaktimeve në këtë ligj. Pranon, shqyrton dhe vlerëson kërkesat për përfitimin e së 

drejtës së njohur për kompensim, sipas këtij ligji dhe akteve nënligjore në fuqi, verifikon dhe 

llogarit detyrimet financiare, që i lindin shtetit për subjektet e shpronësuara ose për të tretët, sipas 

përcaktimeve të bëra në këtë ligj, depoziton për regjistrim në regjistrat e pasurisë së paluajtshme 

të gjitha vendimet që trajtojnë pronën. 
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Agjencia e Trajtimit të Pronave drejtohet nga Drejtori i Përgjithshëm, që emërohet dhe shkarkohet 

nga Ministri i Drejtësisë dhe nga dy Zëvendës Drejtor të Përgjithshëm. Veprimtaria e ATP-së në 

lidhje me shqyrtimin e kërkesave të subjekteve të shpronësuara për trajtimin e pronës, mbështetet 

në parimet e ligjshmërisë, sigurisë juridike, ekskluzivitetit dhe transparencës.   

Niveli i menaxhimit të veprimtarisë së subjektit nga strukturat drejtuese konstatohet në nivele 

mesatare, që ka ardhur si rezultat i moszbatimit të plotë të dispozitave ligjore dhe nënligjore në 

fuqi dhe që ka vend për përmirësim.  

Projektraporti i Auditimit synon të identifikojë përmbushjen e rolit të ATP-së dhe përgjegjësive të 

saj, që burojnë nga kuadri ligjor dhe dispozitat në fuqi. 

 

2. Rezultatet e auditimit sipas drejtimeve të auditimit  

 

1. Auditim mbi hartimin dhe zbatimin e buxhetit të shtetit. 

2.Auditim mbi Zbatimin e  dispozitave ligjore për marrëdhëniet e punës me pagat. 

3.Auditim mbi rregullshmërinë e pasqyrave financiare, ruajtjen, dokumentimin dhe qarkullimin e 

vlerave materiale e monetare. 

4.Auditim mbi përcaktimin e procedurave për trajtimin e pronës, numrin e kërkesave të paraqitura 

nga subjektet e shpronësuara, numrin e vendimeve përfundimtare që kanë njohur të drejtën për 

kompensim, numrin e kompensimeve të ekzekutuara për sipërfaqen e kompensuar dhe çështjet e 

ndjekura në gjykatë. 

5.Zbatimi i legjislacionit në kryerjen e procedurave të prokurimit publik. 

6.Auditim mbi informacionin hartografik të dixhitalizuar, lidhur me vendimet përfundimtare për 

njohjen e së drejtës së pronësisë dhe metodologjinë e vlerësimit për kompensimin fizik brenda 

kufijve të pronës së njohur, apo kompensimin nga fondi i tokës, kompensimin financiar të pasurisë 

nëpërmjet fondit të kompensimit dhe të drejtave të tjera reale, sipas afateve të përcaktuara. 

7.Auditim mbi vendimet e kompensimit të përcaktuara në vlerë, të ekzekutuara dhe të pa-

ekzekutuara, nga periudha e njohjes së të drejtës për kompensim, deri në marrjen e shpërblimit, 

zbatimi i indeksimit për subjektet e shpronësuara që kanë përfituar shpërblim sipas radhës apo me 

marrëveshje, sipas vlerës zyrtare të inflacionit dhe interesit bankar. Respektimi i afateve të 

kompensimit, planveprimet dhe strategjitë e hartuara e të zbatuara në këtë drejtim.  

8.Auditim mbi procedurat për krijimin dhe administrimin e Fondit për Kompensim, në referencë 

të vendimeve të marra për kompensimin me pronë tjetër të paluajtshme, apo forma të tjera të 

njohura sipas ligjit. 

9.Auditim mbi trajtimin e pronës së zënë me ndërtime informale dhe mbi të ardhurat e arkëtuara 

nga transferimi i pronësisë së parcelës ndërtimore, që transferohen në llogari të ATP-së, dhe mbi 

mënyrën e masën e shpërndarjes së tyre. Bashkëpunimi dhe shkëmbimi i informacionit me 

institucione të tjera, lidhur me ndryshimet që pëson statusi i pasurive që janë objekt i fondit të 

kompensimit. 

10.Hartimi i regjistrit të aplikimeve dhe përgjigjeve nga sektori i Marrëdhënieve me Publikun. 

Probleme të ndryshme të dala gjatë auditimit dhe indiciet nga ankesat e administruara në KLSH. 

 
Pika 1: Auditim mbi hartimin dhe zbatimin e buxhetit të shtetit. 

Mbi auditimin e ushtruar në Agjencinë e Trajtimit të Pronave (ATP), në bazë të Programit të 

Auditimit nr. 1172/1, datë 09/01/2023, mbajtur në datë 17/03/2023. 

Auditimi i programimit dhe realizimit të fondeve buxhetore u krye duke mbajtur parasysh  

legjislacionin e mëposhtëm: 

-Ligji nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë, 

ndryshuar me Ligjin nr. 57/2016, datë 02.06.2016; 

-Ligji nr. 88/2019, datë 18.12.2019 “Për buxhetin e vitit 2020”; 
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-Ligji nr. 137, datë 16.11.2020 “Për buxhetin e vitit 2021” 

-Ligji nr. 115/2021 “Për buxhetin e vitit 2022” 

 Ligji Nr. 133/2015, datë 05.12.2015, “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të    

kompensimit të pronave”, i ndryshuar; 

- Udhëzimi nr.9, datë 20.07.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”; 

- Udhëzimi i Ministrisë Financave nr. 2, datë 20.01.2020 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2020”; 

- Udhëzimi  plotësues i Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 4, datë 25.01.2021 “Për zbatimin 

e buxhetit të vitit 2021” 

- Udhëzimi  plotësues i Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 1, datë 10.01.2022 “Për zbatimin 

e buxhetit të vitit 2022” 

VITI 2020 

Referuar Ligjit nr. 88/2019 “Për buxhetin e vitit 2020”, të ndryshuar, Udhëzimit të Ministrisë së 

Financave dhe Ekonomisë” nr. 09, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarte të zbatimit të 

buxhetit. Gjatë perjudhës deri në fund të vitit 2020, për ATP ka pasur transferime 

(shtesa/pakësime) të fondeve buxhetore të akorduara. 

PLANI FILLESTAR 

                             

TABELA E BUXHETIT - FONDET E MIRATUARA PËR VITIN 2020 

 

Pro

g. 

 

Llo

g 

 

Ek. 

 

Emërtimi i Projekteve 

 

Plani  

Ne fillim  

2020 

 

Plani,  

Aktit  

Normativ  

Nr.06, 

dt.21.03.20

20 

Plani,  

Aktit  

Normativ  

Nr.15  

dt.15.04.2

020 

Plani,  

Aktit 

 Normativ  

Nr.28,  

dt.01.07.2

020 

Plani,  

Aktit  

Normativ  

Nr.34, 

dt.16.12.20

20 

 

011

80 

 

600 

 

Përfitues i fondit fizik dhe 

financiar 

 të kompensuar 

 

166,000,000 

 

156,000,000 156,000,0

00 

146,000,0

00 

132,000,00

0 

011

80 

 

601 

 

Përfitues i fondit fizik dhe 

financiar të kompensuar 

 

29,000,000 

 

25,800,000 25,800,00

0 

25,800,00

0 

22,000,000 

011

80 

 

602 

 

Përfitues i fondit fizik dhe 

financiar të kompensuar 

 

44,400,000 40,880,400 40,880,40

0 

45,980,40

0 

41,580,400 

011

80 

 

602 

 

Vendime të ankimuara në 

gjykatë 

 

15,200,000 7,000,000 7,000,000 7,000,000 3,000,000 

011

80 

 

602 

 

Vendime nga Oborret në 

përdorim 

 

7,400,000 6,615,600 6,615,600 6,615,600 6,615,600 

011

80 

 

604 

 

Përfitues i fondit fizik dhe 

financiar të kompensuar 

 

3,500,000,0

00 

3,500,000,0

00 

3,500,000,

000 

3,000,000,

000 

1,900,000,0

00 

011

80 

 

606 

 

Përfitues i fondit fizik dhe 

financiar të kompensuar 

 

200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 

011

80 

231 

 

Blerje pajisje elektronike  

 

1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 
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VITI 2021 

Referuar Ligjit nr. 137, datë 16.11.2020 “Për buxhetin e vitit 2021”, të Udhëzimit të Ministrisë së 

Financave dhe Ekonomisë” nr. 09,datë 20.03.2018 “Për procedurat standarte të zbatimit të 

buxhetit”, Udhëzimi  plotësues i Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 4, datë 25.01.2021 “Për 

zbatimin e buxhetit të vitit 2021”, janë akorduar fondet për shpenzime korrente për vitin 2021, 

sipas tabelës së mëposhtme: 

PLANI FILLESTAR 

 

TABELA E BUXHETIT - FONDET E MIRATUARA PËR VITIN 2021 

 

 

   

 Totali 

 

3,763,000,0

00 

 

3,737,496,0

00 

 

3,737,496,

000 

 

3,232,596,

000 

 

2,106,396,0

00 

 

P

r

o

g

. 

 

 

L

l

o

g

. 

E

k

. 

 

 

Emërtimi i Projekteve 

 

 

Plani  

Ne 

fillim 

2021 

 

Plani 

 Akti 

Normat

iv  

nr.26, 

dt.22.06

.2021 

 

Plani  

Akti 

Norm

ativ  

nr.34, 

dt.03.

12.20

21 

 

0

1

1

8

0 

 

6

0

0 

 

Përfitues I fondit fizik dhe 

financiar të kompensuar 

 

161,00

0,000 

 

156,000,

000 

156,0

00,00

0 

0

1

1

8

0 

 

6

0

1 

 

Përfitues i fondit fizik dhe 

financiar të kompensuar 

 

29,000

,000 

 

28,000,0

00 

25,80

0,000 

0

1

1

8

0 

 

6

0

2 

 

Përfitues i fondit fizik dhe 

financiar të kompensuar 

 

43,200

,000 

43,200,0

00 

31,50

0,000 

0

1

1

8

0 

 

6

0

2 

 

Vendime të ankimuara në 

gjykatë 

 

10,800

,000 

10,756,0

00 

8,956,

000 
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VITI 2022 

Referuar Ligjit nr. 115/2021,“Për buxhetin e vitit 2022”, të Udhezimit të Ministrisë së Financave 

dhe Ekonomisë” nr. 09,datë 20.03.2018 “Për procedurat standarte të zbatimit të buxhetit”, 

Udhëzimi  plotësues i Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 1, datë 10.01.2021 “Për zbatimin 

e buxhetit të vitit 2022”, janë akorduar fondet për shpenzime korrente për vitin 2022, sipas tabelës 

së mëposhtme: 

 

PLANI FILLESTAR 

 

TABELA E BUXHETIT - FONDET E MIRATUARA PËR VITIN 2022 

 

Program

i 

Llo

g  

Ek. 

Emertimi i 

Projekteve 

Plani Fillim 

2022 

Plani  

Akti 

Normativ  

nr.3, 

dt.12.03.2022 

Plani  

Akti Normativ nr. 

nr.12,dt.29.07.202

2 

Plani  

Akti 

Normativ  

 nr.19, dt. 

29.12.2022 

01180 

 

600 Përfitues i 

fondit fizik 

dhe 

financiar të 

        

165,900,000 

   

161,752,000 

143,752,000 123,752,000 

0

1

1

8

0 

 

6

0

4 

 

Përfitues i fondit fizik dhe 

financiar të kompensuar 

 

2,000,

000,00

0 

2,000,00

0,000 

1,000,

000,0

0 

0

1

1

8

0 

 

6

0

6 

 

Përfitues i fondit fizik dhe 

financiar të kompensuar 

 

200,00

0 

200,000 200,0

00 

0

1

1

8

0 

6

0

6 

Vendime të ankimuara në 

gjykatë 

 

 44,000 44,00

0 

0

1

1

8

0 

 

2

3

1 

 

Blerje pajisje elektronike  

 

6,000,

000 

6,000,00

0 

6,000,

000 

   

 Totali 

 

2,250,

200,00

0 

 

 

2,244,20

0,000  

 

 

 

1,230,

700,0

00 
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kompensua

r 

 

01180 

 

601 

 

Përfitues i 

fondit fizik 

dhe 

financiar të 

kompensua

r 

 

          

27,700,000 

     

27,008,000 

25,008,000 21.,008,000 

01180 

 

602 

 

Përfitues i 

fondit fizik 

dhe 

financiar të 

kompensua

r 

 

          

30,320,000 

 

27,320,000 

 

19,362,923 18,451,206 

01180 

 

602 Vendime të 

ankimuara 

në  

gjykatë 

 

25,028,000 

 

22,488,000 

 

13,445,077 8,986,794 

01180 

 

604 Përfitues i 

fondit fizik 

dhe 

financiar të 

kompensua

r 

 

     

3,500,000,00

0 

     

3,500,000,00

0 

3,500,000,000 1,000,129,18

4 

01180 

 

606 Përfitues i 

fondit fizik 

dhe 

financiar të 

kompensua

r 

 

              

200,000 

200,000 200,000 1,570,000 

01180 

 

606 Vendime të 

ankimuara 

në  

gjykatë 

 

               

52,000 

52,000 52,000 

 

52,000 

01180 

 

232 Blerje 

pajisje 

elektronike  

 

          

6,000,000 

6,000,000 6,000,000 5,600,000 

  TOTALI 3,755,200,00

0 

3,744,820,00

0 

3,707,820,000 1,179,549.18

4 

 

 

b. Realizimi i planit të buxhetit për vitet 2020-2022 
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VITI 2020 

Plani i buxhetit të Agjencisë së Trajtimit të Pronës, për vitin 2020, rezulton në vlerën total 2,106,396,000 

Tabela në vijim paraqet në mënyrë të detajuar programet dhe realizimet sipas zërave, për vitin 2020, të 

rakorduara me Degën e Thesarit Tiranë, deri më datë 31.12.2020, si më poshtë: 

 

 

G

R 

  

PROJ

EKT 

 

ART 

PLAN 

VJETO

R 

PL 

THESAR

I 

SHPEN

Z 

THESA

RI 

Banka 

Shqiperis

e 

Xhi

rim

e 

Bre

nd. 

SIG + 

TATI

ME 

 

BANK

A 

DIF 

SHPEN

Z - 

BANKA 

NR 

PUNONJ     

PRO

G. 

Shqiperis

e 

Bre

nds

hme 

PLA

N 

FAK

T 14 01180 91405A

A 

600 132,000,

000 

 127,526,4

68 

  26,629,

742 

102,896,

726 

24,629,7

42 

167 132 
14 01180 91405A

A 

601   

22,000,0

00 

 21,162,85

3 

  21,162,

853 

0 21,162,8

53 

  

   6009

99 

154,000,

000 

154,000,0

00 

148,689,3

21 

  45,792,

595 

102,896,

726 

45,792,5

95 

167 132 

14 01180  

91405A

B 

602 41,580,4

00 

 30,957,99

7 

 7,20

0 

0 30,950,7

97 

7.200   

14 01180  

91405A

C 

602   

3,000,00

0 

   

1,936,200 

  0   

1,936,20

0 

0   

14

 

01

18

0

  

91

40

5A

C 

01180 91405 

AD 

602   

6,615,60

0 

   

2,134,551 

 1,60

0 

9,916    

2,123,03

5 

11,516   

   6029

99 

51,196,0

00 

51,196,00

0 

35,028,74

8 

 8,80

0 

9,916 35,040,0

32 

18,716   

14       

01180 

91405A

B 

604 1,900,00

0,000 

1,900,000,

000 

1,900,000

,000 

1,900,000,

000 

      

   6049

99 

1,900,00

0,000 

1,900,000,

000 

1,900,000

,000 

1,900,000,

000 

      

14 01180 91405A

A 

606 200,000 200,000 30,000    30,000 0   

   6069

99 

200,000 200,000 30,000    30,000 0   

14 01180 18AR4

01 

231 1,000,000 1,000,000 450,240    450,240 0   

   2310

00 

1,000,000 1,000,000 450,240    450,240 0   

14 01180  604  16,096,29

3 

16,096,29

3 

16,096,29

3 
      

   604  16,096,29

3 

16,096,29

3 

16,096,29

3 

      

    2,106,39

6,000 

2,122,492,

293 

2,100,294

,602 

1,916,096,

293 

8,80

0 

45,802,

511 

138,386,

998 

45,811,3

11 

167 132 

 

Regjistri i Realizimit te Prokurimeve  për vitin 2020 
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Nr
Kodi 

ekonomik

Kodi 

Projekti
Objekt Prokurimi Investimet

 Shpenzim

e (Art. 602)

 


Financimi

1 602.5400 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve hidraulike, 119,172        Buxhet Shtetit

2 602.3300 91405AD Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te transportit 57,580          Buxhet Shtetit

3 602.0200 91405AB Materiale per pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe ndriçim 402,000        Buxhet Shtetit

4 602.1099 91405AB Te tjera materiale dhe sherbime speciale 420,000        Buxhet Shtetit

5 602.0200 91405 AD
Materiale Perr Pastrimin dhe Dizefektimin (Maska Dhe 

Doreza Covid -19)
533,640        Buxhet Shtetit

6 602.5500 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e aparateve Fotokopjeve 780,000        Buxhet Shtetit

7 602.5600 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e mjeteve te transportit 648,000        Buxhet Shtetit

8 602.5400 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e  kondicionereve 334,800        Buxhet Shtetit

9 602.1099 91405AB Sherbime Dizifektimi ambjenteve te ATP 235,200        Buxhet Shtetit

10 602.5400 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve elektrike 112,320        Buxhet Shtetit

11 2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Printera) 42,480         

12 2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Switch & Router) 402,000       

13 2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje UPS) 5,760           

14 602.0300 91405AB Materiale per funksionimin e pajisjeve te zyres Tonerat 4,499,699     Buxhet Shtetit

15 602.0100 91405AB Kancelari me baze leter 945,336        Buxhet Shtetit

16 602.0100 91405AB Kancelari te tjera 708,246        Buxhet Shtetit

17 602.0100 91405AB Letër të dimensioneve të ndryshme 977,352        Buxhet Shtetit

18 602.0200 91405 AC
Materiale Perr Pastrimin dhe Dizefektimin (Maska Dhe 

Doreza Covid -19)
1,936,200     Buxhet Shtetit

19
602.2099

91405AB
Sherbime per riparimin dhe mirembajtjen e pajisjeve 

zjarrefikse
360,000        Buxhet Shtetit

20 602.5800 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve te zyrave 324,000        Buxhet Shtetit

TOTALI 450,240    13,393,545 
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VITI 2021 

Plani i buxhetit të Agjencisë së Trajtimit të Pronës, për vitin 2021, rezulton në vlerën total 

1,230,700,000 Tabela në vijim paraqet në mënyrë të detajuar programet dhe realizimet sipas 

zërave, për vitin 2021, të rakorduara me Degën e Thesarit Tiranë, deri më datë 31.12.2021, si 

më poshtë: 

 

 

G

R 

  

PROJ

EKT 

 

ART 

PLAN 

VJETO

R 

PL 

THESA

RI 

SHPENZ 

THESAR

I 

Banka 

Shqiperi

se 

Fat.Pa               Xhi

rim

e 

Bre

nd. 

SIG + 

TATI

ME 

 

BANK

A 

DIF 

SHPEN

Z - 

BANKA 

NR 

PUNONJ     

PRO

G. 

Shqiperi

se 

Pagua

r 

Bre

nds

hm

e 

PLA

N 

FAK

T 14 01180 91405A
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Regjistri i Realizimit te Prokurimeve  për vitin 2021 

 

Nr

Kodi 

ekonomi

k

Kodi 

Projekti
Objekt Prokurimi Investimet

 Shpenzim

e (Art. 602)

 


Financimi

1 602.1099 91405AB Te tjera materiale dhe sherbime speciale  Dizifektim 313,763       Buxhet Shtetit

2
602.5500

91405AC
Shpenzime per mirembajtjen e aparateve, paisjeve teknike dhe  

veglave te punes Fotokopje
690,000       Buxhet Shtetit

3 602.3300 91405AB Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te transportit 56,990         Buxhet Shtetit

4 602.5400 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve elektrike 119,100       Buxhet Shtetit

5 602.5400 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve hidraulike, 119,460       Buxhet Shtetit

6 602.5400 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e  kondicionereve 225,480       Buxhet Shtetit

7 602.2010 91405AB Sherbime te printimit dhe publikimit 86,400         Buxhet Shtetit

8 602.5600 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e mjeteve te transportit 548,400       Buxhet Shtetit

9 602.0200 91405AB Materiale per pastrim,  ngrohje dhe ndriçim 265,680       Buxhet Shtetit

10 602.2009 91405AB Sherbime te  pastrimit dhe gjelberimit Prok 172,800       Buxhet Shtetit

11 602.5800 91405AC Shpenz  mirembajtje e sistemit mbrojtes kundra zjarrit 71,400         Buxhet Shtetit

12 602.5300 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e objekteve ndertimore 376,512       Buxhet Shtetit

13 602.5800 91405AC Shpenz  mirembajtje e kamerave te sigurise 119,040       Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Skaner) 299,760       Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Projektor) 47,520        Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Printera) 147,120       Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Kompjutera) 2,561,040    Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Fotokopje) 835,200       Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Switch & Router) 445,164       Buxhet Shtetit

15 602.0900 91405AC Furnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te pergjishme 321,600       Buxhet Shtetit

16 602.5800 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve te zyrave programi alfa 117,847       Buxhet Shtetit

17 602.2099 91405AB Sherbime te tjera Bomulat 360,000       Buxhet Shtetit

18 602.5800 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve te zyrave 263,880       Buxhet Shtetit

TOTALI 4,335,804  4,228,352   

14
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VITI 2022 

Plani i buxhetit të Agjencisë së Trajtimit të Pronës, për vitin 2022, rezulton në vlerën total 

1,179,549.184 Tabela në vijim paraqet në mënyrë të detajuar programet dhe realizimet sipas 

zërave, për vitin 2022, të rakorduara me Degën e Thesarit Tiranë, deri më datë 31.12.2022, si 

më poshtë: 
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Regjistri i Realizimit te Prokurimeve  për vitin 2022 

 

 

Nr
Kodi 

Ekonomik

Kodi 

Produktit
Objekt Prokurimi Investimi

 Shpenzim

e (Art. 602)
Financimi

1 602.0100 91405AC Letër të dimensioneve të ndryshme 1,188,876        Buxhet Shtetit

2 602.0100 91405AC Kancelari me Baze Leter 835,599           Buxhet Shtetit

3 602.0100 91405AC Kancelari  te tjera 769,200           Buxhet Shtetit

4 602.0200 91405AC Materiale per pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe ndriçim 600,000           Buxhet Shtetit

5 602.0300 91405AB Materiale per funksionimin e pajisjeve te zyres Tonerat 4,409,796        Buxhet Shtetit

6 602.1099 91405AC Te tjera materiale dhe sherbime speciale Dizifektimi 240,000           Buxhet Shtetit

7 602.2009 91405AC Sherbime te  pastrimit dhe gjelberimit 150,000           Buxhet Shtetit

8 602.2010 91405AC Sherbime te printimit dhe publikimit 189,000           Buxhet Shtetit

9 602.2099 91405AC Rimbushje Bombula fikse  kunder zjarrit 297,600           Buxhet Shtetit

10 602.3300 91405AC Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te transportit 56,990            Buxhet Shtetit

11 602.4100 91405AB Blerje Dinamike , Blerje bileta avioni 489,113           Buxhet Shtetit

12 602.5400
91405AC

Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve hidraulike, 

elektrike, etj 119,160           Buxhet Shtetit

13 602.5400 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve Kondicionere 264,120           Buxhet Shtetit

14 602.5500
91405AC

Shpenzime per mirembajtjen e aparateve, paisjeve 

teknike dhe  veglave te punes 745,200           Buxhet Shtetit

15 602.5600 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e mjeteve te transportit 478,800           Buxhet Shtetit

16 602.9009 91405AC Shpenzime te tjera operative 119,664           Buxhet Shtetit

17 2310000 18AR401 Blerje printera 67,680              Buxhet Shtetit

18 2310000 18AR401 Blerje switch &router 220,320       Buxhet Shtetit

19 2310000 18AR401 Blerje kompjutera           5,217,960 Buxhet Shtetit

Totali 5,505,960   10,953,118    
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(Sa më sipër është mbajtur Akt-Verifikimi nr. 03,  datë 17.03.2023) 

 

Pika 2: Auditim mbi Zbatimin e  dispozitave ligjore për marrëdhëniet e punës me pagat. 

Në zbatim të pikës 2 të Programit të Auditimit “Auditim mbi zbatimin e dispozitave ligjore për 

marrëdhëniet e punës me pagat” me Nr.1172/1 prot., datë 09.01.2023, nëpërmjet auditimit në 

Agjencinë e Trajtimit të Pronave, i mbajtur nga audituesit e KLSH-së, z. A. P. dhe  z. S. S. 

(Përgjegjës i Grupit),  si dhe përfaqësuesve të subjektit të auditimit, Znj. E.I.Përgjegjëse e 

Sektorit të Buxhetit, Financës dhe Fondeve Speciale të  Kompensimit dhe znj. E.Ç.Drejtor i 

Shërbimeve Mbështetëse. 

Në bazë të  programit të auditimit, Nr.1172/1 prot., datë 09.01.2023, “Auditim mbi zbatimin e 

dispozitave ligjore për marrëdhëniet e punës me pagat”, për periudhën 01.01.2020 deri me datë 

31.12.2022, u shqyrtua dhe u verifikua dokumentacioni i vënë në dispozicion në, zbatim të ligjit 

nr. 10296, datë 8.7 2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” dhe udhëzimit MF nr. 30, 

datë  27.12.2011” Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”. 

 

Mbas shqyrtimit të dokumentacionit të sipërcituar konstatohet se :  

1.Për zonën e llogarisë 600 “Pagat dhe përfitimet e punonjësve” dhe 601 “Kontribute të 

sigurimeve”. 

Për vitet 2020, 2021 ,2022, për vlerësimin  e rregullshmërisë së veprimeve të kryera, për zonën 

e llogarisë 600-601 u kryen testet mbi përllogaritjen e pagave, sigurimeve, shtesave etj. për 

numrin e punonjësve për administratën e Agjencisë së Trajtimit të Pronave, dhe nga auditimi 

rezultoi: 

Në bazë të Kodit të Punës  në lidhje me zbatimin e dispozitave ligjore  për pagat e  punonjësve 

Agjencisë së Trajtimit të Pronave, Sektori i Financës dhe  shërbimeve, burimeve njerëzore janë 

përgjegjës për hartimin dhe zbatimin e Buxhetit, zbatimin e dispozitave ligjore të pagave, 

kontabilizimin e shërbimeve etj. dhe organizimin e procedurave të rekrutimit të stafit të ri, për 

përgatitjen e procedurave të punësimit, për menaxhimin e trajnimeve  etj. 

Për auditimin e kësaj pike sipas drejtimeve të përcaktuara në programin me Nr.1172/1 prot., datë 

09.01.2023, u mbështetëm në kriteret ligjore  si më poshtë: 

 

Ligji nr. 9228, datë 29.04.2004 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” i ndryshuar. 

-Ligji nr. 40/2019 "Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare"; Standartet Kombëtare të 

Kontabilitetit (SKK 2  “Paraqitja e Pasqyrave Financiare”), të përcaktuara në Ligjin nr. 25/, datë 

03.2018 “Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare”. 

Ligji nr. 10296, datë 8.7 2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”. 

Udhëzimi MF nr. 30, datë  27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”. 

Ligjin nr. 9936 date 26.06.2008, “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne Republikën e Shqipërisë” 

VKM NR. 221, datë 23.03.2016 “Për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së Trajtimit të 

Pronave. 

Rregullore e Brendshme NR. 17, datë 02.03.2022 “Për funksionimin dhe organizimin e Agjencisë 

së Trajtimit të Pronave”. 

-Urdhri i KM nr. 87, datë 17.05.2016 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës së Agjencisë së 

Trajtimit të Pronave”.ndryshuar me Urdhri i KM nr. 148, datë 01.10.2018. 

-Urdhri i KM nr. 39, datë 23.03.2021 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës së Agjencisë së 

Trajtimit të Pronave”. 

VKM nr. 717, datë 23.06.2009 "Për pagat e punonjësve mbështetës të institucioneve buxhetore dhe 

të nëpunësve të disa institucioneve buxhetore" me ndryshimet e mëvonshme. e ndryshuar me VKM 

nr. 202, datë 15.03.2017, " 

-VKM nr. 234, datë 20.04.2022, ""Për pagat e punonjësve mbështetës të institucioneve buxhetore 

dhe të nëpunësve të disa institucioneve buxhetore" e ndryshuar me VKM nr.627, datë 28.09.2022. 
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-VKM nr.187, datë 8.3.2017,,“Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të pagave të nëpunësve 

civilë”  e ndryshuar me VKM nr.621, datë 28.09.2022. 

 

Nga auditimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion rezultoi se: 

Bazuar në Urdhri i KM nr. 87, datë 17.05.2016 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës së 

Agjencisë së Trajtimit të Pronave”.ndryshuar me Urdhri i KM nr. 148, datë 01.10.2018;dhe 

Urdhrin e KM nr. 39, datë 23.03.2021; Për miratimin e strukturës dhe të organikës së Agjencisë 

së Trajtimit të Pronave”, është përcaktuar struktura dhe organika e Agjencisë së Trajtimit të 

Pronave për vitet 2016 deri më 01.03.2023.  

Sipas vendimeve të mësipërme, rast pas rasti është miratuar dhe detajuar numri i punonjësve 

sipas strukturës dhe organikes dhe nga auditimi  i dokumentacionit me zgjedhje, në lidhje me 

për strukturën, organikën, zbatimin i dispozitave ligjore në kryerjen e pagesave, sigurimeve 

shoqërore dhe shpërblimeve, kryerjen e ndalesave  për tatimin mbi të ardhurat personale, derdhja 

në buxhetin e shtetit, dokumentimi i të dhënave për personelin, zbatimi i Kodit të Punës për vitet 

2020,2021,2022 rezultoi: 

Struktura organike dhe nr. punonjësve  të ATP-së, rezulton e përcaktuar fillimisht me Urdhrin 

e KM nr. 87, datë 17.05.2016 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës së Agjencisë së 

Trajtimit të Pronave” ndryshuar me Urdhri i KM nr. 148, datë 01.10.2018 dhe më pas për vitet 

2021 dhe 2022  në Urdhrin e KM nr. 39, datë 23.03.2021. 

Bazuar në këto vendime struktura evidentohet si më poshtë: 

 

ORGANIKA –sipas urdhrit të KM nr. 87, datë 17.05.2016, ndryshuar me Urdhri i KM nr. 148, 

datë 01.10.2018 viti 2016 deti më shtator 2021 . 

 

SKEMA2       

ORGANIKA E AGJENCISË SË TRAJTIMIT  TË PRONAVE    

       

  
           POZICIONI                                                                                                                  

    

KATEGORIA   

        

I. DREJTOR I PËRGJITHSHËM                                II-a 1 

  Specialist IV-b 1 

II ZEVENDES DREJTOR I PERGJITHSHEM II-b 1 

        

III DREJTORIA  E  KOMPENSIMIT                                                                                   

  DREITOR III-a 1 

A Sektori i Kompensimit Financiar dhe Fizik     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor Jurist III-b 20 

3 Inspektor topograf III-b 12 

B Sektori i Trajtimit te Kërkesave te Vecanta     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor  III-b 4 

C Sektori i Trajtimit te Sipërfaqeve Shteterore     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor  III-b 4 

IV 
DREJTORIA  E TRAJTIMIT TE KERKESAVE 

PER NJOHJE                                                                                 

  DREITOR III-a 1 

A 

Sektori i Shqyrtimit te Kërkesave per Njohje 

Pronësie     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 
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2 Inspektor Jurist III-b 32 

3 Inspektor topograf III-b 16 

B Sektori i Verifikimit te Kërkesave     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor  III-b 8 

V DREJTORIA  JURIDIKE                                                                          

  DREITOR III-a 1 

A Sektori i Përfaqësimit Ligjor     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor III-b 10 

B Sektori i Asistencës Ligjore  dhe projekteve     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor III-b 3 

VI Sektori i Kontrollit Juridik      

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor III-b 8 

VII Sektori i Marrëdhënieve me Publikun dhe Mediat     

  Përgjegjës Sektori III-b 1 

  Specialist IV-a 4 

VIII 
Sektori i Buxhetit, Financës dhe Fondeve Speciale 

të  Kompensimit 
  

  

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Specialist Buxhet-Financë IV-a 3 

3 Magazinier   1 

IX DREJTORIA  E SHERBIMEVE MBESHTETESE                                                                             

  DREITOR III-a 1 

  Sektori i Burimeve Njerëzore       

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Specialist   IV-b 2 

3 Shofer   4 

4 Sanitare   2 

A Sektori i Ëeb - Gis, Regjistri dhe IT     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor III-b 5 

3 Specialist IT IV-a 2 

  Sektori i Arkivës     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Specialist  Arkiv IV-b 5 

  Sektori i Protokollit     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Specialist  Protokolli IV-b 3 

 

 

PUNONJES GJITHSEJ           
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ORGANIKA –sipas urdhrit të KM Urdhrin e KM nr. 39, datë 23.03.2021, viti 2021-2022. 

SKEMA 2     

                            ORGANIKA E AGJENCISË SË TRAJTIMIT  TË PRONAVE  

      

  POZICIONI                                                                                                                    KATEGORIA 
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I. DREJTOR I PËRGJITHSHËM                                II-a 1 

  Specialist IV-b 1 

II ZEVENDES DREJTOR I PERGJITHSHEM II-b 2 

III KORDINATOR   III-a 1 

 

IV 

 

DREJTORIA  E  KOMPENSIMIT                                                                                  

  DREITOR III-a 1 

IV.1 

Sektori i Kompensimit Financiar /Fizik dhe me Kërkesë të 

Veçantë, Qarku TR, El, FR dhe BR     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor Jurist III-b 16 

3 Inspektor topograf III-b 8 

IV.2 

Sektori i Kompensimit Financiar /Fizik dhe me Kërkesë të 

Veçantë, Qarku SH, KU, DI , LE dhe DR     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor Jurist III-b 13 

3 Inspektor topograf III-b 7 

IV.3 

Sektori i Kompensimit Financiar /Fizik dhe me Kërkesë të 

Veçantë, Qarku VL, GJ dhe KO     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor Jurist III-b 15 

3 Inspektor topograf III-b 8 

IV.4 Sektori i Verifikimit Fizik te Pronës për kompensim     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor  III-b 8 

       

V DREJTORIA  JURIDIKE                                                                          

  DREITOR III-a 1 

V.1 Sektori i Përfaqësimit Ligjor     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor III-b 20 

V.2 Sektori i Asistencës Ligjore       

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor Jurist III-b 7 

3 Inspektor topograf III-b 3 

V.3 Sektori i Projekteve dhe Marrëdhënieve me Institucionet     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor III-b 3 
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VI DREJTORIA  E SHERBIMEVE MBESHTETESE                                                                             

  DREITOR III-a 1 

VI.1 Sektori i Ëeb - Gis dhe Regjistrit      

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Inspektor III-b 5 

VI.2 Sektori I Arkivës     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Specialist  Arkive IV-b 5 

VI.3 Sektori i Protokollit     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Specialist  Protokolli IV-b 3 

VI.4 Sektori i Burimeve Njerëzore  dhe Shërbimeve Mbështetëse     

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Specialist   IV-a 1 

3 Specialist   IV-b 2 

4 Shofer   4 

5 Sanitare   2 

VI.5 Sektori i Prokurimeve     

  Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

  Specialist IV-a 2 

VII 

Sektori i Marrëdhënieve me Publikun ,Mediat dhe Shërbimin 

Onn - Line     

  Përgjegjës Sektori III-b 1 

  Specialist IV-a 4 

VIII 
Sektori i Buxhetit, Financës dhe Fondeve Speciale të  

Kompensimit 
  

  

1 Përgjegjës Sektori III-a/1 1 

2 Specialist Buxhet-Financë IV-a 3 

3 Magazinier   1 

PUNONJËS GJITHESEJ 162 

  

Nga auditimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion rezultoi se: 

Sipas kësaj strukture organike të miratuar rezulton të jetë programuar nga buxheti një fond page 

që rezulton pa tejkalime duke mbajtur parasysh dhe alokimin e fondeve gjatë viteve.  

Pagat 

Shpenzimet e kryera nëpërmjet bankës për paga dhe sigurime shoqërore për vitin   2020 deri  

me date 31.12.2022,  paraqiten si më poshtë: 

                                                                                                                              në 000/lekë 

Art.              Viti 2020               Viti 2021               Viti 2022 
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   Plani Fakti       Plani  Fakti Plani  Fakti 

600 132,000 127,526 156,000 125,826 123,752 122,157 

601 22,000 21,163 25,800 20,973 21,008 20,385 

Tot. 154,000 148,689 181,800 146,799 144,760 142,542 

 

Krahasimi i përmbledhëses së listë pagesave me shumat e urdhër shpenzimeve dhe pagesat e 

kryera.  
Pagesat janë shoqëruar me dokumentacionin mbështetës si listë prezencat, urdhrat e veçantë të 

titullarit, por dokumentacioni shoqërues  ndodhej në  dosje të veçantë dhe j`u dorëzua grupit të 

auditimit me kërkesën e tij. Janë nënshkruar nga drejtuesit kryesorë të gjithë listë prezencat 

dhe  urdhër shpenzimet për paga. Urdhër shpenzimet  janë nënshkruar dhe nga Dega e Thesarit 

të rrethit Tiranë. 

Veprimet e kryera në regjistrin themeltar  janë mbështetur  në urdhrat e Drejtorit, mbështetur në 

kontratat  dhe për ndërprerjet e marrëdhënieve financiare, mbështetur në VKM nr. 355, datë 

07.07.2000. “Për Organizimin e dosjes së personelit” dhe VKM nr. 117, date 05.03.2014  “ Për 

Përmbajtjen, Proçedurën dhe Administrimin e Dosjeve të Personelit e të Regjistrit Qendror të  

Personelit”.  

Nga  krahasimi i librit të pagave me regjistrin themeltar sipas viteve, për rakordimin e numrit të 

nëpunësve  të paguar me atë  të përfshirë në regjistër dhe nuk u konstatuan  parregullsi.  

Marrja në punë dhe përcaktimi i pozicionit dhe nivelit të pagës të punonjësve si me kontratë më 

kohë të pacaktuar eshët bëre në zbatim të ligjit për rregullimin e marrëdhënieve të punës dhe 

pagave miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm.  

Vendosja e pagave dhe shtesat mbi pagë janë bërë sipas klasave përkatëse për çdo kategori 

punonjësish dhe janë bërë sipas urdhrave përkatës. 

Nga auditimi me zgjedhje i urdhër-shpenzimeve  për pagat  për vitin  2020 -2021 – 2022  rezultoi 

se, nuk u konstatua mospërputhje e nivelit të diplomës, kategorisë se vendit të punës dhe 

funksionit sipas emërimit.  Dhe nivelit të pagave është përcaktuar në zbatim të : 

 VKM nr. 187, datë 08.03.2017 “Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të pagave të 

nëpunësve civilë” e ndryshuar me VKM nr.621, datë 28.09.2022 , lidhjes 1, lidhjes 2 dhe lidhjes 

6/3  dhe   

 VKM nr. 202, datë 15.03.2017, "Për pagat e punonjësve mbështetës të institucioneve 

buxhetore dhe të nëpunësve të disa institucioneve buxhetore" e ndryshuar me-VKM nr. 234, 

datë 20.04.2022, dhe me VKM nr. 627, datë 28.09.2022. 

 

Banka Datë 
Nr 

USH 
Vlera Datë 

Nr 

USH 
Vlera Datë 

Nr 

USH 
Vlera 

C. 

02/01/

2020 

2 
2,965,557 

01/03

/2021 

33 
3,026,129 

01/02

/2022 

12 
3,072,37

1 

B. 3 
2,303,108 

34 
2,065,749 

13 
2,264,15

1 

R. 4 
3,111,512 

35 
3,038,952 

14 
3,044,87

6 

F. B. 5 52,412 36 66,238 15 66,450 

I. 6 66,026 37 65,601 16 65,813 

C. 

01/05/

2020 
65 

3,081,616 

01/06

/2021 
94 

3,059,688 

01/08

/2022 
102 

3,032,74

7 
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B. 66 
2,195,277 

95 
2,067,820 

103 
2,257,01

7 

R. 67 
3,106,957 

96 
3,175,885 

104 
2,987,44

1 

F.B. 68 52,412 97 66,238 105 66,450 

I. 69 66,026 98 65,601 106 65,813 

C. 

01/10/

2020 

157 
3,047,490 

01/12

/2021 

205 
3,060,838 

01/11

/2022 

145 
3,062,43

6 

B. 158 
2,301,096 

206 
2,101,380 

146 
2,117,55

8 

R. 159 
3,071,471 

207 
3,220,228 

147 
2,726,37

9 

F.B. 160 66,026 208 66,450 148 69,846 

I. 161 73,140 209 65,813 149 84,096 

Total     8,559,223     8,514,709     
8,060,31

5 

 

Në përllogaritjet e kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësorë të përballuara nga 

punëmarrësi  dhe ato të përballuara nga punëdhënësi, deklarimet, ndalesat si dhe derdhjet e tyre 

janë bërë në përputhje me ligjin nr. 7703, datë 11.05.1993 “Për sigurimet shoqërore në 

Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, të ligjit nr. 7770, datë 13.10.1994 “Për sigurimet 

shëndetësore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar dhe me ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat” i ndryshuar,  Nuk kanë pas punonjës me kontratë dhe as punonjës 

provizor.  

Nr Viti Plan Emeruar  Larguar 
Leje 

Lindje 

Dalje ne 

Pension  
Verejtje 

1 2020 163 14 9 9 1  

2 2021 161 7 12 6 1 7 

3 2022 161 12 20 5 0 8 

Tot. 161 33 41 20 2 15 

Lidhur me shpenzimet për vendime gjyqësore për Pagat . 

Nga auditimi konstatohet se, për periudhën 2020-2022 jane kryer shpenzime për vendime 

gjyqësore të formës se prerë, për 1 punonjës,  si më poshtë: 

N

r. 

Përmba

ruesi/Pë

rfituesi 

Vendimi 

Gjyqësor 

I shkallës 

së Parë 

Vendimi  

Gjyqësor  

 Gjykatës 

Administrati

ve të 

 Apelit 

Punonjësi 

Detyri

mi 

Total 

Pagesat e 

kryera 

Vlera e 

likuiduar 

1 F.I. 

Nr.1356 

datë 

21.03.201

6 

Nr.635 datë 

22.06.2020 
S.Ç. 

1,567,66

0 

Nr.234. dt. 

28.12.2020 
495,051 

Nr.54. 

dt.29.03.20

21 

495,051 
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Nr.123,dt.

15.07.2021 

577,558 

Totali 
1,567,66

0 
  1,567,660 

 

(Sa më sipër është mbajtur Akt-Verifikimi nr. 04,  datë 17.03.2023) 

 

Pika 3: Auditim mbi rregullshmërinë e pasqyrave financiare, ruajtjen, dokumentimin 

dhe qarkullimin e vlerave materiale e monetare. 

 

Për auditimin e kësaj pike sipas drejtimeve të përcaktuara në programin nr. 1172/1, datë  

09/01/2023, pika 3, u mbështetëm në kriteret ligjore  si më poshtë: 

 

Ligji nr. 25/2018, datë 10.05.2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” 

-Ligji nr. 40/2020 "Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare"; Standartet Kombëtare të 

Kontabilitetit (SKK 2  “Paraqitja e Pasqyrave Financiare”), të përcaktuara në Ligjin nr. 25/, 

datë 03.2019 “Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. 

Ligji nr. 10296, datë 8.7 2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”. 

Udhëzimi MF nr. 30, datë  27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit 

publik”. 

Ligjin nr. 9936 date 26.06.2008, “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne Republikën e 

Shqipërisë” 

-UMF nr. 8, datë 09.03.2019 "Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të 

Pasqyrave Financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme". 

Ligji nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar (legjislacioni për 

blerjet e vogla). 

AUDITIM MBI RREGULLSHMËRINË E PASQYRAVE FINANCIARE 

1.Mbi auditimin e rregullshmërisë së pasqyrave financiare. 

Lidhur me këtë çështje të programit, u ushtrua auditim mbi ligjshmërinë, rregullshmërinë 

dhe vlerësimin e aktivitetit financiar, organizimin dhe mbajtjen e kontabilitetit, nxjerrjen e 

llogarisë vjetore, kuadri ligjor i përdorur mbi sistemin  dhe procesin kontabël, 

kompjuterizimin, raportimin e pasqyrave financiare,  si dhe në zbatim të pikës 3 të programit 

të auditimit të miratuar nga kryetari i KLSH, nr. 1172/1, datë  09/01/2023, për periudhën  

01.01.2020  deri me datë 31.12.2022, mbajtur me datë 17.03.2023.  
Në bazë të  programit të auditimit nr. 1172/1, datë  09/01/2023, pika 3 “Auditim mbi 

rregullshmërinë e pasqyrave financiare, ruajtjen, dokumentimin dhe qarkullimin e vlerave 

materiale e monetare”, për periudhën 01.01.2020 deri me datë 31.12.2022” u shqyrtua dhe u 

verifikua dokumentacioni i vënë në dispozicion, i Pasqyrave Financiare, ditarët e magazinës, 

të arkës e të bankës, ditarët e shpenzimeve korente progresive vjetore, zbatimi i buxhetit për 

vitet në auditim  2020, 2021,2022 të plotësuara nga Agjencia E Trajtimit të Pronave, në zbatim 

të ligjit për Kontabilitetin e Pasqyrat Financiare nr. nr. 25/2019, datë 10.05.2019 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” Udhëzimit nr.37, datë 19.12.2006, Udhëzimit nr.26, 

datë 27.12.2007, dhe Udhëzimit nr.10, datë 27.02.2008, “Për përgatitjen dhe raportimin e 

pasqyrave financiare vjetore për institucionet qendrore, vendore dhe njësitë që varen prej tyre  

dhe Ligjit nr. 10296, datë 8.7 2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” dhe udhëzimit 

MF nr. 30, datë  27.12.2011” Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”. 

Mbas shqyrtimit të dokumentacionit të sipër cituar konstatohet se:  

Agjencia E Trajtimit të Pronave e ka kryer veprimtarinë e saj për vitet 2020  deri me datë 

31.12.2022 dhe Pasqyrat Financiare rezultojnë të përgatitura nga  Specialiste e Financës znj. 
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E.I. dhe është miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm znj. J.B.,  të nisura me shkresë nr. 242, 

datë 31.03.2021 dhe 1831, datë 2903.2022, Degës së Thesarit Tiranë dhe e vulosur prej saj. 

 Pika 1/a- Organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit sipas planit unik kontabël për institucionet 

publike. 

Për të arritur në opinionin, në se pasqyrat financiare për vitet  2020, 2021 japin një paraqitje të 

vërtetë e të drejtë të pozicionit financiar, performancës financiare, aktiveve neto dhe fluksit të 

parasë, bazuar në kuadrin rregullator në fuqi dhe konkretisht, ligjin nr. 9228, datë 29.04.2004 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” (i shfuqizuar), ligjin nr. 25/2019, datë 10.05.2019 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe UMF nr. 8, datë 09.03.2019 “Për procedurën 

e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së 

Përgjithshme”, u analizuan pasqyrat  financiare të viteve  2020, 2021 dhe pasqyra e 

shpenzimeve deri me datë 31.12.2022 nga ku rezultoi:   

 

AUDITIMI  I PASQYRAVE FINANCIARE TË VITIT 2020. 

Për auditimin e Pasqyrave Financiare vitit 2020 u shqyrtua dokumentacioni relevant, prej ku 

rezultoi se ishin hapur ditarët e analitikë dhe pasqyrat financiare të vitit 2020 ishin përgatitur 

duke u bazuar në to, sipas ligjit nr. 25/2019, datë 10.05.2019 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”, neni 15, dhe UMF nr. 8, datë 09.03.2018 "Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes 

dhe raportimit të Pasqyrave Financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme". 

Nga verifikimi rezulton se ishin përgatitur inventarët dhe  analizat bashkëlidhur pasqyrave 

financiare, sipas llogarive 212, 214, 215, 218, 31, 32, ku sipas përmbledhëses së inventarit të 

vitit 2020, AAGJ dhe gjendje inventari qarkullues në magazinë dhe përdorim rezulton një 

vleftë e përgjithshme prej 230,668,903 lekë gjithsej. Kjo shumë është nxjerrë nga inventari 

fizik i vitit 2020 i përgatitur më datë 30.12.2020, shumë e cila rakordon me shumën e nxjerrë 

nga pasqyrat financiare për llogaritë e mësipërme e cila rezulton 115,387,270,5 lekë, ku 

amortizimi llogaritet 89,941,886 lekë. 

Nga sa më sipër rezulton rakordim i llogarive të AAGJ dhe inventarit qarkullues të llogarive 

sintetike me llogaritë analitike. 

Mbasi u shqyrtua dokumentacioni i vënë në dispozicion bazuar në  Kriteret e vlerësimi në 

lidhje me zbatimin e ligjit nr. 9228, datë 29.04.2004 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”, Ligjin nr. 25/2019 "Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare", Ligji nr. 10296, 

datë 08.07.2010 "Për menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar, UMF nr. 8, datë 

09.03.2018 "Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të Pasqyrave Financiare 

vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme", UMF nr. 30, datë 27.12.2012 "Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik", rezultoi: 

ATP Tiranë, ka përgatitur dhe raportuar Pasqyrat Financiare të vitit 2020, sipas ligjit nr. 

25/2019, datë 10.05.2019 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, UMF nr. 8, datë 

09.03.2018 "Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të Pasqyrave Financiare 

vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme", si dhe Udhëzimit 46, datë 24.12.2020 “Për 

procedurat e mbylljes së llogarive të buxhetit për vitin 2020”. 

Pjesë përbërëse të PF/2020 janë: Pasqyra e pozicionit financiar (F1); Pasqyra e performancës 

financiare (F2); Pasqyra e flukseve monetare (F3); Pasqyra e ndryshimeve në aktivet 

neto/fondet neto (F4); Pyetësor dhe shënimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare (F5); 

Pasqyrat statistikore: Investimet dhe burimi i financimit (F6); Gjendja dhe ndryshimet në 

aktivet afatgjata, kosto historike (F7.a); Gjendja dhe ndryshimet në aktivet afatgjata, vlera neto 

(F7.b); Numri i punonjësve dhe fondi i pagave (F8). 

 Gjithashtu, Pasqyrat Financiare për nga forma janë përgatitur dhe janë plotësuar sipas 

kërkesave të UMF nr. 8, datë 09.03.2019, ku është dhënë informacion mbi:Emrin e njësisë 

ekonomike raportuese, ATP Tiranë. 

Pasqyrat financiare mbulojnë: 

-Një njësi ekonomike raportuese individuale; 

-Periudhën kontabël të mbuluar nga pasqyrat financiare, nga 01.01.2020-31.12.2020. 



 

31 

 

-Monedhën e paraqitjes së pasqyrave financiare, në lekë. 

Hartimi dhe  dorëzimi i Pasqyrave Financiare në Degën e Thesarit është bërë me datë 26 Shkurt 

2021 brenda afatit ligjor. 

Përgatitur nga znj. E.I. Përgjegjëse e Sektorit të Buxhetit, Financës dhe Fondeve Speciale dhe 

miratuar nga znj. J.B. ish-Drejtor i Përgjithshëm. 

Pasqyrat Financiare janë dorëzuar në Degën e Thesarit me shkresën përcjellëse nr. 1784, datë 

26.02.2021 dhe me vulën e Agjencisë Trajtimit të Pronës, të nënshkruar nga ish-Drejtori i 

Përgjithshëm znj. J.B. dhe miratuar nga Dega e Thesarit  me vulën e Thesarit Tiranë, nr. Prot. 

1300, datë 261.02.2021 . 

Nga auditimi i Pasqyrave financiare rezultoi: 

Pasqyrat Financiare të vitit 2020, rezultojnë  të jenë dorëzuar në Degën e Thesarit me datë 26 

Shkurt  2021, me të dhënat e mëposhtme:   

       AKTIVI                                                                                                   Në lekë 

          Llogaritë Gjendje në fund 

    të vitit 2020 

Gjendja në fund  

   të vitit 2019 

A. Aktivet  6,224,945,535,25 5,322,212,529,76 

I. Aktivet  Afat shkurtra 6,135,003,649,33 5,211,119,636.32 

1.Mjete monetare dhe ekuivalent të tyre 6,092,817,783.83 5,171,679,565.32 

512,56 Mjete monetare ne Bankë (Fondi Special i ko) 6,092,244,630.83 5,171,106,412.32 

520 Disponibilitete në Thesar           573,153.00           573,153.00 

2. Gjendje Inventari Qarkullues      25,445,384.50      22,685,002.00 

Materiale      22,880,098.26      20,113,716.00 

Inventar i Imët        2,565,286.24        2,571,286.00 

3. Llogari të Arkëtueshme      16,740,481.00    16,755,069.00 

468 Debitorë të Ndryshëm         4,464,790.00      4,464,790.00         

4342 Operacione me shtetin (Të drejta)      12,275,691.00    12,290,279.00 

II. Aktivet Afat gjata      89,941,886.00 111,092,893.44 

1.Aktive Afatgjata jo materiale - - 

2. Aktive Afatgjata materiale      89,941,886.00 111,092,893.44 

Pyje, Plantacione - - 

Ndërtesa e Konstruksione      17,204,348  18,109,839.94 

Instalime teknike, makineri e paisje        1,998,332    2,103,507.06 

Mjete Transporti           608,508       640,535.03 

Inventar Ekonomik      70,130,698  90,239,011.41 

  

  PASIVI                                    

          Llogaritë Gjendje në fund 

    të vitit 2020 

Gjendja në fund  

   të vitit 2019 

B. PASIVET (DETYRIMET)          17,313,634  17,328,222.00 

I.Pasivet Afat shkurtra          17,313,634  17,328,222.00 

1.Llogari të Pagueshme          17,313,634  17,328,222.00 

Furnitorë e llogari të lidhura me to(401) - - 

Detyrime ndaj personelit            8,492,539    8,498,615.00 

Hua Afat shkurtra  - - 

Detyrime ndaj shtetit(Tatim taksa)              853,673       858,652 

Sigurime Shoqërore           2,565,578    2,568,736.00 

Sigurime Shëndetësore              357,884       358,270.00 

Organizma të tjerë Shtetërorë                 6,017           6,006.00 

Kreditorë për mjete në ruajtje             573,153       573,153.00 

Kreditorë të ndryshëm               -    - 
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Më poshtë evidentohen testet thelbësore në lidhje me llogaritë të cilat janë vlerësuar si 

materiale, bazuar në materialitetin e përcaktuar dhe që përbëjnë një evidencë të mjaftueshme për 

dhënien e opinionit të auditimit mbi pasqyrat financiare të mbyllura për periudhën 01.01.2020-

31.12.2020.  

Nga të dhënat e evidentuara në pasqyrat financiare të vitit 2020 sipas aktivit, Grupi I-Aktivet 

Afat shkurtra  evidentohen  në vlerën 6,135,003,649,33 lekë, ndërsa në Grupin II-Aktivet Afat 

gjata evidentohen me një vlerë prej 89,941,886.00 lekë. Totali aktivit evidentohet në vlerën për 

6,224,945,535.33 lekë dhe është i barabartë me totalin e Pasivit.  

Më hollësisht plotësimi i pasqyrave financiare analizohet si më poshtë: 

 

   Grupi I- Aktivet Afat shkurtra: 

                    Llogaritë e Klasës 1 “Mjete monetare dhe ekuivalent të tyre” 

Llogaritë 

kontabël 
Emërtimi i llogarive Viti 2020 Viti 2019 

Diferenca 

2020-2019 

       1 

Mjete monetare dhe ekuivalent 

të tyre 6,092,817,783.33 5,171,679,565.32 921,138,218.01 

512,56 Mjete monetare në Bankë(FSK) 6,092,244,630.83 5,171,106,412.32 921,138,218.51 

520 Disponibilitete në Thesar    573,153           573,153 - 

 Totali 6,092,817,783.33 5,171,679,565.32 921,138,218.01 

 

 

                                Llogaritë e Klasës 2 “Gjendje Inventari qarkullues” 

Llogaritë 

kontabël 
Emërtimi i llogarive Viti 2020 Viti 2019 

Diferenca 

2020-2019 

       2 Gjendje Inventari qarkullues 25,445,384.50 22,685.002.00 2,760,382.50 

31 Materiale 22,880,098.26 20,113,716.00 2,766,382.26 

32 Inventar i Imët   2,565,286.24 2,571,286.00      -5,999.76 

 Totali 25,445,384.50 22,685.002.00 2,760,382.50 

 

Llogaritë e Klasës 3, sikurse evidentohen në pasqyrat financiare me datë  31.12.2020 paraqiten 

në vlerën 16,740,481.00 lekë që përbëhet nga llogaritë kontabël: Debitorë të ndryshëm në vlerën 

4,464,790.00 lekë dhe Operacione me shtetin(Të drejta) në vlerën  12,275,691.00 lekë. 

              

                                       Llogaritë e Klasës 3 “Llogari të Arkëtueshme”  

Operacione me shtetin (detyrime)         4,464,790   4,464,790.00 

C. AKTIVET NETO/FONDET (A-B) 6,207,631,901.33  5,304,884.307.76 

D. FONDI I KONSOLIDUAR 6,207,631,901.33  5,304,884.307.76 

Teprica(Fondi i akumuluar)/Deficiti i akumuluar    112,626,888.00     128,022,080.44 

Rezultati i Veprimtarisë Ushtrimore        2,760,382.50         5,755,815.00 

111 Rezerva 6,092,244,630.83 5,171,106,412.32 

E. TOTALI I PASIVEVE(B+C) 6,224,945,535.33 5,322,212,529.76 

   

KONTROLLE Shifra 0(zero)- Tregon Kuadraturën Kuadratura Kuadratura 

K1.Aktivet Neto a janë të barabarta me Fondin e 

Konsoliduar 
0.00   0.00 

K2.Totali i Aktiveve a është i barabartë me=Totalin 

e Pasiveve 

0.00  0.00 

Llogaritë 

kontabël 
Emërtimi i llogarive Viti 2020 Viti 2019 

Diferenca 

2020-2019 

       3 Llogari të arkëtueshme 16,740,481.00 16,755,069.00 -14,588.00 

411 Klientë e llogari te ngjashme - - - 
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Llogaria 4342 “Operacione me shtetin (Debitor) në vlerën 12,275,691.00  lekë pasqyron 

detyrimin e shtetit ndaj Institucioneve publike për shpenzimet e konstatuara të vitit 2020 por që 

do të përballohen nga buxheti i vitit 2021, si  dhe detyrime ndaj punonjësve për paga, sigurime 

shoqërore e shëndetësore, e rakorduar kjo me llogaritë në pasiv  421,431,435,436 në Postin B-

të Bilancit.  

Grupi A- AKTIVE Afatgjata 

II-Aktivet Afatgjata evidentohen në vlerën  89,941,886.00 lekë.   

Llogaritë e Klasës 21 “Aktivet Afatgjata materiale " përfaqësojnë vlerën 89,941,886.00 lekë, 

sipas të dhënave pasqyruar për vitin ushtrimor 2020. 

Llogarit

ë 

kontabë

l 

Emërtimi i llogarive Viti 2020 Viti 2019 
Diferenca 

2020-2019 

21      2-Aktive  Afatgjata materiale 89,941,886.00 111,092,893.44 -21,151,007.44 

210 Toka, Troje, Terrene      -  - - 

211 Pyje, Plantacione      -  - - 

212 Ndërtesa e Konstruksione 17,204,348 18,109,839.94     -905,491.94 

213 Rruge, rrjete, vepra ujore      - - - 

214 

Instalime teknike, makineri e 

pajisje 

  1,998,332 

  2,103,507.06 

     -105,175.06 

215 Mjete Transporti     608,508      640,535.03        -32,027.03 

218 Inventar Ekonomik 70,130,698 90,239,011.41 -20,108,313.41 

 

Të dhënat për amortizimin janë nxjerrë nga pasqyra nr. 7.b, pasi në pasqyrat financiare nuk 

evidentohet shuma e akumuluar e amortizimit në llogarinë 219. 

Në aktivin e pasqyrave vjetore nuk paraqiten shumat e amortizimit të akumuluar 219, për 

Aktivet afatgjata materiale, por paraqitja e AAGJM është evidentuar me vlerën neto të tyre 

(Kosto historike minus amortizimin e akumuluar), veprim ky moszbatim të  me Udhëzimit të 

Ministrisë së Financave nr. 8, datë 09.03.2019, Kapitulli III, pika 31, ku citohet se: 

“Aktivet afatgjata paraqiten nё pasqyrat financiare vjetore me koston e tyre historike (vlerën 

fillestare), duke evidentuar veçmas amortizimin e tyre”. 

 

423,429 Personeli, paradhënie, deficite, gjoba - - - 

431 Tatim e Taksa - - - 

432 

Tatime, mbledhur për llogari pushtetit 

lokal  - - 

- 

433 

Fatkeqësi natyrore qe mbulohen nga 

shteti - - 

- 

435 Sigurime Shoqërore - - - 

436 Sigurime Shëndetësorë - - - 

437,438, Organizma te tjere shteterore - - - 

44 Institucione te tjera publike - - - 

465 

Efekte për tu arketuar nga shitja e 

letrave me vlere - - 

- 

466 Kreditorë për mjete në ruajtje - - - 

468 Debitore te ndryshem  

    

4,464,790.00 4,464,790.00 - 

4342 Operacione me shtetin(të drejta) 

  

12,275,691.00 12,290,279.00 -14,588.00 

        4   Të tjera aktive afatshkurtra 0 0 0 
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Llogaria 214 “Instalime elektrike, makineri e pajisje”, për vitin 2020 paraqitet në vlerën 

1,998,332 lekë, vlerë cila  rezulton e reflektuar  në pasqyrën nr. 7/a dhe 7b në mbyllje të vitit 

ushtrimor. 

Llogaria 215 “Mjete transporti” evidentohet në një vlerë prej 608,508 lekë  që paraqet   vlerën 

e mjeteve te transportit në pronësi të ATP më datë 31.12.2020, cila  rezulton e reflektuar  në 

pasqyrën nr. 7/a dhe 7b në mbyllje të vitit ushtrimor. 

Llogaria kontabël 218 “Inventar ekonomik” është evidentuar në bilanc në një vlerë prej 

70,130,698 lekë që paraqet   vlerën e inventarit ekonomik në pronësi të ATP më datë 31.12.2020, 

cila  rezulton e reflektuar  në pasqyrën nr. 7/a dhe 7b në mbyllje të vitit ushtrimor. 

Llogaria inventariale 31 “Materiale” në vlerën 22,880,098.26 lekë dhe 32 “Inventar i Imët” 

në vlerën 2,565,286.24 lekë, pasqyrojnë gjendjen e materialeve dhe inventarit të imët, sipas 

inventarëve fizik e kontabël  me datë 31.12.2020. 

 

   Pasqyra e amortizimit  vitit 2020, AAGJ/JO M dhe AAGJM, (Nxjerrë nga formati 7/b)  

    Nr. 

Llog. 

      Emërtimi Gjendja e 

amortizimit 

viti 2019 

Shtesa 

amortizimit 

 viti 2020 

Pakësim 

amortizi

mit viti 

2020 

Gjendja në 

fund   të       vitit 

2020 

 AAGJ/MATERIALE 93,680,385.55  21,601,247.44 -  115,281,633 

212 Ndërtime e 

Konstruksione 

  2,232,030       905,492 -      3,137,522 

214 Instalime,makineri,pa

jisje 

     397,313       105,175 -         502,488 

215 Mjete transporti   6,938,625         32,027 -       6,970,652 

218 Inventar Ekonomik 84,112,418  20,558,553 -  104,670,971 

 T O T A L I 93,680,385.55  21,601,247.44 -  115,281,633 

                          

 Pasqyra e Aseteve llog. 212, 214, 215,218 

    

Nr. 

Llog

. 

      Emërtimi Gjendja me  

      datë 

31.12.2019 

 Shtesë 

 Blerje 

pagesë 

 viti 2020 

Pakësim

e të tjera 

 viti 2020             

Gjendja në 

fund   me datë  

31.12. 2020 

 AAGJ/MATERIALE 204,773,279 450,240 - 205,223,519 

212 Ndërtime e Konstruksione   20,341,870 - -   20,341,870 

214 Instalime, Makineri, 

pajisje 

    2,500,820 - -     2,500,820 

215 Mjete transporti     7,579,160 - -     7,579,160 

218 Inventar Ekonomik 174,351,429 450,240 - 174,801,669 

  T O T A L I 204,773,279 450,240 - 205,223,519 

              

           Pasqyra e ndryshimeve klasa 2-Materiale dhe objekte inventari 

Nr. 

Llog. 

      Emërtimi Gjendja  me      

datë 

31.12.2019 

Shtesa  

Mat. konsumi  

 viti 2020 

Pakësim 

mat. 

Konsumi 

viti 2020 

Gjendja në 

fund   të       

vitit 2020 

31 Materiale 

20,113,716.00 

2,766,382.26 - 22,880,098.

26 

32 Inventar i Imët 

2,571,286.00 

- 5,999.76  

2,565,286.2

4 
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 T O T A L I 

22,685.002.00 

2,766,382.26 5,999.76 25,445,384.

50 

 

Llogaritë e Arkëtueshme (Kërkesa arkëtimi mbi debitorët) per vitin 2020 paraqitet në vlerën 

16,740,481.00 lekë  dhe përbëhet nga llogaria 4342-Operacione me shtetin(Të drejta) në 

vlerën 12,275,691.00 lekë, që përfaqëson detyrimet e shtetit ndaj institucioneve publike për 

shpenzimet e konstatuara të vitit 2020 që përballohen me fondet buxhetore të vitit 2021 si dhe 

shpenzimet për paga, kontributet e sigurimeve shoqërore e tatimi mbi të ardhurat e punonjësve 

të muajit Dhjetor që likuidohen në Janar 2021.  

Llogaria 468 Debitorë të Ndryshëm në vlerën 4,464,790.00 lekë, përfaqëson detyrimet e 

institucionit ATP ndaj të tretëve. 

 

B. PASIVET (DETYRIMET) e Pasqyrave Financiare vjetore evidentohet në vlerën  

6,224,945,535.33 lekë e kuadruar me aktivin e Pasqyrave Financiare vjetore  në të njejtën vlerë 

dhe përfaqëson: 

I.Pasivet Afat shkurtra për vitin 2020 të cilat evidentohen në vlerën 17,313,634 lekë. 

Llogaritë e klasës 4, në pasiv të Pasqyrës, janë llogari të pagueshme ato paraqesin detyrimet e 

ATP më 31.12.2020, pagat e punonjësve të muajit dhjetor 2020, huatë afat shkurtra, detyrimet 

kundrejt tatimeve, sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të muajit dhjetor 2020, si më poshtë:  

  

Llogaritë  Viti 2020 Viti 2019 Dif 

/ndryshimi 

 I.Pasivet Afat shkurtra 17,313,634 17,328,222 -14,588 

 1.Llogari të Pagueshme 17,313,634 17,328,222 -14,588 

401-408 Furnitorë e llogari të lidhura me to - -  

42 Detyrime ndaj personelit 8,492,539 8,498,615.00 -6,076 

16,17,18 Hua Afat shkurtra - - - 

460 Huadhënës - - - 

431 

Detyrime ndaj shtetit për tatim 

taksa 853,673 858,652.00 -4,979 

432 

Tatime, mbledhur për llogari 

pushtetit lokal  - - - 

433 Detyrime, shteti fatkeqësi natyrore - - - 

435 Sigurime Shoqërore 2,565,578 2,568,736.00 -3,158 

436 Sigurime Shëndetësorë    357,884    358,270.00   -386 

437,438, Organizma te tjerë shtetërore       6,017        6,006.00      11 

44 Institucione te tjera publike - - - 

45 

Marrëdhënie midis institucioneve 

apo njësive ekonomike - - - 

464 

Det.per tu paguar per bl.letrave me 

vlere    

466 Kreditore për mjete ne ruajtje  573,153 573,153 - 

467 Kreditore te ndryshëm - - - 

4341 Operacione me shtetin( detyrime 4,464,790 4,464,790 - 

49 

Shuma te parashikuara per 

zhvlerësime(-) - - - 

 

Llogaria 42, “Detyrime ndaj personelit” evidentohet në një vlerë 8,492,539 lekë  që 

përfaqëson vlerën e pagave të muajit dhjetor për t’u paguar në muajin janar të vitit pasardhës. 
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Llogaria 431, “Detyrime ndaj shteti për tatim taksa”  evidentohet në një vlerë prej 853,673 

lekë që përfaqëson detyrime për tu paguar nga  subjektit ndaj shtetit tatime ndaj shtetit për 

muajin dhjetor. 

Llogaria 435, “Sigurime shoqërore”  evidentohet në vlerën 2,565,578 lekë  dhe paraqet vlerën 

e pa paguar për sigurime shoqërore për pagat e muajit dhjetor të cilat paguhen në vitin e 

ardhshëm në Janar. 

Llogaria 436, “Sigurime shëndetësore”  evidentohet në vlerën 357,884 lekë  dhe paraqet 

vlerën e pa paguar për sigurime shëndetësore për pagat e muajit dhjetor të cilat paguhen në 

vitin e ardhshëm në Janar. 

 

C. AKTIVET NETO/FONDET (A-B) në fund të vitit 2020 evidentohet në vlerën 

6,207,631,901.33  lekë, me një vlerë të barabartë me klasën D “FONDI I KONSOLIDUAR”. 

D. “FONDI I KONSOLIDUAR”, në fund të vitit 2020 evidentohet në vlerën 6,207,631,901.33  

lekë dhe paraqitet si më poshtë: 

Llog.  Viti 2020 Viti 2019 Diferenca/ndryshimi 

D Fondi i Konsoliduar 6,207,631,901.33 5,304,884,307.76    902,747,593.57 

101 

Teprica(Fondi i akumuluar)/Defiçiti i 

akumuluar 

   112,626,888.00    128,022,080.44      -15,395,192.44 

12 Rezultatet e mbartura - - - 

85 Rezultati i veprimtarisë ushtrimore        2,760,382.50        5,755,815.00        +2,995,432.50 

111 Rezerva 6,092,244,630.83 5,171,106,412.32    +921,138,218.51 

115 Nga Fondet e veta të investimeve - - - 

15 

Shuma të parashikuara për rreziqe e 

zhvlerësime 

- - - 

105 Teprica e grandeve Kapitale të Brendshme - - - 

106 Teprica e grandeve Kapitale të Huaja - - - 

107 Vlera e mjeteve të caktuara në përdorim - - - 

109 

Rezerva nga Rivlerësimi i Aktiveve 

Afatgjata 

- - - 

 Të Tjera - - - 

E TOTALI I PASIVEVE (B+C) 6,224,945,535.33 5,322,212,529.76    902,733,005.57 

Pasqyra e Performancës financiare (F2) 

Të ardhurat dhe shpenzimet, e paraqitura në Pasqyrën e Performancës Financiare të ATP më 

datë 31.12.2020 janë të rakorduara  me Degën e Thesarit, konkretisht: 

 

Llog.  Viti 2020 Viti 2019 Diferenca/ndryshimi 

A Të Ardhurat 2,099,829,774 3,289,712,337       +1,189,882,563 

71 III Të Ardhura jo Tatimore      16,096,293      28,595,089             -12,498,796 

711 2.Shërbimet Administrative dhe të 

Ardhura 

     16,096,293      28,595,089             -12,498,796 

7111 Të ardhura sekondare e pagesa shërbime      16,096,293      28,595,089             -12,498,796 

72 V- Grante Korente 2,083,733,481 3,261,117,248        -1,177,383,767 

720 1.Grant korent I Brendshëm  2,083,733,481 3,261,117,248        -1,177,383,767 

7200 Nga Buxheti  për NJQP(Qëndrore) 2,071,457,790 3,248,826,969        -1,177,369,179 

7201 Nga Buxheti  për NJQP(Vendore) - - - 

7202 Nga Buxh.për pagesa të posaçme  ISSH - - - 

7203 Nga Buxh. mbulim defic.(ISSH-ISKSH) - - - 

7204 Pjesëmarrje e instit. në tatime nacionale - - - 

7205 

Financ.shtese për të ardh. e krijuara brenda 

sistemit 

- - - 

7206 Financim i pritshëm nga buxheti     12,275,691    12,290,279                  -14,588 
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7207 Sponsorizime të brendshme( nga të tretë) - - - 

7209 Te tjera grante korente te brendshme - - - 

 

Në Pasqyrën e Pozicionit Financiar, llogaria 85 "Rezultati i veprimtarisë vitit ushtrimor" 

evidentohet  me suficit në vlerën 2,760,382.50 lekë, sikurse evidentohet edhe  në Pasqyrën e 

Performancës Financiare.  

Në Pasqyrën e Flukseve Monetare, evidenton likuiditetet dhe gjendjen më datë 31.12.2020.  

Pasqyra e Flukseve Monetare (CASH FLOË), Formati nr. 3  

Në këtë pasqyrë është dhënë informacion mbi akordimin e fondeve buxhetore për shpenzime 

korente, për detyrime e shpenzime korente, për shpenzimet kapitale (investimet), transfertat, 

rritja/rënia neto e mjeteve monetare, si dhe tepricat e likuiditeteve në fillim dhe në fund të vitit 

ushtrimor, përmbledhtazi si më poshtë: 

 

Nr. PËRMBAJTJA Periudha 

Raportuese 

Periudha 

Paraardhëse 

I VEPRIMTARITË E SHFRYTËZIMIT        25,384,021 1,007,411,405 

1 Akordim Fonde Buxhetore për shpenzime 

korente(+) 

   2,105,396,000 4,263,595,089 

   Arkëtime e të hyra(Cash), gjatë vitit ushtrimor   

 Të hyra nga të ardhurat jo tatimore(+)        19,832,383     33,991,384 

 Të hyra nga Mjetet në ruajtje (+) -            41,100 

3. Pagesa për Detyrime e Shpenzime korente   

 Për detyrime e shpenzime nga viti i kaluar(-)        -12,290,279 -12,794,110 

 Për detyrime e shpenzime te viti ushtrimor(-) - 2,087,554,083     -3,277,422,058 

II VEPRIMTARITË E INVESTIMEVE         549,760       138,000 

 Akordim Fonde Buxhetore për shpenzime kapitale(+)      1,000,000   1,000,000 

 Për detyrime e Investime te viti ushtrimor(-)       -450,240    -862,000 

 Dividentë të paguar(-)                          5% garanci 

punimi 

  

III TRANSFERTA E TË TJERA      895,204,438        806,713,508 

 Derdhje e Transferime e të Ardhurave në Buxhet         -3,736,090           -5,396,295 

 Transferime në buxhet të Fondeve të pa përdorura(-)       -22,197,691       -973,516,921 

 Lëvizje e brendshme e transferta të tjera(-)      921,138,219     1,785,626,724 

IV Rritja/Rënia neto e Mjeteve monetare      921,138,219     1,184,262,913 

V Teprica në fillim të vitit ushtrimor   5,171,679,565     3,386,011,741 

VI Teprica e Likuiditeteve në fund të vitit ushtrimor   6,092,817,784     5,171,679,565 

 

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NË AKTIVET NETO/FONDET NETO, Formati 4 

Numë

r 

llogari

e 

Emërtimi 

Fonde bazë  

dhe Grante 

Kapitale 

Rezultatet e 

Ushtrimit 

Tepricë/Defi

cit 

GJITHSEJ 

Aktive/Neto 

Fonde/Neto 

               1            5          6 

101 I.AKTIVET NETO/FONDET 

NETO  

     

128,022,080.44 

    

128,022,080.44 

 II.NDRYSHIMET NË 

AKTIVET/FONDET NETO 

  

5,176,862,227.32 

 6,079,609,820.8

9 

 1.NGA BURIME TË 

BRENDSHME 

  

5,176,862,227.32 

 6,079,609,820.8

9 
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V.O. Në tabelë nuk janë përfshirë rubrikat boshe 

Nga verifikimi i kryer rezultoi se vlera totale e Aktiveve neto/Fonde neto të paraqitura në 

"Pasqyrën e ndryshimeve në aktivet neto/fondet neto", është e barabartë me vlerën e tyre të 

paraqitur në pasqyrën e "Pozicionit financiar" në vlerën  6,207,631,901.33  lekë.  

Pasqyra e Aktiveve neto/Fonde neto është plotësuar në përputhje me kërkesat e përcaktuara në 

UMF për “Rregullat e plotësimit të pasqyrës financiare individuale të ndryshimeve në Aktivet 

neto/Fondet neto”. 

Edhe shënimet shpjeguese (Pasqyra F5) në përgjithësi janë plotësuar sipas udhëzimit të 

Ministrisë së Financave nr. nr. 8, datë 03.09.2019, pika 3.7 “Rregullat për dhënien e shpjegimeve 

për pasqyrat financiare individuale”.  

Megjithatë u konstatua se nuk ishin plotësuar me të gjitha ekstremet rubrikat si më poshtë: 

Rubrika 1:Nuk është plotësuar rubrika që shënon datën e paraqitjes së Llogarisë vjetore në 

Degën e Thesarit Tiranë, lidhur me vendin e paraqitjes, numri dhe data e protokollit të ATP 

Tiranë. 

Rubrika 2: Nuk është plotësuar rubrika që shënon datën e  paraqitjes së Llogarisë vjetore në 

Degën e Thesarit Tiranë, si dhe nr, e protokollit të institucionit marrës së pasqyrave financiare. 

PASQYRAT STATISTIKORE 

Pasqyra statistikore nr. 8 “Numri i punonjësve dhe Fondi i pagave”. 

Në këtë pasqyrë është dhënë informacion mbi numrin e punonjësve, fondin e pagave, kontributet 

për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore, si dhe tatimin mbi të ardhurat. 

Plotësimi i Pasqyrës së Statistikore “Numri i punonjësve dhe fondi i pagave” është bërë në në 

zbatim të kërkesave  të përcaktuara në UMF nr. 8, datë 09.03.2019, Kapitulli III, pika 3.8.4 

“Rregulla për plotësimin e pasqyrës statistikore mbi numrin e punonjësve dhe fondin e pagave”, 

si më poshtë: 

N

r. 

Kategoritë Numri 

mesat

ar 

vjetor 

i  

punon

jësve 

gjithse

j  

 

NUMRI I 

PUNONJËSVE 

ndryshuar gjatë 

vitit 

FONDI I PAGAVE DHE KONTRIBUTET 

Pra

nuar  

të  

rinj  

  

  

Lar

guar  

  

  

Gjen

dje 

në 

fund  

të 

vitit  

Fondi i 

pagave 

gjithsej  

  

  

Shp

ërbl

ime 

sup

lem

Nd

ih

ma 

sh

oq

ër

Kontrib

uti 

sig.shoq.  

dhe  

shëndet

ësore  

Shpë

rblim

e  

të  

tjera  

  

Tatimi 

mbi të  

ardhura

t  

  

105 Nga grantet e brendshme 

kapitale(+) 

                       

0.00 

         

450,240.00 

          

450,240.00 

85 Nga rezultatet e vitit ushtrimor(+,-)          

5,755,815.00 

      

2,760,382.50 

       

8,516,197.50 

111 Nga Rezervat (+,-) (Fondi Special i 

Kompensimit) 

  

5,171,106,412.32 

       

921,138,218.

51 

6,092,244,630.8

3 

115 Nga Fondet e veta të investimeve 

(+,-)  

                       

0.00 

                         

0.00 

                     

0.00 

1013 Nga konsumi i AAGJ(-) Amortizimi                        

0.00 

       -

21,601,247.4

4 

   -

21,601,247.44 

 2. NGA BURIME TË JASHTME    

106 Nga grantet e Jashtme kapitale(+)    

 TOTALI I FONDEVE TË VETA 

(I+II) 

 

5,304,884,307.76 

 6,207,631,901.3

3 
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ushtr

imor  

ent

are  

  

  

or

e  

të  

me

një

he

rs

h

me  

  

  

 

 

Nr.i 

punonjës 

gjithsej         

( 

1+2+3+4+

5) 

136 15 8 143 127,526,

468 

0 0 21,162,8

54 

0 10,354,5

77 

1 Drejtues      4 0 0 4 5,423,13

7 

0 0    

899,963 

0     

517,729 

2 Specialist 

me arsim të 

lartë  

126 15 8 133 119,496,

853 

0 0 19,830,3

49 

0 9,526,21

1 

3 Teknikë   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 Nëpunës të 

thjeshtë  

6 0 0 6    

2,606,47

8 

0 0     

432,542 

0   

310,637 

5 Punëtorë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Punëtorë  të 

përkohshë

m 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Formati 3/1-Shpenzimet e vitit ushtrimor  2020. 

Shpenzimet e ushtrimit të vitit 2020, sipas formatit 3/1, evidentohen në vleren 

2,097,069,391.50 lekë që  përfaqësohen nga: 

I.Pagat dhe përfitimet e punonjësve  me një vlerë  127,514,022 lekë  

II. Kontribute të Sigurimeve në vlerën  21,160,711 lekë,  

III Blerje Mallra e Shërbime në vlerën 35,028,748 lekë e cila përbëhet nga: llogaria 6020 

“Materiale zyre e të përgjithshme” në vlerën 10,002,473 lekë, llogaria 6021 “Materiale dhe 

shërbime speciale” në vlerën 662,400 lekë, llog. 6022 “Shërbime nga te trete” vlerën 

14,131,172 lekë,  llog.6024 “Shpenzime udhëtimi” në vlerën 3,913,500 lekë, llog. 6025 

“Shpenzime për mirëmbajtje të zakonshme” në vlerën 4,718,292 lekë, llogaria 6027 

“Shpenzime për detyrime për kompensime legale” në vlerën 495,051 leke, llogaria 6029 

“Shpenzime të tjera operative” në vlerën 927,943 lekë. 

VIII. Ndryshim i gjendjeve te inventarit (+-) në vlerën -2,760,383 lekë 

Formati 3/1-Të Ardhurat e vitit ushtrimor  2020. 

Të Ardhurat e vitit ushtrimore të vitit  2020 evidentohen në vlerën 2,099,829,774 lekë , e cila 

përfaqësohet  nga:  

Klasa 7: A. Të Ardhurat  

IV Grante Korente  në vlerën 2,083,733,481 lekë.  

Lidhur me shpenzimet për vendime gjyqësore. 

Konstatohet se kontabilizimi i vendimeve gjyqësore është bërë në llogaritë e klaës 6, 

shpenzime të shfrytëzimit, në një kohë që duhej marrë në fund të vitit 2020 në llogarinë  e 
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provizioneve, meqenëse vendimet kanë marrë formë të prerë, bile është angazhuar edhe 

përmbaruesi. Këto mosveprime janë në kundërshtim me udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2019, pika 

34, si më poshtë: 

Provizionet pёr shpenzime janё ngjarje të ndodhura, tё cilat sjellin një probabilitet që do të 

ketë një detyrim për t’u paguar nga ana e njësisë. Raste të tilla do të konsiderohen të gjitha 

vendimet gjyqësore, të cilat kanë kaluar shkallën e dytë të procesit të apelimit.  

Në këtë rast, nё momentin e njohjes sё provizionit duhej të kryheshin kёto regjistrime: 

-Debitohet llogaria 683 “Shuma tё parashikuara tё shfrytëzimit” 

-Kreditohet llogaria 150 “Shuma tё parashikuara pёr rreziqe e shpenzime” 

 

AUDITIMI  I PASQYRAVE FINANCIARE TË VITIT 2021. 

Për auditimin e Pasqyrave Financiare vitit 2021, u shqyrtua dokumentacioni relevant, prej ku 

rezultoi se ishin hapur ditarët e analitikë dhe pasqyrat financiare të vitit 2020 ishin përgatitur 

duke u bazuar në to, sipas ligjit nr. 25/2019, datë 10.05.2019 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”, neni 15, dhe UMF nr. 8, datë 09.03.2018 "Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes 

dhe raportimit të Pasqyrave Financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme". 

Nga verifikimi rezulton se ishin përgatitur inventarët dhe  analizat bashkëlidhur pasqyrave 

financiare, sipas llogarive 212, 214, 215, 218, 31, 32, ku sipas përmbledhëses së inventarit të 

vitit 2021, AAGJ dhe gjendje inventari qarkullues në magazinë dhe përdorim rezulton një 

vleftë e përgjithshme prej 126,860,050.57 lekë gjithsej. Kjo shumë është nxjerrë nga inventari 

fizik i vitit 2021 i përgatitur më datë 18.11.2021. 

Mbasi u shqyrtua dokumentacioni i vënë në dispozicion bazuar në  Kriteret e vlerësimi në 

lidhje me zbatimin e ligjit nr. 9228, datë 29.04.2004 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”, Ligjin nr. 25/2019 "Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare", Ligji nr. 10296, 

datë 08.07.2010 "Për menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar, UMF nr. 8, datë 

09.03.2018 "Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të Pasqyrave Financiare 

vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme", UMF nr. 30, datë 27.12.2012 "Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik", rezultoi: 

ATP Tiranë, ka përgatitur dhe raportuar Pasqyrat Financiare të vitit 2021, sipas ligjit nr. 

25/2019, datë 10.05.2019 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, UMF nr. 8, datë 

09.03.2018 "Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të Pasqyrave Financiare 

vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme", si dhe Udhëzimit 256, datë 09.12.2021 “Për 

procedurat e mbylljes së llogarive të buxhetit për vitin 20210”. 

Pjesë përbërëse të PF/2021 janë: Pasqyra e pozicionit financiar (F1); Pasqyra e performancës 

financiare (F2); Pasqyra e flukseve monetare (F3); Pasqyra e ndryshimeve në aktivet 

neto/fondet neto (F4); Pyetësor dhe shënimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare (F5); 

Pasqyrat statistikore: Investimet dhe burimi i financimit (F6); Gjendja dhe ndryshimet në 

aktivet afatgjata, kosto historike (F7.a); Gjendja dhe ndryshimet në aktivet afatgjata, vlera neto 

(F7.b); Numri i punonjësve dhe fondi i pagave (F8). 

 Gjithashtu, Pasqyrat Financiare për nga forma janë përgatitur dhe janë plotësuar sipas 

kërkesave të UMF nr. 8, datë 09.03.2019, ku është dhënë informacion mbi:Emrin e njësisë 

ekonomike raportuese, ATP Tiranë. 

Pasqyrat financiare mbulojnë: 

-Një njësi ekonomike raportuese individuale; 

-Periudhën kontabël të mbuluar nga pasqyrat financiare, nga 01.01.2021-31.12.2021. 

-Monedhën e paraqitjes së pasqyrave financiare, në lekë. 

Hartimi dhe  dorëzimi i Pasqyrave Financiare në Degën e Thesarit është bërë me datë 29 Mars 

2021 brenda afatit ligjor. 

Përgatitur nga znj. E.I. Përgjegjëse e Sektorit të Buxhetit, Financës dhe Fondeve Speciale dhe 

miratuar nga znj. J.B. ish-Drejtor i Përgjithshëm. 
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Pasqyrat Financiare janë dorëzuar në Degën e Thesarit me shkresën përcjellëse nr. 1831, datë 

29.03.2022 dhe me vulën e Agjencisë Trajtimit të Pronës, të nënshkruar nga ish-Drejtori i 

Përgjithshëm znj. J.B. dhe miratuar nga Dega e Thesarit  me vulën e Thesarit Tiranë, nr. Prot. 

2115, datë 29.03.2022 . 

 

Nga auditimi i Pasqyrave financiare rezultoi: 

Pasqyrat Financiare të vitit 2020, rezultojnë  të jenë dorëzuar në Degën e Thesarit me datë 29 

Mars  2022, me të dhënat e mëposhtme:   

       AKTIVI                                                                                                   Në lekë 

          Llogaritë Gjendje në fund 

    të vitit 2021 

Gjendja në fund  

   të vitit 2020 

A. Aktivet  6,490,677,952.24 6,224,945,535,25 

III. Aktivet  Afat shkurtra 6,435,991,151.62 6,135,003,649,33 

1.Mjete monetare dhe ekuivalent të tyre 6,399,113,156.98 6,092,817,783.83 

512,56 Mjete monetare ne Bankë (Fondi Special i ko) 6,398,540,003.98 6,092,244,630.83 

520 Disponibilitete në Thesar           573,153.00           573,153.00 

2. Gjendje Inventari Qarkullues 19,825,225.64      25,445,384.50 

Materiale 16,938,339.40      22,880,098.26 

Inventar i Imët  2,886,886.24        2,565,286.24 

3. Llogari të Arkëtueshme 17,052,769.00      16,740,481.00 

468 Debitorë të Ndryshëm    4,734,290.00        4,464,790.00 

4342 Operacione me shtetin (Të drejta) 12,318,479.00      12,275,691.00 

IV. Aktivet Afat gjata 54,686,800.62      89,941,886.00 

1.Aktive Afatgjata jo materiale                 0.00 - 

2. Aktive Afatgjata materiale 54,686,800.62      89,941,886.00 

Pyje, Plantacione - - 

Ndërtesa e Konstruksione 16,344,130.40      17,204,348 

Instalime teknike, makineri e paisje   1,898,415.12        1,998,332 

Mjete Transporti      578,082.87           608,508 

Inventar Ekonomik 35,866,172.23      70,130,698 

  

  PASIVI                                    

          Llogaritë Gjendje në fund 

    të vitit 2021 

Gjendja në fund  

   të vitit 2020 

B. PASIVET (DETYRIMET)          17,625,922          17,313,634 

I.Pasivet Afat shkurtra          17,625,922          17,313,634 

1.Llogari të Pagueshme          17,625,922          17,313,634 

Furnitorë e llogari të lidhura me to(401)  - 

Detyrime ndaj personelit            8,513,661            8,492,539 

Hua Afat shkurtra   - 

Detyrime ndaj shtetit(Tatim taksa)              857,835              853,673 

Sigurime Shoqërore           2,581,976           2,565,578 

Sigurime Shëndetësore             358,979              357,884 

Organizma të tjerë Shtetërorë                6,028                 6,017 

Kreditorë për mjete në ruajtje            573,153             573,153 

Kreditorë të ndryshëm                - 

Operacione me shtetin (detyrime)         4,734,290         4,464,790 

C. AKTIVET NETO/FONDET (A-B)   6,473,052,030.24 6,207,631,901.33 

D. FONDI I KONSOLIDUAR   6,473,052,030.24 6,207,631,901.33 

Teprica(Fondi i akumuluar)/Deficiti i akumuluar        80,132,185.12    112,626,888.00 
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Më poshtë evidentohen testet thelbësore në lidhje me llogaritë të cilat janë vlerësuar si 

materiale, bazuar në materialitetin e përcaktuar dhe që përbëjnë një evidencë të mjaftueshme për 

dhënien e opinionit të auditimit mbi pasqyrat financiare të mbyllura për periudhën 01.01.2021-

31.12.2021.  

Nga të dhënat e evidentuara në pasqyrat financiare të vitit 2021 sipas aktivit, Grupi I-Aktivet 

Afat shkurtra  evidentohen  në vlerën 6,435,991,151.62 lekë, ndërsa në Grupin II-Aktivet Afat 

gjata evidentohen me një vlerë prej 54,686,800.62 lekë. Totali aktivit evidentohet në vlerën për 

6,490,677,952.24 lekë dhe është i barabartë me totalin e Pasivit.  

Më hollësisht plotësimi i pasqyrave financiare analizohet si më poshtë: 

 

   Grupi I- Aktivet Afat shkurtra: 

                    Llogaritë e Klasës 1 “Mjete monetare dhe ekuivalent të tyre” 

Llogaritë 

kontabël 
Emërtimi i llogarive Viti 2021 Viti 2020 

Diferenca 

2021-2020 

       1 

Mjete monetare dhe ekuivalent 

të tyre 6,399,113,156.98 6,092,817,783.33 306,295,373.65 

512,56 Mjete monetare në Bankë(FSK) 6,398,540,003.98 6,092,244,630.83 306,295,373.15 

520 Disponibilitete në Thesar    573,153.00   573,153 - 

 Totali 6,399,113,156.98 6,092,817,783.33 306,295,373.65 

 

 

                                Llogaritë e Klasës 2 “Gjendje Inventari qarkullues” 

Llogaritë 

kontabël 
Emërtimi i llogarive Viti 2021 Viti 2020 

Diferenca 

2021-2020 

       2 Gjendje Inventari qarkullues 19,825,225.64 25,445,384.50 

-

5,620,158.86 

31 Materiale 16,938,339.40 22,880,098.26 

-

5,941,758,86 

32 Inventar i Imët    2,886,886.24  2,565,286.24      321,600 

 Totali 

19,825,225.64 25,445,384.50 

 

5,620,158,86 

 

 

Llogaritë e Klasës 3, sikurse evidentohen në pasqyrat financiare me datë  31.12.2021 paraqiten 

në vlerën 17,052,769.00 lekë që përbëhet nga llogaritë kontabël: Debitorë të ndryshëm në vlerën 

4,734,290.00 lekë dhe Operacione me shtetin(Të drejta) në vlerën  12,318,479.00 lekë. 

              

                                        

 

 

 

 

Rezultati i Veprimtarisë Ushtrimore         -5,620,158.86        2,760,382.50 

111 Rezerva   6,398,540,003.98 6,092,244,630.83 

E. TOTALI I PASIVEVE(B+C)   6,490,677,952.24 6,224,945,535.33 

   

KONTROLLE Shifra 0(zero)- Tregon Kuadraturën Kuadratura Kuadratura 

K1.Aktivet Neto a janë të barabarta me  

Fondin e Konsoliduar 
0.00 0.00 

K2.Totali i Aktiveve a është i barabartë me 

Totalin e Pasiveve 

0.00 0.00 
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Llogaritë e Klasës 3 “Llogari të Arkëtueshme”  

 

 

Llogaria 4342 “Operacione me shtetin (Debitor) në vlerën 12,318,479.00 lekë pasqyron 

detyrimin e shtetit ndaj Institucioneve publike për shpenzimet e konstatuara të vitit 2020 por 

që do të përballohen nga buxheti i vitit 2021, si  dhe detyrime ndaj punonjesve për paga, 

sigurime shoqërore e shëndetësore, e rakorduar kjo me llogaritë në pasiv  421,431,435,436 në 

Postin B-të Bilancit.  

Grupi A- AKTIVE Afatgjata 

II-Aktivet Afatgjata evidentohen në vlerën  54,686,800.62 lekë.   

Llogaritë e Klasës 21 “Aktivet Afatgjata materiale " përfaqësojnë vlerën 54,686,800.62 lekë, 

sipas të dhënave pasqyruar për vitin ushtrimor 2021. 

Llogarit

ë 

kontabë

l 

Emertimi i llogarive Viti 2021 Viti 2020 
Diferenca 

2021-2020 

21      2-Aktive  Afatgjata materiale 

54,686,800.6

2 

89,941,886.0

0 

   -

35,255,085.38 

210 Toka, Troje, Terene       -   

211 Pyje, Plantacione       -   

212 Ndertesa e Konstruksione 

16,344,130.4

0 17,204,348       -860,217.6 

213 Rruge, rrjete, vepra ujore       -  

214 

Instalime teknike, makineri e 

paisje 

  

1,898,415.12 

  1,998,332         -

99,916.88 

215 Mjete Transporti 

     

578,082.87 

    608,508         -

30,425.13 

218 Inventar Ekonomik 

35,866,172.2

3 

70,130,698 -

34,264,525.77 

Llogaritë 

kontabël 
Emërtimi i llogarive Viti 2021 Viti 2020 

Diferenca 

2021-

2020 

       3 Llogari të arkëtueshme 17,052,769.00 16,740,481.00    312,288 

411 Klientë e llogari te ngjashme - -  

423,429 Personeli, paradhënie, deficite, gjoba - -  

431 Tatim e Taksa - -  

432 

Tatime, mbledhur për llogari pushtetit 

lokal  - - 

 

433 

Fatkeqësi natyrore qe mbulohen nga 

shteti - - 

 

435 Sigurime Shoqërore - -  

436 Sigurime Shëndetësorë - -  

437,438, Organizma te tjere shteterore - -  

44 Institucione te tjera publike - -  

465 

Efekte per tu arketuar nga shitja e 

letrave me vlere - - 

 

466 Kreditorë për mjete në ruajtje - -  

468 Debitore te ndryshem  

    

4,734,290.00 4,464,790.00  269,500 

4342 Operacione me shtetin(të drejta) 12,318,479.00 12,275,691.00    42,788 

        4   Të tjera aktive afatshkurtra  0 0 0 
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Të dhënat për amortizimin janë nxjerrë nga pasqyra nr. 7.b, pasi në pasqyrat financiare nuk 

evidentohet shuma e akumuluar e amortizimit në llogarinë 219. 

Në aktivin e pasqyrave vjetore nuk paraqiten shumat e amortizimit të akumuluar 219, për 

Aktivet afatgjata materiale, por paraqitja e AAGJM është evidentuar me vlerën neto të tyre 

(Kosto historike minus amortizimin e akumuluar), veprim ky moszbatim të  me Udhëzimit të 

Ministrisë së Financave nr. 8, datë 09.03.2019, Kapitulli III, pika 31, ku citohet se: 

“Aktivet afatgjata paraqiten nё pasqyrat financiare vjetore me koston e tyre historike (vlerën 

fillestare), duke evidentuar veçmas amortizimin e tyre”. 

Llogaria 214 “Instalime elektrike, makineri e pajisje”, për vitin 2021 paraqitet në vlerën 

1,898,415.12 lekë, vlerë cila  rezulton e reflektuar  në pasqyrën nr. 7/a dhe 7b në mbyllje të vitit 

ushtrimor. 

Llogaria 215 “Mjete transporti” evidentohet në një vlerë prej 578,082.87 lekë  që paraqet   

vlerën e mjeteve te transportit në pronësi të ATP më datë 31.12.2021, cila  rezulton e reflektuar  

në pasqyrën nr. 7/a dhe 7b në mbyllje të vitit ushtrimor. 

Llogaria kontabël 218 “Inventar ekonomik” është evidentuar në bilanc në një vlerë prej 

35,866,172.23  lekë që paraqet   vlerën e inventarit ekonomik në pronësi të ATP më datë 

31.12.2021, cila  rezulton e reflektuar  në pasqyrën nr. 7/a dhe 7b në mbyllje të vitit ushtrimor. 

 

Llogaria inventariale  31 “Materiale” në vlerën 16,938,339.40 lekë dhe 32 “Inventar i Imët” 

në vlerën 2,886,886.24 lekë, pasqyrojnë gjendjen e materialeve dhe inventarit të imët, sipas 

inventarëve fizik e kontabël  me datë  datë 31.12.2021. 

   Pasqyra e amortizimit  vitit 2021, AAGJ/JO M dhe AAGJM, (Nxjerrë nga formati 7/b)  

    Nr. 

Llog. 

      Emërtimi Gjendja e 

amortizimit 

viti 2020 

Shtesa 

amortizimit 

 viti 2021 

Pakësim 

amortizimit 

viti 2021 

Gjendja në fund   

të       vitit 2021 

 AAGJ/MATERIALE  115,281,633 9,366,069.3

1 

68,918,922.0

1 

55,728,780.29 

212 Ndërtime e 

Konstruksione 

     3,137,522   860,217.39 -   3,997,739.44 

214 Instalime,makineri,pa

jisje 

        502,488     99,916.59 -       602,404.88 

215 Mjete transporti      

6,970,652.72 

    30,425.41 -    7,001,077.13 

218 Inventar Ekonomik  

104,670,970.9

3 

8,375,509.9

2 

68,918,922.0

1 

44,127,558.84 

 T O T A L I  115,281,633 9,366,069.3

1 

68,918,922.0

1 

55,728,780.29 

                          

 

 Pasqyra e Aseteve llog. 212, 214, 215,218 

    

Nr. 

Llog

. 

      Emërtimi Gjendja me  

      datë 

31.12.2020 

 Shtesë 

 Blerje 

pagesë 

 viti 2021 

Pakësime të 

tjera 

 viti 2021            

Gjendja në fund   

me datë  

31.12. 2021 

 AAGJ/MATERIALE 205,223,519  

4,335,804.0

0 

99,143,742.0

0 

110,415,580.91 

212 Ndërtime e 

Konstruksione 

  20,341,870  -   20,341,870 
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214 Instalime, Makineri, 

pajisje 

    2,500,820  -     2,500,820 

215 Mjete transporti     7,579,160  -     7,579,160 

218 Inventar Ekonomik 174,801,669 4,335,804.0

0 

99,143,742.0

0 

 79,993,731.07 

  T O T A L I 205,223,519 4,335,804.0

0 

99,143,742.0

0 

110,415,580.91 

              

           Pasqyra e ndryshimeve klasa 2-Materiale dhe objekte inventari 

Nr. 

Llog. 

      Emërtimi Gjendja  me      

datë 

31.12.2020 

Shtesa Mat. 

konsumi  

 viti 2021 

Pakësim 

mat. 

Konsumi 

viti 2021 

Gjendja në fund   

të       vitit 2021 

31 Materiale 22,880,098.26   16,938,339.40 

32 Inventar i Imët  2,565,286.24     2,886,886.24 

 T O T A L I 25,445,384.50   19,825,225.64 

 

Llogaritë e Arkëtueshme (Kërkesa arkëtimi mbi debitorët) per vitin 2021 paraqitet në vlerën 

17,052,769.00 lekë  dhe përbëhet nga llogaria 4342-Operacione me shtetin(Të drejta) në 

vlerën 12,318,479.00 lekë, që përfaqëson detyrimet e shtetit ndaj institucioneve publike për 

shpenzimet e konstatuara të vitit 2021 që përballohen me fondet buxhetore të vitit 2022 si dhe 

shpenzimet për paga, kontributet e sigurimeve shoqërore e tatimi mbi të ardhurat e punonjësve 

të muajit Dhjetor që likuidohen në Janar 2022.  

Llogaria 468 Debitorë të Ndryshëm në vlerën 4,734,290.00 lekë, përfaqëson detyrimet e 

institucionit ATP ndaj të tretëve. 

 

B. PASIVET (DETYRIMET) e Pasqyrave Financiare vjetore evidentohet në vlerën  

6,490,677,952.24 lekë e kuadruar me aktivin e Pasqyrave Financiare vjetore  në të njëjtën vlerë 

dhe përfaqëson: 

I.Pasivet Afat shkurtra për vitin 2021 të cilat evidentohen në vlerën 17,625,922 lekë. 

Llogaritë e klasës 4, në pasiv të Pasqyrës, janë llogari të pagueshme ato paraqesin detyrimet e 

ATP më 31.12.2021, pagat e punonjësve të muajit dhjetor 2021, huatë afat shkurtra, detyrimet 

kundrejt tatimeve, sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të muajit dhjetor 2021, si më poshtë:  

  

Llogaritë  Viti 2021 Viti 2020 Dif /ndryshimi 

 I.Pasivet Afat shkurtra 17,625,922 17,313,634      312,288 

 1.Llogari të Pagueshme 17,625,922 17,313,634      312,288 

401-408 Furnitorë e llogari të lidhura me to  -  

42 Detyrime ndaj personelit 8,513,661 8,492,539        21,122 

16,17,18 Hua Afat shkurtra  -  

460 Huadhënës  -  

431 

Detyrime ndaj shtetit për tatim 

taksa 857,835 853,673         4,062 

432 

Tatime, mbledhur për llogari 

pushtetit lokal   -  

433 Detyrime, shteti fatkeqësi natyrore  -  

435 Sigurime Shoqërore 2,581,976 2,565,578       16,398 

436 Sigurime Shëndetësorë 358,979    357,884         1,095 

437,438, Organizma te tjerë shtetërore 6,028       6,017             11 

44 Institucione te tjera publike  -  
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45 

Marrëdhënie midis institucioneve 

apo njësive ekonomike  -  

464 

Det.per tu paguar per bl.letrave me 

vlere    

466 Kreditore për mjete ne ruajtje 573,153  573,153 - 

467 Kreditore te ndryshëm  -  

4341 Operacione me shtetin( detyrime 4,734,290 4,464,790     269,500 

49 

Shuma te parashikuara per 

zhvlerësime(-)  -  

 

Llogaria 42, “Detyrime ndaj personelit” evidentohet në një vlerë 8,513,661 lekë  që përfaqëson 

vlerën e pagave të muajit dhjetor për t’u paguar në muajin janar të vitit pasardhës. 

Llogaria 431, “Detyrime ndaj shteti për tatim taksa”  evidentohet në një vlerë prej 857,835 

lekë që përfaqëson detyrime për tu paguar nga  subjektit ndaj shtetit tatime ndaj shtetit për 

muajin dhjetor. 

Llogaria 435, “Sigurime shoqërore”  evidentohet në vlerën 2,581,976 lekë  dhe paraqet vlerën 

e pa paguar për sigurime shoqërore për pagat e muajit dhjetor të cilat paguhen në vitin e 

ardhshëm në Janar. 

Llogaria 436, “Sigurime shëndetësore”  evidentohet në vlerën 358,979 lekë  dhe paraqet vlerën 

e pa paguar për sigurime shëndetësore për pagat e muajit dhjetor të cilat paguhen në vitin e 

ardhshëm në Janar. 

 

C. AKTIVET NETO/FONDET (A-B) në fund të vitit 2021 evidentohet në vlerën 

6,473,052,030.24  lekë, me një vlerë të barabartë me klasën D “FONDI I KONSOLIDUAR”. 

D. “FONDI I KONSOLIDUAR”, në fund të vitit 2021 evidentohet në vlerën 6,473,052,030.24  

lekë dhe paraqitet si më poshtë: 

Llog.  Viti 2021 Viti 2020 Diferenca/ndryshimi 

D Fondi i Konsoliduar 6,473,052,030.24   6,207,631,901.33     265,420,128.91 

101 

Teprica(Fondi i akumuluar)/Defiçiti i 

akumuluar 

80,132,185.12    112,626,888.00      -32,494,702.88 

12 Rezultatet e mbartura  -  

85 Rezultati i veprimtarisë ushtrimore -5,620,158.86        2,760,382.50       -2,859,776.36 

111 Rezerva 6,398,540,003.98 6,092,244,630.83    306,295,373.15 

115 Nga Fondet e veta të investimeve  -  

15 

Shuma të parashikuara për rreziqe e 

zhvlerësime 

 -  

105 Teprica e grandeve Kapitale të Brendshme  -  

106 Teprica e grandeve Kapitale të Huaja  -  

107 Vlera e mjeteve të caktuara në përdorim  -  

109 

Rezerva nga Rivlerësimi i Aktiveve 

Afatgjata 

 -  

 Të Tjera  -  

E TOTALI I PASIVEVE (B+C) 6,490,677,952.24 6,224,945,535.33    265,732,416.91 

Pasqyra e Performancës financiare (F2) 

Të ardhurat dhe shpenzimet, e paraqitura në Pasqyrën e Performancës Financiare të ATP më 

datë 31.12.2021 janë të rakorduara  me Degën e Thesarit, konkretisht: 

 

Llog.  Viti 2021 Viti 2020 Diferenca/ndryshimi 

A Të Ardhurat 1,171,516,239 2,099,829,774       -928,313,535 

71 III Të Ardhura jo Tatimore        1,394,069      16,096,293         -14,702,224 
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711 2.Shërbimet Administrative dhe të 

Ardhura 

       1,394,069      16,096,293         -14,702,224 

7111 Të ardhura sekondare e pagesa shërbime        1,394,069      16,096,293         -14,702,224 

72 V- Grante Korente 1,170,122,170 2,083,733,481    -913,611,311 

720 1.Grant korent I Brendshëm  1,170,122,170 2,083,733,481    -913,611,311 

7200 Nga Buxheti  për NJQP(Qëndrore) 1,157,803,691 2,071,457,790    -913,654,099 

7201 Nga Buxheti  për NJQP(Vendore)  -  

7202 Nga Buxh.për pagesa të posaçme  ISSH  -  

7203 Nga Buxh. mbulim defic.(ISSH-ISKSH)  -  

7204 Pjesëmarrje e instit. në tatime nacionale  -  

7205 

Financ.shtese për të ardh. e krijuara brenda 

sistemit 

 -  

7206 Financim I pritshëm nga buxheti      12,318,479    12,275,691            4 2,788 

7207 Sponsorizime te brendshme( nga te trete)  -  

7209 Te tjera grante korente te brendshme  -  

 

Në Pasqyrën e Pozicionit Financiar, llogaria 85 "Rezultati i veprimtarisë vitit ushtrimor" 

evidentohet  me deficit në vlerën -5,620,158.86 lekë, sikurse evidentohet edhe  në Pasqyrën e 

Performancës Financiare.  

Në Pasqyrën e Flukseve Monetare, evidenton likuiditetet dhe gjendjen më datë 31.12.2021.  

Pasqyra e Flukseve Monetare (CASH FLOË), Formati nr. 3  

Në këtë pasqyrë është dhënë informacion mbi akordimin e fondeve buxhetore për shpenzime 

korente, për detyrime e shpenzime korente, për shpenzimet kapitale (investimet), transfertat, 

rritja/rënia neto e mjeteve monetare, si dhe tepricat e likuiditeteve në fillim dhe në fund të vitit 

ushtrimor, përmbledhtazi si më poshtë: 

Nr. PËRMBAJTJA Periudha 

Raportuese 

Periudha 

Paraardhëse 

I VEPRIMTARITË E SHFRYTËZIMIT         57,719,488              

25,384,021 

1 Akordim Fonde Buxhetore për shpenzime 

korente(+) 

   

1,224,700,000.00 

        

2,105,396,000 

   Arkëtime e të hyra(Cash), gjatë vitit ushtrimor   

 Të hyra nga të ardhurat jotatimore(+)           

4,492,939.18 

            

19,832,383 

 Të hyra nga Mjetet në ruajtje (+)  - 

3. Pagesa për Detyrime e Shpenzime korente   

 Për detyrime e shpenzime nga viti i kaluar(-)       -

12,275,691.00 

   -12,290,279 

 Për detyrime e shpenzime te viti ushtrimor(-)  -

1,159,197,760.18 

    - 

2,087,554,083 

II VEPRIMTARITË E INVESTIMEVE    1,664,196.00         549,760 

 Akordim Fonde Buxhetore për shpenzime 

kapitale(+) 

   6,000,000.00      1,000,000 

 Për detyrime e Investime te viti ushtrimor(-)  -4,335,804.00       -450,240 

 Dividentë të paguar(-)                          5% garanci 

punimi 

  

III TRANSFERTA E TË TJERA      

246,911,689.15 

         

895,204,438 

 Derdhje e Transferime e të Ardhurave në Buxhet         -

3,098,870.00 

            -

3,736,090 



 

48 

 

 Transferime në buxhet të Fondeve të pa përdorura(-

) 

      -

56,284,814.00 

          -

22,197,691 

 Lëvizje e brendshme e transferta të tjera(-)      

306,295,373.15 

         

921,138,219 

IV Rritja/Rënia neto e Mjeteve monetare      

306,295,373.15 

         

921,138,219 

V Teprica në fillim të vitit ushtrimor   

6,092,817,783.83 

      

5,171,679,565 

VI Teprica e Likujditeteve në fund të vitit 

ushtrimor 

  

6,399,113,156.98 

      

6,092,817,784 

 

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NË AKTIVET NETO/FONDET NETO, Formati 4 

 

V.O. Në tabelë nuk janë përfshirë rubrikat boshe 

Nga verifikimi i kryer rezultoi se vlera totale e Aktiveve neto/Fonde neto të paraqitura në 

"Pasqyrën e ndryshimeve në aktivet neto/fondet neto", është e barabartë me vlerën e tyre të 

paraqitur në pasqyrën e "Pozicionit financiar" në vlerën  6,473,052,030.24  lekë.  

Pasqyra e Aktiveve neto/Fonde neto është plotësuar në përputhje me kërkesat e përcaktuara në 

UMF për “Rregullat e plotësimit të pasqyrës financiare individuale të ndryshimeve në Aktivet 

neto/Fondet neto”. 

Num

ër 

llogar

ie 

Emërtimi 

Fonde bazë  

dhe Grante 

Kapitale 

Rezultatet e 

Ushtrimit 

Tepricë/Defic

it 

GJITHSEJ 

Aktive/Neto 

Fonde/Neto 

               1            5          6 

101 I.AKTIVET NETO/FONDET 

NETO  

    

112,626,887.9

2 

    

112,626,887.9

2 

 II.NDRYSHIMET NË 

AKTIVET/FONDET NETO 

6,095,005,013

.33 

 6,360,425,142

.32 

 1.NGA BURIME TË 

BRENDSHME 

   

112,626,887.9

2 

 6,390,649,962

.31 

105 Nga grantet e brendshme 

kapitale(+) 

                 

0.00 

             

4,335,804 

       

4,335,804.00 

85 Nga rezultatet e vitit ushtrimor(+,-)        

2,760,382.50 

           -

5,620,158.86 

       

2,859,776.36 

111 Nga Rezervat (+,-) (Fondi Special i 

Kompensimit) 

6,092,244,630

.83 

         

306,295,373.1

5 

6,398,540,003

.98 

115 Nga Fondet e veta të investimeve 

(+,-)  

   

1013 Nga konsumi i AAGJ(-) Amortizimi    

 2. NGA BURIME TË JASHTME  -

30,224,819.99 

-

30,224,819.99 

106 Nga grantet e Jashtme kapitale(+)    

016,1

06 

Nga Transfertat e brendshme të 

AAGJ,Dhurata natyr 

         -

30,224,819.99 
-

30,224,819.99 

 TOTALI I FONDEVE TË VETA 

(I+II) 

6,207,631,901

.15 

0.00 6,473,052,030

.24 
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Edhe shënimet shpjeguese (Pasqyra F5) në përgjithësi janë plotësuar sipas udhëzimit të 

Ministrisë së Financave nr. nr. 8, datë 03.09.2019, pika 3.7 “Rregullat për dhënien e shpjegimeve 

për pasqyrat financiare individuale”.  

Megjithatë u konstatua se nuk ishin plotësuar me të gjitha ekstremet rubrikat si më poshtë: 

Rubrika 1:Nuk është plotësuar rubrika që shënon datën e paraqitjes së Llogarisë vjetore në 

Degën e Thesarit Tiranë, lidhur me vendin e paraqitjes, numri dhe data e protokollit të ATP 

Tiranë. 

Rubrika 2: Nuk është plotësuar rubrika që shënon datën e e paraqitjes së Llogarisë vjetore në 

Degën e Thesarit Tiranë, si dhe nr, e protokollit të institucionit marrës së pasqyrave financiare. 

PASQYRAT STATISTIKORE 

Pasqyra statistikore nr. 8 “Numri i punonjësve dhe Fondi i pagave”. 

Në këtë pasqyrë është dhënë informacion mbi numrin e punonjësve, fondin e pagave, kontributet 

për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore, si dhe tatimin mbi të ardhurat. 

Plotësimi i Pasqyrës së Statistikore “Numri i punonjësve dhe fondi i pagave” është bërë në në 

zbatim të kërkesave  të përcaktuara në UMF nr. 8, datë 09.03.2019, Kapitulli III, pika 3.8.4 

“Rregulla për plotësimin e pasqyrës statistikore mbi numrin e punonjësve dhe fondin e pagave”, 

si më poshtë: 

N

r. 

Kategoritë Numri 

mesat

ar 

vjetor 

i  

punon

jësve 

gjithse

j  

 

NUMRI I 

PUNONJËSVE 

ndryshuar gjatë 

vitit 

FONDI I PAGAVE DHE KONTRIBUTET 

Pra

nuar  

të  

rinj  

  

  

Lar

guar  

  

  

Gjen

dje 

në 

fund  

të 

vitit  

ushtr

imor  

Fondi i 

pagave 

gjithsej  

  

  

Shp

ërbl

ime 

sup

lem

ent

are  

  

  

Nd

ih

ma 

sh

oq

ër

or

e  

të  

me

një

he

rs

h

me  

  

Kontri

buti 

sig.sho

q.  

dhe  

shënde

tësore  

Shp

ërbli

me  

të  

tjera  

  

  

Tatimi 

mbi të  

ardhurat  

  

 

 

Nr.i 

punonjës 

gjithsej         

( 

1+2+3+4+

5) 

  143 3 13 133 125,858,

373 

0 0 35,130,

630 

0 10,219,3

14 

1 Drejtues      4 3 0 7     

5,352,20

0 

0 0    

1,493,9

50 

0     

434,582 

2 Specialist 

me arsim të 

lartë  

133 0 13 120 117,933,

788 

0 0 32,918,

654 

0 9,575,86

2 

3 Teknikë   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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4 Nëpunës të 

thjeshtë  

6 0 0 6    

2,572,38

4 

0 0     

718,02

5 

0   208.870 

5 Punëtorë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Punëtorë  të 

përkohshë

m 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Formati 3/1-Shpenzimet e vitit ushtrimor  2021. 

Shpenzimet e ushtrimit të vitit 2021, sipas formatit 3/1, evidentohen në vleren 1,177,136,398.04 

lekë që  përfaqësohen nga: 

I.Pagat dhe përfitimet e punonjësve  me një vlerë  125,858,373.00 lekë. 

II. Kontribute të Sigurimeve në vlerën  20,984,017 lekë. 

III Blerje Mallra e Shërbime në vlerën 23,102,780 lekë e cila përbëhet nga: llogaria 6020 

“Materiale zyre e të përgjithshme” në vlerën 587,280 lekë, llogaria 6021 “Materiale dhe 

shërbime speciale” në vlerën 313,763 lekë, llog 6022 “Shërbime nga te trete” vlerën 15,697,744 

lekë, llog 6023 “Shpenzime Transporti” në vlerën 153,685 lekë,  llog.6024 “Shpenzime 

udhëtimi” në vlerën 989,000 lekë, llog. 6025 “Shpenzime për mirëmbajtje të zakonshme” në 

vlerën 3,251,119 lekë, llogaria 6027 “Shpenzime për detyrime për kompensime legale” në 

vlerën 1,072,609 leke, llogaria 6029 “Shpenzime të tjera operative” në vlerën 1,037,580 lekë. 

VIII. Ndryshim i gjendjeve te inventarit (+-) në vlerën -5,620,158.86 lekë. 

 

Formati 3/1-Të Ardhurat e vitit ushtrimor  2021. 

Të Ardhurat e vitit ushtrimore të vitit  2021 evidentohen në vlerën 1,171,516,239 lekë , e cila 

perfaqësohet  nga:  

Klasa 7: A. Të Ardhurat  

III Të Ardhura jo Tatimore në vlerën 1,394,069 lekë 

IV Grante Korente  në vlerën 1,170,122,170 lekë  

Lidhur me shpenzimet për vendime gjyqësore. 

Konstatohet se kontabilizimi i vendimeve gjyqësore është bërë në llogaritë e klasës 6, shpenzime 

të shfrytëzimit, në një kohë që duhej marrë në fund të vitit 2020 në llogarinë  e provizioneve, 

meqenëse vendimet kanë marrë formë të prerë, bile është angazhuar edhe përmbaruesi. Këto 

mosveprime janë në kundërshtim me udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2019, pika 34, si më poshtë: 

Provizionet pёr shpenzime janё ngjarje të ndodhura, tё cilat sjellin një probabilitet që do të ketë 

një detyrim për t’u paguar nga ana e njësisë. Raste të tilla do të konsiderohen të gjitha vendimet 

gjyqësore, të cilat kanë kaluar shkallën e dytë të procesit të apelimit.  

 

Në këtë rast, nё momentin e njohjes sё provizionit duhej të kryheshin kёto regjistrime: 

-Debitohet llogaria 683 “Shuma tё parashikuara tё shfrytëzimit” 

-Kreditohet llogaria 150 “Shuma tё parashikuara pёr rreziqe e shpenzime”. 

 

AUDITIM MBI RUAJTJEN, DOKUMENTIMIN DHE QARKULLIMIN E VLERAVE 

MATERIALE E MONETARE 

Lidhur me këtë çështje të programit, u ushtrua auditim në Agjencinë e Trajtimit të Pronave, 
në zbatim të pikës 3 të programit të auditimit të miratuar nga kryetari i KLSH, nr. 1172/1, 

datë 09.01. 2023, për periudhën  01.01.2020 deri me datë 31.121.2022, mbajtur me datë 

17.03.2023.  

Në bazë të  programit të auditimit  nr. 1172/1, datë 09.01. 2023, pika 3, “ Auditim mbi  

ruajtjen, dokumentimin dhe qarkullimin e vlerave materiale dhe monetare”, për periudhën 

01.01.2020 deri me datë 31.12.2022 u shqyrtua dhe u verifikua dokumentacioni i vënë në 
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dispozicion, dokumentacioni i bankës për vitet në auditim  2020, 2021 deri me datë 31.12.2022 

të plotësuara nga Agjencia e Trajtimit të Pronave. 

Nga ana e Agjencisë së Trajtimit të Pronave ishin hapur ditarët e analitikë për vitet  2020, 

2021, deri datë 31.12.2022, dhe regjistrimi ishte kryer sipas ligjit nr. 25/2019, datë 10.05.2019 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, dhe UMF nr. 8, datë 09.03.2018 "Për procedurat 

e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të Pasqyrave Financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes 

së Përgjithshme”. 

 

Rregullariteti i veprimeve të kryera nëpërmjet bankës në lekë dhe valutë në përputhje me 

disiplinën financiare dhe magazinën për vitin 2020 deri në datë 31.12.2022.  

Mbasi u shqyrtua dokumentacioni në lidhje me kryerjen e veprimeve me bankë, bazuar në 

Ligjin nr. 25/2019, datë 10.05.2019 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, Ligjin nr. 

10296, datë 08.07.2010 "Për menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar; Ligjin 

nr.10405, datë 24.03.2011 “Për kompetencat për caktimin e pagave dhe të shpërblimeve”, me 

ndryshime, UMF nr. 8, datë 09.03.2018 "Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit 

të Pasqyrave Financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme", UMF nr. 30, datë 

27.12.2012 "Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik" u konstatua se:  

ARKA 

Nga auditimi i dhënies së llogarisë(bilanceve) rezulton se për të 3  periudhat ushtrimore vitin 

2020, 2021, 2022 rezulton të ketë kryerje të veprimeve me arkë në lekë dhe është mbajtur  ditar 

arke si dhe  ka veprime të kryera arkëtime të ndryshme me subjekte private. 

BANKA 

Nga auditimi i transaksioneve financiare te viteve 2020, 2021, deri më datë 30.11.2022  

rezultoi çdo urdhër shpenzimi ishte nënshkruar nga nëpunësi autorizues dhe zbatues të 

konfirmuara nga nëpunësi i degës Thesarit Tiranë dhe të firmosura e vulosura nga dy palët. 

Urdhër shpenzimet në përgjithësi kanë bashkëlidhur dokumente autorizuese, vërtetues, 

kontabël, sipas natyrës së shpenzimit, përfshirë; (autorizim, urdhër prokurimi, procesverbal, 

oferta ekonomike, kontrata, fatura furnitori, preventiva e situacione, etj, etj), ndërsa për blerjet 

e materialeve është bashkëlidhur fletëhyrja e artikullit të blerë. Vlerat e shënuara në urdhër 

shpenzim përputhen me vlerat e dokumenteve financiare që mbështesin shpenzimin. Veprimet 

dhe nxjerrja e llogarive vjetore bëhej mbi bazë e programit “Alpha”. 

 

Nga auditimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion rezultoi se: 

Shpenzimet e kryera nëpërmjet bankës për vitin 2020, 2021 deri me date 30.11.2022, paraqiten 

si më poshtë: 

                                                                                                                              në 000/lekë 

Art.       Viti 2020                 Viti 2021       Viti 2022 

   Plani Fakti  Plani Fakti    Plani  Fakti 

600    132,000    127,526         156,000    125,826      123,752      122,157 

601      22,000      21,163           28,000      20,973        21,008        20,385 

602      51,196      35,029           35,028      23,103        27,438        26,044 

604 1,900,000 1,900,000      1,000,000 1,000,000   1,000,000   1,000,000 

606           200           200                244           177             244             177 

231        1,000           450             1,000        4,336          6,000          5,506 

604 -      16,096              -        1,394                          129 

Tot. 2,106,396 2,100,295    1,232,700 1,175,809   1,179,549   1,175,611 

                                                                                                   Burimi i të dhënave –ATP Tiranë 

Mbi zonën e llogarisë 602 "Blerje mallra dhe shërbime" 

Nga auditimi ka rezultuar se, shpenzimet për blerje mallra e shërbime gjatë viteve 2020, 

2021,2022,  evidentohen sipas pasqyrës së Performancës financiare dhe Situacionit të 

rakorduar me Degën e Thesarit. 
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Për vitet  2020, 2021,  2022, për  vlerësimin e rregullshmërisë së veprimeve të kryera, për 

zonën e llogarisë 602 u kryen testet në lidhje me shpenzimet e  likuidimit të  kontratave të 

riparimit të automjeteve, kontrata të tjera si për mirëmbajtje, etj., të cilat janë shpenzime me 

vlerë të vogël. 

Por u audituan edhe shpenzime të tjera si pagesat për vendimet gjyqësore, ku u konstatuan 

veprime me performancë të ulët ekonomike. 

 Shpenzimet e kryera në llogarinë 602 dhe 231, ishin mbështetur në: urdhrat e prokurimit, 

kontratat, vendime gjykate, situacionet e nënshkruara nga inspektoret e kontratave, urdhrat e 

titullarit etj, të cilat janë evidentuar për çdo transaksion të audituar, fatura tatimore, fletëdalje, 

fletëhyrje, procesverbale, akte të marrjes në dorëzim të mallrave e shërbimeve, situacione, ftesa 

për ofertë, raporte përmbledhëse, të cilat janë evidentuar për çdo transaksion të testuar, dietat 

ishin dokumentuar sipas ligjit.  

Shpenzimet në llogarinë 602 dhe 231, për vitet 2020, 2021, 2022, paraqiten në tabelat: 

VITI2020

 
 

 

Nr
Kodi 

ekonomik

Kodi 

Projekti
Objekt Prokurimi Investimet

 Shpenzim

e (Art. 602)

 


Financimi

1 602.5400 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve hidraulike, 119,172        Buxhet Shtetit

2 602.3300 91405AD Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te transportit 57,580          Buxhet Shtetit

3 602.0200 91405AB Materiale per pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe ndriçim 402,000        Buxhet Shtetit

4 602.1099 91405AB Te tjera materiale dhe sherbime speciale 420,000        Buxhet Shtetit

5 602.0200 91405 AD
Materiale Perr Pastrimin dhe Dizefektimin (Maska Dhe 

Doreza Covid -19)
533,640        Buxhet Shtetit

6 602.5500 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e aparateve Fotokopjeve 780,000        Buxhet Shtetit

7 602.5600 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e mjeteve te transportit 648,000        Buxhet Shtetit

8 602.5400 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e  kondicionereve 334,800        Buxhet Shtetit

9 602.1099 91405AB Sherbime Dizifektimi ambjenteve te ATP 235,200        Buxhet Shtetit

10 602.5400 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve elektrike 112,320        Buxhet Shtetit

11 2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Printera) 42,480         

12 2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Switch & Router) 402,000       

13 2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje UPS) 5,760           

14 602.0300 91405AB Materiale per funksionimin e pajisjeve te zyres Tonerat 4,499,699     Buxhet Shtetit

15 602.0100 91405AB Kancelari me baze leter 945,336        Buxhet Shtetit

16 602.0100 91405AB Kancelari te tjera 708,246        Buxhet Shtetit

17 602.0100 91405AB Letër të dimensioneve të ndryshme 977,352        Buxhet Shtetit

18 602.0200 91405 AC
Materiale Perr Pastrimin dhe Dizefektimin (Maska Dhe 

Doreza Covid -19)
1,936,200     Buxhet Shtetit

19
602.2099

91405AB
Sherbime per riparimin dhe mirembajtjen e pajisjeve 

zjarrefikse
360,000        Buxhet Shtetit

20 602.5800 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve te zyrave 324,000        Buxhet Shtetit

TOTALI 450,240    13,393,545 
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                                                      VITI2021

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr

Kodi 

ekonomi

k

Kodi 

Projekti
Objekt Prokurimi Investimet

 Shpenzim

e (Art. 602)

 


Financimi

1 602.1099 91405AB Te tjera materiale dhe sherbime speciale  Dizifektim 313,763       Buxhet Shtetit

2
602.5500

91405AC
Shpenzime per mirembajtjen e aparateve, paisjeve teknike dhe  

veglave te punes Fotokopje
690,000       Buxhet Shtetit

3 602.3300 91405AB Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te transportit 56,990         Buxhet Shtetit

4 602.5400 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve elektrike 119,100       Buxhet Shtetit

5 602.5400 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve hidraulike, 119,460       Buxhet Shtetit

6 602.5400 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e  kondicionereve 225,480       Buxhet Shtetit

7 602.2010 91405AB Sherbime te printimit dhe publikimit 86,400         Buxhet Shtetit

8 602.5600 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e mjeteve te transportit 548,400       Buxhet Shtetit

9 602.0200 91405AB Materiale per pastrim,  ngrohje dhe ndriçim 265,680       Buxhet Shtetit

10 602.2009 91405AB Sherbime te  pastrimit dhe gjelberimit Prok 172,800       Buxhet Shtetit

11 602.5800 91405AC Shpenz  mirembajtje e sistemit mbrojtes kundra zjarrit 71,400         Buxhet Shtetit

12 602.5300 91405AB Shpenzime per mirembajtjen e objekteve ndertimore 376,512       Buxhet Shtetit

13 602.5800 91405AC Shpenz  mirembajtje e kamerave te sigurise 119,040       Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Skaner) 299,760       Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Projektor) 47,520        Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Printera) 147,120       Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Kompjutera) 2,561,040    Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Fotokopje) 835,200       Buxhet Shtetit

2310000 18AR401  Pajisje elektronike (Blerje Switch & Router) 445,164       Buxhet Shtetit

15 602.0900 91405AC Furnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te pergjishme 321,600       Buxhet Shtetit

16 602.5800 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve te zyrave programi alfa 117,847       Buxhet Shtetit

17 602.2099 91405AB Sherbime te tjera Bomulat 360,000       Buxhet Shtetit

18 602.5800 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve te zyrave 263,880       Buxhet Shtetit

TOTALI 4,335,804  4,228,352   

14
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VITI2022

 
 

Nga auditimi i veprimeve me bankë, për vitet 2020, 2021,2022, u konstatua se: 

VITI 2020 

Nga auditimi i kryer rezultoi se, në urdhër-shpenzimet mëposhtme nuk janë bashkëlidhur 

kontratat (fotokopje ose pjesë të tyre) edhe në vazhdim në shpenzimet e kryera gjatë viteve 

2020, 2021 dhe 2022 (përveç shpenzimit të parë). 

Urdhër-Shpenzimi nr. 169, 165,datë 21.10.2020, Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve të 

zyrave Mirëmbajtja e Web GISS, Periudha Korrik-Gusht-shtator 2020,   

-Urdhër-Shpenzimi nr. 165, datë 14.10.2020, Shpenzime për mirëmbajtjen e Mjeteve të 

Transportit TR 8016 U, 

-Urdhër-Shpenzimi nr. 170, datë 28.10.2020, Shpenzime mirëmbajtjen e Mjeteve të 

Transportit TR 3225 L, 254,028 lekë, likuiduar A. M.S. shpk 

-Urdhër-Shpenzimi nr. 186, datë 17.11.2020, Shpenzime –Sigurim Roje 2020, likuiduar 

Shoqëria “I.G.” sha, 

-Urdhër-Shpenzimi nr. 187, datë 17.11.2020, Shpenzime  mirëmbajtjen e Kondicionerëve, 

likuiduar D.Xh. “P.K.” shpk, 

-Urdhër-Shpenzimi nr. 212, datë 17.11.2020, Shpenzime  mirëmbajtjen e aparateve, pajisjeve 

teknike dhe veglave të punës “Riparim fotokopje, likuiduar E. shpk, 

  Sa sipër është moszbatim i Udhëzimit të  MF nr. 30, datë  27.12.2011 “Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik”, nenet 34, 35, 36. 

Neni 34 përcakton se: 

“Veprimet ekonomike që kryhen në njësite publike si dhe faktet që kanë sjellë ose mund të 

sillnin ndryshime në pasurinë që ato kanë në administrim e ruajtje, pasqyrohen kurdoherë në 

dokumentet përkatëse dhe menjëherë pasi kryhet veprimi” 

Lidhur me shpenzimet për vendime gjyqësore. 

Nga auditimi konstatohet se, për periudhën e viteve 2020, 2021, jane kryer shpenzime për 

vendime gjyqësore të formës se prerë, të Gjykatave të Rrethit dhe të Apelit, që kanë kaluar 

Nr
Kodi 

Ekonomik

Kodi 

Produktit
Objekt Prokurimi Investimi

 Shpenzim

e (Art. 602)
Financimi

1 602.0100 91405AC Letër të dimensioneve të ndryshme 1,188,876        Buxhet Shtetit

2 602.0100 91405AC Kancelari me Baze Leter 835,599           Buxhet Shtetit

3 602.0100 91405AC Kancelari  te tjera 769,200           Buxhet Shtetit

4 602.0200 91405AC Materiale per pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe ndriçim 600,000           Buxhet Shtetit

5 602.0300 91405AB Materiale per funksionimin e pajisjeve te zyres Tonerat 4,409,796        Buxhet Shtetit

6 602.1099 91405AC Te tjera materiale dhe sherbime speciale Dizifektimi 240,000           Buxhet Shtetit

7 602.2009 91405AC Sherbime te  pastrimit dhe gjelberimit 150,000           Buxhet Shtetit

8 602.2010 91405AC Sherbime te printimit dhe publikimit 189,000           Buxhet Shtetit

9 602.2099 91405AC Rimbushje Bombula fikse  kunder zjarrit 297,600           Buxhet Shtetit

10 602.3300 91405AC Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te transportit 56,990            Buxhet Shtetit

11 602.4100 91405AB Blerje Dinamike , Blerje bileta avioni 489,113           Buxhet Shtetit

12 602.5400
91405AC

Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve hidraulike, 

elektrike, etj 119,160           Buxhet Shtetit

13 602.5400 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e rrjeteve Kondicionere 264,120           Buxhet Shtetit

14 602.5500
91405AC

Shpenzime per mirembajtjen e aparateve, paisjeve 

teknike dhe  veglave te punes 745,200           Buxhet Shtetit

15 602.5600 91405AC Shpenzime per mirembajtjen e mjeteve te transportit 478,800           Buxhet Shtetit

16 602.9009 91405AC Shpenzime te tjera operative 119,664           Buxhet Shtetit

17 2310000 18AR401 Blerje printera 67,680              Buxhet Shtetit

18 2310000 18AR401 Blerje switch &router 220,320       Buxhet Shtetit

19 2310000 18AR401 Blerje kompjutera           5,217,960 Buxhet Shtetit

Totali 5,505,960   10,953,118    
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edhe në Gjykatën e Lartë, të cilat përfaqësojnë shpenzime gjyqësore të cilat i janë ngarkuar 

ATP-së nga gjykatat për shkak të humbjes së gjyqeve si rezultat i largimeve të padrejta nga 

puna, për ish-punonjësen e ATP, znj. S.Ç.,  si më poshtë: 

 
Nr. Vendimi Gjyqësor Urdhri i  Drejtorit Nr. Relacionit Nr.Urdhër-

shpenzimit për  

Pagesat e kryera 

Pagesa

t e 

kryera 

(në 

lekë) 

Personat 

urdhërues  

zbatues 

 

7 GJASH1:1356,dt.21.03.16 

GJAA:635,dt.22.06.2020 

Nr.202,dt.28.12.20 8152/1,dt.28.12.20 Nr.234,dt.28.12.20  

495,05

1 

(kesti I) 

J.B. 

G.D. 

E.K 

E.I. 

E.L. 

9 GJASH1:1356,dt.21.03.16 

GJAA:635,dt.22.06.2020 

Nr.41,dt.19.03.21  Nr.54, dt.29.03.21    

495,05

1 

(Kesti 

II) 

J.B. 

G.D. 

E.K 

E.I. 

E.L. 

13 GJASH1:1356,dt.21.03.16 

GJAA:635,dt.22.06.2020 

Nr.79,dt.14.07.21 8152/1,dt.28.12.20 Nr.123,dt.15.07.21 577,55

8 

J.B. 

G.D. 

E.K 

E.I. 

E.L. 

                                                                                TOTALI 1,495,6

63 

 

Sa më sipër urdhrat janë nxjerrë nga ish-Drejtori i Përgjithshëm, mbi bazën e relacioneve të 

hartuara nga specialisti jurist të Sek. Përfaqësimit Ligjor, të pranuara nga Përgjegjësi i Sek. 

Përfaqësimit Ligjor dhe e Sek. Financës dhe Buxhetit dhe miratuar nga Drejtori i Drejtorisë 

Juridike. 

Nga ana e strukturave të AKKP, ATP, më sipër nuk duhej të ishin marrë vendimet për të 

likuiduar shumën prej 1,495,663 lekë, por duhej të shpalleshin dhe të nxirreshin debitorë ish-

Komisionet e KKP sipas kohës së marrjes së vendimeve dhe drejtuesit e AKKP për largimin e 

padrejtë nga puna të znj. Silvi Çela të cilat kanë përgjegjësinë për dhënien e vendimeve të 

hedhura poshtë nga gjykata, si shkaqe për pagesën e ngarkuar për t`u kryer nga pala e paditur 

(ATP).  

Veprimet e mësipërme kanë ulur performancën ekonomike të ATP Tiranë, duke ndikuar 

negativisht në eficencën dhe efektivitetin e përdorimit të fondeve prej 1,495,663 lekë. 
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Titulli i Gjetjes: Mbi pasqyrat financiare dhe veprimet me bankë.  

Situata: -Agjencia e Trajtimit të Pronave, (Sektori i Buxhetit, Financë dhe fondeve Speciale 

për kompensim), për vitet 2020-2022, lidhur me paraqitjen e llogarive të amortizimit, në 

pasqyrat financiare, nuk paraqiten shumat e amortizimit të akumuluar 219, për Aktivet 

afatgjata materiale, por paraqitja e AAGJM është evidentuar me vlerën neto të tyre si dhe 

llogaria 681 “Kuotat e amortizimit të AAGJ, të shfrytëzimit” nuk është plotësuar me 

amortizimin vjetor (Kosto historike minus amortizimin e akumuluar). 

-Agjencia e Trajtimit të Pronave, (Sektori i Buxhetit, Financë dhe fondeve Speciale për 

kompensim), lidhur me shënimet shpjeguese (Pasqyra F5) nuk ishin plotësuar me të gjitha 

ekstremet rubrikat si më poshtë: 

Rubrika 1:Nuk është plotësuar rubrika që shënon datën e e paraqitjes së Llogarisë vjetore në 

Degën e Thesarit Tiranë, lidhur me vendin e paraqitjes, numri dhe data e protokollit të ATP 

Tiranë. 

Rubrika 2: Nuk është plotësuar rubrika që shënon datën e e paraqitjes së Llogarisë vjetore në 

Degën e Thesarit Tiranë, si dhe nr, e protokollit të institucionit marrës së pasqyrave financiare. 

-Agjencia e Trajtimit të Pronave (Sektori i  Buxhetit, Financës dhe Fondeve Speciale për 

Kompensim), në 3 raste urdhër-shpenzime,  për shumën 1,495,663 lekë, për të njëjtin 

specialist të larguar, si rezultat i dhënies së masës ekstreme disiplinore,  zgjidhje e 

kundërligjshme e kontratave së punonjësit të pabazuar në ligj dhe në Kodin e Punës, ka sjellë  

kundërpërgjigje nga punonjësi i institucionit i cili ka bërë padi në gjykatë, kundër masës të 

dhënë nga ish-AKKP, ku ka fituar të drejtën e tij në shkallën e parë  dhe në shkallën e dytë të 

gjykimit dhe për pasojë nga shteti janë shpenzuar 1,495,663 lekë, ku përfshihet edhe pagesa e 

përmbaruesit gjyqësor për kompensimin e punonjësit të larguar padrejtësisht, duke shkaktuar 

një efekt ekonomik negativ në administrimin e fondeve publike, me pagesën e 2 personave për 

të njëjtin vend pune. 

-Agjencia e Trajtimit të Pronave (Sektori i  Buxhetit, Financës dhe Fondeve Speciale për 

Kompensim) ka kryer kontabilizimin e vendimeve gjyqësore në llogaritë e klasës 6, shpenzime 

të shfrytëzimit, në një kohë që duhej marrë në fund të vitit 2020 në llogarinë  e provizioneve, 

meqenëse vendimet kanë marrë formë të prerë, bile është angazhuar edhe përmbaruesi.  

Në këtë rast, nё momentin e njohjes sё provizionit duhej të kryheshin kёto regjistrime: 

-Debitohet llogaria 683 “Shuma tё parashikuara tё shfrytëzimit” 

-Kreditohet llogaria 150 “Shuma tё parashikuara pёr rreziqe e shpenzime”    

-Agjencia e Trajtimit të Pronave (Sektori i  Buxhetit, Financës dhe Fondeve Speciale për 

Kompensim), në 7 raste, për urdhër-Shpenzimet nr. 169, 165, datë 21.10.2020, Shpenzime për 

mirëmbajtjen e pajisjeve të zyrave Mirëmbajtja e Ë.G., Periudha Korrik-Gusht-shtator 2020; 

nr. 165, datë 14.10.2020, Shpenzime për mirëmbajtjen e Mjeteve të Transportit TR 8016 U; 

nr. 170, datë 28.10.2020, Shpenzime mirëmbajtjen e Mjeteve të Transportit TR 3225 L, 

254,028 lekë; likuiduar A.M.S. shpk; nr. 186, datë 17.11.2020, Shpenzime –Sigurim Roje 

2020, likuiduar Shoqëria “Il.G.” sha; nr. 187, datë 17.11.2020, Shpenzime  mirëmbajtjen e 

Kondicionerëve, likuiduar D.Xh.“P.K” shpk; nr. 212, datë 17.11.2020, Shpenzime  

mirëmbajtjen e aparateve, pajisjeve teknike dhe veglave të punës “Riparim fotokopje, likuiduar 

E. shpk, nuk ka  bashkëlidhur kontratat (fotokopje ose pjesë të tyre) edhe në vazhdim në 

shpenzimet e kryera gjatë viteve 2020, 2021 dhe 2022 (përveç shpenzimit të parë). 

Kriteri: Ligji nr. 7961, datë 12.07.1995 “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë”, i 

ndryshuar. 

-UMF nr. 8, datë 09.03.2018 "Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të 

Pasqyrave Financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme", pika 3.7, 34, 31.  

-Udhëzimi i  MF nr. 30, datë  27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit 

publik”, nenet 34,35,36.  

Efekti: Efektivitet i ulët i fondeve buxhetore, mosndjekje e informacionit dhe vështirësi në 

justifikimin e veprimeve të kryera.  

Shkaku: Mosvlerësim dhe udhëzime te pasakta nga thesari.  
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Rëndësia: I Ulët  

Rekomandim: Agjencia e Trajtimit të Pronave, (Sektori i Buxhetit, Financë dhe fondeve 

Speciale për kompensim), të marrë masa për të ardhmen lidhur me paraqitjen e llogarive të 

amortizimit dhe në pasqyrat financiare të evidentojë shumat e akumuluara të  amortizimit, në 

llogaritë 209 dhe 219, dhe të evidentohet llogaria 1013. Llogaria nr. 681, të evidentojë 

saktësisht shumat vjetore të amortizimit të AAGJ. 

Agjencia e Trajtimit të Pronave, (Sektori i Buxhetit, Financë dhe fondeve Speciale për 

kompensim), të marrë masa për të ardhmen lidhur me pasqyrat financiare (Pasqyra F5) duke 

plotësuar me të gjitha ekstremet rubrikat 1 dhe 2.  

-Drejtori i Agjencisë së Trajtimit të Pronave, nëpërmjet strukturave përgjegjëse, të marrë masa 

në të ardhmen për eliminimin e rasteve, të cilat kanë çuar në përdorimin e fondeve publike me 

efekt negativ për likuidimin e vendimeve gjyqësore, duke u udhëhequr nga qëllimi për krijimin 

e një marrëdhënie punëmarrës-punëdhënës të qëndrueshme, profesionale, të bazuar në meritë, 

integritet moral dhe paanësi politike. 

-Agjencia e Trajtimit të Pronave (Sektori i  Buxhetit, Financës dhe Fondeve Speciale për 

Kompensim) të marrë masa për të ardhmen dhe të kryejë kontabilizimin e vendimeve 

gjyqësore në llogarinë  e provizioneve, në rastet kur vendimet kanë marrë formë të prerë edhe 

pse mund të jetë bërë rekurs në Gjykatën e Lartë.  

-Agjencia e Trajtimit të Pronave (Sektori i  Buxhetit, Financës dhe Fondeve Speciale për 

Kompensim), për 7 rastet e konstatuara, t`ju bashkëlidhë urdhër-shpenzimeve  nr. 169, 165, 

datë 21.10.2020; nr. 165, datë 14.10.2020; nr. 170, datë 28.10.2020; nr. 186, datë 17.11.2020; 

nr. 187, datë 17.11.2020; nr. 212, datë 17.11.2020, dokumentet autorizuese dhe justifikuese, si 

kontratat (fotokopje ose pjesë të tyre), etj, si dhe në vazhdim në shpenzimet e kryera gjatë 

viteve 2020, 2021 dhe 2022 (përveç shpenzimit të parë). 

Në të ardhmen çdo urdhër shpenzimi të ketë të bashkëlidhur çdo dokument, fotokopje ose pjesë 

të kontratave, të cilat bëjnë të mundur justifikimin me lehtësi të veprimeve të kryera.  

 

Pika 4. Auditim mbi përcaktimin e procedurave për trajtimin e pronës, numrin e kërkesave të 

paraqitura nga subjektet e shpronësuara, numrin e vendimeve përfundimtare që kanë njohur 

të drejtën për kompensim, numrin e kompensimeve të ekzekutuara për sipërfaqen e 

kompensuar dhe çështjet e ndjekura në gjykatë. 

 

Nga hyrja në fuqi e ligjit nr. 133/2015 deri në 31 dhjetor 2022, ATP ka vijuar me Kompensimin 

Financiar dhe Fizik të vendimeve përfundimtare, ku janë ekzekutuar në total 794 kërkesa nga 

subjektet e shpronësuar, me vlerë financiare rreth 7.842 mld lekë dhe është shpërndarë fond 

fizik nga fondi i tokës 713.2 ha. me një vlerë financiare prej 1,455 mld. Lekë. 

Nga 794 vendime të ekzektuara nga ATP-ja, 605 vendimi i përkasin kompensimin financiar 

dhe fizik, ndërsa 289 vendimëve i përkasin kompensimit financiar me kërkesë të veçantë. 

Fondi i kursyer buxhetit të shtetit për vitin 2020-2021 nga kompensimi financiar me kërkesë 

të veçantë është 6,311,590,663 lekë. 

Ndërsa për vitin 2022, kursimi për buxhetin e shtetit është zero për arsye se ATP ka shpërndarë 

vetëm fond për këstet e rradhës të Kompensimit me Kërkesë të Veçantë, pra nuk ka pasur 

vendimmarrje. 

Nga auditim i ekzekutimi financiar i vendimeve përfundimtar për kompensim deri në dhjetor 

të vitit 2022, nga ATP janë ekzekutuar vetem 794 vendime ekzekutimi për kompensim 

financiar, nga 18734 vendime përfundimtare të vlerësuara nga Sektori i Kompensimit i ATP. 

Ngelen për tu ekzekutuar 17940 vendime për 4 vite, për përiudhën 2023-2026 në zbatim të nenit 

16, pika 6 të ligjit nr. 133/2015, datë 05.12.2015, “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e 

procesit të kompensimit të pronave”, i ndryshuar. 
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Neni 16. Pika 6, të ligjit nr. 133/2015  

Procesi i pagesës për të gjitha vendimet përfundimtare që kanë të njohur të drejtën e 

kompensimit do të përfundojë brenda një afati prej 10 vitesh nga momenti i hyrjes në fuqi të 

këtij ligji. 

 

Konkluzion: 

Në 7 vite nga hyrja në fuqi e ligjit nr. 133/2015 deri në 31 dhjetor 2022, nga ATP janë ekzekutuar 

në total vetem 794 vendime ekzekutimi për kompensim financiar, nga 18734 vendime 

përfundimtare të vlerësuara nga Sektori i Kompensimit i ATP-së, e përkthyer në përqindje vetëm  

4,5 %, të vendime janë ekzekutuar, që do të thotë se me këto ritme Ekzekutimi Financiar i 

Vendimeve Përfundimtar për Kompensim që do të vlerësohen financiarisht sipas mënyrës dhe 

formave të përcaktuara në VKM-në 223/2016, të ndryshuar, është një proces pothuajse e pa 

realizushëm, për zbatimin e nenit 16, pika 6 të ligjit nr. 133/2015. 

 

Për periudhen 2021-2022 me ndryshimet që pësoj VKM nr. 223/2016, me VKM nr. 

1114/2020, pika 16/4, nga ATP (Sektori i Kompensimit) është vijuar puna duke kryer 

ripërllogaritjen e vendimeve që kanë njohur të drejtën e kompensimit, bazuar me vlerësimin 

financiar me 10% të zërit kadastral aktual ku rezulton që me rivlerësimin e bërë preken rreth 

3843 vendime dhe që do të përfitojnë një vlerë financiare afërsisht 17 Mld lekë, deri në 

përiudhën e auditimit lista e subjekteve që përfitojnë nga rivlerësimi i ndryshimit të zërit 

kadastral aktual nga ATP-ja nuk ishte bërë njoftimi publikisht në faqen zyrtare të institucionit. 

në kundërshtim me nenin 11, pika 2 të ligjit nr. 133/2015. 

Neni 11, Pika 2. 

ATP-ja njofton publikisht, nëpërmjet faqes zyrtare të institucionit, Buletinit të Njoftimeve 

Zyrtare dhe/ose në media, listën e subjekteve që përfitojnë nga Fondi i Kompensimit të pronave 

për periudhën përkatëse, duke i orientuar subjektet që të hapin llogari pranë njërës prej bankave 

të nivelit të dytë. 

 

Konkluzion: 

Nga Rivlerësimi financiar i zërit kadastral aktual me 10 %, preken rreth 3843 vendime që do të 

përfitojn një vlerë financiare rreth 17 mld lekë, në zbatim të ndryshimet që pësosj ligji dhe VKM-

ja, këto vendime rezultojn të pa publikuara në faqen zyrtare të institucionit, në Buletinin e 

Njftimmeve Zyrtare, në zbatim të nenit 11, pika 2 të ligjit nr. 133/2015. 

 

Periudha janar-dhjetor 2020 

1. Kompensimi financiar i vendimeve përfundimtare. 

Gjatë periudhës janar-dhjetor 2020, janë regjistruar pranë sporteleve 67 aplikime të reja për 

kompensim financiar/fizik dhe ka vijuar procesi i shqyrtimit të dosjeve të cilat janë depozituar 

më parë të cilët do të trajtohen me vendim.  

Gjatë periudhës janar-dhjetor 2020, ATP ka vijuar procedurat për kompensim financiar/fizik, 

dhe rezulton :  

-Janë administruar 67 aplikime të reja;  

-Janë ekzekutuar 25 vendime me vlerë financiare dhe 1 vendim është mbyllje procedimi;  

-Është shpërndarë Fondi Financiar, në vlerë prej 49,115,904.46 lekë  

-Nga Fondi i Tokës është shpërndarë një sipërfaqe prej 1,009,645.2 m2 e barazvlefshme me 

nje vlerë financiare prej 196,463,618.04 lekë.  

2. Për kompensimin financiar me kërkesë të veçantë:  

Gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2020, në lidhje me ekzekutimin e vendimeve me kërkesë të 

veçantë rezulton:  

-Janë administruar 55 kërkesa të reja;  
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-Janë trajtuar me vendim 80 aplikime, nga të cilat për 75 aplikime ATP ka vijuar me levrimin 

e kësteve, ndërsa për 5 aplikime është vendosur mbyllje e procedimit administrative;  

Periudha janar-dhjetor 2021 

1. Kompensimi financiar i vendimeve përfundimtare. 

Gjatë periudhës janar-dhjetor 2021, janë regjistruar pranë sporteleve 107 aplikime të reja për 

kompensim financiar/fizik dhe ka vijuar procesi i shqyrtimit të dosjeve të cilat janë depozituar 

më parë dhe do të trajtohen me vendim.  

2. Për kompensimin financiar me kërkesë të veçantë:  

Gjatë muajit janar 2021 në lidhje me ekzekutimin e vendimeve me kërkesë të veçantë rezulton:  

-Janë trajtuar me vendim 6 aplikime, për të cilat ATP ka vijuar me levrimin e kësteve;  

-Fondi që do të lëvrohet për 6 vendime në total është vlera 278,555,501.76 lekë dhe është 

lëvruar për këstin e parë vlera 55,711,100.35 lekë;  

-Për kompensimin me kërkesë të veçantë janë lëvruar këstet e rradhës II, III, IV dhe V për 

aplikime të bëra në vite, në total vlera 629,568,910.35 lekë për 204 aplikime.  

Periudha janar-dhjetor 2022 

1. Kompensimi financiar i vendimeve përfundimtare. 

-Gjatë periudhës shkurt-dhjetor nuk ka pasur vendimmarrje për kompensim financiar dhe fizik 

për shkak të vendimit të marrë nga Gjykata Kushtetuese në datë 15 shkurt 2021.  

Me zbardhjen e Vendimit të Gjykatës Kushtetuese nr. 4 datë 15.02.2021, i cili vendosi për 

shfuqizimin e disa pikave të ligjit nr. 133/2015, në ATP është pezulluar procesi i Kompensimit 

Financiar të vendimeve përfundimtare.  

 

Publikimet e bëra për aplikimet për periudhën janar-dhjetor 2020 nga ATP-ja janë si 

vijon:  

 

 

Nr. 

 

 

Muaj 

Aplikim nga 

subjekti për 

kompensim 

financiar 

Aplikim nga 

subjekti për 

shpronësim nga 

ndërtimet informale 

Aplikimet e 

ekzekutuara nga 

ndërtimet 

informale 

Dosje të 

tërhequra 

nga subjekti 

kërkues 

1 Janar 0 119 - 83 

2 Shkurt 0 119 - 71 

3 Mars 8 10 - 27 

4 Prill 2 32 103 4 

5 Maj 6 104 62 18 

6 Qershor 12 111 75 37 

7 Korrik 14 157 137 46 

8 Gusht 8 170 - 25 

9 Shtator 18 171 131 36 

10 Tetor 15 120 107 35 

11 Nentor 7 131 101 28 

12 Dhjetor 13 251 129 19 

TOTALI 103 1495 845 429 

 

Publikimet e bëra për aplikimet për periudhën janar-dhjetor 2021 nga ATP-ja janë si 

vijon: 
 

 

 

Nr. 

 

 

Muaj 

Aplikim nga 

subjekti për 

kompensim 

Aplikim nga 

subjekti për 

shpronësim nga 

ndërtimet pa leje 

Aplikimet e 

ekzekutuara nga 

ndërtimet 

informale 

Dosje të 

tërhequra 

nga subjekti 

kërkues 

1 Janar 11 190 142 16 

2 Shkurt 21 172 146 17 
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3 Mars 11 119 144 27 

4 Prill 14 94 - 20 

5 Maj 4 34 - 15 

6 Qershor 10 56 151 16 

7 Korrik 10 57 - 9 

8 Gusht 7 34 252 11 

9 Shtator 4 44 - 25 

10 Tetor 4 69 - 13 

11 Nentor 7 23 - 10 

12 Dhjetor 4 246 502 15 

TOTALI 536 1138 1337 194 

 

Publikimet e bëra për aplikimet për periudhën janar-dhjetor 2022 nga ATP-ja janë si 

vijon: 

 

 

Nr. 

 

 

Muaj 

Aplikim nga 

subjekti për 

kompensim 

Aplikim nga 

subjekti për 

shpronësim nga 

ndërtimet pa leje 

Aplikimet e 

ekzekutuara nga 

ndërtimet 

informale 

Dosje të 

tërhequra 

nga subjekti 

kërkues 

1 Janar 0 62 - 19 

2 Shkurt 5 80 - 21 

3 Mars 7 247 - 31 

4 Prill 4 251 244 22 

5 Maj 1 111 - 6 

6 Qershor 0 56 - 13 

7 Korrik 1 27 - 5 

8 Gusht 1 2 - 6 

9 Shtator 3 46 - 8 

10 Tetor 1 34 - 4 

11 Nentor 1 38 - 1 

12 Dhjetor 0 14 - 2 

TOTALI 24 968 244 138 

 

Në lidhje me Trajtimi i Kërkesave për Njohje Pronësie  
ATP ka regjistruar në total 16 462 kërkesa të patrajtuara (kërkesa të depozituara me ligjet e 

mëparshme dhe kërkesa të reja sipas Ligjit Nr. 133/2015). Gjatë periudhës 3 vjeçare të 

përcaktuar në ligj janë trajtuar me vendim 9 512 kërkesa. Me përfundimin e afatit të Trajtimit 

të Kërkesave për Njohje Pronësie, Agjencia e Trajtimit të Pronave, ka kryer njoftimin e 

subjektit kërkues (trashëgimtar ligjor/përfaqësues me prokurë), të tërheqë dokumentacionin e 

depozituar në mënyrë që të fillojnë me proçedurat pranë Gjykatës së Shkallës së Parë për 6950 

kërkesa të patrajtuara.  

Gjatë periudhës Janar 2022–Dhjetor 2022 rezulton se pranë ATP-së, janë depozituar 135 

kërkesa për tërheqje dokumentacioni tekniko/ligjor të dosjeve të administruara pranë ATP-së, 

të cilat nuk rezultojnë të trajtuara me vendim brenda afatit ligjor të parashikuar në ligj. 

Gjithashtu Sektori i Asistencës Ligjore, ka shqyrtuar kërkesat për informacion që janë 

depozituar pranë ATP-së nga subjektet kërkuese që kanë dosje të administruara pranë ATP-së, 

Avokatura e Shtetit, Gjykatat Administrative të Shkallës së Parë dhe të Apelit Administrativ. 

Çështje të ndjekura e të ankimuara në gjykatë dhe ekzekutimi i tyre. 

ATP për periudhën Janar - Dhjetor 2022 është përfaqësuar në dy shkallët e gjyqësorit, civil 

dhe në atë administrativ, për vendimet e dhëna ndër vite, bazuar në legjislacionin në fuqi, si 

vijon:  
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Për këtë periudhë në Sektorin e Përfaqësimit Ligjor janë depozituar 471 padi në të gjitha 

Gjykatat e Rretheve, në Gjykatat e Apelit, në Gjykatat Administrative të Shkallës së Parë dhe 

në Apelin Administrativ.  

Gjatë kësaj periudhe janë mbyllur me vendim 465 çështje nga ku:  

-Janë pranuar 31 padi.  

-Janë rrëzuar 140 padi.  

-Kanë përfunduar me kthimin e akteve apo me pushimin e çështjes 152 padi.  

-Janë ushtruar 86 ankime dhe 75 rekurse.  

- Në lidhje me vendimarrjen e ATP-së sa i takon njohjes të së drejtës së pronësisë sipas 

kushteve të nenit 29 të Ligjit Nr. 133/2015 rezulton se janë depozituar 7 padi dhe rrëzuar 3 

padi.  

- Në lidhje me kundërshtimin e vlerësimeve financiare për vendimet që kanë njohur të drejtën 

e Kompensimit parashikuar në nenin 19 të ligjit janë depozituar 8 padi dhe janë rrëzuar 3 padi.  

-Në lidhje me vlerësimin financiar të vendimeve që kanë njohur të drejtën e Kompensimit 

parashikuar në nenin 15 të ligjit në Gjykatën Administrative të Shkallës së Parë Tiranë janë 

depozituar 27 padi.  

Në lidhje me njohjen e të drejtës së pronësisë parashikuar në nenin 34 të ligjit në Gjykatat e 

Shkallës së Parë Civile janë depozituar 179 padi. 

 

Titulli i Gjetjes: Ekzekutimi Financiar i Vendimeve Përfundimtar për Kompensim. 

Situata: Nga auditim i ekzekutimi financiar i vendimeve përfundimtar për kompensim deri në 

dhjetor të vitit 2022, për 7 vite nga ATP janë ekzekutuar vetem 794 vendime ekzekutimi për 

kompensim financiar, nga 18734 vendime përfundimtare të vlerësuara nga Sektori i 

Kompensimit i ATP. Ngelen për tu ekzekutuar 17 940 vendime për 4 vite të ngelura, për 

përiudhën 2023-2026 në zbatim të nenit 16, pika 6 të ligjit nr. 133/2015, datë 05.12.2015, “Për 

trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, i ndryshuar. 

Kriteri: Ligji nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e 

procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, nenit 16, pika 6. 

Efekti: Përformancë e ulët në ekzekutimin financiar i vendimeve përfundimtar për 

kompensim. Shkaku: Mungesë përgjegjshmërie nga ish-drejtuesit dhe stafi i ATP. 

Rëndësia: I lartë 

 

Pika 5. Zbatimi i legjislacionit në kryerjen e procedurave të prokurimit publik. 
1. Dokumentacioni i parashikimeve vjetore të prokurimit publik për ATP-në për vitet 2020, 

2021, 2022. 

Në mbështetje të ligjit nr.9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin publik”, i ndryshuar VKM 

nr.914, datë 29.12.2014, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” Agjencia e Trajtimit 

të Pronave ka vendosur: 

-Për vitin 2020 janë parashikuar të kryhen gjithsej 24 procedura prokurimi publik për blerje të 

vogla nga të cilat ATP ka realizuar 18 procedura prokurimi dhe 5 procedura kanë qenë mbi 

vlerën 800.00 lekë dhe janë realizuar nga Agjencia e Blerjeve të Përqendruara dhe 1 procedurë 

prokurimi për shërbimin e ruajtjes dhe sigurisë fizike për ATP.   

1. Nga auditimi i ushtruar në procedurën e prokurimit, “Mirëmbajtje kondicionerësh” datë 

30.06.2020, me fond limit 600.000 ALL, fitues i procedurës “D.Xh.” rezulton se: 

Oferta e subjektit fitues është anomalisht e ulët (47% e fondit limit, 279.000 ALL), sipas  Nenit 

56, pika 1, nënpika a dhe c, të ligjit nr.9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, sipas 

të cilit kur: autoriteti kontraktor vëren se një ose më shumë oferta për kontratat e mallrave, 

punëve apo shërbimeve janë anomalisht të ulëta, ai, përpara se të vazhdojë me procesin e 

vlerësimit të ofertave, i kërkon operatorit ekonomik përkatës të paraqesë me shkrim dhe 

brenda 3 ditëve pune shpjegime për elemente të veçanta të ofertës, “Mungon një informacion 

i tillë në dosje”, gjithashtu në përputhje me Nenin 12 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 në 

dosje mungon “Raporti elektronik i realizuar nga vetë sistemi”. 
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2. Nga auditimi i ushtruar në procedurën e prokurimit, “Shpenzime për mirëmbajtjen e 

aparaturave, pajisje teknike, shërbim për riparimin e makinerive fotokopjuese ” datë 

16.06.2020, me fond limit 800.000 ALL, fitues i procedurës “E.” në shumën 650.000 ALL, 

rezulton se: 

Ka parregullsi në përputhshmërinë ligjore të argumentimit të fondit limit sipas ligjit nr.9643, 

datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, i ndyshuar VKM nr.914, datë 29.12.2014, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Nuk ka procesverbale testim tregu dhe mungon argumentimi i përcaktimit të fondit limit. 

-Për vitin 2021 janë parashikuar të kryhen gjithsej 25 procedura prokurimi publik për blerje të 

vogla nga të cilat ATP ka realizuar 17 procedura prokurimi dhe 6 procedurë ka qenë mbi vlerën 

800.000 lekë dhe janë realizuar  4 nga Agjencia e Blerjeve të Përqendruara dhe 2 nga Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

1. Nga auditimi i ushtruar në procedurën e prokurimit, “Mirëmbajtje objekte ndërtimore” datë 

02.11.2021, me fond limit 600.000 ALL, fitues i procedurës është “D-G” 313.760 ALL, 

rezulton se: 

Bazuar në ligjin nr.9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, Neni 12,“Përgjegjësia e 

autoritetit kontraktor”, pika 3, në dosje mungon raporti elektronik i realizuar nga vetë sistemi; 

“Në rastin e prokurimit elektronik, raporti i realizuar nga vetë sistemi, sipas përcaktimit në 

rregullat e prokurimit me mjete elektronike, bëhet pjesë e dosjes së prokurimit” . 

2. Nga auditimi i ushtruar në procedurën e prokurimit, “Dezinfektim i Ambjenteve” datë 

22.02.2021, me fond limit 800.000 ALL, fitues i kontratës është “A” në shumën 265.500 ALL, 

rezulton se: 

Oferta e subjektit fitues është anomalisht e ulët (40% e fondit limit), sipas  Nenit 56, pika 1, 

nënpika a dhe c, të ligjit nr.9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, sipas të cilit kur: 

autoriteti kontraktor vëren se një ose më shumë oferta për kontratat e mallrave, punëve 

apo shërbimeve janë anomalisht të ulëta, ai, përpara se të vazhdojë me procesin e vlerësimit 

të ofertave, i kërkon operatorit ekonomik përkatës të paraqesë me shkrim dhe brenda 3 ditëve 

pune shpjegime për elemente të veçanta të ofertës, “Mungon një informacion i tillë në dosje”, 

gjithashtu në përputhje me Nenin 12 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 në dosje mungon 

“Raporti elektronik i realizuar nga vetë sistemi”.  

3. Nga auditimi i ushtruar në procedurën e prokurimit, “Shërbime për mirmbajtjen e mjeteve 

të transportit” datë 15.09.2021, me fond limit 650.000 ALL, fitues i kontratës është “S.”, në 

shumën 457.000 ALL, rezulton se: 

Bazuar në ligjin nr.9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, nga Autoriteti Kontraktor 

nuk ka procesverbale që të vërtetojnë të gjitha problematikat e aktiveve që janë përcaktuar në 

preventiv, përveç rasteve të pjesëve që kanë konsum periodik, gjithashtu rezulton që një pjesë 

e zërave të preventivit që nuk janë pjesë konsumi janë përfshirë dhe në zërat e preventivit të 

prokurimit të vitit 2020. Gjithashtu duhej pasur parasysh dhe përzgjedhja e subjektit fitues që 

të ishte sa më afër autoritetit kontraktor për të shmangur kostot e tepërta të transportit, kjo gjë 

duhet të ishte marrë parasysh nga autoriteti kontraktor përpara se të vendosej për subjektin 

fitues. 

Për vitin 2022 janë parashikuar të kryhen gjithsej 20 procedura prokurimi publik për blerje të 

vogla nga të cilat ATP ka realizuar 15 procedura prokurimi dhe 6 procedurë ka qenë mbi vlerën 

700.000 lekë dhe janë realizuar  3 nga Agjencia e Blerjeve të Përqendruara dhe 2 nga Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit.     

1. Nga auditimi i ushtruar në procedurën e prokurimit, “Shërbime për mirmbajtjen e mjeteve 

të transportit” datë 07.04.2022, me fond limit 420.000 ALL, subjekti fitues “A.M”, në shumën 

399.000 ALL, rezulton se: 

Në këtë procedurë kanë marë pjesë 8 operatorë ekonomikë, të klasifikuar si të përshtatshëm 

për këtë procedurë. Nga komisioni është bërë njoftimi i fituesit në sistem për ofertuesin e 

renditur i pari për këtë procedurë prokurimi. Me procesverbalin e datës 11.04.2022 të mbajtur 

nga komisioni i prokurimit operatori fitues “B” është tërhequr nga konkurimi për arsye 
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objektive. E njëjta situatë ka ndodhur dhe me operatorët e tjerë deri tek operatori fitues “A.M.” 

i renditur i pesti në këtë procedurë me vlerën 399.000 ALL pa tvsh. 

Bazuar në ligjin nr.9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, nga konstatimi i dosjes 

rezulton se: 

Nga ana e autoritetit kontraktual janë kryer shërbimet për riparim mjeti për të cilat, në dosje 

ka vetëm foto të mjeteve në ambientet e servisit, nuk ka procesverbal mbi gjendjen teknike të 

mjeteve si dhe nuk ka akte të verifikimit të difektit të mjeteve. Në këtë aspekt është e pamundur 

që të përcaktohet nëse janë kryer të gjitha punimet nga ana e subjektit fitues. Mungon raporti 

elektronik i realizuar nga vetë sistemi. 

2. Nga auditimi i ushtruar në procedurën e prokurimit, “Shërbime për mirmbajtjen e aparateve 

dhe veglave të punës” datë 16.03.2022, me fond limit 700.000 ALL, subjekti fitues “T.E”, në 

shumën 612.000 ALL, rezulton se: 

Në këtë procedurë kanë marë pjesë 6 operatorë ekonomikë, të klasifikuar si të përshtatshëm 

për këtë procedurë. Nga sistemi është bërë njoftimi i fituesit në sistem për ofertuesin e renditur 

i pari për këtë procedurë prokurimi. Me procesverbalin e datës 17.03.2022 të mbajtur nga 

komisioni i prokurimit operatori fitues “X.S.” është tërhequr nga konkurimi për arsye 

objektive. Operatori fitues “T.E.” i renditur i dyti në këtë procedurë me vlerën 612.000 ALL 

pa tvsh. 

Nuk ka procesverbale testim tregu dhe mungon argumentimi i përcaktimit të fondit limit. 

 

Pika 6. “Auditim mbi procedurat e ndjekuara për kompensimin financiar për vendimet 

përfundimtare të vlerësuara financiarisht nga fondi i kompensimit deri në 20% të vlerës totale 

të kompensimit financiar dhe 80% e vlerës së mbetur në kompensim fizik me fondin e tokës të 

ATP-së, në zbatim të VKM nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr.223 datë 

23.03.2016, “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin dhe 

shpërndarjen e fondit financiar e fizik për kompensimin e pronave”. 

 

Për periudhen 2020-2022 nga ATP-ja janë marrë gjithësej 25 vëndime për kompensim deri në 

20% të vlerës totale të kompensimit financiar dhe 80% e vlerës së mbetur në kompensim fizik 

me fondin e tokës të ATP-së: 

Vendimet e marra (25) janë sipas listës si më poshtë: 

 

N
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r 

Aplikimi 
VENDIMI I KKKP ose 

ZRKKP 

SUBJEKTI I 

SHPRONËSUAR 

PËRFAQËSUESI ME 

PROKURË 

QARKU 
 VLERA E 

PËRFITUAR  

N
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r
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e Data e 

hapjes se 

dosjes 

Nr. 

D
a

ta
 

M
u

a
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V
it

i 

EMËR 
MBIEM

ËR 
EMËR 

MBIEMË

R 

1 1222 16.10.2017 75 21 3 1995 P. D. I. D. VLORE 
          

436,120.00  

2 696 13.06.2017 653 11 9 1995 N. SH. A. SH. SHKODE 
          

1,685,178.00  

3 996 02.08.2018 1361 19 1 1996 M. Z. M. Z. KORÇE 
             

360,389.00  

4 29 17.02.2020 674 24 1 1996 R.H. D. H. TIRANË 
          

7,031,745.00  

5 55 11.03.2020 699 16 2 1996 Q.Ç G. N. TIRANË 
          

2,790,330.30  

6 939 26.07.2017 178 8 11 1995 S.K. TH. K. FIER 
             

351,257.60  

7 178 29.03.2018 1483 4 7 1996 N.K. E. K. DURRES 
             

386,931.00  

8 1130 10.10.2018 494 29 12 1998 SH.N. P. N. FIER 
          

1,102,600.00  

9 1284 06.12.2018 146 23 7 2007 SH.B. L. A. KORÇE 
          

1,020,000.00  

10 59 13.05.2020 320 22 10 2007 S.M. S. M. DURRES 
          

9,816,000.00  

11 69 04.06.2020 69 5 10 1994 H.I. XH. I. GJIROK. 
               

59,786.96  

12 71 12.06.2020 468 14 2 1996 F.L. E. R. ELBASA 
             

368,172.13  
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13 793 18.05.2018 162 28 10 1996 K. K. A. K. FIER 
             

236,730.20  

14 72 12.06.2020 318 22 10 2007 S.M A. SH. DURRES 
          

1,170,000.00  

15 987 09.08.2017 435 25 5 1994 N. I RR. SH. TIRANË 
          

4,114,073.40  

16 1030 24.08.2017 30 1 3 1995 R.D. A. D. DIBER 
             

217,685.60  

17 801 23.05.2018 482 13 11 1995 O.B. G. B. TIRANË 
          

1,218,835.80  

18 86 15.07.2020 428 6 2 1996 Q.R. D. P. TIRANË 
          

2,895,706.10  

19 720 30.04.2018 624 25 6 1996 S.K. G. N. TIRANË 
          

1,391,391.60  

20 62 20.05.2020 733 15 10 1996 M.B N. P. TIRANË 
          

2,772,516.60  

21 200 15.03.2017 28 4 12 1994 H.K. XH. K. TIRANË 
             

215,769.17  

22 1004 07.08.2018 545/ 9 12 1994 A.GJ. K. GJ. ELBASA 
          

1,496,232.00  

23 672 16.04.2018 694 5 2 1995 F. K. G. SH. TIRANË 
          

6,857,625.60  

24 22 24.01.2018 94 25 1 1996 H. O. G. O. VLORE 
             

684,708.40  

25 60 09.02.2018 80 30 5 1995 A.M. H. M. GJIROK 
             

436,120.00  

  TOTALI         49,115,904.5 

              

Në lidhje me sa sipër, nga grupi i auditimit u auditua dokumentacioni i vendimeve 

përfundimtare të vlerësuara financiarisht nga fondi i kompensimit deri në 20% të vlerës totale 

të kompensimit financiar dhe 80% e vlerës së mbetur në kompensim fizik me fondin e tokës 

të ATP-së, si më poshtë: 

1. Dosja e subjektit të shpronësuar K.K.. 

Dosja nr. 793 prot., datë 18.05.2018, të subjektit kërkues A.K, në cilësinë e përfaqësuesit me 

prokurë të trashëgimtarëve ligjor të subjektit të shpronësuar K.K, është marrë vendimi nr. 97, 

datë 29.06.2020, “Për kompensimin e pronës” për kompensimin finaciar të pronës së njohur 

me vendim nr.162, datë 28.10.1996 të ish-KKKP Ballsh, në emer të subjektit të shpronësuar 

Kamber Kamberaj, në vleren prej 236 730.2 lekë si dhe kompensimin fizik nga fondi i ATP 

me sipërfaqe 4931.8 m2, në pasuritë me nr.375, të ndodhur në Z.K. 3665, Fshati U., Bashkia 

Pogradec dhe pasurinë 374 të ndodhur në Z.K. 1317, Fshati B., Bashkia Pogradec, sipas 

planvendosjes bashkëlidhur vendimit. 

Në doje është administruar vendimi nr.162, datë 28.10.1996 të ish-KKKP Ballsh, në emer të 

subjektit të shpronësuar K.K., ku është i njohur e drejta e kompensimit të pronës për sipërfaqen 

2300 m2 duke u përllogaritur 2300 m2 x 320 lekë/m2 = 736 000 lekë.  

Vendimit nr.162, datë 28.10.1996 të ish-KKKP Ballsh i mungon planimetria e miratuar nga 

Kryetari i Komisionit të Kthimit dhe të Kompensimit të Pronave, por në dosje ndodhet vetëm 

planimetria e miratuar nga zyra e urbanistikës. 

Për shyrtimin e kërkesës është ngritur një grup pune ku është paraqitur relacioni nr. 793/6 prot., 

datë 29.6.2020, mbi shqyrtimin e kërkesës nr. 793 prot., datë 18.05.2018, me objekt 

Kompensimi i sipërfaqes së njohur me vendim nr.162, datë 28.10.1996 të ish-KKKP Ballsh, 

në emer të subjektit të shpronësuar K. K. i pregatitur nga grupi i punës, jurist M.B, gjeodet B. 

M, i pranuar nga Përgjegjësi i Sektorit të Kompensimit Finaciar dhe Fizik Y.G, i mbikqyrur 

nga Drejtori i Kompensimit S.D.dhe i miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm J.B., ku është 

propozuar ekzekutimi i vlerësimit financiar dhe kalimin e shumës prej 236 730.2 lekë në 

llogarin bankare në emër të Kamber Kamberaj dhe kompesimin fizik nga fondi i ATP-së me 

sipërfaqe prej 4931.8 m2 në pasurinë me nr.374, të ndodhur në Z.K. 1317, fshati B., Bashkia 

Pogradec dhe pasurinë nr.375 të ndodhur në Z.K. 3665, fshati U., Bashkia Pogradec, Qarku 

Korçë. 
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Në dosje janë administruar edhe 3 shkresa ku njoftohet subjekti kërkues A.K. për plotësim 

dokumentacioni. 

-Me shkresen nr.793/1 prot., datë 9.7.2019, ATK Tiranë, njofton subjektin për plotësim 

dokumentacioni, në lidhje me mungesen e fragmentit të hartes treguese. 

-Me shkresen nr.793/2 prot., datë 31.7.2019, ATK Tiranë, përsëri njofton subjektin për 

plotësim dokumentacioni, në lidhje me depozitimin e fragmentit të hartes treguese. 

Nga ASHK DV Fier (Zyra Mallakaster) me shkresen nr.2075/1 prot., datë 10.09.2019 është 

kthyer përgjigje bazuar në shkresen nr.793/2 prot., datë 31.7.2019, ATK Tiranë, ku ka të 

bashkëlidhur kartelen e pasurisë në Z.K. 2715 Mollaj dhe fragment të hartes kadastrale. 

-Përsëri nga ATK Tiranë, me shkresen nr.793/4 prot., datë 27.9.2019, njofton subjektin për 

plotësim dokumentacioni, në lidhje me përcaktimin e zonës kadastrale ku keni përfituar tokë 

bujqësore sipas ligjit 7510, datë 19.07.1991 “Për tokën”, i ndryshuar, ndërkohë shkresa ishte e 

depozituar në dosje Z.K. 2715 Mollaj dhe fragmenti i hartes kadastrale, çfarë do të thotë së 

nga grupi i punës zvarritet parqitja e relacionit për vendimarrje pa ndonjë motiv edhe pse 

dokumentacioni është i plotë dhe në përputhje me kërkesar të parashikon ligji. 

Në lidhje me kompensimin fizik nga fondi i ATP me sipërfaqe 4931.8 m2, rezultoi se kjo 

sipërfaqe  është e përfituar në dy pasuri të ndryshme, njëra me sipërfaqe 931.8 m2 me nr.pasurie 

375 në Z.K.3665 Fshati U., Bashkia Pogradec dhe tjetra me sipërfaqe 4000 m2 me nr.pasuritë 

me nr.375, të ndodhur në Z.K.1317, Fshati B., Bashkia Pogradec, sipas planvendosjes 

bashkëlidhur vendimit. 

Nga ana inspektorit gjeodet B.M.pasuria nr.375 (pasuria “mëmë”) me sipërfaqe 2000 m2 Z.K. 

3665 nuk është dhënë e gjithë pasuria subjektit të kompensuar fizikisht por është e ndarë në dy 

pasuri, ku njëra me sipërfaqe 931.8 m2 që i ka kaluar subjektit të kompensuar dhe tjetra me 

sipërfaqe 1068.2 m2, ngelet pasuri në fondin e ATP-së, çfarë do të thotë se subjekti nuk është 

kopmensuar dhe pozicionuar në pasurinë nr.375 me sipërfaqe 2000 m2, por është kompensuar 

vetëm për  sipërfaqe 931.8 m2. 

Në pasurinë me nr.375, e ndodhur në Z.K.1317, Fshati B., Bashkia Pogradec, kompensimi 

fizik nga fondi i ATP, duhej të ishte me sipërfaqe 2931.8 m2 dhe jo 4000 m2, çfarë do të thotë 

se subjekti është plotësuar me kompensimin fizik nga fondi i ATP me sipërfaqe 4931.8 m2, me 

sipërfaqe të parcelezuar, kur nuk ka qenë e nevojshëm ndraja e pasurisë. 

 

 

 

 

Konkluzion:  

-ATP-ja ka kryer kompensimin fizik me fondin e tokës me sipërfaqe 4931.8 m2, duke mos 

zbatuar kriterin për shpërndarjen e fondit të tokës për kompensim fizik, jo në pronën 

gjeografisht më pranë pronës së njohur për kompensim, siç mund të jetë Qarku i Gjirokastres 

ose Qarku Berat, por ka kapërcyer dy Qarqe duke kaluar në një Qarkë tjetër, konkretisht në 

Qarkun Korçë, Bashkia Pogradec, Fshati U., në kundërshtim me pikën 19, të VKM nr. 223, 

datë 23.3.2016. 

-Mungon njoftimi nga ATP drejtuar subjektit kërkues A.K., për fillimin e procedurave për 

kompensim financiar dhe fizik me fondin e tokës, në kushtet kur VKM 223 datë 23.03.2016, ka 

ndryshuar mënyren dhe formen e kompesimit, ku subjekti kërkues duhet të deklaroj se është 

dakort për vazhdimin e procedurave sipas kushteve të VKM nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa 

ndryshime në VKM nr.223 datë 23.03.2016”. 

-Mungon e administruar në dosje, deklarata e subjektit kërkues për vazhdimin e procedurave 

për kompensim financiar nga fondi i kompensimit deri në 20% të vlerës totale të kompensimit 

financiar dhe 80% e vlerës së mbetur në kompensim fizik me fondin e tokës, në zbatim të VKM 

nr. 766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr.223 datë 23.03.2016”. 
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2. Dosja e subjektit të shpronësuar M. Z.. 

Dosja nr. 996 prot., datë 02.08.2018, të subjektit kërkues znj. M.Z, në cilësinë e përfaqësuesit 

me prokurë të trashëgimtarëve ligjor të subjektit të shpronësuar M.Z., është marrë vendimi nr. 

84, datë 30.04.2020, “Për kompensimin e pronës” për kompensimin finaciar të pronës së 

njohur me vendim nr.1362, datë 19.01.1996 të ish-KKKP Bashkia Korçë, në emer të subjektit 

të shpronësuar M.Z., në vleren prej 360 389 lekë si dhe kompensimin fizik nga fondi i ATP 

me sipërfaq 6522 m2, në pasuritë me nr.251, të ndodhur në Z.K. 3016, fshati P, Korçë, sipas 

planvendosjes bashkëlidhur vendimit. 

Nga auditimi rezultoi se: 

Për shyrtimin e kërkesës nr. 996 prot., datë 02.08.2018, të subjektit kërkues znj. M.Z është 

ngritur një grup pune ku është paraqitur relacioni nr.996/4, datë 30.04.2020, me objekt 

Kompensimi i sipërfaqes së njohur me vendim nr.1362, datë 19.01.1996 të ish-KKKP Bashkia 

Korçë, në emer të subjektit të shpronësuar M.Z.i pregatitur nga grupi i punës, inspektori jurist 

E.Sh.dhe inspektori gjeodet A.L., i pranuar nga Përgjegjësi i Sektorit të Kompensimit Finaciar 

dhe Fizik Y.G., i mbikqyrur nga Drejtori i Kompensimit S.D.dhe i miratuar nga Drejtori i 

Përgjithshëm J.B., ku është propozuar ekzekutimi i vlerësimit financiar dhe kalimin e shumës 

në vleren prej 360 389 lekë si dhe kompensimin fizik nga fondi i ATP me sipërfaq 6522 m2 në 

pasuritë me nr.251, të ndodhur në Z.K. 3016, fshati P., Korçë. 

Nga ana ATP-së më shkresën nr.996/3 i është drejtuar subjektit kërkues “Njoftim për plotësim 

dokumentcioni” ku në këtë shkresë citohët se “... nga verifikimi i dokumentacionit e 

administruar ne dosjen nr. 996 prot., datë 02.08.2018 si dhe në dosjen bazë që ndodhet në 

arkivën e ATP-së u konstatua mangësitë si më poshtë: “Dekalara noteriale përmës së cilës 

subjektet vëtëdeklarojnë nësë kanë përfituar apo jo kompesim fizik”. 

Ndërkohë në dosje është e administruar dekalara noteriale datë 18.04.2018 përmës së cilës 

subjektet vëtëdeklarojnë nësë kanë përfituar apo jo kompesim fizik”, çfarë do të thotë se 

“Njoftimi për plotësim dokumentcioni”. 

 

Konkluzion:  

Relacioni nr.996/4, datë 30.04.2020 i paraqitur nga grupi i punës për ekzekutimin e vlerësimit 

financiar dhe kompensimin fizik është bërë 20 muaj me vonësë, pa pasur ndonjë mangësi në 

dokumentacionin tekniko-ligjor, çfarë do të thotë se subjekti kërkues nuk ka marrë shërbimin 

e kërkua nga ATP-ja, brenda afateve ligjore dhe brenda afateve të përcaktuara në Rregulloren 

e Brenshme të ATP-së. 

 

3. Dosja e subjektin të shpronësuar S.M. 

Për subjektin e shpronësuar S.M. nga ish-ZRKKP Qarku Durrës, janë marrë 3 vendime brenda 

ditës duke u ndarë në tre dosje të veçanta dhe konkretisht: 

1.Me vendim nr.318, datë 22.10.2007, ish-ZRKKP Qarku Durrës, i ka njohur të drejten e 

pronësisë subjektit të shpronësuar S.M. një sipërfaqe prej 50 000 m2. 

2.Me vendim nr.319, datë 22.10.2007 ish-ZRKKP Qarku Durrës, i ndryshuar me vendim 

nr.372, datë 29.06.2009 të Drejtorit të Përgjithshëm të AKKP-së, i ka njohur subjektit të 

shpronësuar S.M. një sipërfaqe prej 74270 m2 nga 80000 m2 të pretenduar, pjesa tjetër prej 

3930 m2 ka krijuar mbivendosje me vendim nr.146, datë 30.6.2006 të ish-ZRKKP Qarku 

Durrës, ndërsa sipërfaqja prej 1800 m2 është kthyer nga ish- AKKP-së Tiranë. 

3.Me vendim nr.320, datë 22.10.2007 të ish-ZRKKP Qarku Durrës, i ka njohur të drejten e 

pronësisë subjektit të shpronësuar S.M. një sipërfaqe prej 120 000 m2. 

Tre vendimet e sipërcituar janë mbështetur në të njëjtën dosje me nr.142 dhe 143 datë 

23.07.2007, të hapur pranë kësaj zyre në emër të subjektit të shpronësuar S.M., ku kërkuesi ka 

paraqitur pran ZRKKP Qarku Durrës dokumentin “Vërtëtim” nr. 403 prot., datë 12.09.2007 

nga Këshilli i Qarkut, Seksioni i Administrimit dhe Mbrotjes së Tokës, me anë të cilit 

vertëtohet se në emër të z.S.M. është regjistruar në modularin nr.1 me nr.rendor 9, në Fshatin 
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P. para Reformës Agrare të vitit 1946, një sipërfaqe prej 250 dy nga të cilat 200 dy tokë “arë” 

dhe 50 dy “livadh” si dhe 70 rrënjë “ullinj”.  

Me vendim nr. 66 datë 15.01.2007 të Gjykatës të Rrethit Gjyqësor Durrës, është vendosur 

përcaktimi i vendodhjes dhe i kufizimëve të pronës të trashigimlënësit S.M. me sipërfaqe, S.1. 

120 dy, S.2. 50 dy dhe S.3. 80 dy. 

Bazuar në tre vendimet e sipërcituara, me datë 08.10.2018, subjekti kërkues z. I.M, në cilësinë 

e trashigimtarit të vetëm ligjor i subjektit të shpronësuar S.M. ka plotësuar formularin e 

aplikimit nr. 1121 prot., sipas rubrikave përkatëse ku ka shprehur vullnetin e tij të lirë për 

kompensim financiar me kërkesë të veçantë në masën 40% të vlerës dhe heqjen dorë nga 

pjesa tjetër e mbetur prej 60%. 

Aplikimi nr. 1121 prot., me datë 08.10.2018 subjekti kërkues z. I.M, në cilësinë e trashigimtarit 

të vetëm ligjor i subjektit të shpronësuar S.M. edhe pse kan kaluar 2 vite nuk është shqyrtuar 

kërkesa për kompensimin financiar nga Sektori i Trajtimit të Kërkesave të Veçanta edhe pse 

kërkuesi legjitimohet në kërkesën e tij për kompensimin financiar të pronës në kuptim të 

nenit 5, pika 9 të ligjit nr. 133/2015, datë 05.12.2015, “Për trajtimin e pronës dhe 

përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, i ndryshuar si dhe bazuar në aktët që 

shoqërojnë kërkesën e tij.  

Mbas 18 muajsh nga ATP-ja me shkresën nr.1121/1 prot., datë 21.04.2020 është kërkuar 

“Vertëtim Kadastral” drejtuar Këshillit të Qarkut Durrës, ku nga Këshilli i Qarkut është kthyer 

përgjigje brenda javës. 

Trashigimtari i subjektit të shpronësuar z. I.M, ka parqitur përsëri kërkesë pranë ATP-së me 

nr.1121/2 prot., datë 22.04.2020 me objekt: 

-Trajtimin i vendimit nr.318 dhe nr.320, datë 22.10.2007 të ish-ZRKKP Qarku Durrës, në 

Sektorin e Kompensimit Financiar e Fizik. 

-Trajtimin e vendimit nr.372, datë 29.06.2009 të AKKP-së, në Sektorin  e Trajtimit të 

Kërkesave të Veçanta. 

Dy vendimet e ish-ZRKKP Qarku Durrës nr.318 dhe nr.320, datë 22.10.2007, trashigimtari i 

subjektit të shpronësuar z. I.M, me datë 05.05.2020 i shet palës blerëse z. S.M. dhe z. A. Sh. 

të gjithë të drejtat që rrjedhin nga vendimi nr.318 dhe nr.320, datë 22.10.2007 të ish-ZRKKP 

Qarku Durrës. 

Direkt mbas blerjes e të gjithë të drejtave që rrjedhin nga vendimi nr.318 dhe nr.320, datë 

22.10.2007 të ish-ZRKKP Qarku Durrës është pranuar dhe shyrtuar kërkesa nr. 59 prot., datë 

13.05.2020 të palës blerëse z. S.M. dhe kërkesa nr. 72 prot., datë 12.06.2020 të palës blerëse 

A.Sh. për kompensimin financiar e fizik të pronës së njohur, ku në mënyrë të përshpejtuar 

është marrë edhe vendimi për kompensim financiar dhe fizik nga ATP-ja. 

Lidhur sa më sipër, bazuar në tre vendimet e  subjektit të shpronësuar S.M. pranë ATP-së 

Tiranë janë shqyrtuar dy aplikime nga Sektori i Kompensimit Financiar e Fizik  dhe për një 

aplikim subjekti ka shprehur vullnetin për kompensim financiar  me Kërkesë të Veçantë për 

Kompensim Financiar  dhe konkretisht: 

3.1. Në lidhje me vendimin nr.320, datë 22.10.2007 të ish-ZRKKP Qarku Durrës, të 

subjektit të shpronësuar S.M., është shyrtuar kërkesa nr. 59 prot., datë 13.05.2020, bazuar 

në aplikimin e subjektit kërkues S.M. në cilësinë e subjektit përfitues të subjektit të 

shpronësuar S.M., ku është marrë vendimi nr. 89 datë 22.05.2020, për kompensimin financiar 

të pronës së njohur me vendim nr.320, datë 22.10.2007 të ish-ZRKKP Qarku Durrës, në emer 

të subjektit të shpronësuar S.M., në vleren prej 9,816,000 lekë si dhe kompensimin fizik nga 

fondi i ATP me sipërfaqe 185 315.3 m2, në pasurinë nr. 246 në Z.K. 1536, sipërfaqe 2800 m2, 

fshati I., Bashkia Belsh, Qarku Elbasan, pasuria nr.1/81 me sipërfaqe 1951.7 m2, fshati S., 

Bashkia Ura Vajgurore, Qarku Berat, pasuria nr.136 me sipërfaqe 4400 m2, pasuria nr.137 me 

sipërfaqe 15400 m2, pasuria nr.138 me sipërfaqe 9400 m2, pasuria nr.139 me sipërfaqe 2500 

m2, ndodhur në Z.K. 2457, fshati L., Bashkia Pogradec, Qarku Korçë, pasurinë 342/, me 

sipërfaqe 7500 m2, të ndodhur në Z.K. 2091. Fshati K., Bashkia Gjirokastër, Qarku Gjirokastër, 

pasuria nr.49/11 me sipërfaqe 12293 m2, ndodhur në Z.K. 1795, fshati G., Bashkia Pogradec, 
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Qarku Korçë, pasuria nr. 119/2, me sipërfaqe 78966.4 m2 dhe pasuria nr. 108/7, me sipërfaqe 

50104.2 m2 fshati të ndoshur në Z.K. 1753, fshati Gj., Bashkia Belsh, Qarku Elbasan, sipas 

planvendosjes bashkëlidhur vendimit. 

Në dosje është administruar një kontratë shitje dhe transferimi, ku trashigimtari i subjektit të 

shpronësuar z. I.M., me datë 05.05.2020 në bazë të kontratë-shitje dhe transferimi i shet palës 

blerëse z. S.M. të gjithë të drejtave që rrjedhin nga vendimi nr.320, datë 22.10.2007 të ish-

ZRKKP Qarku Durrës, në emer të subjektit të shpronësuar S.M., për sipërfaqen prej 120 000 

m2. Çmimi që blerësi do ti paguaj shitësit për blerjen e kalimin e të drejtave që rrjedhin nga 

vendimi si dhe të gjitha të drejtave të tjera të lidhuar me të, është 79,000 Euro. 

Për sa më sipër, subjekti kërkues z. S.M., blerësi i të drejtave reale nga trashëgimtari ligjor i 

subjektit të shpronësuar nëpërmjet kontratës së shit-blerjes dhe transferimit, është trajtuar për 

kompensim në totalë në shumën prej 49,080,000 lekë, ku shuma prej 9,816.000 lekë është 

20/% e vlerës financiare e publikuar dhe pjesa e mbetur nga vlerësimi i vendimit përfundimtarë 

80 % i vlerës është i barabartë me shumen prej 39 264 000 lekë që do të kompensohet fizikisht, 

nga fondi i tokës. Kjo vlerë e konvertuar në m2 përfshinë një sipërfaqe prej 185 315.3 m2. 

Nga ana e inspektorit jurist M.B dhe inspektori gjeodet B.M.me shkresën nr.59/1 datë 

22.05.2020, i është drejtuar znj. J.B. Drejtor i Përgjithshëm, nëpërmjet Drejtorit të 

Kompensimit S.D. dhe Përgjegjësit Sektorit të Kompensimit Finaciar dhe Fizik Y.G., 

“Relacioni” ku i drejtohen Drejtorit të Përgjithshëm se z. S.M., në cilësinë e subjektit përfitues 

të subjektit të shpronësuar S.M., ka paraqitur kërkesën e tji  nr. 59 prot., datë 13.05.2020, me 

objekt për kompensimin e pronës së njohur me vendim nr.320, datë 22.10.2007 të ish-ZRKKP 

Qarku Durrës  në emër të subjektit të shpronësuar S.M. 

Në relacion ndër të tjera citohet së “...nga korespondeca me Sektorin e Kompensimit të 

Kërkesave të Veçanta rezulton se vendimi objekt shqyrtimi administrativ ka qënë objekt 

shqyrtimi pranë këtij sektori, por me kërkesën nr.1121/2 prot., datë 22.04.2020 subjekti ka 

kërkuara që ky vendim të kalojë për shqyrtim pranë Sektorit të Kompesimit Financiar dhe Fizik 

dhe në vijim të kësaj kërkese nëpërmjet Memo nr.1121/3 prot., datë 08.05.2020 është bërë 

kalimi i dokumentacionit pranë këtj sektori. 

Edhe nga verifikimet në database-n e kompensimit, ku jepen të dhënat mbi përfituesin e 

kompensimeve financiare ndër vite, nuk rezulton që për vendimin për të cilin aplikohët në këtë 

procedim, subjekti i shpronësuar të kenë përfituar kompensim financiar. 

Mbi këtë “Relacioni” të paraqitur nga grupi i punës është marrë edhe vendimi nga Drejtori i 

Përgjithshëm. 

Konkluzion:  

-Nga Sektori i Kompensimit është pranuar kërkesa për aplikim i subjektit kërkues S.M. në 

cilësinë e blerësit të të drejtave që burojnë nga vendimi ish-ZRKKP Qarku Durrës, nga një 

përson jo i rrethit trashëgimtarëve të subjektit të shpronësuar, në kundërshtim me VKM nr. 

223, datë 23.03.2016, “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin dhe 

shpërndarjen e fondit financiar e fizik për kompensimin e pronave”, i ndryshuar, pika 1. 

-Nga Sektori i Kërkesave të Veçanta nuk është marrë në shqyrtim aplikimi nr. 1121 prot., datë 

08.10.2018, i subjektit kërkues z. I.M, në cilësinë e trashigimtarit të vetëm ligjor i subjektit të 

shpronësuar S.M., ku ka shprehur vullnetin e tij të lirë për kompensim financiar me kërkesë të 

veçantë në masën 40% të vlerës dhe heqjen dorë nga pjesa tjetër e mbetur prej 60%, por ka 

kaluar për shyrtim në Sektorin e Kompensimit Financiar dhe Fizik, duke mos i kursyer buxhetit 

të shtetit një vleftë prej 29,448,000 lekë, nga fondi i kompensimit të subjekteve të shpronësuara. 

-Nga ATP-ja është shtyrtuar kërkësa nr. 59 prot., datë 13.05.2020, të subjektit kërkues S. M, 

në cilësinë e subjektit përfitues të subjektit të shpronësuar S.M., brenda javës pa respektuar 

aplikimet e tjera të bëra nga subjektet e shpronësuar. 

-Është marrë vendim nga ATP-ja për kompensimin fizik me fondin e tokës me sipërfaqe 185 

315.3 m2, duke mos zbatuar kriterin e përzgjedhjes së pronës gjeografisht më pranë pronës të 

njohur për kompensim fizik, por është i kompensuar në një qarkë tjetër më largë se prona e 

njohur për kompensim, konkretisht në 4 pasuri të përzgjedhura buzë rrugës nacionale Tiranë-
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Pogradec me sipërfaqe totale prej 31 700 m2 dhe konkretisht, pasuria nr.136 me sipërfaqe 

4400 m2, pasuria nr.137 me sipërfaqe 15400 m2, pasuria nr.138 me sipërfaqe 9400 m2, pasuria 

nr.139 me sipërfaqe 2500 m2, ndodhur në Z.K. 2457, fshati Lin, Bashkia Pogradec, në 

kundërshtim me pikën 19, të VKM nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM 

nr.223 datë 23.03.2016”. 

-Planvendosja e pronës që shoqëron vendimin e kompensimit fizik nuk ka të plotësuar të dhënat 

e llojit të pasurisë si dhe kordinatat e vendodhjes së pasurisë.  

 

3.2. Në lidhje me vendimin nr.318, datë 22.10.2007 të ish-ZRKKP Qarku Durrës, të 

subjektit të shpronësuar S.M., është shyrtuar kërkesa nr. 72 prot., datë 12.06.2020, bazuar në 

aplikimin e subjektit kërkues A.Sh në cilësinë e subjektit përfitues të subjektit të shpronësuar 

S.M., ku është marrë vendimi nr. 100, datë 29.06.2020, për kompensimin financiar të pronës 

së njohur me vendim nr.318, datë 22.10.2007 të ish-ZRKKP Qarku Durrës, në emer të subjektit 

të shpronësuar S.M., në vleren prej 1,170,000 lekë si dhe kompensimin fizik nga fondi i ATP 

me sipërfaqe 46800 m2, në 10 pasuri në Z.K. 3819, Fshati V. Qarku Korçë, sipas planvendosjes 

bashkëlidhur vendimit. 

Nga auditimi rezultoi se: 

Për shyrtimin e kërkesës nr. 72 prot., datë 12.06.2020, të subjektit kërkues A.Sh. është ngritur 

një grup pune ku është paraqitur relacioni nr.72/1, datë 29.6.2020, me objekt Kompensimi i 

sipërfaqes së njohur me vendim nr.318, datë 22.10.2007 të ish-ZRKKP Qarku Durrës, në emer 

të subjektit të shpronësuar S.M. i pregatitur nga grupi i punës, jurist V. N., gjeodet B.M., i 

pranuar nga Përgjegjësi i Sektorit të Kompensimit Finaciar dhe Fizik Y.G., i mbikqyrur nga 

Drejtori i Kompensimit S.D.dhe i miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm J.B., ku është propozuar 

ekzekutimi i vlerësimit financiar dhe kalimin e shumës në vleren prej 1,170,000 lekë si dhe 

kompensimin fizik nga fondi i ATP me sipërfaqe 46800 m2, në 10 pasuri në Z.K. 3819, Fshati 

V. Qarku Korçë, sipas planvendosjes bashkëlidhur vendimit. 

Në dosje është administruar një kontratë shitje, ku trashigimtari i subjektit të shpronësuar z. 

I.M., me datë 05.05.2020 në bazë të kontratë-shitje dhe transferimi i shet palës blerëse z. A.Sh. 

të gjithë të drejtave që rrjedhin nga vendimi nr.318, datë 22.10.2007 të ish-ZRKKP Qarku 

Durrës, në emer të subjektit të shpronësuar S.M., për sipërfaqen prej 50 000 m2. Çmimi që 

blerësi do ti paguaj shitësit për blerjen e kalimin e të drejtave që rrjedhin nga vendimi si dhe 

të gjitha të drejtave të tjera të lidhuar me të, është 970 000 lekë. 

Subjekti kërkues z. A.Sh., blerësi i të drejtave reale nga trashëgimtari ligjor i subjektit të 

shpronësuar nëpërmjet kontratës të shit-blerjes dhe transferimit, është trajtuar për kompensim 

në totalë me shumën prej 5,850,000 lekë, ku vlera prej 1,170,000 lekë është 20/% e vlerës 

financiare e publikuar dhe pjesa e mbetur nga vlerësimi i vendimit përfundimtarë 80% i vlerës 

i barabartë me shumën prej 4,680,000 lekë do të kompensohet fizikisht, nga fondi i tokës, jo 

vlerë e konvertuar në m2 përfshinë një sipërfaqe prej 46 800 m2, që do të kompensohet fizikisht. 

Një kopje e vendimit nr. 100, datë 29.06.2020, “Për kompensimin e pronës” është dërguar në 

DV ASHK Korçë me shkresën nr.72/3 prot., datë 29.6.2020, për regjistrimin e pasurive të 

përfituar me kompensim fizik me sipërfaqe 46 800 m2, në 10 pasuri të ndryshme që ndodhen 

në Z.K. 3819, Fshati V. Qarku Korçë. 

Kompensimi fizik me sipërfaqe 46800 m2, që ndodhet në Z.K. 3819, fshati V. Qarku Korçë, 

nuk është regjistruar nga DV ASHK Korçë për faktin së nga 10 pasuri, 4 janë me mbivendosje 

me pasuritë e regjistruar në emër të K-M  Korçë. 

Në këto kushte nga ana DV ASHK Korçë me shkresën nr.1330 prot., datë 10.7.2020 i është 

drejtuar aplikuesit A.Sh. për dijeni ATP-së “Për plotësim dokumentacioni”, në shkresë citohet 

se “...pas shqyrtimit të dokumentacionit tekniko-ligjir rezulton se pasuritë 733, 737, 765 dhe 

767 me sipërfaqe totale prej 10227 m2 krijojn mbivendosje, pasi në këto pasuri figuron pronarë 

Manastiri Shën Prodhomit sipas AMTP-së dhe se në këto pasuri në seksioni “E” të kartelës 

nuk është e regjistruar “kufizim” në favor të ATP-së. Ndërsa për 6 pasuritë e tjera me sipërfaqe 
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36573 m2 ka mospërputhje të sipërfaqes të çeluara sipas kartelave përkatese dhe sipërfaqeve 

sipas ATP-së”. 

Për 6 pasuritë  e tjera që nuk kanë krijuar mbivendosje mund të vazhdoni procedurat e 

regjistrimit citohet në shkresë, duke paraqitur një planrilevimi të detajuar për sipërfaqën që ju 

do të regjistroni. 

Në lidhje sa më sipër,  

Nga ana e inspektorit gjeodet B.M.dhe inspektorit jurist V.N me shkresën nr.72/6 datë 

24.9.2020, i është drejtuar znj. J.B. Drejtor i Përgjithshëm, nëpërmjet Drejtorit të Kompesimit 

S.D.dhe Përgjegjësit Sektorit të Kompensimit Finaciar dhe Fizik Y.G., me një “Memo” ku 

këkohet korrigjimi i vendimit nr. 100, datë 29.06.2020, “Për kompesimin e pronës” për pikën 

3 të dispozitivit të saj si dhe në planëvendosjen përkatëse si më poshtë:  

Në pikën 3 të dispozitivit të vendimit në vend të numrit të pasurive (10 pasuri) të ndodhur në 

Z.K. 3819, Fshati V., Qarku Korçë, të vihet numri i sakt 179/2. Z.K. 1556 me sipërfaqe 26 

896.55 m2, pasuri e ndodhur në fshatin D., Njësia Administrative Pishaj, Bashkia Gramsh, 

sipas pozicionimit të pasqyruar në planvendosjen përkatëse të pronës ku shtrihet ky numër 

pasurie. 

Me vendimi nr. 131, datë 24.09.2020 “Për korigjimin e gabimit material të vedimit nr.100, 

datë 29.06.2020” ATP-ja ka vendosur të kompensoj fizik nga fondi i ATP me sipërfaqe 46 800 

m2. 

 

Konkluzion:  

-Nga Sektori i Kompensimit është pranuar kërkesa për aplikim i subjektit kërkues A.Sh. në 

cilësinë e blerësit të të drejtave që burojnë nga vendimi ish-ZRKKP Qarku Durrës, nga një 

përson jo i rrethit trashëgimtarëve të subjektit të shpronësuar, në kundërshtim me VKM nr. 

223, datë 23.03.2016, “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin dhe 

shpërndarjen e fondit financiar e fizik për kompensimin e pronave”, i ndryshuar, pika 1. 

-Nga Sektori i Kërkesave të Veçanta nuk është marrë në shqyrtim aplikimi nr. 1121 prot., datë 

08.10.2018, i subjektit kërkues z. I.M., në cilësinë e trashigimtarit të vetëm ligjor i subjektit të 

shpronësuar S.M. ku ka shprehur vullnetin e tij të lirë për kompensim financiar me kërkesë të 

veçantë në masën 40% të vlerës dhe heqjen dorë nga pjesa tjetër e mbetur prej 60%, por ka 

kaluar për shyrtim në Sektorin e Kompensimit Financiar dhe Fizik, duke mos i kursyer buxhetit 

të shtetit një vleftë prej 3,510,000 lekë, nga fondi i kompensimit të subjekteve të shpronësuara. 

-Është marrë vendim nga ATP-ja për kompensimin fizik me fondin e tokës me sipërfaqe 46 800 

m2, duke mos zbatuar kriterin e përzgjedhjes së pronës gjeografisht më pranë pronës të njohur 

për kompensim fizik, siç mund të jetë Qarku i Elbasanit, por është i kompensuar në një Qarkë 

tjetër më largë se prona e njohur për kompensim, konkretisht në Fshatin V. Qarku Korçë, në 

kundërshtim me pikën 19, të VKM nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM 

nr.223 datë 23.03.2016”. 

-Mungon në dosje e administruar “Kërkesa për konfirmim” brenda institucionit, nësë pranë 

Sektorit të Kërkesave të Veçanta ka aplikime apo ekzekutime për këtë vendim.  

-Mungon në dosje e administruar E-maile të printuara në lidhje me “Kërkesa për konfirmim” 

brenda institucionit (ATP-së). 

-Nga inspektori gjeodet B.M.dhe nga inspektori jurist V.N., pasuritë e përcaktuar për 

kompensim fizik nga fondi i tokës, nuk është kërkuar informacion nga DV ASHK Korçë për 

statusin juridik të pasurive nësë janë në pronësi “shtet” apo “të të tretet” në kundërshtim me 

pikën 39, gërma “ç”, të VKM nr. 223, datë 23.3.2016. 

-Për 6 pasuritë e tjera me sipërfaqe 36573 m2 që nuk ka mbivendosje nuk është vijuar me 

pregatitjen për saktesimin e sipërfaqeve të lira që janë pjesë e fondit të ATP për kompensim 

fizik, por ka vijuar proceduren për kompensim në një zonë kadastrale të një qarku tjetër, pa 

pasur më parë një kërkesë nga subjekti për kompensim fizik me pronë shtetërore, në 

kundërshtim me pikën 39, gërma “b”, të VKM nr. 223, datë 23.3.2016. 
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4. Dosja e subjektit të shpronësuar Q.T.. 

Dosja nr. 86 prot., datë 15.07.2020, të subjektit kërkues znj. D.P., në cilësinë e trashigimtarit 

ligjorë e subjektit të shpronësuar Q.T., është marrë vendimi nr. 126 datë 22.05.2020, “Për 

kompensimin e pronës” për kompensimin financiar të pronës së njohur me vendim nr.428, datë 

06.02.1996 të ish-KKKP Tiranë, në emer të subjektit të shpronësuar Q.T., në vleren prej 

2,895,706.1 lekë si dhe kompensimin fizik nga fondi i ATP me sipërfaqe totale 57376.593 m2, 

nga këto sipërfaqë 3699 m2 në pasurinë nr. 354 në Z.K. 2404, fshati  L., Qendër Kurvelesh, 

Rrethi Tepelenë, sipërfaqe 6799 m2, në pasurinë nr. 31/4 në Z.K. 2348, fshati  K., Qendër 

Piskovë, Rrethi Përmet, sipërfaqe 7593.013 m2, në pasurinë nr. 384 në Z.K. 3327, fshati Sh., 

Qendër Shushice, Rrethi Elbasan dhe sipërfaqe 39285.58 m2, në pasurinë nr. 373/1 në Z.K. 

3327, fshati Sh., Qendër Shushice, Rrethi Elbasan, sipas planvendosjes bashkëlidhur vendimit. 

Nga auditimi rezultoi se: 

Për shyrtimin e kërkesës 86 prot., datë 15.07.2020, të subjektit kërkues znj. D.P. është ngritur 

një grup pune për shyrtimin e kërkesës, me të cilën është paraqitur relacioni nr.86/1, datë 

23.9.2020, me objekt kompensimi i sipërfaqes së njohur me vendim nr.428, datë 06.02.1996 

të ish-KKKP Tiranë, në emer të subjektit të shpronësuar Q.T., i pregatitur nga grupi i punës, 

jurist V.N., gjeodet B.M., i pranuar nga Përgjegjësi i Sektorit të Kompensimit Finaciar dhe 

Fizik Y.G.. 

Relacioni nr.86/1, datë 23.9.2020, është mbikqyrur nga Drejtori i Kompensimit S.D.dhe 

miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm J.B.. 

Në dosje është administruar Emailet e printuar në lidhje me në lidhje me “Kërkesa për 

konfirmim” brenda institucionit (ATP-së). 

Në dosje është administruar deklarata noteriale datë 13.07.2020, ku deklaron se nuk kam 

përfituar nga shpërndarja e tokës bujqësore sipas dispozitave të ndryshme ligjore, nuk kam 

përfituar kompensim fizik si dhe nuk kam bërë kërkesë të veçanta për kompensim financiare. 

Në dosje është administruar deklarata noteriale datë 13.07.2020, ku deklaron se nuk kam 

përfituar nga shpërndarja e tokës bujqësore sipas dispozitave të ndryshme ligjore, nuk kam 

përfituar kompensim fizik si dhe nuk kam bërë kërkesë të veçanta për kompensim financiare 

Mungon e administruar në dosje, deklarata e subjektit kërkues për vazhdimin e procedurave 

për kompensim financiar nga fondi i kompensimit deri në 20% të vlerës totale të kompensimit 

financiar dhe 80% e vlerës së mbetur në kompensim fizik me fondin e tokës, në zbatim të 

VKM nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr.223 datë 23.03.2016”. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me  përgjegjësi, znj. V.N. me detyrë,  

specialist/jurist. 

Raste kur nga ana e ATP-së është punuar me dy standarte, ku për disa subjekte edhe pse kanë 

aplikuar ndër vite për kompensimin financiar të pronës, janë marrë vendime mbas 2-3 vitesh 

ndërsa për disa subjekte janë shqyrtuar dhe janë marrë vendime nga ATP brenda muajt nga 

momenti i aplikimit nga subjektit i shpronësuar dhe konkretisht: 

5. Dosja e subjektit të shpronësuar O.B..  

Dosja nr. 801 prot., datë 23.05.2018, të subjektit kërkues znj. G.B., përfaqësues me prokurë e 

trashigimtarëve e subjektit të shpronësuar O.B., është marrë vendimi nr. 124 datë 23.09.2020, 

“Për kompensimin e pronës” për kompensimin financiar të pronës së njohur me vendim nr. 

482, datë 13.11.1995 të ish-KKKP Tiranë, në emer të subjektit të shpronësuar O.B., në vleren 

prej 1,218,835.80 lekë si dhe kompensimin fizik nga fondi i ATP me sipërfaqe totale 21 960.01 

m2, nga këto e ndarë në sipërfaqe 20 281.59 m2 në pasurinë nr. 21/5 në Z.K. 2256 dhe 

sipërfaqen 1 679.42 m2, me nr. Pasurie 24/4 në Z.K. 2256, Fshati  K., Qarku Elbasan, sipas 

planvendosjes bashkëlidhur vendimit. 

Nga auditimi rezultoi se: Për shyrtimin e kërkesës nr. 801 prot., datë 23.05.2018, të subjektit 

kërkues znj. G.B. është ngritur një grup pune për shyrtimin e kërkesës, me të cilën është 

paraqitur relacioni nr. 801/1, datë 23.9.2020, me objekt Kompensimi i sipërfaqes së njohur me 

vendim nr. 482, datë 13.11.1995 të ish-KKKP Tiranë, në emer të subjektit të shpronësuar O.B., 

i pregatitur nga grupi i punës, jurist E.S., gjeodet E.S., i pranuar nga Përgjegjësi i Sektorit të 
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Kompensimit Finaciar dhe Fizik Y.G., i mbikqyrur nga Drejtori i Kompensimit S.D.dhe i 

miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm J.B..  

Për shqyrtimin e kërkesës së paraqitur është hapur dosja nr. 801 prot., datë 23.05.2018 në të 

cilën ndodhën të administruar dokumentat e kërkuar, ku dokumenti i fundit i kërkuar nga grupi 

i punës mbanë datën 15.9.2018 (prokura e posaçme nga dhoma e noterisë Tiranë). 

Nga grupi i punës i ngarkuar për trajtimin e kërkesës mbas  28 muajve është dorëzuar relacioni 

për marrjen e vendimit për kompensimin financiar të pronës së njohur me vendim nr. 482, datë 

13.11.1995 të ish-KKKP Tiranë edhe pse e gjithë dokumentacioni i kërkuar është i plotësuar 

sipas parashikimeve të legjistacionit në fuqi, veprime këto në kundershtim me ligjin 133/2015 

“Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave” dhe me VKM 

nr. 766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr. 223 datë 23.03.2016 “Për 

përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin dhe shpërndarjen e fondit financiar 

e fizik për kompensimin e pronave”. 

6. Dosja e subjektit të shpronësuar Q.T. 
-Në lidhje me dosjen nr. 86 prot., datë 15.07.2020, të subjektit kërkues znj. D.P., në cilësinë e 

trashigimtarit ligjorë e subjektit të shpronësuar Q.T., rezultoi se nga grupi i punës i ngarkuar 

për trajtimin e kërkesës është dorëzuar relacioni brenda 2 muajve për marrjen e vendimit nr. 

126 datë 23.09.2020, “Për kompensimin financiar të pronës”. 

7. Dosja e subjektit të shpronësuar M.G. 

-Në lidhje me dosja nr. 62 prot., datë 20.05.2020, të subjektit kërkues z. N.P., përfaqësues me 

prokurë e trashigimtarëve e subjektit të shpronësuar M.G., rezultoi se nga grupi i punës i 

ngarkuar për trajtimin e kërkesës është dorëzuar relacioni brenda 4 muajve për marrjen e 

vendimit nr. 128 datë 23.09.2020, “Për kompensimin financiar të pronës”. 

Konkluzion: Nga ana e ATP-së është punuar me dy standarte, ku për disa subjekte edhe pse 

kanë aplikuar ndër vite për kompensimin financiar të pronës, janë marrë vendime mbas 2-3 

vitesh ndërsa për disa subjekte janë shqyrtuar dhe janë marrë vendime nga ATP brenda muajt 

nga momenti i aplikimit nga subjektit i shpronësuar. 

 

1.Titulli i Gjetjes: ATP-ja ka kryer kompensimin fizik me fondin e tokës, jo në pronën 

gjeografisht më pranë pronës së njohur për kompensimit. 

Situata: Është kryer kompensim fizik me fondin e tokës me sipërfaqe 4931.8 m2, për subjektin 

kërkues A.K. duke mos zbatuar kritërin për shpërndarjen e fondit të tokës për kompensim fizik, 

jo në pronën gjeografisht më pranë pronës së njohur për kompensim, siç mund të jetë Qarku i 

Gjirokastres ose Qarku Berat, por ka kapërcyer dy Qarqe duke kaluar në një Qarkë tjetër, 

konkretisht në Qarkun Korçë, Bashkia Pogradec, Fshati U., në kundërshtim me pikën 19, të 

VKM nr. 223, datë 23.3.2016 “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin 

dhe shpërndarjen e fondit financiar e fizik për kompensimin e pronave” i ndryshuar. 

Kritëri: VKM nr. 223, datë 23.3.2016 pikën 19. 

Shkaku: Miratimi nga ATP-ja jo në pronën gjeografisht më pranë pronës së njohur për 

kompensim fizik.  

Impakti: Përfitim i padrejtë i pronës së njohur për kompensim fizik. 

Rëndësia: I mesëm. 

2.Titulli i Gjetjes: ATP-ja ka kryer kompensimin fizik me fondin e tokës, duke mos njoftuar 

subjektin për vazhdimin e procedurave për kompensim financiar dhe fizik me fondin e tokës. 

Situata: Mungon njoftimi nga ATP drejtuar subjektit kërkues A.K., për fillimin e procedurave 

për kompensim financiar dhe fizik me fondin e tokës, në kushtët kur VKM 223 datë 

23.03.2016, ka ndryshuar mënyren dhe formen e kompensimit, ku subjekti kërkues duhet të 

deklaroj se është dakort për vazhdimin e procedurave sipas kushtëve të VKM nr.766, datë 

20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr.223 datë 23.03.2016”. 

Kritëri: VKM nr. 223, datë 23.3.2016 pikën 19. 
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Shkaku: Miratimi nga ATP-ja i kompensimit financiar pa pasur më parë një njotim për fillimin 

e procedurës. 

Impakti: Përfitim i pa vullnëtshëm i formes së kompensimit financiar i pronës së njohur. 

Rëndësia: I mesëm. 

3.Titulli i Gjetjes: Drejtuesi i ATP-së ka pranuar Relacionin nga grupi i punës 20 muaj me 

vonesë jashtë çdo afati. 

Situata: Relacioni nr.996/4, datë 30.04.2020 i paraqitur nga grupi i punës për ekzekutimin e 

vlerësimit financiar dhe kompensimin fizik në lidhje me shyrtimin e kërkesës nr. 996 prot., 

datë 02.08.2018, të subjektit kërkues znj. M.Z., është bërë 20 muaj me vonësë, pa pasur ndonjë 

mangësi në dokumentacionin tekniko-ligjor, çfarë do të thotë se subjekti kërkues nuk ka marrë 

shërbimin e kërkuar nga ATP-ja, brenda afatëve ligjore në kundërshtim me piken 2 të nenit 91 

“Afati për përfundimin e procedurës administrative” të Ligjit nr.44/2015 Kodi i Procedurës 

Administrative i R.SH.  

Kritëri: Ligjit nr.44/2015 Kodi i Procedurës Administrative i R.SH. piken 2 e nenit 91. 

Shkaku: Miratimi me shumë vonesë nga ATP-ja i kompensimit financiar subjektit kërkues. 

Impakti: Subjekti kërkues nuk ka marrë në kohen e duhur shërbimin e kërkuar nga ATP-ja. 

Rëndësia: I mesëm. 

4.Titulli i Gjetjes: Drejtuesi i ATP-së nuk ka vepruar për bashkimin e vendimeve 

përfundimtare për ekzekutim. 

Situata: Nga ish-ZRKKP Qarku Durrës janë marrë tre vendime në emër të subjektit të 

shpronësuar S.M. konkretisht: me vendimin nr.318, datë 22.10.2007, i ka njohur të drejtën e 

pronësisë me sipërfaqe prej 50 000 m2, me vendim nr.319, datë 22.10.2007 ish-ZRKKP Qarku 

Durrës, i ndryshuar me vendim nr.372, datë 29.06.2009 të Drejtorit të Përgjithshëm të AKKP-

së, i ka njohur subjektit të shpronësuar S.M. një sipërfaqe prej 74270 m2 nga 80000 m2 të 

pretënduar, pjesa tjetër prej 3930 m2 ka krijuar mbivendosje me vendim nr.146, datë 30.6.2006 

të ish-ZRKKP Qarku Durrës, ndërsa sipërfaqja prej 1800 m2 është kthyer nga ish- AKKP-së 

Tiranë dhe me vendim nr.320, datë 22.10.2007 të ish-ZRKKP Qarku Durrës, i ka njohur të 

drejtën e pronësisë subjektit të shpronësuar S.M. një sipërfaqe prej 120 000 m2. 

Nga ATP-ja nuk është vepruar për bashkimin e tre vendimeve përfundimtare për tu ekzekutuar, 

në emër të subjektit të shpronësuar S.M. veprim ky në kundërshtim me pikën 2/1 të VKM 

nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr.223 datë 23.03.2016 “Për përcaktimin 

e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin dhe shpërndarjen e fondit financiar e fizik për 

kompensimin e pronave” i ndryshuar. 

Kritëri: VKM nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr.223 datë 23.03.2016 

pika 2/1. 

Shkaku: Mos bashkimi vendimeve përfundimtare në një të vetëm për ekzekutim. 

Impakti: Zvarritje nga ana ATP në vendimarrje për kompensim financiar. 

Rëndësia: I mesëm. 

5.Titulli i Gjetjes: Transferimi i dosjes nga Sektori i Kërkesave të Veçanta në Sektorin e 

Kompensimit Finaciar 20% me 80%. 

Situata: Nga Sektori i Kërkesave të Veçanta nuk është marrë në shqyrtim aplikimi nr. 1121 

prot., datë 08.10.2018, i subjektit kërkues z. I.M., në cilësinë e trashigimtarit të vetëm ligjor i 

subjektit të shpronësuar S.M. ku ka shprehur vullnetin e tij të lirë për kompensim financiar me 

kërkesë të veçantë në masën 40% të vlerës dhe heqjen dorë nga pjesa tjetër e mbetur prej 60%, 

por është transferuar dhe pranuar dosja për shyrtim në Sektorin e Kompensimit Financiar dhe 

Fizik, duke mos i kursyer buxhetit të shtetit një vlerë prej 32,958,000 lekë, nga fondi i 

kompensimit të subjekteve të shpronësuara. 

Kritëri: VKM nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr.223 datë 23.03.2016, 

pika 22, germa “b”. 

Shkaku: Mos shqyrtimi i dosjes nga Sektori i Kërkesave të Veçanta. 

Impakti: Mos kursimi nga buxheti i shtetit një vlerë prej 32,958,000 lekë, nga fondi i 

kompensimit të subjekteve të shpronësuara. 
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Rëndësia: I lartë. 

 

8. Dosja e subjektit të shpronësuar R.H.. 

Në emër të subjektit të shpronësuar R.H. është marrë vendimi me nr. 83,datë 30.04.2020, për 

kompensimin financiar në vlerën 7,031,745 (shtatë milionë e tridhjetë një mijë e shtatëqint e 

dyzet e pesë) lekë, si dhe kompensimin  fizik nga fondi ATP-së me sipërfaqe 126,698.1m2 në 

fshatin, P. Shushicë, Elbasan, me nr. pasurie 376, 380, 388, 392, 394, 402, 403, 447, 450, 451, 

456, 482, në Z.K 3022. 

Në Vendimin  me nr.4102   si dhe Akti nr.6068 ka  lëshuar aktin e trashegimtarve  M.  H., 

A.H., S.H., B.H. 

Në Vendimin  me nr. 4967 si dhe Akti nr.8415 është  lëshuar dëshmia e trashigimisë  të ndjerit  

M.H.,  me trashegimtare D.H., bashkeshortja,  E.M. e bija dhe M.Gj. e bija. 

Për shqyrtimin e kërkesave të qytëtarve dhe ndjekja e procedurave ligjore dhe shqyrtimi i tyre 

konstatohet se është bërë selektiv,  kur ka dosje me vitë të bëra kërkesat  pranë ATP dhe nuk 

janë shqyrtuar ndërsa  aplikim me  nr.  29, datë 17.02.2020, është përfunduar brenda 2 muajve, 

pa ndjekur rradhen sipas datave të aplikimëve. 

Në dokumentacionin e bashkangjitur  vendimit është paraqitur me prokurë znj. D.H., e cila  

përfaqëson, B.A., S.K. dhe A.H. si dhe  prokura e  M.G., banuse në Peshtan Kolonjë-Ersekë, 

konstatohet se në dokumentacionin e paraqitur nuk ka të dhëna nga ish-ZRPP  Ersekë 

aktualisht ASHK- Kolonjë, pavarësisht Deklaratës Notëriale me nr. 8756 Rep dhe nr. 1036 nga 

D.H. e cila deklaron se “subjektët e shpronësuar  nuk kanë përfituar tokë buqësore“ nuk është 

paraqitur një dokument ligjor nëse M.G ka përfituar tokë buqësore, veprim ky në kundërshtim 

me nënin 21 (Pika 2 ) dhe nënin 36 (Pika 1 ) e ligjit 133/2015 me ndryshime si dhe VKM 

nr.222 datë 23.03.2016 citon “Për trajtimin e kërkesave për njohje të të drejtës të kompsesimit 

të pronës”të ndryshuar kreu i III (pika 12). 

9. Dosja e subjektit të shpronësuar S.K. 
Në emër të subjektit të shpronësuar S.K. është marrë vendimi me nr.91,datë 22.05.2020, për 

kompensimin financiar në vlerën 351,257.6 (Treqint e pesedhjet e nje  mije e dyqind e 

pesëdhjet e shtatë pike gjashtë ) lekë, si dhe kompensimin  fizik nga fondi ATP-së me sipërfaqe 

6921.23 m2 në fshatin Allambrez, Rrethit Berat, me nr. pasurie 1043/2, zona kodastrale 1016. 

Aplikim është  bërë në  ATP në vitin 2017 me nr. prot 939 datë 26.07.2017, mbas 3 vitesh me 

datë 22.05.2020 është marrë vendimi  datë 22.05.2020, për kompensim financiar dhe 

kompensim  fizik pra kemi zgjatje të procedurave prej 3 vitesh, ndërko i gjithë dokumentacioni 

ka qenë në përputhje me kërkesat e ligjit. 

Në dokumentacionin e bashkangjitur  vendimit me nr 91 ,datë 22.05.2020 të z.Th.K., në 

cilësinë e trashëgimtarit të vetëm, banues në Zharës Patos, në Deklaratën Notëriale  me nr.2379 

Rep dhe Nr.1330 Kol, deklaron se “subjektët e shpronësuar nuk kanë përfituar toke buqësore“ 

nuk argumentohet me dokument argumentus ligjor nëse ka përfituar toke buqësore. 

10. Dosja e subjektit të shpronësuar N.K.. 

Në emër të subjektit të shpronësuar N.K. është marrë vendimi me nr.88, datë 22.05.2020, për 

kompensimin financiar në vlerën 386,931 (Treqint e tëtëdhjetë e gjashtë mijë e nëntëqint e 

tridhjet e një ) lekë, si dhe kompensimin fizik nga fondi ATP-së me sipërfaqe 6586.1 m2 në 

fshatin Garunj e Vogel, Peqin–Elbasan, me nr.pasurie 157/1, zona kodastrale 1696. 

Për shqyrtimin e kërkesave të qytëtarve dhe ndjekja e procedurave ligjore dhe shqyrtimi i tyre 

konstatohet se është berë në mënyrë selektive,  çfarë do të thotë se kërkesa e bërë në  ATP me 

nr. prot 178 datë 29.03.2018, është shqyrtuar me datë 22.05.2020, Në relacionin e paraqitur 

nga grupit i punës nuk ka një dokument justifikues për vonesat e krijuara. 

11. Dosja e subjektit të shpronësuar Q.Ç.. 

Në emër të subjektit të shpronësuar Q.Ç. është marrë vendimi me nr.82, datë 30.04.2020 për 

kompensimin financiar në vlerën 2,790,330.3 (dy miljon e shtatëqint e nëntëdhjetë mijë e 

treqint e tridhjetëtre, pike tre) lekë, si dhe kompensimin fizik nga fondi ATP-së me sipërfaqe 
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64,145,5.1 m2 në fshatin Gurakuq, Bashkia Librazhd, me nr.pasurie 1559, zona kodastrale 

1887. 

Në dosjen e subjektit të shpronësuar, konstatohet se mungon statusi juridik nga ASHK –

Librazhd, për sipërfaqën që do të kompensohet fizikish nga fondi i ATP-së.  

Nga auditimi rezultoi se kërkesa e z. G.N.j me nr. 55 prot, datë 11.03.2020, është  përfunduar 

brenda 50 ditëve (brenda afateve që parashikon Kodi i Procedurës Administrative, pika 2 e 

nenit 91 të Ligjit nr.44/2015 Kodi i Procedurës Administrative i RSH) duke e krahasuar me 

kohen e shqyrtimit të ndjekur për dosjet e tjera, rezulton se kjo dojsje ka qënë me përparsi 

shqyrtimi i kërkesës.  

12. Dosja e subjektit të shpronësuar Sh.N.. 

Në emër të subjektit të shpronësuar Sh.N. është marrë vendimi me nr.90, datë 22.05.2020 për 

kompensimin financiar në vlerën 1,102,600 (një milion e njëqint dy mijë e gjashtëqint) lekë, 

si dhe kompensimin  fizik nga fondi ATP-së me sipërfaqe 21,726.1m2 në fshatin  

Allambrez,Qarku Berat, me nr.pasurie 1043/1, zona kodastrale 11016. 

Aplikimi për kompensim financiar është bërë me nr 1130 prot, datë 10.10.2018, në emër të 

subjektit të shpronësuar Sh.N.. 

Në dokumentat e paraqitura pranë ATP janë depozituar çelja e llogarisë  në banka K. B. datë 

05.12.2018 si dhe prokura me  nr 17260 datë 18 11.2019 në datën 03.01.2020 

Në shkresën e dërguar z. P.N.  me nr .1130/3 datë 23.10.2019 në lëndën “Njoftim për plotësim 

dokumentacioni“ në të cilën kërkohet Prokurë e posaçme  për të nënshkruar  trashgimtaret 

ligjorë, për të tërhequr vlerën financiare  në emër të tyre me prokurën e posaçme ”shkresa e 

nisur me vonësë mbas 1 viti “. 

13. Dosja e subjektit të shpronësuar Sh.B.. 

Në emër të subjektit të shpronësuar Sh.B. është marrë vendimi me nr.92, datë 22.05.2020, për 

kompensimin financiar në vlerën 1,020,000 (Një milion e njëzet mijë) lekë, si dhe 

kompensimin  fizik nga fondi ATP-së me sipërfaqe 24.000 m2 në fshatin Gurabardh, Rrethi 

Korçë, me nr. Pasurie 33, pa numër të zonës  kadastrale. 

Aplikim është  bërë në  ATP me nr. Prot., 1284 datë 06.12. 2018, mbas 3 vitesh është marrë 

vendimi datë 22.05.2020, për kompensim financiar dhe kompensim fizik pra kemi zgjatje të 

procedurave prej 2 vitesh, ndërko i gjithë dokumentacioni ka qenë në përputhje me kërkesat e 

ligjit. 

Në marrjen e informacionëve nga ATP-ja konstatohet se është punuar me dy sandarte në disa 

u dërgohen shkresa institucionëve përkatëse  për marrjen e informacioneve si p.sh.:  

Shkresa me nr 1284/9 prot datë 22.05.2020 ASHK, shkresa me nr.1284/1 prot datë 31.07.2019, 

shkresa me nr.1284/3 prot. datë 02.10.2019, Përgjigje e shkresës  me nr.6696/1 prot datë 

12.11.2019.  

Në shkresën me nr.5680/1 prot. datë 30.01.2020, Bashkia Maliq i është drejtuar Ministrisë se 

Drejtësisë dhe  Agjensisë se Trajtimit të Pronave ku rezulton se ”Tokat me pasurinë nr.64/9 

dhe 64/19 janë ndarë sipas ligjit 7501 datë 19.07.1991, theksojmë se nuk ka të cilësuar përsonat 

që kjo tokë është dhënë përsonave përkatës dhe identifikimin e tyre, (mugon identifikimi i 

tyre). 

Gjithashtu theksojmë se mbas përgjigjeve të dhëna nga institucioni i ATP-së drejtuar znj. L. 

A. si përfaqësuese e pronës të Sh.B. në vendimin me nr.92, datë 22.05.2020 me nr.protokolli 

1284/8 është kompensuar me sipërfaqe 24 000 m2 në Fshatin Gurabardhë, të rrethit Korçë pa 

pasur as një dokument argumentues ligjor për pasurinë me nr.33 Gurabardhë, Qaku Korçë, nga 

institucionet përkatëse nuk ka asnjë konfirmim mbi statusin juridik të pasurisë me nr. 33. 

Gurabardhë. 

Në  plan vendosjen e pronës kostatojmë se nuk janë  hedhur kordinatat përkatëse të kësaj pronë  

të punuar nga Ing. G.Gj.. 

Në dokumentacionin e bashkangjitur  vendimit me nr. 92  ,datë 22.05.2020 të zj. L.A., në 

cilësinë e trashëgimtarit të vetëm banues në Zharës Patos, në Deklaratën Notëriale  me nr.2877 

Rep dhe Nr.1881/2Kol., deklaron se “subjektet e shpronësuar nuk kanë përfituar toke 
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bujqësore“ mungon një dokument argumentus ligjor nëse ka përfituar tokë buqësore, në 

kundërshtim me nenin 21 (Pika 2 ) dhe nënin 36 (Pika 1) e ligjit 133/2015 me ndryshime si 

dhe VKM nr.222 datë 23.03.2016 citon “Për trajtimin e kërkesave për njohje të të drejtës të 

kompsesimit të pronës”të ndryshuar kreu i III (pika 12). 

14. Dosja e subjektit të shpronësuar N.I., R, M.G. 

Në Vendimin me nr.129, datë 23.09.2020, për kompensimin financiar në vlerën 4,114,073.4 

(Katër milion e njëqint e katërmbëdhjetë mijë e shtatëdhjetë e tre pikë katër) lekë, si dhe 

kompensimin  fizik nga fondi ATP-së me sipërfaqe 74,127.4 m2 në fshatin Kryezjar, Qëndra 

Administrative Shiregjan, Rrethi Elbasan, me nr. Pasurie 8973,89/43, Zona Kadastrale 2296, 

fshati Kryezjarr, Qëndra Administrative Shirgjan, Rrethi Elbasan për sipërfaqën 12,979.6 m2 

me nr. pasurie 140/14, Z.K. 2296. 

Për shqyrtimin e kërkesave të qytëtarëve dhe ndjekja e procedurave ligjore dhe shqyrtimi i tyre 

konstatohet se është berë në mënyrë selektiv, mbasi kërkesa është bërë në ATP në vitin 2017 

me nr. prot 987 datë 09.08.2017 dhe shqyrtuar nga ATP-ja në datë 23.09.2020, pra kemi zgjatje 

të procedurave deri në 4 vjet pa ndonjë arsye objektive. 

15. Dosja e subjektit të shpronësuar R/D. 

Në Vendimin me nr.127, datë 23.09.2020, për kompensimin financiar në vlerën 217,685.6 

(dyqintë shtatëmbëdhjetë mijë e gjashtëqintë e tëtëdhjetë e pesë pikë gjashtë) lekë, si dhe 

kompensimin  fizik nga fondi ATP-së me sipërfaqe 5,004.3 m2 në fshatin Procan, Njësia 

Administrative Kabash Gramsh, Qarku Elbasan. 

Për shqyrtimin e kërkesave të qytëtarëve dhe ndjekja e procedurave ligjore dhe shqyrtimi i tyre 

konstatohet është berë selektiv, mbasi kërkesa është bërë në ATP në vitin 2017 me nr. Prot 

1030 datë 24.08.2017, janë paraqitur të gjitha kërkesat si dhe nr. i llogarisë prokura e posaçme 

etj dhe është shqyrtuar në datë 23.09.2020, pra kemi zgjatje të procedurave deri në 4 vjet. 

16. Dosja e subjektit të shpronësuar S.K.. 

Në Vendimin me nr.125, datë 23.09.2020, për kompensimin financiar në vlerën 1,391,391.6 

(Një miljon e treqind e nënëdhjetë e një mijë e treqint e nëntëdhjetë e një pikë  gjashtë) lekë, 

si dhe kompensimin fizik nga fondi ATP-së me sipërfaqe 25,070 m2 në fshatin K., Komuna 

Bradashesh, Qarku Elbasan me nr.pasurie 5/12 sipërfaqe 12,095 m2, nr.pasurie 5/13 me 

sipërfaqe 11,748 m2 nr.pasurie 5/7 sipërfaqe 1227 m2 zona kadastrale 2256. 

Për shqyrtimin e kërkesave të qytëtarve dhe ndjekja e procedurave ligjore dhe shqyrtimi i tyre 

konstatohet se është berë selektiv, mbasi kërkesa është bërë në ATP në vitin 2018 me nr. Prot 

720 datë 30.04.2018, janë paraqitur të gjitha kërkesat si dhe nr. i llogarisë prokura e posaçme 

etj dhe është shqyrtuar në datë 23.09.2020, që do të thoyë se zgjatje e procedurave deri në 4 

vjet.   

Sipas aktit të trashëgimisë të trashëgimtarit N.K. dhe  lënjen e pasurisë  trashëgimtarve të tjerë 

ligjore  K.K., I.K. S.K., megjithëse në dosje ndodhet Deklarata Notëriale  e përfaqësuar nga 

S.K  datë 10.04.2018  ku  shprehimisht thuhet “subjektët e shpronësuar nuk kanë përfituar tokë 

buqësore“, por nuk shoqërohet me dokument argumentus ligjor nëse ka përfituar tokë buqësore 

nga ASHK-ja e Korçës dhe Tiranës si dhe nga institucionet e tjera, në kundërshtim me nënin 

21 (Pika 2 ) dhe nënin 36 (Pika 1) e ligjit 133/2015 me ndryshime si dhe VKM nr.222 datë 

23.03.2016 citon “Për trajtimin e kërkesave për njohje të të drejtës të kompsesimit të pronës”të 

ndryshuar kreu i III (pika 12). 

Konkluzion: Për të gjitha rastet e konstatuara, ATP-ja nuk ka respektuar afatet e shqyrtimin 

të kërkesave të qytetarëve dhe ndjekjen e procedurave ligjore, në zabatim të pikes 2 të nenit 91 

të Ligjit nr.44/2015 Kodi i Procedurës Administrative i R.SH. ku citohet “Në mungesë të 

afateve të përcaktuara nga ligji i posaçem, afati për përfundimin e procedurës administrative 

është 60 ditë”. 

17. Dosja e subjektit të trashëgimtarëve të subjektit të shpronësuar F, F dhe V. K. 
Vendimi i ATP nr. 142, datë 04.11.2020 (korrigjuar gabimi material me Vendim ATP nr.17, 

date 17.09.2021), ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim financiar/fizik nr. 672, datë 

16.04.2018 të trashëgimtarëve të subjektit të shpronësuar F, F.dhe V.K (trashëgimtarët), 
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përfaqësuesi me prokurë B.K,  Sektori i Kompensimit Financiar dhe Fizik ka hapur dosjen me 

të njëjtin numër dhe datë, ku kërkohet kompensim financiar dhe fizik, sipas vendimit të KKKP 

Tiranë nr. 694, datë 05.02.1995, Qarku Tiranë, Bashkia Tiranë. 

Përmbajtja e dosjes 
Po paraqesim kronologjikisht veprimet e kryera sipas dokumentacionit në dosje: 

-Me nr. 672, datë 16.04.2018, është protokolluar kërkesa e trashëgimtarëve të subjektit të 

shpronësuar F, F dhe V.K. (trashëgimtarët), përfaqësuesi me prokurë B.K.,  drejtuar Sektori i 

Kompensimit Financiar dhe Fizik  ku ka hapur dosjen me të njëjtin numër dhe datë, dhe 

kërkohet kompensim financiar dhe fizik, sipas vendimit të KKKP Tiranë nr. 694, datë 

05.02.1995. 

-Më datë 26.03.2019, z. Bujar Kapexhiu ka paraqitur “Kërkese/Ankesë’, e protokolluar në 

ATP me nr. 2950, datë 26.03.2019, ku kërkon kalimin e dosjes me nr. 672, datë 16.04.2018 

nga kompensim financiar fizik në Sektorin e Kërkesave të Veçanta, sipas deklaratave noteriale 

për 20 % të vlerës financiare dhe kanë hequr dorë përfundimisht nga pjesa tjetër takuese. 

Sa sipër, sipas deklaratës noteriale nr. 438 rep, nr.180 kol/2, datë 25.03.2019, trashëgimtarët e 

subjektit F., F. dhe V.K., kanë deklaruar se: 

“Deklarojmë se jemi plotësisht dakord që në bazë të Vendimit nr. 694, datë 05.02.1995 të 

KKP, Tiranë, të cilin e kemi depozituar në ATP, për efekt të trajtimit financiar me kompensim 

të veçantë, të vlerësuar në masën 20 % të vlerës së pronës, sipas ligjit nr. 133/2015, jemi 

dakord që të kompensohemi në masën 20% të vlerës së pronës sipas ligjit  133/2015, dhe të 

heqim përfundimisht dorë nga pjesa tjetër”. 

-Sipas “MEMO” nr. 672/1, datë 03.04.2019, hartuar nga grupi i punës: znj. Ergyn Katunsi 

inspektore juriste; z. Y.G., ish-Përgjegjës i Sektorit të Kompensimit Financiar dhe Fizik dhe 

nga z. S.D. Drejtor i Kompensimit, miratuar nga ish-Drejtori i Përgjithshëm znj. J.B., është 

rekomanduar kalimi i dosjes nr.672, datë 16.04.2018 në emër të subjektit të shpronësuar F., F. 

dhe V.K., në Sektorin e Trajtimit të Kërkesave të Veçanta. 

-Me nr. 672/2, datë 15.09.2020, ndodhet formulari “Plotësim Dokumentacioni”, sipas së cilës 

z. S.Sh., noter, ka paraqitur dokumentacione dëshmi trashëgime dhe kthim përgjigje. 

-Dokumentet Nr. 672/3, , 672/6-mungojnë, në kundërshtim me ligjin nr.9154, datë 6.11.2003 

“Për Arkivat”. 

-Me shkresë nr. 672/4, datë 27.10.2020, është protokolluar kërkesa e z. G.S., për kalimin e 

dosjes nga Sektori i Kompensimit të Kërkesave të Veçanta në Sektorin e Kompensimit Fizik 

dhe Financiar, sipas kontratës për “Kalimin e të drejtave reale” me nr. 1421 rep., nr. 650 kol., 

datë 26.10.2020, si subjekt i vetëm përfitues për Vendimin e ish-KKKP Tiranë me nr. 694. Datë 

05.02.1995 dhënë, në emër të subjektit të shpronësuar F., F. dhe V K. 

-Me nr. 672/5, datë 27.10.2020, është protokolluar “MEMO” drejtuar Znj. J.B. “Mbi kalimin 

e dosjes nr. 672 prot., datë 16.04.2018, në emër të subjektit të shpronësuar F., F. dhe V. K.”, 

në Sektorin e Kompensimit Financiar dhe Fizik. 

-Me shkresë nr. 672, viti 2020, drejtuar DV ASHK Gramsh, Kërkesë për konfirmim, kërkohet 

konfirmim për pronat në Fshatin M. 

-Me nr. 672/7, datë 04.11.2020, është protokolluar Relacioni drejtuar Znj. J.B. “Mbi 

shqyrtimin e kërkesës nr. 672 prot., datë 16.04.2018, me objekt kompensimin e pronës së 

njohur me vendimin nr. 694, datë 05.02.1994, të ish-KKKP Bashkia Tiranë, në emër të 

subjektit të shpronësuar F, F dhe V. K”, 

-Me nr. 672/8, datë 04.11.2020, është protokolluar vendimi i ATP Tiranë, nr. 142, datë 

04.11.2020, Për Kompensimin e Pronës. 

-Me shkresë nr. 672/9, datë 04.11.2020, drejtuar DV ASHK Librazhd, Njoftim Vendimi, 

njoftohet vendimi 142, datë 04.11.2020 i ATP Tiranë, për kompensimin me tokë bujqësore, në 

emër të subjektit të shpronësuar F., F. dhe V.K.. 

-Me shkresë nr. 672/10, datë 04.11.2020, drejtuar DV ASHK Gramsh, Njoftim Vendimi, 

njoftohet vendimi 142, datë 04.11.2020 i ATP Tiranë, për kompensimin me tokë bujqësore, në 

emër të subjektit të shpronësuar F., F. dhe V.K. 
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-Me shkresë nr. 672/11, datë 04.11.2020, drejtuar DV ASHK Elbasan, Njoftim Vendimi, 

njoftohet vendimi 142, datë 04.11.2020 i ATP Tiranë, për kompensimin me tokë bujqësore.  

-Me shkresë nr. 672/12, datë 04.11.2020, drejtuar DV ASHK Tirana-Jug, Njoftim Vendimi, 

njoftohet vendimi 142, datë 04.11.2020 i ATP Tiranë, për kompensimin me tokë bujqësore, në 

emër të subjektit të shpronësuar F. F. dhe V.K. 

-Me shkresë nr. 672/13, datë 04.11.2020, drejtuar z.G. S., Njoftim Vendimi, njoftohet vendimi 

142, datë 04.11.2020 i ATP Tiranë, për kompensimin me tokë bujqësore, në emër të subjektit 

të shpronësuar F., F. dhe V.K.. 

-Me nr. 672/14, datë 17.09.2021, është protokolluar “MEMO” drejtuar Znj. J.B. “Mbi 

korrigjimin e gabimit material të vendimit nr. 142, datë 04.11.2020, në emër të subjektit të 

shpronësuar F. F. dhe V.K. 

-Me nr. 672/15, datë 04.11.2020, është protokolluar vendimi nr. 17, datë 17.09.2021 i ATP 

Tiranë, “Për korrigjimin e gabimit material të vendimit nr. 142, datë 04.11.2020”. 

-Me shkresë nr. 672/16, datë 17.09.2021, drejtuar DV ASHK Elbasan, Njoftim Vendimi, 

njoftohet vendimi nr. 17, datë 17.09.2021 i ATP Tiranë, “Për korrigjimin e gabimit material të 

vendimit nr. 142, datë 04.11.2020, për kompensimin me tokë bujqësore, në emër të subjektit 

të shpronësuar F. F. dhe V.K. 

-Me shkresë nr. 672/17, datë 17.09.2021, drejtuar DV ASHK Librazhd, Njoftim Vendimi, 

njoftohet vendimi nr. 17, datë 17.09.2021 i ATP Tiranë, “Për korrigjimin e gabimit material të 

vendimit nr. 142, datë 04.11.2020, për kompensimin me tokë bujqësore, në emër të subjektit 

të shpronësuar F., F. dhe V. K.. 

-Me shkresë nr. 672/18, datë 17.09.2021, drejtuar z. G.S. , Njoftim Vendimi, njoftohet vendimi 

nr. 17, datë 17.09.2021 i ATP Tiranë, “Për korrigjimin e gabimit material të vendimit nr. 142, 

datë 04.11.2020, për kompensimin me tokë bujqësore, në emër të subjektit të shpronësuar F., 

F. dhe V.K.. 

Analiza e fakteve 

-Sipas “MEMO” nr. 672/1, datë 03.04.2019, hartuar nga grupi i punës: znj. E.K. inspektore 

juriste; z. Y.G., ish-Përgjegjës i Sektorit të Kompensimit Financiar dhe Fizik dhe nga z. S.D. 

Drejtor i Kompensimit, miratuar nga ish-Drejtori i Përgjithshëm znj. J.B., është rekomanduar 

kalimi i dosjes nr. 672, datë 16.04.2018 në emër të subjektit të shpronësuar F. F. dhe V.K., në 

Sektorin e Trajtimit të Kërkesave të Veçanta. 

Pra , sa më sipër është zgjatur pa arsye  procedura e kompensimit të subjektit të shpronësuar 

prej datës 16.04.2018 deri më datë 03.04.2019, pra për 1 vit, kur është pranuar kalimi i dosjes 

nr.672, datë 16.04.2018 në emër të subjektit të shpronësuar F, F dhe V.K, në Sektorin e 

Trajtimit të Kërkesave të Veçanta. 

Sipas relacioneve dhe MEMO-ve drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B., nr. 672/5, 

datë 27.10.2020, nr. 672/7 prot., datë  04.11.2020  “Mbi shqyrtimin e kërkesës nr. 672 prot., 

datë 16.04.2018, me objekt kompensimin e pronës së njohur me vendimin nr.694, datë 

05.02.1994, të ish-KKKP Bashkia Tiranë, në emër të subjektit të shpronësuar F., F. dhe V.K.”, 

të hartuara nga grupet e punës: znj. V.N., z. G.X, inspektor inxhinier;  pranuar nga z. Y.G., 

ish-Përgjegjës i Sektorit të Kompensimit Financiar dhe Fizik dhe mbikqyrur nga z. S.D.Drejtor 

i Kompensimit të Pronës, miratuar nga ish-Drejtori i Përgjithshëm znj. J.B., rezulton se sipas 

vendimit, z. G.S. do të trajtohet për kompensim me vlerën e përgjithshme prej 34,288,128 lekë. 

Sa më sipër, është vonuar trajtimi i kërkesës nga Sektori i Kërkesave të veçanta prej datës   

03.04.2019 deri më datë 26.10.2020, kur është kryer kalimi i të drejtave reale, për një periudhë 

prej 1 viti e 6 muaj. 

Grupi i punës ka nxjerrë konkluzion dhe propozon ekzekutimin e vlerësimit financiar dhe 

kalimin e shumës prej 6,857,625.6 lekë në llogarinë bankare, në emër të G.S. dhe kompensimin 

fizik nga fondi i ATP me sipërfaqen totale 150,933.75 m2. 

Në total është ekzekutuar 100% kompensimi për subjektin F., F. dhe V.K., të cilët ja kanë 

shitur të drejtat reale z. G.S., bazuar në kontratën për  “Kalimin e  të drejtave reale” nr.1421, 

rep.nr.650 kol., datë 26.10.2020, sipas së cilës subjekti përfitues i kompensimit është z. G.Sh. 
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Por, konstatohet se veprimi i lidhjes së kontratës për kalimin e të drejtave reale, bie në 

kundërshtim me Ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin 

e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, ku në asnjë rast nuk cilësohet kalimi i të 

drejtave reale për subjektet e shpronësuara. 

Sa sipër në pikën 9, të nenit 5, cilësohet se: 

“Subjekt i shpronësuar” janë personat juridikë ose fizikë apo trashëgimtarët e tyre, prona e të 

cilëve është shtetëzuar, shpronësuar, konfiskuar ose marrë me çdo mënyrë tjetër të padrejtë 

nga shteti ”Në nenin 10, pika 2, cilësohet: 

“Fondi i Kompensimit të pronave përdoret për kompensimin financiar të subjekteve të 

shpronësuara, të cilave u është njohur e drejta e kompensimit, me vendim përfundimtar” 

Dhe sidomos në nenin 10, pika 7, ku cilësohet: 

“Subjektet e shpronësuara, të cilat disponojnë një vendim përfundimtar për kompensim,  

përfitojnë kompensim nga Fondi i Kompensimit në masën dhe sipas mënyrës së përcaktuar në 

këtë ligj”. 

 

Në asnjë rast në ligjin  nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin 

e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, nuk përcaktohet se e drejta për kompensim 

financiar/fizik mund të transferohet. 

Sa sipër nuk mund të kryhen transferime të drejtash reale, përderisa nuk janë të përcaktuara 

në ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015, pasi vetë citimi në pikën 7, të nenit 10, përbën në 

thelb ndalim të tjetërsimit të këtyre të drejtave, gjë që buron edhe nga vetë natyra specifike 

e së drejtës së kompensimit.    

Z. G.S., një ditë pas nënshkrimit të kontratës së kalimit të të drejtave reale, ka depozituar 

kërkesën në ATP me nr. 672/4, datë 27.10.2020 dhe po atë ditë me “MEMO” nr.672/5, datë 

27.10.2020 grupi i punës i është drejtuar Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B.,  nëpërmjet z. S.D. 

Drejtor Drejtorie, z.A.M. Përgjegjës i Sektorit të Trajtimit të Kërkesave të veçanta, përgatitur 

nga znj.N.R. Inspektor/Juriste, e pranuar nga Drejtori i Përgjithshëm, sipas së cilës është 

rekomanduar/pranuar kalimi i dosjes nr.672 prot., datë 16.04.2018, nga Sektori i trajtimit të 

Kërkesave të Veçanta në Sektorin e Kompensimit Financiar dhe Fizik, mbi bazën e kërkesës 

nr. 672/4 prot., datë 27.10.2020.  

Sa më sipër është nxjerrë Vendimi i ATP nr. 142, datë 04.11.2020, sipas të cilit është vendosur 

kompensimi financiar dhe fizik i z. G.S.  në vlerën 34,288,128 lekë. 

Vlera prej 6,857,625.6  është shpërndarë sipas urdhrit të nr. 171, datë 04.11.2020, të Drejtorit 

të Përgjithshëm Znj. J.B., dhe i është xhiruar përfituesit me më datë 04.11.2020. 

Veprimi për kalimin e dosjes nr.672 prot., datë 16.04.2018, nga Sektori i trajtimit të Kërkesave 

të Veçanta në Sektorin e Kompensimit Financiar dhe Fizik dhe kryerja e kompensimit të plotë 

prej 34,288,128 lekë, bie në kundërshtim me Ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për 

trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar neni 

17, pika 2, germa a, ku përcaktohet se: 

“Subjektet, që shprehin vullnetin për t’u kompensuar financiarisht me kërkesë të veçantë, mund 

të përfitojnë nga ky fond, si më poshtë:-kur subjekti kërkon të kompensohet financiarisht 

brenda 1 viti, atëherë ai përfiton 20 për qind të vlerës së kompensimit dhe heq dorë nga pjesa 

tjetër e kësaj vlere”. 

Sa sipër konstatohet një vleftë në lekë prej 27,430,502.40 lekë (34,288,128-6,857,625.6), i 

cili shpenzim do të kursehej, sepse nëse procedura do të vazhdonte sipas kërkesës fillestare së 

subjektit F., F. dhe V.K. duke mos qenë e nevojshme që ky i fundit të vendoste kalimin e të 

drejtave reale si dhe vetë përfituesi i të drejtave reale ka përfituar padrejtësisht, pra duke 

përfituar 80 % të vlerës së kompensimit fizik. 

Sa sipër është pranuar nga ATP Tiranë, e cila ka vepruar në kundërshtim me Ligjin nr. 

133/2015, datë 05.12.2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit 

të pronave”, të ndryshuar, neni 5,  pikën 9, ku në asnjë rast nuk cilësohet kalimi i të drejtave 
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reale për subjektet e shpronësuara, duke pranuar kontratën nr.1421, rep.nr.650 kol., datë 

26.10.2020. 

Në dosje nuk ndodhet praktika për përcaktimin e zërit kadastral dhe caktimin vlerës së 

kompensimit, në kundërshtim me  ligjin nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat”. 

Përveç sa u trajtua më sipër, u konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet 

e lëshimit të titujve të pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, 

obligacioneve, kompensimeve, mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 

05.12.2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të 

ndryshuar, neni 6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit,  dhe çdo institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet 

apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 

veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumentacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mos përmbushjes së një 

mase apo rekomandimi të kërkuar”. 

 

Titulli i Gjetjes: Transferimi i dosjes nga Sektori i Kërkesave të Veçanta në Sektorin e 

Kompensimit Finaciar 20% me 80%. 

Situata: Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtoria e Kompensimit), në 1 rast, sipas vendimit 

nr. 142, datë 04.11.2020, ka kryer kompensimin e subjektit të shpronësuar F. F. dhe V.K. 

(trashëgimtarët), sipas vendimit të KKKP Tiranë nr. 694, datë 05.02.1995, nëpërmjet z. G.Sh., 

sipas kontratës për “Kalimin e të drejtave reale” me nr. 1421 rep., nr. 650 kol., datë 26.10.2020, 

në një kohë që dosja e subjektit ka kaluar 3 herë nga Sektori i Kompensimit Financiar dhe 

Fizik në Sektorin e Kërkesave të Veçanta, duke mos i kursyer buxhetit të shtetit një vlerë prej 

27,430,502.40 lekë, nga fondi i kompensimit të subjekteve të shpronësuara. 

Kritëri: VKM nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr.223 datë 23.03.2016, 

pika 22, germa “b”. 

Shkaku: Mos shqyrtimi i dosjes nga Sektori i Kërkesave të Veçanta. 

Impakti: Mos kursimi nga buxheti i shtetit një vlerë prej 27,430,502.40 lekë, nga fondi i 

kompensimit të subjekteve të shpronësuara. 

Rëndësia: I lartë. 

 

18. Dosja e subjektin të shpronësuar A.G..  
Vendimi i ATP nr. 144, datë 04.11.2020, ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim 

financiar/fizik nr. 1004, datë 07.08.2018 të subjektit të shpronësuar A.G. (trashëgimtarët), 

Sektori i Kompensimit Financiar dhe Fizik  ka hapur dosjen me të njëjtin numër dhe datë, ku 
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kërkohet kompensim financiar dhe fizik, sipas vendimit të KKKP Tiranë nr. 545/2, datë 

09.12.1994, Bashkia Elbasan. 

Relacioni drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 1004/2 prot., datë  04.11.2020  

“Mbi shqyrtimin e kërkesës nr.1004 prot., datë 07.08.2018, me objekt kompensimin e pronës 

së njohur me vendimin nr.545/2, datë 09.12.1994, të ish-KKKP Bashkia Elbasan, në emër të 

subjektit të shpronësuar A.G”, të hartuar nga grupi i punës: znj. A.H., inspektore juriste; z. E.S. 

inspektor gjeodet;  pranuar nga z. Y.G., ish-Përgjegjës i Sektorit të Kompensimit Financiar 

dhe Fizik dhe mbikëqyrur nga z. S.D. Drejtor i Kompensimit të Pronës, miratuar nga ish-

Drejtori i Përgjithshëm znj. J.B., është hartuar në kushtet kur: 

Në dosje nuk ndodhet praktika për përcaktimin e zërit kadastral dhe caktimin vlerës së 

kompensimit, në kundërshtim me  ligjin nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat”. 

U konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet e lëshimit të titujve të 

pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, obligacioneve, 

kompensimeve, etj., mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për 

trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 

6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit,  dhe çdo institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet 

apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 

veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mospërmbushjes së një 

mase apo reko-mandimi të kërkuar”. 

Meqenëse, sipas programit të auditimit, për probleme të veçanta auditimi do të shtrihet edhe 

në periudhat e mëparshme, konstatohet se vendimi nr. 545/2, datë 09.12.1994 i ish-KKKP 

Bashkia Elbasan nuk ka vulën e Komisionit si dhe plan-vendosja bashkëlidhur është miratuar 

nga Bashkia Elbasan po nuk është konfirmuar me firmë e vulë nga ana e ish-KKKP Elbasan, 

gjë për të cilën i duhej rikthyer aplikuesit për plotësim dhe konfirmim të hartës. 

 

Pretendimi i subjektit 

Në  lidhje me problematikën se Vendimi nr.542/2 datë 09.12.1994 ish KKKP Bashkia Elbasan, 

nuk ka vulën e Komisionit si dhe plan-vendosja bashkëlidhur është miratuar nga Bashkia 

Elbasan por nuk është konfirmuar me firmë e vulë nga ana e ish KKKP Elbasan, gjë për të 

cilën i duhej rikthyer aplikuesit për plotësim dhe konfirmim të hartës, si dhe z. E.S.i ne nr. 74/1 

prot, të ATP observohet se: 

Në rastin konkret, ish-KKKP Elbasan që ka dhënë vendimin, ka qenë një institucion i ngritur 

pranë Bashkisë Elbasan, dhe vendimi, si i gjithë dokumentacioni shoqërues i admninistruar në 

dosjen bazë që i përket këtij vendimi ,mban të njëjtën vulë, atë të Bashkisë. Gjithashtu ky 
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vendim përmban të gjithë elementët e të tjerë identifikues si datën dhe nr. e protokollit dhe 

firmën e Kryetarit Të Komisionit të Kthimit të Pronave pranë Bashkisë Elbasan. Si i tillë ( pra 

si një vendim i vlefshëm), ai i është vënë në dispozicion grupit vlerësues nga Arkiva e ATP-së, 

me qëllim vlerësimin financiar. Gjithashtu sqarojmë ky vendim komisioni ka prodhuar pasoja 

juridike pasi është i regjistruar në Zyrën e regjistrimit të pasurisë së paluajtshme për pjesën e 

truallit të kthyer me këtë vendim.  Po ashtu dhe nga verifikimi i gjendjes juridike të pronës së 

trajtuar me këtë vendim, administruar në dosje rezulton të ketë përputhshmëri  dhe 

provueshmëri. 

Qëndrimi i grupit të auditimit 

Theksojmë se në një vendim të vitit 1994, vulosja është elementi bazë për qënien një akt-

administrativ i mirëfilltë: 

Observacioni nuk qëndron 

 

19. Dosja e subjektin të shpronësuar A.M. 

Vendimi i ATP nr. 178, datë 28.12.2020, ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim 

financiar/fizik nr. 60, datë 09.02.2018 të subjektit të shpronësuar A.M. (trashëgimtarët), 

Sektori i Kompensimit Financiar dhe Fizik  ka hapur dosjen me të njëjtin numër dhe datë, ku 

kërkohet kompensim financiar dhe fizik, sipas vendimit të ish-KKKP Vlorë nr. 80, datë 

30.05.1995, Bashkia Vlorë. 

Sipas relacionit drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 60/8 prot., datë  28.12.2020  

“Mbi shqyrtimin e kërkesës nr.60 prot., datë 09.02.2018, me objekt kompensimin e pronës së 

njohur me vendimin nr. 80, datë 30.05.1995, të ish-KKKP Bashkia Vlorë, në emër të subjektit 

të shpronësuar 

 A.M.”, të hartuar nga grupi i punës: znj. A.H., inspektore juriste; z.B.M.inspektor gjeodet;  

pranuar nga z. Y.G., ish-Përgjegjës i Sektorit të Kompensimit Financiar dhe Fizik dhe 

mbikëqyrur nga z. S.D. Drejtor i Kompensimit të Pronës, miratuar nga ish-Drejtori i 

Përgjithshëm znj. J.B., rezulton se sipas vendimit, subjekti i shpronësuar do të trajtohet për 

kompensim financiar në vlerën 436,120  lekë (20% e vlerës së përgjithshme) dhe për 

kompensimin fizik në vlerën 1,744,480 lekë (80% e vlerës së përgjithshme). 

Në dosje nuk ndodhet praktika për përcaktimin e zërit kadastral dhe caktimin vlerës së 

kompensimit, në kundërshtim me  ligjin nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat”. 

U konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet e lëshimit të titujve të 

pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, obligacioneve, 

kompensimeve, etj., mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për 

trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 

6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit,  dhe çdo institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet 

apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 
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veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mospërmbushjes së një 

mase apo reko-mandimi të kërkuar”. 

Meqenëse, sipas programit të auditimit, për probleme të veçanta auditimi do të shtrihet edhe 

në periudhat e mëparshme, konstatohet se vendimi nr. 80, datë 30.05.1995 i ish-KKKP Bashkia 

Vlorë nuk ka vulën e Komisionit si dhe plan-vendosja bashkëlidhur nuk është miratuar nga 

Seksioni i Urbanistikës dhe nuk është konfirmuar me firmë e vulë nga ana e ish-KKKP Vlorë, 

gjë për të cilën i duhej rikthyer aplikuesit për plotësim dhe konfirmim të hartës. 

 

20. Dosja e subjektin të shpronësuar H.H. 

Vendimi i ATP nr. 143, datë 04.11.2020, ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim 

financiar/fizik nr. 200, datë 15.03.2017 të subjektit të shpronësuar H.H (trashëgimtarët), 

Sektori i Kompensimit Financiar dhe Fizik  ka hapur dosjen me të njëjtin numër dhe datë, ku 

kërkohet kompensim financiar dhe fizik, sipas vendimit të ish-KKKP Kavajë nr. 28, datë 

11.12.1994. 

Sipas relacionit drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 200/3 prot., datë  04.11.2020  

“Mbi shqyrtimin e kërkesës nr.200 prot., datë 15.03.2017, me objekt kompensimin e pronës së 

njohur me vendimin nr. 28, datë 14.12.1994, të ish-KKKP Kavajë, në emër të subjektit të 

shpronësuar H.K.”, të hartuar nga grupi i punës: znj. E.P., inspektore juriste; z.G.Gj. inspektor 

gjeodet;  z. Y.G., ish-Përgjegjës i Sektorit të Kompensimit Financiar dhe Fizik dhe z. S.D. 

Drejtor i Kompensimit të Pronës, miratuar nga ish-Drejtori i Përgjithshëm znj. J.B., rezulton 

se sipas vendimit, subjekti i shpronësuar do të trajtohet për kompensim financiar në vlerën 

215,769.17  lekë (20% e vlerës së përgjithshme) dhe për kompensimin fizik në vlerën 863,077 

lekë (80% e vlerës së përgjithshme). 

Në dosje nuk ndodhet praktika për përcaktimin e zërit kadastral dhe caktimin vlerës së 

kompensimit, në kundërshtim me  ligjin nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat”. 

U konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet e lëshimit të titujve të 

pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, obligacioneve, 

kompensimeve, etj., mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për 

trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 

6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, dhe çdo 

institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 

veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mospërmbushjes së një 
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mase apo reko-mandimi të kërkuar” 

Meqenëse, sipas programit të auditimit, për probleme të veçanta auditimi do të shtrihet edhe 

në periudhat e mëparshme, konstatohet se vendimit nr. 28, datë 14.12.1994 dhe plan-vendosja 

bashkëlidhur të ish-KKKP Kavajë dhe nuk janë  konfirmuar me firmë e vulë nga ana e ish-

KKKP Kavajë, gjë për të cilën duhej rikthyer aplikuesit për plotësim dhe konfirmim të hartës. 

 

Titulli: Dosje të Sektorit të Kompensimit Financiar.  

Situata:- Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtoria e Kompensimit), në 4 raste, sipas 

vendimeve nr. 142, datë 04.11.2020, nr. 144, datë 04.11.2020, nr. 178, datë 28.12.2020, nr. 

143, datë 04.11.2020, në dosjet e arkivuara nuk ndodhen praktikat për përcaktimin e zërit 

kadastral dhe caktimin vlerës së kompensimit të publikuara në buletinet sipas viteve. 

- Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtoria e Kompensimit), në 3 raste, sipas vendimeve nr. 

144, datë 04.11.2020, nr. 178, datë 28.12.2020, nr. 143, datë 04.11.2020, vendimet përkatëse 

të vlerësuara të ish-KKKP-ve, Elbasan, Vlorë dhe Kavajë, të cilat u gjetën në  dosjet e 

arkivuara, nuk plotësonin kushtet për të qenë një akt administrativ, sepse nuk kanë vulën e 

institucionit, si dhe plan vendosjet ishin të pakonfirmuara nga KKKPronave.  

Kriteri: Ligji nr.9154, datë 6.11.2003 “Për Arkivat” Ligji nr. 7698, datë 15.04.1993 “Për 

kthimin dhe kompensimin e pronave ish-pronarëve”, i ndryshuar dhe aktet nënligjore 

përkatëse. 

Efekti:  Rrisqe në kompensimin e kryer dhe në administrim të dokumentacionit të vlerësimit. 

Shkaku: Papërgjegjshmëri dhe Mosvlerësim nga stafi. 

Rëndësia: I Mesëm 

 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i 

audituar është paraqitur observacioni me numër prot., dhe pa datë, e administruar në KLSH, 

me nr. 1172/9 prot, datë 12.05.2023, “Mbi Projekt-Raportin e auditimit” dërguar nga Znj. 

J.B. me detyrë, ish-Drejtori i Përgjithshëm, Z. S.D. me detyrë, ish-Drejtori i Kompensimit, Z. 

Y.G. me detyrë,  ish-Përgjegjësi i Sektorit të Kompensimit Finaciar, Z. M. B. me detyrë, ish-

specialist/jurist, Z. E.S. me detyrë, ish-specialist dhe nga Z. B.M. me detyrë, 

specialist/gjeodet. ku janë shprehur objeksionët si më poshtë: 

1. Pretëndimi i subjektit: 

Pasi u njohëm me Projekt Raportin e Auditimit me nr. 1172/2, datë 12.04.2023, mbajtur në 

datë 17.03.2023, administruar pranë ATP me nr. 74/2 prot., datë 13.04.2023, ju parashtrojmë 

observacionet tona në lidhje me të gjitha gjetjet nga ana juaj që janë konstatuar si shkelje, si 

më poshtë vijon:  

NË LIDHJE ME GJETJEN 5, që në 3 raste nga Sektori i Kërkesave te Veçanta nuk është 

marre në shqyrtim kërkesa e subjektit të shpronësuar për kompensimin financiar me "Kërkesë 

të Veçantë", por ka kaluar për trajtim ne Sektorin e Kompensimit Financiar dhe Fizik, duke 

mos i kursyer buxhetit të shtetit një vlerë prej 60, 388,502 lekë, nga fondi i kompensimit të 

subjekteve të shpronësuara, (trajtuar në piken 6, nga faqja 63-96, Projekt Raportit të 

Auditimit), për të cilën rekomandohet që në vijimësi Agiencia e Trajtimit te Pronave te marrë 

masa per të ardhmen, duke i dhënë prioritet pranimit të kërkesave për trajtim në Sektorin e 

Kërkesave te Veçanta, sqarojmë: 

ATP në zbatim të ligjit 133/2015 dhe akteve nënligjore të dala në bazë e për zbatim të tij ka 

si qëllim zbatimin e ligjit dhe zgjidhjen e çështjes së pronave. 

Kompensimi i pronarëve në masën 20%, 30%, apo 40% financiar, duke hequr dorë nga pjesa 

tjetër e pronës, është parashikuar si mënyrë kompensimi jo me qëllim kursimin e buxhetit të 

shtetit, pasi ligji 133/2015 nuk ka këtë qëllim, por është parashikuar si një mundësi financiare 

për subjektet, të cilët me qëllim që të kompensohen financiarisht apo të përfitojnë më shumë 

se 10 000 000 milion lekë, heqin dorë nga pjesa tjetër e pronës.i 
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Prandaj gjetja se shtetit nuk i janë kursyer një vlerë prej 60, 388,502 lekë nuk qëndron, pasi 

kjo vlerë është e pronarit, të cilit shteti i ka borxh. Pra ajo cfare kërkojmë të sqarojmë është 

se këto vlera janë vlera të miratuara dhe dedikuara për kompensimin e pronave dhe nuk është 

në kompetencë të ATP-së të orientojë ish pronarët, trashëgimtarët e tyre apo përfituesit ligjorë 

për mënyrën e kompensimit të cilin ata zgjedhin për tu kompensuar. 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  
Rastet e trajtuara në Projekt-Raport, subjektet aplikues në fillim kan zgjedhur formen e  

kompensimit me kërkesë të vecantë 40% të vlerës financiar duke hequr dorë nga pjesa e tjetër 

e pronës prej 60%, por nga Sektorin e Kërkesave te Veçanta është zvarritur shqyrtimi i 

kërkeses të subjektit të shpronësuar për kompensimin financiar me "Kërkesë të Veçantë", 

çfarë ka bërë që nga ana e ATP nuk i është dhënë prioritet shqyrtimi i kërkesave të subjektit 

të shpronësuar për kompensimin financiar me trajtim me “Kërkesë të Veçantë”. 

Në këto kushte observacioni në lidhje me komentin e paraqitur nuk merret në konsideratë. 

2. Pretëndimi i subjektit: 

NË LIDHJE ME GJETJEN 6: që në 3 raste nga Sektori i Kompensimit është pranuar 

kërkesa për aplikim i subjektit  kërkues në cilësinë e blerësit të të drejtave drejtave reale që 

burojnë nga vendime të ish- KKKP, nga një person jo i rrethit trashëgimtarëve të subjektit të 

shpronësuar, në kundërshtım me  VKM nr. 223/2016, (trajtuar në Piken 6, nga faqe 63-96, të 

Projekt Raportit te Auditimit), për të cilën rekomandohet që në vijimësi Agjencia e Trajtimit 

te Pronave te marrë masa për të ardhmen duke pranuar kërkesa për aplikim vetem nga subjekti 

i shpronësuar, trashëgimtarët e tij ligjorë ose përfaqësuesi i tyre me prokurë, sqarojmë: 

E drejta e pronësisë, si një prej të drejtave themelore të individit, është e garantuar në nenet 

41 dhe 42 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë dhe sipas nenit 15 të saj  të drejtat dhe 

liritë themelore të njeriut janë të pandashme, të patjetërsueshme e të padhunueshme dhe 

qëndrojnë në themel të të gjithë rendit juridik  dhe  organet e pushtetit publik, në përmbushje 

të detyrave të tyre, duhet të respektojnë të drejtat dhe liritë themelore të njeriut, si dhe të 

kontribuojnë në realizimin e tyre. 

Qëndrimi i grupit të auditimit:  
Është e vertetë se në ligjin 1335/2015, nuk ka asnjë dispozitë ndaluese, që nuk mund ta 

pengojë kompensimin e një pale e cila me kontrate shitblerje ka fituar të drejtën e 

kompensimit apo parablerjes, por ligjëvënësi ka parashikuar edhe pjesen që Agjencia e 

Trajtimit të Pronave “pranoj kërkesa për aplikim nga subjekti i shpronësua, trashëgimtarët e 

tij ligjorë ose përfaqësuesi i tyre me prokurë, depoziton në ATP, drejtpërdrejt ose nëpërmjet 

postës, kërkesën e motivuar për njohjen dhe kompensimin e pronës, shoqëruar me 

dokumentacionin e nevojshëm. në zbatim të ligjit 133/2015 “Për trajtimin e pronës dhe 

përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”. 

Për sa sipër observacioni nuk qëndron. 

3. Pretëndimi i subjektit: 

NË LIDHJE ME GJETJEN 13, që nga ATP-ja nuk është vepruar për bashkimin e tre 

vendimeve përfundimtare për tu ekzekutuar, në emër të subjektit të shpronësuar S.M., në 

kundërshtim me pikën 2/1 të VKM nr.766, datë 20.12.2017 ”Për disa ndryshime ne VKM 

nr.223 date 23.03.2016 ”Për percaktimin e rregullave dhe te procedurave per vlerësimin dhe 

shpërndarjen e fondit financiar e fizik për kompensimin e pronave” i ndryshuar. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 6, nga faqe 60-94 të Projekt Raportit të Auditimit), sqarojmë se:  

Koncepti i bashkimit të vendimeve është shtuar në VKM 223/2016 me shtesat e bëra 

nepermjet vkm nr. 766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 223, 

datë 23.3.2016, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për 

vlerësimin dhe shpërndarjen e fondit financiar e fizik për kompensimin e pronave”, të 

ndryshuar”.  

Duke qene se shtesa në VKM 766/2017 mbi bashkimin e vendimeve në fakt paraqitej e 

veshtire teknikisht për tu realizuar, si edhe të gjendur para faktit se që nga miratimi i kesaj 
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shtese në vitin 2017 e në vazhdim, në asnje rast nuk pati një kërkese për bashkim vendimesh, 

këto shtesa u shfuqizuan me ndryshime të mevonshme në VKM 223/2016. 

Arsyeja pse ëshëe shtuar mundesia e bashkimit të vendimeve, nepermjet shtimit të pikave 

nga 2/1 deri ne 2/3, lidhet me mundesine e subjektit apo edhe disa subjekteve se bashku, për 

të përfituar kompensim fizik në pronen e njohur. Duke qenë se nga ndryshimi i zerit kadastral 

të origjines, subjekti mund të gjendej para situates që do të perfitonte si kompensim fizik 

vetem një pjesë se prones së njohur, i është dhenë mundesia me këto shtesa që të përfitoje me 

shumë sipërfaqe në një pronë të njohur me interes për të, duke bashkuar aty vendime të tjera 

të tij, apo edhe vendime të subjekteve të tjera.  

Qëndrimi i grupit të auditimit:  
Komenti i paraqitur nga subjekti i audituar në lidhje me Gjetjen 13, merret në konsideratë, në 

këto kushte hiqet gjetja dhe rekomandimi i paraqitur në Projekt-Raport. 

4. Pretëndimi i subjektit: 

NË LIDHJE ME GJETJEN 14, që Fondi i tokës i miratuar me VKM për kompensimin 

fizik, nuk rezulton te jetë i regjistruar kartelat e pasurisë së paluajtshme në emer të ATP, mos 

regiistrimi i këtyre pasurive te miratuar si fond për ATP-në ka bërë që disa raste të krijohet 

mbivendosje me pasuri të regjistruar në të tretë, cfarë ka bërë që ATP-ja, është e detyruar që 

me një vendim tjetër të bej korrigiimin e vendimit në lidhje me pasuritë që kanë krijuar 

mbivendosje me pasuri të regiistruara ne përsona te tretë. (Më hollësisht trajtuar në pikën 6, 

nga faqe 60-94 te Projekt Raportit të Auditimit) sqarojmë se: 

Verifikimi i kartelave përkatëse është bërë në gjendjen aktuale dhe me shënimet që ato kanë 

në momentin e verifikimit nga grupi i punës pa qenë në dijeni se disa numra pasurie mund të 

jënë në pronësi të personave të tretë të cilët nuk i kanë regjistruar titujt e pronësisë me. Këta 

numra pasurie ATP- ja i ka përdorur për të kompensuar fizikisht pronarët duke qenë se janë 

pjesë e fondit të saj. 

Në rastin konkret të cilin ju e keni marrë në trajtim ka rezultuar se disa numra pasurie pjesë 

e fondit të tokës të ATP-së të cilat janë përdorur për kompensimin fizik të ish pronarëve kanë 

krijuar mbivendosje me persona të tretë të cilët nuk i kishin regjistruar titujt e 

pronësisë, dhe kjo është e lehtësisht e verikueshme nga korrenspodencat që ka pasur ATP 

me ASHK Korçë dhe me Mitropolinë e Shenjtë Korçë. ATP në këto raste ka vijuar me 

korrigjimin e vendimit duke e kompensuar fizikisht ish pronarin në nje vend tjetër, pjesë e 

fondit të tokës.   

Qëndrimi i grupit të auditimit:  
Nuk merret në kosideratë komenti i paraqitur nga subjekti i audituar, për faktin se për 6 

pasuritë  e tjera që nuk kanë krijuar mbivendosje, ATP nuk ka vazhduar procedurat e 

regjistrimit duke mos paraqitur një planrilevimi të detajuar për sipërfaqën që ju do të 

regjistroni. 

5. Pretëndimi i subjektit: 

NË LIDHJE ME GJETJEN 19, që në shqyrtimin e dosjeve për kompensim rezultojnë 

vonesa në kompensimin deri ne 3 vjet nga viti 2017 në vitin 2020, me vonösa të pa 

justifikuara pa pasur dokument justifikues mbi shkaqet e vonesës si dhe selektimt dhe 

zgjedhje e subjektit per tu marrë në shqyrtım, ku rekomandohet që ATP të marrë masa dhe 

të ndjekë procedurat ligjore në kohë sipas kërkesave të ligjit, sqarojmë : 

Rastet e vonesave kane te bejne me shkaqe të arsyeshme dhe objektivisht të pavarura nga 

ATP, dhe konkretisht: 

Mosplotësimi i dokumentacionit nga ana e subjekteve; 

Pezullimi i kerkesave me vullnetin e subjekteve si pasoje e ndryshimeve ligjore dhe akteve 

nënligjore; 
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Qëndrimi i grupit të auditimit:  
Observacioni në lidhje me komentin e paraqitur nga subjekti i audituar nuk merret në 

konsideratë për faktin se mungon dukumenti që provon shtyrjen e vendimarrjes për subjektet 

kërkues që janë trajtuar në projekt raport. 

 

Pika 7/a. Ekzekutimi i vendimeve me kërkesë të veçantë për kompensim financiar në masën 

nga 20% deri në 40% të vlërësimit finaciar të pronës së njohur si dhe përllogaritja dhe 

lëvrimi i vleres në këste. 

 

Gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2020, në lidhje me ekzekutimin e vendimeve me kërkesë të 

veçantë rezulton:  

-Janë administruar 55 kërkesa të reja;  

-Janë trajtuar me vendim 80 aplikime, nga të cilat për 75 aplikime ATP ka vijuar me levrimin 

e kësteve, ndërsa për 5 aplikime është vendosur mbyllje e procedimit administrativ.  

-Fondi i akorduar i cili do të lëvrohet përgjatë viteve për këto 75 vendime është në total vlera 

805,983,436.71 lekë.  

-ATP ka lëvruar vlerën 175,441,434.10 lekë;  

-Gjithashtu, në fillim të vitit kalendarik është lëvruar kësti i rradhës për 148 aplikime përgjatë 

viteve 2016-2019, të cilat kanë marrë kestin e dytë, të tretë dhe kestin e katërt, në vlerën 

481’216'781.02 lekë.  

Agjencia e Trajtimit të Pronave (ATP) njofton se, në fillim të vitit buxhetor 2023, ka 

përfunduar procedurat për lëvrimin e këstit të radhës për 147 (njëqind e dyzet e 

shtatë) vendime të subjekteve të shpronësuara, që kanë përfituar kompensim financiar, me 

kërkesë të veçantë, gjatë viteve 2019-2022, nga të cilët: 

-për 75 (shtatëdhjetë e pesë) vendime, subjektet përfitojnë këstin e pestë, 

-për 66 (gjashtëdhjetë e gjashtë) vendime, subjektet përfitojnë këstin e katërt, 

-për 6 (gjashtë) vendime, subjektet përfitojnë këstin e tretë, 

Vlera totale e fondit, të vënë në dispozicion nga Buxheti i Shtetit, që do të lëvrohet menjëherë 

në fillim të vitit buxhetor 2022, si këst i radhës për 147 vendimet e subjekteve përfitues, 

është 437 287 601,77 lekë. 

Gjatë kësaj periudhe vihet re një tendecë në rritje ku subjektet përmes kërkesave të 

administruara kanë kërkuar kalimin për trajtim të dosjeve nga kompensimi financiar dhe fizik 

në kompensim financiar me kërkesë të veçantë, kjo ka ardhur edhe si pasojë e ndryshimëve të 

akteve nënligjore. 

 

Në sektorin e kompensimit me kërkesë të veçant u audituan me zgjedhje 20 dosje, disa nga këto 

dosje të audituar janë si vijon: 

1. Dosja e subjektit të shpronësuar S.M.. 

Në lidhje me vendimin nr.372, datë 29.06.2009 të ish-AKKP-së Tiranë, të subjektit të 

shpronësuar S.M., është shyrtuar kërkesa nr. 1121/6 prot., datë 23.07.2020, bazuar në 

aplikimin e subjektit kërkues z. I.M., në cilësinë e trashigimtarit i vetëm ligjor i subjektit të 

shpronësuar S.M., ku është marrë vendimi nr. 113, datë 29.07.2020, “Për kompensim financiar 

të pronës, me kërkesë të veçantë” të pronës së njohur me vendim 372, datë 29.06.2009 të ish-

AKKP-së Tiranë, në masën 20% të vlerësimit financiar të pronës së njohur, përllogaritur në 

vlerën 5,993,926 lekë, bazuar në aplikimin nr. 1121 prot., datë 08.10.2018, të subjektit kërkues 

z. I.M., në cilësinë e trashigimtarit të vetëm ligjor i subjektit të shpronësuar S.M.. 

Nga auditimi rezultoi se: 

Me datë 08.10.2018, subjekti kërkues z. I.M. ka plotësuar formularin e aplikimit me nr. 1121 

prot., ku ka shprehur vullnetin për kompensim financiar me Kërkesë të Veçanta në lidhje me 

vendimin nr.372, datë 29.06.2009 të ish-AKKP-së, nga kërkuesi z. I.M., në cilësinë e 

trashigimtarit i vetëm ligjor i subjektit të shpronësuar S.M. për kompensimin financiar të 
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pronës me kërkesë të veçantë, në masën 40% të vlërësimit finaciar të pronës së njohur me 

vendim nr.372, datë 29.06.2009 të ish-AKKP-së Tiranë. 

Kane kaluar 2 vite dhe kjo kërkesë për kompensimin financiar të pronës me kërkesë të veçantë, 

në masën 40% të vlërësimit finaciar të pronës së njohur nuk është marrë në shqyrtim nga ATP-

ja edhe pse kërkuesi legjitimohet në kërkesën e tij për kompesimin financiar të pronës në 

kuptim të nenit 5, pika 9 të ligjit nr. 133/2015, datë 05.12.2015, “Për trajtimin e pronës dhe 

përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, i ndryshuar si dhe bazuar në aktët që 

shoqërojnë kërkesën e tij. Mbas 18 muajsh nga ATP-ja është kërkuar “Vertëtim Kadastral” 

drejtuar Këshillit të Qarkut Durrës, ku nga Këshilli i Qarkut është kthyer përgjigje brenda 

javës. 

Nga inspektori jurist Nergisa Rakipi i është drejtuar Drejtorit të Përgjithshëm një Memo më 

nr.1121/3 datë 08.05.2020 ku i kërkon trajtimin i vendimit nr.318 dhe nr.320, datë 22.10.2007 

të ish-ZRKKP Qarku Durrës, në Sektorin e Kompensimit Financiar e Fizik dhe trajtimin e 

vendimit nr.372, datë 29.06.2009 të AKKP-së, në Sektorin  e Trajtimit të Kërkesave të 

Veçanta, bazuar në kërkesën e parqitur pranë ATP-së me nr.1121/2 prot., datë 22.04.2020 

Me kërkesën nr.1121/6 datë 23.07.2020 subjekti kërkues z. I.M. ka kërkuar ndryshimin e 

kompensimit në sektorin e trajtimit të kërkesave të kompensimit të veçantë nga aplikim me 

40% në aplikimin për të kompensuar në masën 20% të vlerës dhe heqjen dorë nga pjhesa tjetër 

e mbetur prej 80%. 

Në lidhje me kërkesën nr.1121/6 datë 23.07.2020 të subjektit kërkues z. I.M., grupi i punës i 

ngarkuar për trajtimin e kërkeses i përbërë nga inspektori jurist N.R. dhe inspektori gjeodet 

G.Gj. i është drejtuar Drejtorit të Përgjithshëm me një Relacion nr.1121/7 datë 29.07.2020, ku 

propozojn ekzekutimin e aplikimit me nr. 1121 prot., datë 08.10.2018 për kompensim me 

kërkesë të veçantë në masën 20% të vlerësimit financiar  të vendimit nr.372, datë 29.06.2009 

të AKKP-së.  

Bauzar në relacionin nr.1121/7 datë 29.07.2020, është marrë vendimi nr. 113, datë 29.07.2020, 

“Për kompensim financiar të pronës, me kërkesë të veçantë” të pronës së njohur me vendim 

372, datë 29.06.2009 të ish-AKKP-së Tiranë, në masën 20% të vlerësimit financiar të pronës 

së njohur, përllogaritur në vlerën 5,993,926 lekë dhe levrimin e kësaj vlere. 

Konkluzion: 

-Relacion nr.1121/7 datë 29.07.2020, rezulton që të mos jetë firmosur nga Përgjegjësi i 

Sektorit të Trajtimit të Kërkesave të Veçanta z. A.M..  

-Kërkesa e subjektit kërkues z. I.M. për kompensimin financiar të pronës me kërkesë të veçantë 

është shqyrtuar dhe miratuar mbas 2 vitesh nga Sektori i Trajtimit të Kërkesave të 

Kompensimit të Veçantë. 

 

2. Dosja e subjektit të shpronësuar H. V. 

Në lidhje me vendimin nr.299, datë 07.07.1995 të ish-KKKP-së Bashkia Kavajë, të subjektit 

të shpronësuar H.V. është shyrtuar kërkesa nr. 840 prot., datë 06.07.2017, bazuar në aplikimin 

e subjektit kërkues z. A.B., në cilësinë e përfaqësuesit me prokurë i trashigimtareve ligjor të 

subjektit të shpronësuar H.V, ku është marrë vendimi nr. 108, datë 30.06.2020, “Për 

kompensim financiar të pronës, me kërkesë të veçantë”, në masën 40% të pronës së njohur me 

vendim nr.299, datë 07.07.1995 të ish-KKKP-së Bashkia Kavajë, në emër të subjektit të 

shpronësuar H.V. 

Nga auditimi rezultoi se: 

Me datë 06.07.2017, subjekti kërkues z. A.B. ka plotësuar formularin-tip i aplikimit për 

kompensim me nr. 840 prot., ku ka shprehur vullnetin për kompensim financiar në lidhje me 

vendimin nr. 299, datë 07.07.1995 të ish-KKKP-së Bashkia Kavajë. 

Me shkresën nr. 840/1 prot., datë 09.08.2019 ATP-ja njofton z. A.B. “Për plotësim 

dokumentacioni”, duke qenë se jemi në kushtet e ndryshimit të formës së kompesimit sipas 

kriterëve të përcaktuara në VKM nr.223/2016 të ndryshuar me VKM nr.766, datë 20.12.2017, 

është e nevojshme që trashigimtarët e subjektit të shpronësuar të deklarojnë se janë dakort për 
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vazhdimin e procedurës sipas kushteve të VKM nr. 766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime 

në VKM nr. 223 datë 23.03.2016”. 

Bazuar në shkresën e sipërcituar të ATP-së, subjekti kërkues z. A.B. ka depozituar kërkesën 

me nr. 840/2 datë 29.08.2019, ku kërkon kompensim 20% të vlerës totale të kompensimit 

financiar dhe 80% e vlerës së mbetur në kompensim fizik me fondin e tokës, në zbatim të 

VKM nr. 766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr. 223 datë 23.03.2016”. 

Nga ana e ATP-së nuk është shqyrtuar kërkesa e z. A.B. të depozituar me nr.840/2 datë 

29.08.2019, ku kërkon kompensim 20% të vlerës totale të kompensimit financiar dhe 80% e 

vlerës së mbetur në kompensim fizik me fondin e tokës. 

Me shkresën nr. 840/3 prot., datë 10.10.2019 ATP-ja përsërit të njëjtën kërkesë duke njoftuar 

z. A. B. “Për plotësim dokumentacioni”, duke qenë se jemi në kushtet e ndryshimit të formës 

së kompesimit sipas kriterëve të përcaktuara në VKM nr. 223/2016 të ndryshuar me VKM nr. 

766, datë 20.12.2017, është e nevojshme që trashigimtarët e subjektit të shpronësuar të 

deklarojnë se janë dakort për vazhdimin e procedurës sipas kushteve të VKM nr. 766, datë 

20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr. 223 datë 23.03.2016”. 

Pas njoftimit të dytë të AKP-së subjekti kërkues z. A.B. ka depozituar brenda ditës kërkesë me 

nr. 840/4 datë 12.11.2019 ku kërkon plotësim dokumentacioni dhe kërkese nr. 840/5 datë 

12.11.2019 për pezullimin e procedure. 

Me kërkësën nr. 840 prot., datë 28.04.2020 të administruar në dosje, kërkuesi z. A.B. në 

cilësinë e përfaqësuesit të trashigimtarëve ligjorë të subjektit të shpronësuar ka paraqitur 

kërkesën për tu trajtuar më kërkësë të veçantë në masën 40 %. 

Bazuar në kërkesën e sipërcituar nëpërmjet inspektore juriste znj. A. H. i është drejtuar 

Drejtorit të Përgjithshëm me një Memo, me nr. 840/6 prot., datë 27.05.2020  ku propozon 

kalimin për shqyrtim të dosjes nr. 840 prot., datë 06.07.2017  në emër të subjektit të 

shpronësuar Haxhi Veliu në Sektorin e Kërkesave të Veçanta. 

Për shyrtimin e kërkesës në Sektorin e Kërkesave të Veçanta është ngritur një grup pune ku 

është paraqitur relacionin nr. 840/7 prot., datë 30.06.2020, mbi shqyrtimin e kërkesës nr. 840 

prot., datë 06.07.2017, me objekt Kompensim financiar më kërkësë të veçantë në masën 40 % 

të vlerësimit financiar të vendit nr. 299, datë 07.07.1995 të ish-KKKP-së Bashkia Kavajë, në 

emër të subjektit të shpronësuar H.V., ku propozon ekzekutimin e aplikimit nr.840 prot., datë 

06.07.2017. 

Nisur nga propozimi për ekzekutim, është marrë edhe vendimi nr. 108, datë 30.06.2020, “Për 

kompensim financiar të pronës, me kërkesë të veçantë”, në masën 40% të pronës së njohur me 

vendim nr. 299, datë 07.07.1995 të ish-KKKP-së Bashkia Kavajë, në emër të subjektit të 

shpronësuar H. V., përllogaritur në vlerën 11,456,404 lekë, të ndarë në 5 këste, nga 8% për 

çdo vit, përkatësisht 2,291,280 lekë. 

Konkluzion: 

Nga punonjësit e ATP-së janë përsëritur disa herë njoftimet ndaj subjektit kërkues z. A. B. 

“Për plotësim dokumentacioni”, pas 3 vitesh është shyrtuar dhe miratuar kërkesa nr. 840 

prot., datë 06.07.2017, bazuar në aplikimin e subjektit kërkues. 

 

3. Dosja e subjektit të shpronësuar S.P. 

Në lidhje me vendimin nr.1265, datë 23.03.21995 të ish-KKKP-së Bashkia Tiranë, të subjektit 

të shpronësuar S.P.është shyrtuar kërkesa nr. 963 prot., datë 31.07.2017, bazuar në aplikimin 

e subjektit kërkues z. A. K., në cilësinë e përfaqësuesit me prokurë i trashigimtareve ligjor të 

subjektit të shpronësuar S.P. ku është marrë vendimi nr. 123, datë 21.09.2020, “Për kompensim 

financiar të pronës, me kërkesë të veçantë”, në masën 40% të pronës së njohur me vendim nr.1 

265, datë 23.03.21995 të ish-KKKP-së Bashkia Tiranë, në emër të subjektit të shpronësuar 

S.P. 

Nga auditimi rezultoi se: 
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Me datë 31.07.2017, subjekti kërkues z. A.K. ka plotësuar formularin-tip i aplikimit për 

kompensim me nr. 963 prot., ku ka shprehur vullnetin për kompensim financiar në lidhje me 

vendimin nr. 1265, datë 23.03.1995 të ish-KKKP-së Bashkia Tiranë. 

Në formularin-tip datë 31.07.2017 në faqen 2, me shkrim dore kërkuesi ka deklaruar se “Jam 

dakort të kompensohem për vlerën e publikuar në shumën prej 14,465, 304 lekë, si dhe për 

sipërfaqen prej 217 m2 me të drejtë parablerje. 

Me datë15.06.2017 subjekti kërkues z. A.K. ka aplikuar pranë ish-ZVRPP Tiranë për 

informacion për pasuritë e kërkuar në planrilevimin e dorëzuar dhe nga kjo e fundit është 

kthyer përgjigje ku rezulton që 8 pasuritë të paraqitura në planrilevim janë të regjistruar në vol 

dhe faqe në Z.K. 8270 dhe janë në llojin e pasurisë “truall” dhe në emër “shtet”, që do të thotë 

se brenda pronës të njohur ka sipërfaqe të lira ku në mbështetje të Kreut III pika 16.2/a të 

VKM-së nr.766, datë 20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr.223 datë 23.03.2016” duhet 

që ATP të kishte vepruar me kompensim fizik në ish-pronën e subjektit të shpronësuar. 

Në piken 16.2/ “Prioriteti i mënyrave të kompesimit përcaktohët sipas rendit të mëposhtëm: 

a. Kompensim fizik në ish-pronën e subjektit të shpronësuar. 

b. Kompensim fizik nga fondi i tokës. 

c. Kompensim financiar. 

Aplikimi nr. 963 prot., 31.07.2017, subjekti kërkues z. A.K. rezulton që të mos jetë shqyrtuar 

edhe pse i gjithë dukumentacioni është në përputhje me kriteret e përcaktuara në VKM 

nr.223/2016 të ndryshuar me VKM nr.766, datë 20.12.2017.  

Pas 2 vitësh, me shkresën nr. 963/1 prot., datë 26.08.2019, ATP-ja njofton z. A.K. “Për 

plotësim dokumentacioni”, duke qenë se jemi në kushtet e ndryshimit të formës së 

kompensimit sipas kriterëve të përcaktuara në VKM nr. 223/2016 të ndryshuar me VKM nr. 

766, datë 20.12.2017, është e nevojshme që trashigimtarët e subjektit të shpronësuar të 

deklarojnë se janë dakort për vazhdimin e procedurës sipas kushteve të VKM nr. 766, datë 

20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr. 223 datë 23.03.2016”. 

Pas një viti me kërkësën nr. 963/2 prot., datë 25.08.2020 të administruar në dosje, kërkuesi z. 

A.K. në cilësinë e përfaqësuesit të trashigimtarëve ligjorë të subjektit të shpronësuar ka 

paraqitur kërkesën për tu trajtuar më kërkësë të veçantë në masën 40 %.  

Bazuar në kërkesën e sipërcituar nëpërmjet inspektore juriste znj. E.S.  i është drejtuar Drejtorit 

të Përgjithshëm me një Memo, me nr. 963/3 prot., datë 27.08.2020  ku propozon kalimin për 

shqyrtim të dosjes nr. 963 prot., datë 31.07.2017 në emër të subjektit të shpronësuar S.P. në 

Sektorin e Kërkesave të Veçanta. 

Për shyrtimin e kërkesës në Sektorin e Kërkesave të Veçanta është ngritur një grup pune ku 

është paraqitur relacioni nr. 963/6 prot., datë 21.09.2020, me objekt Kompensim financiar më 

kërkësë të veçantë në masën 40 % të vlerësimit financiar të vendit nr. 1265, datë 23.03.1995 

të ish-KKKP-së Bashkia Tiranë, në emër të subjektit të shpronësuar S.P., i pregatitur nga grupi 

i punës, jurist J.K., gjeodet A.L., i mbikëqyrur nga Përgjegjësi i Sektorit të Trajtimit të 

Kërkesave të Veçanta A.M., i pranuar nga Drejtori i Kompensimit S.D.dhe i miratuar nga 

Drejtori i Përgjithshëm J.B., ku propuzua ekzekutimi i aplikimit 963 prot., datë 31.07.2017, 

për vlerën e publikuar në shumën prej 28,997,677 lekë dhe jo në shumën prej 14,465, 304 lekë, 

bazuar në deklaraten e datës 31.07.2017 ku shprehet se “Jam dakort të kompensohem për 

vlerën e publikuar në shumën prej 14,465, 304 lekë, si dhe për sipërfaqen prej 217 m2 me të 

drejtë parablerje. 

Nga verifikimi i shkresave qe janë të administruara në dosje rezultoi se ATP-ja, në funksion të 

procesit të njohjes e të kompensimit të pronës, nuk ka kërkuar informacion nga Drejtoria e 

Drejtimit të Pronës Publike apo nga organet e pushtetit vendor që lidhet me procesin e 

privatizimit, në kundërshtim me nenin 36 të ligjit Nr. 133/2015, datë 05.12.2015, “Për trajtimin 

e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, i ndryshuar. 
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Ligjit Nr. 133/2015, datë 05.12.2015. 

Neni 36 

a) Subjektet, të cilat e kanë humbur të drejtën e parablerjes, për shkak se objekti është 

privatizuar nga të tretët sipas legjislacionit për privatizimin, duhet të paraqesin 

dokumentacionin e nevojshëm që provon këtë fakt, dokumentacionin që provon se nuk janë në 

proces gjyqësor për këtë shkak, si dhe të deklarojnë se nuk kanë përfituar asnjë formë tjetër 

kompensimi për sipërfaqen e tokës për të cilën u është njohur e drejta e parablerjes. Për këto 

subjekte vendimet do të ekzekutohen përkundrejt kompensimit pasi vlera të publikohet në 

regjistrin e vendimeve të kompensimit;  

b) Subjektet, të cilat nuk kanë hequr dorë 

Nisur nga propozimi për ekzekutim, është marrë edhe vendimi nr. 123, datë 21.09.2020,, “Për 

kompensim financiar të pronës, me kërkesë të veçantë”, në masën 40% të pronës së njohur me 

vendim nr.1265, datë 23.03.1995 të ish-KKKP-së Bashkia Tiranë, në emër të subjektit të 

shpronësuar S.P., përllogaritur në vlerën 11,599,030 lekë, të ndarë në 5 këste, nga 8% për çdo 

vit, përkatësisht 2,319,806 lekë. 

Konkluzion: 

Në dosje mungon e administruar informacioni nga Drejtoria e Drejtimit të Pronës Publike, 

pranë Ministrisë së Financave, për objektët të cilat u është njohur e drejta e parablerjes, nësë 

janë privatizuar apo jo nga përsoni kërkues. 

 

4. Dosja e subjektit të shpronësuar N. Z. 

Në lidhje me vendimin nr.284, datë 23.10.21995 të ish-KKKP-së Bashkia Tiranë, të subjektit 

të shpronësuar N.Z. është shyrtuar kërkesa nr. 798 prot., datë 29.06.2017, bazuar në aplikimin 

e subjektit kërkues z. F.Z., në cilësinë e përfaqësuesit me prokurë i trashigimtareve ligjor të 

subjektit të shpronësuar N.Z., ku është marrë vendimi nr. 103, datë 30.06.2020, “Për 

kompensim financiar të pronës, me kërkesë të veçantë”, në masën 40% të pronës së njohur me 

vendim nr.284, datë 23.10.21995 të ish-KKKP-së Bashkia Tiranë, në emër të subjektit të 

shpronësuar N.Z.  

Nga auditimi rezultoi se: 

Me datë 29.06.2017, subjekti kërkues z. F.Z. ka plotësuar formularin-tip i aplikimit për 

kompensim me nr. 798 prot., ku ka shprehur vullnetin për kompensim financiar dhe fizik në 

lidhje me vendimin nr. 284, datë 23.10.21995 të ish-KKKP-së Bashkia Tiranë. 

Pas 2 vitesh, ATK-ja me shkresën nr. 798/1 prot., datë 29.08.2019, njofton z. F.Z. “Për 

plotësim dokumentacioni”, duke qenë se jemi në kushtet e ndryshimit të formës së 

kompensimit sipas kriterëve të përcaktuara në VKM nr. 223/2016 të ndryshuar me VKM nr. 

766, datë 20.12.2017, është e nevojshme që trashigimtarët e subjektit të shpronësuar të 

deklarojnë se janë dakort për vazhdimin e procedurës sipas kushteve të VKM nr. 766, datë 

20.12.2017 “Për disa ndryshime në VKM nr. 223 datë 23.03.2016”. 

Subjekti kërkues z. F.Z. ka përseritur disa herë kërkesën për trajtimin e pronës në lidhje me 

kompensimin, ku nga ana e ATP-së i është kërkuar herë pas herë të njëjtat dokumenta. 

Më kërkesën nr. 798 prot., datë 23.10.2019 subjekti kërkues z. F.Z. në vijim të njoftimit të 

ATP-së nr.7 98/1 prot., datë 29.08.2019, ka kërkuar vazhdimin e procedurave për kompensim 

financiar më kërkësë të veçantë në masën 40 %. 

Përsëri nga ana ATP-së kërkesa e subjektit nuk është shqyrtuar edhe pse nga kërkuesi ka 

plotësuar gjithë dokumentacionin e kërkuar në bazë të ligjit dhe akteve nënligjore. 

Në dosje janë administruar edhe ankesat e qytetarit (kërkuesit të subjektit të shpronësuar) për 

mos shyrtimin e kërkesës, nga Sektorin e Kërkesave të Veçanta, ku konstaton me keqardhje se 

ka përfunduar procesi i shqyrtimit administrativ të disa aplikimëve për kompensim finaciar me 

kërkesë të veçant, ku sipas listës që i bashkelidhet ankesës shumica e perfituesve me 40% kanë 

bërë aplikime në ATP pas aplikimit tim ( F.Z.). 
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Pas 8 muajve është shyrtuar kërkesa në Sektorin e Kërkesave të Veçanta ku për shyrtimin e 

kësaj kërkese është ngritur një grup pune ku është paraqitur relacioni nr. 798/5 prot., datë 

30.06.2020, me objekt Kompensim financiar më kërkësë të veçantë në masën 40 % të 

vlerësimit financiar të vendimit nr. 284, datë 23.10.21995 të ish-KKKP-së Bashkia Tiranë, në 

emër të subjektit të shpronësuar N.Z., i pregatitur nga grupi i punës, jurist J.K., gjeodet G.Gj., 

i mbikëqyrur nga Përgjegjësi i Sektorit të Trajtimit të Kërkesave të Veçanta A.M., i pranuar 

nga Drejtori i Kompensimit S.D.dhe i miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm J.B., ku propuzua 

ekzekutimi i aplikimit 798 prot., datë 29.06.2017, për vlerën e publikuar në shumën prej 

14,934,087 lekë x 40% = 5,973,634 lekë e ndarë në 5 këste nga 8% për çdo vit. 

Nisur nga propozimi për ekzekutim, është marrë edhe vendimi nr. 103, datë 30.06.2020, “Për 

kompensim financiar të pronës, me kërkesë të veçantë”, në masën 40% të pronës së njohur me 

vendim nr.284, datë 23.10.21995 të ish-KKKP-së Bashkia Tiranë, në emër të subjektit të 

shpronësuar N.Z., përllogaritur në vlerën 14,934,087 lekë x 40% = 5,973,634 lekë e ndarë në 

5 këste nga 8% për çdo vit, përkatësisht 1,194,726 lekë. 

Konkuzion:  
ATP-ja në ushtrimin e funksionit të kompetencave dhe detyrave që i atribuon ligji, ka zvarritur 

shyrtimin e kërkesave të veçanta të parqitura nga subjektet kërkues. 

 

5. Vendimi i ATP nr. 04, datë 29.01.2021 

ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim financiar me kërkesë të veçantë nr. 215, datë 

20.05.2019 të subjektit të shpronësuar B.M. (trashëgimtarët), Sektori i Kompensimit Financiar 

me Kërkesë të Veçantë, ka hapur dosjen me të njëjtin numër dhe datë, ku kërkohet kompensim 

financiar, sipas vendimit nr. 162, datë 22.06.1995, ndryshuar me vendimin nr. 192, datë 

30.09.1997, miratuar nga ish-Drejtori i Përgjithshëm znj. J.B., të ish-KKKP Bashkia Tiranë. 

Relacionit drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 215/3 prot., datë  29.01.2021  

“Mbi shqyrtimin e aplikimit nr. 215 prot., datë 20.05.2019, për kompensimin me kërkesë të 

veçantë të pronës së njohur me vendimin nr. 162, datë 22.06.1995, ndryshuar me vendimin nr. 

192, datë 30.09.1997, të ish-KKKP Bashkia Tiranë, në emër të subjektit të shpronësuar B.M.”, 

të hartuar nga grupi i punës: znj. N.R., Inspektor jurist; z. G.Gj. Inspektor gjeodet;  z. A.M, 

ish-Përgjegjës i Sektorit të Trajtimit të Kërkesave të Veçanta dhe z. S.D. Drejtor i 

Kompensimit të Pronës. 

U konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet e lëshimit të titujve të 

pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, obligacioneve, 

kompensimeve, etj., mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për 

trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 

6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, dhe çdo 

institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 
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veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mos përmbushjes së një 

mase apo reko-mandimi të kërkuar”. 

6. Vendimi i ATP nr. 31, datë 24.02.2020 

ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim financiar me kërkesë të veçantë nr. 29, datë 

24.01.2019 të subjektit të shpronësuar H.Sh. (trashëgimtarët), Sektori i Kompensimit Financiar 

me Kërkesë të Veçantë, ka hapur dosjen me të njëjtin numër dhe datë, ku kërkohet kompensim 

financiar, sipas vendimit nr. 1222, datë 12.03.1996, të ish-KKKP Qarku Durrës. 

Relacioni drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 29/10 prot., datë  24.02.2020  “Mbi 

shqyrtimin e aplikimit nr.29 prot., datë 24.01.2019, për kompensimin me kërkesë të veçantë të 

pronës së njohur me vendimin nr. 1222, datë 12.03.1996, ish-KKKP Qarku Durrës, në emër të 

subjektit të shpronësuar H. Sh.”, të hartuar nga grupi i punës: z. S. Sh., Inspektor jurist; z. D.A. 

Inspektor Hartograf;  z. A.M., ish-Përgjegjës i Sektorit të Trajtimit të Kërkesave të Veçanta 

dhe z. S.D. Drejtor i Kompensimit të Pronës, miratuar nga ish-Drejtori i Përgjithshëm znj. J.B.. 

U konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet e lëshimit të titujve të 

pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, obligacioneve, etj., 

mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për trajtimin e pronës 

dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 6, pika 6, ku 

përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, dhe çdo 

institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 

veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mospërmbushjes së një 

mase apo reko-mandimi të kërkuar”. 

7. Vendimet e ATP nr. 168, datë 18.12.2020 

ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim financiar me kërkesë të veçantë nr. 1733 rep., 

Nr.568/1 Kol., datë 23.04.2019 të subjektit të shpronësuar H.V. (trashëgimtarët), Sektori i 

Kompensimit Financiar me Kërkesë të Veçantë, ka hapur dosjen 701, ku kërkohet kompensim 

financiar, sipas vendimit nr. 826, datë 18.03.1996, të ish-KKKP Bashkia Tiranë. 

Relacioni drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 701/6 prot., datë  18.12.2020  “Mbi 

shqyrtimin e aplikimit Nr.701 prot., datë 25.04.2018, për kompensimin me kërkesë të veçantë 

të pronës së njohur me vendimin nr. 826, datë 18.03.1996, të ish-KKKP Bashkia Tiranë, në 

emër të subjektit të shpronësuar H.V.”, të hartuar nga grupi i punës: znj. N. R., Inspektor jurist; 
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z.B.M. Inspektor gjeodet; z. A.M, ish-Përgjegjës i Sektorit të Trajtimit të Kërkesave të Veçanta 

dhe z. S.D. Drejtor i Kompensimit të Pronës, miratuar nga ish-Drejtori i Përgjithshëm znj. J.B.. 

U konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet e lëshimit të titujve të 

pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, obligacioneve, 

kompensimeve, etj., mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për 

trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 

6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, dhe çdo 

institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 

veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mospërmbushjes së një 

mase apo reko-mandimi të kërkuar”. 

8. Vendimi i ATP nr. 177, datë 18.12.2020 

ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim financiar me kërkesë të veçantë prokurë nr. 2453 

rep., Nr.1731/2 Kol., datë 06.11.2020 të subjektit të shpronësuar E.P. (trashëgimtarët), Sektori 

i Kompensimit Financiar me Kërkesë të Veçantë, ka hapur dosjen 134, ku kërkohet kompensim 

financiar, sipas vendimit nr. 662, datë 09.08.1996, të ish-KKKP Bashkia Tiranë. 

Relacioni drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 134/8 prot., datë  28.12.2020  “Mbi 

shqyrtimin e aplikimit Nr.134 prot., datë 16.11.2020, për kompensimin me kërkesë të veçantë 

të pronës së njohur me vendimin nr. 662, datë 09.08.1996, të ish-KKKP Bashkia Tiranë, në 

emër të subjektit të shpronësuar E.P.”, të hartuar nga grupi i punës: znj. N. R., Inspektor jurist; 

z.G.Gj. Inspektor gjeodet;  z. A.M., ish-Përgjegjës i Sektorit të Trajtimit të Kërkesave të 

Veçanta dhe z. S.D. Drejtor i Kompensimit të Pronës, miratuar nga ish-Drejtori i Përgjithshëm 

znj. J.B. 

U konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet e lëshimit të titujve të 

pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, obligacioneve, 

kompensimeve, etj., mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për 

trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 

6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 
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Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, dhe çdo 

institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 

veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mospërmbushjes së një 

mase apo reko-mandimi të kërkuar”. 

9. Vendimi i ATP nr. 158, datë 18.12.2020 

ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim financiar me kërkesë të veçantë prokurë nr. 2453 

rep., Nr.1731/2 Kol., datë 06.11.2020 të subjektit të shpronësuar E.P. (trashëgimtarët), Sektori 

i Kompensimit Financiar me Kërkesë të Veçantë, ka hapur dosjen 134, ku kërkohet kompensim 

financiar, sipas vendimit nr. 131, datë 16.04.1996, të ish-KKKP Bashkia Tiranë. 

Relacioni drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 134/3 prot., datë  18.12.2020  “Mbi 

shqyrtimin e aplikimit Nr.134 prot., datë 16.11.2020, për kompensimin me kërkesë të veçantë 

të pronës së njohur me vendimin nr. 131, datë 16.04.1996, të ish-KKKP Bashkia Tiranë, në 

emër të subjektit të shpronësuar E.P.”, të hartuar nga grupi i punës: znj. N.R., Inspektor jurist; 

z.G.Gj. Inspektor gjeodet;  z. A.M., ish-Përgjegjës i Sektorit të Trajtimit të Kërkesave të 

Veçanta dhe z. S.D. Drejtor i Kompensimit të Pronës, miratuar nga ish-Drejtori i Përgjithshëm 

znj. J.B.. 

U konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet e lëshimit të titujve të 

pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, obligacioneve, 

kompensimeve, etj., mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për 

trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 

6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, dhe çdo 

institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 

veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mospërmbushjes së një 

mase apo reko-mandimi të kërkuar”. 
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10. Vendimi i ATP nr. 138, datë 02.11.2020 

ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim financiar me kërkesë të veçantë nr. 1427 Rep., 

nr. 579 Kol, datë 04.09.2020 të subjektit të shpronësuar Xh.Sh. (trashëgimtarët), Sektori i 

Kompensimit Financiar me Kërkesë të Veçantë, ka hapur dosjen 1130, ku kërkohet kompensim 

financiar, sipas vendimit nr. 91, datë 30.06.1995, të ish-KKKP Bashkia Tiranë. 

Sipas relacionit drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 1130/3 prot., datë  

02.11.2020  “Mbi shqyrtimin e aplikimit Nr.1130 prot., datë 21.09.2017, për kompensimin me 

kërkesë të veçantë të pronës së njohur me vendimin nr. nr. 91, datë 30.06.1995, të ish-KKKP 

Bashkia Tiranë, në emër të subjektit të shpronësuar Xh.Sh. u konstatua se nuk ka patur një 

korrespondencë me institucionet e lëshimit të titujve të pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative 

për disponimin e aksioneve, obligacioneve, kompensimeve, etj., mosveprime në kundërshtim 

me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të 

kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, dhe çdo 

institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 

veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mospërmbushjes së një 

mase apo reko-mandimi të kërkuar”. 

11. Vendimi i ATP nr. 146, datë 27.11.2020 

ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim financiar me kërkesa të veçanta deklarata 

noteriale: nr. 3352 Rep., nr.1017 Kol, datë 18.06.2019, nr. 4041 Rep., nr.1315 kol., datë 

06.09.2019, nr. 5674 Rep., nr.1875 Kol., datë 27.12.2019, nr. 1332 Rep., nr. 431 Kol, datë 

18.05.2020 të subjektit të shpronësuar O.K. dhe R.K.(trashëgimtarët), Sektori i Kompensimit 

Financiar me Kërkesë të Veçantë, ka hapur dosjen 1244, ku kërkohet kompensim financiar, 

sipas vendimit nr. 521, datë 29.11.1995, të ish-KKKP Bashkia Tiranë. 

Relacioni drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 1244/4 prot., datë  27.11.2020  

“Mbi shqyrtimin e aplikimit Nr.1244 prot., datë 20.10.2017, për kompensimin me kërkesë të 

veçantë të pronës së njohur me vendimin nr. nr. 521, datë 29.11.1995, të ish-KKKP Bashkia 

Tiranë, në emër të subjektit të shpronësuar O.K. dhe R.K.”, të hartuar nga grupi i punës: znj. 

J.K., Inspektor jurist; z. A.L., Inspektor gjeodet;  z. A.M., ish-Përgjegjës i Sektorit të Trajtimit 

të Kërkesave të Veçanta dhe z. S.D. Drejtor i Kompensimit të Pronës, miratuar nga ish-Drejtori 

i Përgjithshëm znj. J.B., . 

U konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet e lëshimit të titujve të 

pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, obligacioneve, 

kompensimeve, etj., mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për 
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trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 

6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Sa më sipër ATP Tiranë është mjaftuar vetëm me deklarata noteriale të marra nga subjekti i 

shpronësuar (trashëgimtarët) dhe vetëm për deklarata për mospërfitimin mbi tokën bujqësore. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, dhe çdo 

institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 

veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mospërmbushjes së një 

mase apo reko-mandimi të kërkuar”. 

 

12. Vendimi i ATP nr. 104, datë 30.06.2020 

ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim financiar me kërkesa të veçanta deklarata 

noteriale: nr. 1118 Rep., nr.380 Kol, datë 18.06.2020, të subjektit të shpronësuar H.L. 

(trashëgimtarët), Sektori i Kompensimit Financiar me Kërkesë të Veçantë, ka hapur dosjen 

1336, ku kërkohet kompensim financiar, sipas vendimit nr. 165, datë 10.07.1995, të ish-KKKP 

Bashkia Tiranë. 

Relacioni drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 1336/5 prot., datë  30.06.2020  

“Mbi shqyrtimin e aplikimit Nr.1336 prot., datë 06.11.2017, për kompensimin me kërkesë të 

veçantë të pronës së njohur me vendimin nr. 165, datë 10.07.1995, të ish-KKKP Bashkia 

Tiranë, në emër të subjektit të shpronësuar H.L.”, të hartuar nga grupi i punës: znj. J.K., 

Inspektor jurist; z. A.L., Inspektor gjeodet;  z. A.M., ish-Përgjegjës i Sektorit të Trajtimit të 

Kërkesave të Veçanta dhe z. S.D. Drejtor i Kompensimit të Pronës, miratuar nga ish-Drejtori 

i Përgjithshëm znj. J.B.. 

-Vendosja e aplikimit nr. 1336 prot., datë 06.11.2017, nuk është i saktë por deklarata e 

disponuar në dosje është: nr. 1118 Rep., nr.380 Kol, datë 18.06.2020. 

Përveç sa u trajtua më sipër, u konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet 

e lëshimit të titujve të pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, 

obligacioneve, kompensimeve, etj., mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 

05.12.2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të 

ndryshuar, neni 6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 
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Sa më sipër ATP Tiranë është mjaftuar vetëm me deklarata noteriale të marra nga subjekti i 

shpronësuar (trashëgimtarët) dhe vetëm për deklarata për mospërfitimin mbi tokën bujqësore. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, dhe çdo 

institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 

Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 

veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mospërmbushjes së një 

mase apo reko-mandimi të kërkuar”. 

13. Vendimi i ATP nr. 74, datë 24.04.2020 

ATP Tiranë, sipas aplikimit për kompensim financiar me kërkesa të veçanta deklarata 

noteriale: nr. 4372 Rep., nr.877/1 Kol, datë 18.12.2018, të subjektit të shpronësuar H.G. 

(trashëgimtarët), Sektori i Kompensimit Financiar me Kërkesë të Veçantë, ka hapur dosjen 

131, datë 25.03.2019, ku kërkohet kompensim financiar, sipas vendimit nr. 137, datë 

14.02.1996 të ish-KKKP Bashkia Fier dhe nr. 830, datë 30.07.2008 të ish-ZRKKP Fier. 

Relacioni drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm Znj. J.B. nr. 131/5 prot., datë  24.04.2020  “Mbi 

shqyrtimin e aplikimit Nr. 131 prot., datë 25.03.2019, për kompensimin me kërkesë të veçantë 

të pronës së njohur me vendimin nr. 137, datë 14.02.1996 të ish-KKKP Bashkia Fier dhe nr. 

830, datë 30.07.2008 të ish-ZRKKP Fier, në emër të subjektit të shpronësuar H. G”,  hartuar 

nga grupi i punës: znj. J.K., Inspektor jurist; z. A.L, Inspektor gjeodet;  miratuar nga ish-

Drejtori i Përgjithshëm znj. J.B.. 

Relacioni nuk është nënshkruar nga z. A.M., ish-Përgjegjës i Sektorit të Trajtimit të Kërkesave 

të Veçanta dhe z. S.D. Drejtor i Kompensimit të Pronës dhe për rrjedhojë nuk duhej të pranohej 

nga ish-Drejtori i Përgjithshëm znj. J.B.. 

Përveç sa u trajtua më sipër, u konstatua se nuk ka patur një korrespondencë me institucionet 

e lëshimit të titujve të pronësisë, etj, si dhe vërtetime negative për disponimin e aksioneve, 

obligacioneve, kompensimeve, etj., mosveprime në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 

05.12.2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të 

ndryshuar, neni 6, pika 6, ku përcaktohet se: 

“Vlera e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, duke 

përfshirë vlerën e pronës së përfituar nga dispozitat ligjore për ndarjen e tokës bujqësore, që 

subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë, zbritet nga shuma e përllogaritur për 

kompensim”. 

Sa më sipër ATP Tiranë është mjaftuar vetëm me deklarata noteriale të marra nga subjekti i 

shpronësuar (trashëgimtarët) dhe vetëm për deklarata për mospërfitimin mbi tokën bujqësore. 

Gjithashtu u konstatua se ATP nuk ka bashkërenduar veprimtarinë e saj me Drejtorinë e 

Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin 

Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, dhe çdo 

institucion tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

Sa sipër bie në kundërshtim edhe me nenin 36, ku cilësohet se: 

“ATP-ja, në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, bashkërendon veprim- 

tarinë me Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, Agjencinë e Legalizimit dhe 
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Urbanizimit të Zonave dhe Ndërtimeve Informale, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. Çdo institucion shtetëror, 

veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës, është i detyruar të bashkëpunojë dhe të sigurojë pa tarifa dhe taksa informacionin apo 

dokumen-tacionin e kërkuar nga Agjencia, si dhe të raportojë arsyet e mospërmbushjes së një 

mase apo reko-mandimi të kërkuar”. 

 

Titulli: Dosjet e Sektorit të Kompensimit dhe me Kërkesë të Veçantë 

Situata: -Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtoria e Kompensimit), në 13 raste, sipas 

vendimeve nr. 142, datë 04.11.2020; nr. 144, datë 04.11.2020; nr. 178, datë 28.12.2020; nr. 

143, datë 04.11.2020;  nr. 04, datë 29.01.2021;  nr. 31, datë 24.02.2020;  nr. 168, datë 

18.12.2020; nr. 177, datë 18.12.2020;  nr. 158, datë 18.12.2020; nr. 138, datë 02.11.2020; nr. 

146, datë 27.11.2020; nr. 104, datë 30.06.2020; nr. 74, datë 24.04.2020, nuk ka kryer 

plotësimin e dosjeve me dokumentacionin e nevojshëm për vlera që duheshin zbritur nga shuma 

e përllogaritur për kompensim dhe/ose vërtetime negative për: vlerën e aksioneve, 

obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, që subjekti apo 

trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë. 

-ATP Tiranë nuk ka bashkërenduar veprimtarinë me Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, 

Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin 

e Shtetit, Arkivin Qendror Teknik të Ndërtimit, organet e pushtetit vendor dhe çdo institucion 

tjetër, veprimtaria e të cilit lidhet apo ka përgjegjësi për këtë proces. 

-Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtoria e Kompensimit), në 1 rast, ka marrë vendimin nr. 

74, datë 24.04.2020, në kushtet kur relacioni drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm, nr. 131/5 

prot., datë  24.04.2020  “Mbi shqyrtimin e aplikimit Nr.131 prot., datë 25.03.2019, për 

kompensimin me kërkesë të veçantë të pronës së njohur me vendimin nr. 137, datë 14.02.1996 

të ish-KKKP Bashkia Fier dhe nr. 830, datë 30.07.2008 të ish-ZRKKP Fier, në emër të 

subjektit të shpronësuar H. G.”, nuk është konfirmuar ish-Përgjegjësi i Sektorit të Trajtimit të 

Kërkesave të Veçanta dhe ish-Drejtori i Kompensimit të Pronës.    

Relacioni drejtuar ish-Drejtorit të Përgjithshëm, nr. 131/5 prot., datë  24.04.2020, nuk duhej të 

ishte pranuar dhe konfirmuar nga ish-Drejtori i Përgjithshëm, i cili nuk duhej ta nxirrte 

vendimin e ATP nr. 74, datë 24.04.2020. 

Kriteri: Ligji nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e 

procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 6, pika 6, dhe nenin 36. 

Efekti:  Rrisqe të larta për efekte financiare 

Shkaku: Mungesë përgjegjshmërie nga drejtuesit dhe stafi i ATP 

Rëndësia: I mesëm 

 

Pika 8. Auditim mbi procedurat për krijimin dhe administrimin e Fondit për Kompensim Fizik, 

në referencë të vendimeve të marra për kompensimin me pronë tjetër të paluajtshme, apo 

forma të tjera të njohura sipas ligjit;  

Në lidhje me kompensimi fizik nga fondi i ATP rezulton se: 

Gjatë vitit 2020 u shpërnda një sipërfaqe prej 1,009,645.20 m2 (100.96 Ha) me një vlerë 

financiare prej 196,463,618.04 lekë.  

Gjatë vitit 2021 dhe 2022 nuk është shpërndarë sipërfaqe nga Fondi Fizik për shkak të 

pezullimit të ekzekutimit të vendimeve në pritje të ndryshimeve të Ligjit Nr. 133/2015. 

Verifikimi, Identifikimi dhe Bllokimi i Fondit të Tokës për Kompensim.  

Në zbatim të nenit 12, të Ligjit Nr. 133/2015, “Për Trajtimin e Pronës dhe Përfundimin e 

Procesit të Kompensimit të Pronave”, Agjencisë së Trajtimit të Pronave i është vënë në 

dispozicion nëpërmjet VKM-së nr.770, datë 12.11.2014 “Për kalimin në Fondin e 
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Kompensimit Fizik, në dispozicion të Agjencisë së Kthimit dhe Kompensimit të Pronave të 

sipërfaqes së tokës bujqësore prej 23 368,8 Ha, në pronësi shtetërore, dhënë në përdorim 

njësive të qeverisjes vendore” dhe VKM-së nr.1077, datë 18.06.2008 “Për krijimin e fondit të 

kompensimit fizik nga fondi pyjor dhe kullosor”, fondi fizik i tokës, që do të shërbejë për 

kompensimin fizik të ish-pronarëve, që disponojnë një vendim përfundimtar për njohje, me të 

drejtë për kompensimin e pronës dhe për të cilin ka një vlerësim financiar pozitiv të kryer nga 

ATP. 

ATP-ja ka bërë korrespondencë me Agjencitë Shtetërore të Kadastrës përsa i përket statusit 

juridik të pasurive të evidentuara nga Fondi i Tokës Bujqësore dhe Fondi Pyjor- Kullosor, si 

dhe ka kryer diskutime mbi proçesin e kalimit në favor të ATP-së të tokës Pyjore- Kullosore 

për t’u përdorur si Fond Kompensimi Fizik. 

-Agjencia e Trajtimit tё Pronave nё zbatim tё VKM nr. 770, datё 12.11.2014 “Pёr kalimin nё 

Fondin e Kompensimit Fizik , nё Dispozicion tё Agjencisё sё  Kthimit dhe Kompesimit tё 

Pronave tё sipёrfaqes se tokёs bujqёsorer prej 23 368.8 ha.  

-ATP ka kёrkuar nё rrugё shkresore zyrtare ish-ZVRPP tё katёr Qarqeve, Korçe, Gjirokastёr, 

Berat, Elbasan, tё pёrcaktuara nё vendim dhe nё vazhdimёsi ka bёrё verifikime pёr bllokim e 

pasurive. Aktualisht deri nё periudhёn e auditimit nga numri total i pasurive prej 23400 prona 

janё evidentuar, gjetur e bllokuar nga 14  ZVRPP  nё teritoret e 4 prefekturave 10 345 prona 

dhe nuk janё bllokuar 13055 prona. 

-Pёr pronat e pa gjetura  rezulton se nga ATP nuk ёshtё argumentuar saktёsisht problemtatika 

qё lidhet me mos gjetjen e pronave, por komentohen  ne pergjjthsi problemet. Konkretisht 

duhet tё merren tё dhёna per: 

Agjencia e Trajtimit të Pronave ka vijuar punën për verifikimin e fondit fizik të kompensimit, 

në zbatim të VKM-së nr.770 datë 12.11.2014 “Për Kalimin Në Fondin e Kompensimit Fizik, 

në Dispozicion të Agjencisë së Trajtimit të Pronave, të sipërfaqes së tokës bujqësore prej 23 

368.8 Ha. 

- Nё zbatim tё kritereve qё ka pёrcaktuar vendimi i mёsipёrm, ATP ka kёrkuar nё rrugё 

shkresore zyrtare pranё ish-ZVRPP tё katёr qarqeve Korcё, Gjirokastёr, Berat, Elbasan, tё 

pёrcaktuara nё vendim, njohjen me detyrat pёr evidentimin e gjendjes sё pronave dhe 

bllokimin e tyre duke mos kryer veprime regjistrimi nё favor tё personave tё tjerё pa 

ndёrmjetёsine e APP. 

 Nё vazhdimёsi bazuar nё urdhёrat e dala nga Drejtoria, me grupe pune  kanё bёrё verifikime 

nё qarqet e lartpёrmenduara pёr bllokim e pasurive tё pёrcaktuara sipas VKM. Aktualisht deri 

nё periudhёn e auditimit nga numri total i pasurive prej 23400 pronash janё evidentuar, gjetur 

e bllokuar nga 14 ish-ZVRPP  nё teritoret e 4 prefekturave  10 345 prona, ndёrsa nuk janё 

gjetur  bllokuar 13055 prona ose 55.8 % e tyre. 

-Pёr pronat e pa gjetura  rezulton se nga ATP nuk ёshtё argumentuar saktёsisht problemtatika 

qё lidhet me mos gjetjen e pronave, por komentohen  ne pёrgjithësi problemet. Konkretisht 

duhet tё merren tё dhёna per: 

Bashkëpunimin me drejtues të njësive administrative për verifikimin e gjendjes juridike dhe 

në terren të çdo parcele; sipas numrave të pasurive dhe sipërfaqes të përcaktuar në VKM; 

-Janë kryer verifikime fizike në terren nё 13 njësi administrative  pёr 1269 parcela të 

verifikuara me 13786,9 ha. 

-Janë kryer riverifikime të gjendjes juridike nё njësitë administrative pёr 1086 parcela pёr  

11837. 3   ha. 

-Nga verifikimet në terren dhe pranë ish-ZVRPP, Qarqeve dhe Bashkive janë konstatuar kёto 

probleme: 

1.Ish-ZVRPP-të nuk ka kryer bllokimin e të gjitha pasurive të kërkuara nga ATP. Ato nuk kanё 

dhёnё shpjegime tё hollёsishme me dokumentacion shoqёrues pёr cdo pasuri duke pёrcaktuar 

sipas rastit statusin e pasurisё nё se ka mbivendosje, regjistrim para daljes sё vendimit apo pas 

daljes sё vendimit. Nё këto kushte ATP nuk e ka nё mbikqyrje situaten dhe nuk ka pёrcaktuar 
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objektiva pёr zgjidhjen e saj. Ky veprim  bie ndesh me zbatimin e ligjit dhe bie nё kopromentim 

tё objektivave tё politikave tё Qeverisё.  

Konkretisht për të gjitha parcelat sipas numrave të pasurive me sipërfaqet përkatëse në zbatim 

të VKM-së nr. 770 datë 12.11.2014, në favor të ATP-së.  

Situata rezulton  si më poshtë: 

- 23400,  numri total i pasurive sipas VKM nr.770, datë 12.11.2014. 

- 10345, numri i pasurive të bllokura në DV ASHK. 

- 13055 numri i pasurive të pabllokuara në DV ASHK. 

Nga verifikimet rezulton informacion pёr cdo parcele, zё kadastral nё shumё raste ka 

mospërputhje midis numrave të pasurive të pasqyruar në Aktet e Marrjes së Tokës në Pronësi 

(AMTP ligji 7501)) me numrin e parcelave  që posedojnë subjektet në terren . Kjo  ka sjellë 

që parcelat të dhëna me gjendje juridike shtet nga Pushteti Vendor, në zbatim të   VKM –së nr. 

770 datë 12.11.2014, në fakt janë në pronësi të subjekteve të cilat i posedojnë dhe i punojnë. 

Kjo situatë vjen nga mosazhornimi  nga ish-ZVRPP-të me terrenin gjё pёr tё cilёn ATP nuk 

ka relatuar nё instancat mё tё larta pёr vёnien para pёrgjegjёsisё.  

Nuk është kryer regjistrimi fillestar, azhornimi hedhja në sistem të disa fshatrave (si Polis Vale, 

Shelcan, Polis i Vogël të verifikuara deri në këto momente ) për të cilët nuk ka hartë të ish-

ZVRPP-së, që të përputhen me numrat e pasurive  sipas VKM-së nr.770/2014, si pasojё nuk 

mund të bёhet bllokimi nga ana e ZVRPP-ve përkatëse si dhe verifikimi në terren. 

 Nuk përputhen numrat e pasurive sipas AMTP-së dhe VKM-së nr. 770 datë 12.11.2014, për 

arsye se, zonat për të cilat nuk është kryer azhornimi nga ZVRPP (mbulimi i një zone te caktuar 

me hartë ZVRPP- je) disponojnë harta kadastrale shkalla 1:5000 të cilat japin të dhëna vetëm 

për parcelën mëmë pa ndarjen sipas Ligjit 7501. 

Pasuritë të cilat kanë qënë objekt i ligjit 7501 datë 19.07.1991 “Për Tokën” të cilat kanë kaluar 

në favor të ATP- së me VKM nr.770/2014 të hiqen nga ky fond, pasi krijojnë mbivendosje 

titujsh pronësie. 

VERIFIKIMI I FONDIT PYJOR DHE KULLOSOR 

Agjencia e Trajtimit të Pronave ka vijuar punën për verifikimin e fondit të dhënë për 

kompensim nga Fondi Pyjor dhe Kullosor me VKM-së nr.1077 datë 18.06.2008 “Për Krijimin 

e Fondit të Kompesimit Fizik nga Fondi Pyjor dhe Kullosor” me  sipërfaqe 71 699.3  Ha e cila 

kalon në fondin fizik dhe vihet në dispozicion të AKKP (sot ATP). 

Problematikat e konstatuara; 

Ka përputhje të sipërfaqeve; Me shkresën nr.6918/1 prot, datë 15.07.2014 të Ministrisë së 

Mjedisit sipas listës bashkëlidhur rezulton se sipërfaqja nuk është 71 699.3 Ha sipas VKM-së 

nr.1077 datë 18.06.2008, por 50 989.76 Ha me një mospërputhje prej 20709.54 Ha. 

Sipas shkresës nr.764/1 prot, datë 05.02.2015 të Ministrisë së Mjedisit Fondi Pyjor dhe 

Kullosor Kombëtar nuk është i regjistruar pranë ZVRPP-ve. Në këto kushte dalin kёto 

probleme; 

ATP-ja nuk mundë të bëjë të mundur evidentimin dhe shpërndarjen e Fondit Pyjor dhe 

Kullosor subjekteve të cilët përfitojnë kompensim fizik sipas përcaktimeve të Ligjit 133/2015 

“Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave” nëse nuk janë 

të regjistruara dhe bllokuara pranë ZVRPP-ve përkatëse. 

Pёr verifikimin e fondit pyjor dhe kullosor bazuar nё VKM nr 1077, datё 18.06.2008 kanё dale 

edhe kёto probleme: 

-Fondi pyjor i kёkuar Ministrisё Mjedisit sipas listёs bashkёlidhur VKM nr. 1077, datё 

18.06.2008, nuk ёshtё 71 699.3 ha por 50 089.76 ha , mё pak 20709. 54  ha . 

- Me shkresё nr 764/1 prot  datё 05.02.2015 Ministria e Mjedisit  konfirmon se fondi pyjor nuk 

ёshtё regjistruar nё ish-ZVRPP e qarqeve. 

- Lidhur me kompesimin me aksione nё shoqёri me kapital shtetёror ose ku shteti ёshtё 

bashkёpronar, qё kanё vlerё tё barabartё me vlerёn e pronёs sё paluajtёshme, apo me vlerёn e 

objekteve, tё cilat kanё qenё objekt i privatizimit, nuk ёshtё bёrё asnjё veprim e kompensim. 
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Konkluzion:  
Nga ATP rezulton se ёshtё kryer njё veprimtari e pamjaftueshme si nga ana organizative ashtu 

dhe nga ana kualitative pёr zbatimin e vendimit nr. 770 datë 12.11.2014. Verifikimet e kryera 

kanё mbetur nё fazёn e konnstatimeve tё pathelluara dhe me gjetjen e rrugeve tё bashkёpunimit 

me qarqet, bashkitё dhe DV ASHK pёr tё operuar me shpejtёsi sipas nevojes duke sjelle 

ndryshime tё menjёhershme në nenet e VKM.  

Konkretisht nga ATP nuk ka informacione se sa kompesime janё bёrё nga ky fond dhe shkaqet 

e mos kompesimit deri nё  nxjerrjen e arsyetimeve nё se ky ligj plotёson dhe ёshtё nё pёrputhje 

me tё drejtat e pronarёve pёr kthimin e pronave.   

 

Pika 9. Auditim mbi trajtimin e pronës së zënë me ndërtime informale dhe mbi të ardhurat e 

arkëtuara nga transferimi i pronësisë së parcelës ndërtimore, që transferohen në llogari të 

ATP-së, dhe mbi mënyrën e masën e shpërndarjes së tyre. Bashkëpunimi dhe shkëmbimi i 

informacionit me institucione të tjera, lidhur me ndryshimet që pëson statusi i pasurive që janë 

objekt i fondit të kompensimit. 

 

Nga të dhënat  nga ish-Aluizni dhe ASHK të rretheve mbi zënien e sipërfaqëve me ndërtime 

pa lejë dhe kompensimin e pronarve rezulton se në vitin 2020 deri në vitin 2022 mbas mbarimit 

të procedurave ligjore nga ASHK si  dhe paisjen e tyre me leje legalizimi e certifikatë pronësie, 

në shkresat për kompensim ish pronarve nga ATP, në vitin 2020 kanë ardhur shkresa për 913 

subjektë për tu shpronësuar në vlerën 1,148,599,898 lekë, në vitin 2021 janë trajtuar 1338 

kërkesa dhe janë kompensuar në vlerën 1,638,071,775.8 lekë, ndërsa në vitin 2022 janë trajtuar 

244 dosje dhe kompensuar 553,856,429.8 lekë. 

Të dhenat sipas vitëve të kompensimit për parcelat ndërtimore të ardhura nga ish-Aluizni dhe 

aktualisht ASHK për vitët 2020-2021-2022 rezulton se janë shqyrtuar gjithsej 2579 dosje dhe 

janë pa shqyrtuar  1,004 dosje, në vitin 2020 kanë ardhur gjithsej 1479 dosje dhe nga këtu janë 

shqyrtuar 997 dosje, pra 482 dosje pa u shqyrtuar, në vitin 2021 dhe 2022 kanë ardhur nga 

ASHK 2104 dosje dhe janë shqyrtuar  1582 dosje pra me një diference të dosjeve të pa 

shqyrtuara 522 dosje  (Shif pasqyrën si më poshtë) 

 

Nr Viti Vlera e përfituar  Nr.dosjeve 

shqyrtuar  

Nr. dosje të 

ardhuara nga 

ASHK. 

Nr. dosjeve të 

pa shqyrtuara  

1 2020 1,215,971,969.5 997 1479 482 

2 2021 1,638,071,775.9 1338 1138 0 

3 2022 553,856,429.9 244 966 522 

 Totali 3,407,900,175.2 2579 3583 1004 

 

Nga ATP-ja rezulton se nga 3583 dosje janë shqyrtuar 2579 parcela ndërtimore në vlere totale 

3,407,900,175 lekë, por ngelen akoma pa shqyrtuar 1004 ose 28% të pa shqyrtuara dhe të pa 

kompensuara . 

Mbi procedurat ligjore të ndjekur nga ATP-ja për kompensimet e pronave të ish pronarve me 

ndërtimet pa leje nga viti 2020 deri në vitin 2022 rrezulton se kanë ardhur  nga ish-Aluizni nga 

të gjitha Qarqet  gjithsej 36,534 prona për tu kompensuar dhe nga këto, nuk kanë aplikuar 7216 

pronare,  janë  vlerësuar si negative 287 prona, janë në shqyrtim 6721 prona, kanë marre dy 

këste 26 pronarë, kanë marre 3 kestë 10 pronare, kanë marre 4 kestë 29  pronarë dhe kanë 

marrë 5 këste 22,245 pronare.  

Nga të dhënat rezulton se nuk janë zbatuar të gjitha parametrat e ekonomiciteit dhe të 

planifikimit për kompensimin e pronarve sipas VKM 223,datë 23.03.2016 ku janë planifikuar, 

në vitin 2020 janë planifikuar për kompensim 4.54 miliardë lekë për tu shpërndarë ish 
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pronarve, në vitin 2021 janë planifikuar 5,04 miliarde lekë dhe në vitin 2022 janë planifikuar 

5,59 miliardë  lekë. 

Nisur nga të dhënat rezulton se janë shpërndare në total 3,40 miliarde lekë në afatin kohor 3 

vjecar   2020-2022 , sipas planifikimit në afatin e vitëve 2020, 2021,20222 duhet të 

shpërndanin gjithsej 15.17 miliardë leke, por rezulton se  janë shpërndarë vetëm 22.4% e fondit 

të planifikuar, rritmë shumë të ulta me një efektivitët negativ. 

Nga  ATP sipas të dhënave rrezultojnë se janë   gjithsej  53,814 dosje  nga keto janë 

kompensuar gjithesej   22,445 pronarë janë kanë marre 5 kestë në total, ndërsa dhe janë në 

shqyrtim 6721 prona, ngelen të pa shqyrtuara të pa  paraqitur  në rregjistrat informatik “ Të 

arkivuara këto  dosje në  arkivin e ATP” pa as nje lloj veprimi 24,648 dosje ose  45 % e dosjeve 

nuk po shqyrtohen si duhet procedurat ligjore, me veprime e mos veprime mos pasqyrim të 

saktë të problematikeve të kostatuara dhe mos pasqyrimi i  tyre në rregjistër  bie në 

kundërshtim me nënin 29 (pika 1- i) dhe “ shtojca 2” dhe “ pikën 9” kreu i II i VKM 223,datë 

23.03.2016.  

Në ATP ngelen për tu kompensuar dhe pa filluar procedurat ligjore dhe hedhjes në sistëm “me 

arsyetimin se nuk kanë aplikuar 7216 pronare”, pra nga ATP me veprime e mos veprime mos 

pasqyrim të saktë të problematikeve të konstatuara dhe mos pasqyrimi i  tyre në rregjistër,  bie 

në kundërshtim me “ pikën 9” kreu i II i VKM 223,datë 23.03.2026 si dhe ligjit 133/2015. 

Nga auditimi i disa dosjeve me zgjedhe konstatohet se : 

Dosjet janë të pa sistemuara, nuk lihet gjurmë të lëvisjes se dosjes nga nga një drejtori në 

tjetren, në të gjitha rastët mugon vendimi i tyre në dosje, në disa rastë ka mugese 

dokumentacioni, ka raste të zgjatjes të procedurave, pa dokument justifikues për zgjatjen e 

kohës dhe në rastet analoge është vepruar brenda afatëve, që do të thotë se është punuar me dy 

sandartë (pasqyra  e cilat janë audituar si janë si më poshtë).  
LISTA E SUBJEKTËVE PËRFITUES NGA FONDI I ALUIZNI-t               ( Kësti i parë, i dytë, i tretë, i katërt dhe i pestë - në 

total 70% - grupi i tëtëdhjetë e tëtë )                               
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 Vlera në lekë   

Emër Atësi Mbiemër 

1 3270 3270-A 11.12.2020 R. Z XH TIRANË 8190 6/221 
    

4,212,961.55  

2 3277 3277-A 11.12.2020 F. K SH ELBASAN 8526 1355/4 
    

3,406,762.66  

3 2333 2333-A 21.01.2019 E. E S ELBASAN 8525 6/142 
    

2,952,503.68  

4 2960 2960-A 01.07.2020 RR. I S VLORE 8642 25/461 
    

3,771,950.00  

5 3230 3230-A 09.12.2020 L. A K DURRES 8518 7/109 
    

2,468,820.48  

6 3304 3304-A 12.01.2021 S. Z K VLORE 8605 1/4 
 

17,872,722.00  

 7 3305 3305-A 12.01.2021 S. Z K VLORE 8605 16/138 
 

16,676,443.00  

8 3306 3306-A 12.01.2021 S. Z K VLORE 8605 28/6 
    

1,347,920.00  

9 3307 3307-A 12.01.2021 S. Z K VLORE 8605 28/6 
    

1,289,820.00  

10 3308 3308-A 12.01.2021 S. Z K VLORE 8605 28/25 
    

9,549,897.00  

11 3061 3061-A 12.08.2020 L. M L TIRANË 8340 4/1619 
    

4,041,624.37  

12 3140 3140-A 21.09.2020 R. S K TIRANË 8170 5/72 
 

27,799,335.34  

13 3141 3141-A 21.09.2020 R S K TIRANË 8170   5/72 
    

9,336,332.78  

14 3173 3173-A 05.11.2020 R S K TIRANË 8170 5/72 
 

30,381,573.46  

15 3195 3195-A 05.11.2020 M K  K VLORE 8605 4/69 
 

12,032,510.00  

16 2906 2906-B 29.05.2020 K P B DURRES 8518 7/108 
    

6,151,748.40  
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17 2596 2596-A 24.06.2019 G H D DURRES 8512 27/191 
    

9,533,443.50  

18 3451 3451-D 06.04.2021 E B R TIRANË 8270 8/982 
    

5,583,205.53  

19 1256 1256-A 28.10.2016 I Q D ELBASAN 8526 1225/1 
    

4,466,506.52  

20 3625 3625-A 13.10.2021 A R K TIRANË 8340 9/1177 
    

6,016,521.00  

21 3655 3655-A 01.12.2021 O F L TIRANË 8340 9/1200 
    

9,186,910.91  

 

Në të gjitha rastët kostatohet se kompensimi i pronave nga ish-Aluizni aktualisht ASHK për 

trojet të zëna me ndërtumet pa lejë, kompensimi është berë deri në masën 70% dhe dosjet të 

gjitha janë të pa përfunduara për tu arkivuar deri në pritje të mbarimit të kësteve sipas akt- 

marveshjeve me pronarët.   

Nga sa me sipër kostatojmë : 

-Në Relacionin me Nr.233-A/7 datë 19.07.2021, për kompensimin financiar të truallit të zëna 

me ndërtime pa leje në vlerën 4,217,862.40 (katër milion e dyqint e shtatëmbedhjetë mijë e 

tëtëqind e gjashtëdhjetë e dy pikë dyzetë) lekë, sipas fondi i kompensohen 70% e vlerës në 

shumen 2,952,503.68 (dy milion e nëntëqint e pesëdhjetë e dy mijë e pesëqint e tre pikë 

gjashtëdhjetë e tëtë)lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit E.S., datë18.01.2018 si dhe vërtëtimin nga 

Banga Kombëtare Tregtare me nr. 26 datë 21.01.2019, me nr. llogarie 4054437786. 

Nuk ka dosjen të sistemuar, në dosje “mugon vendimi”, nuk argumentohet lëvizja e dosjes nga 

Sektori  i Asistënces Ligjore në Sektorin e Kompensimit, nuk ka shkrese të nisur as një 

institucion mbas aplikimit datë 18.01.2018, nuk janë pasqyruar të dhënat në regjistrin e ATP 

sipas pikes 4, nenit 30 të ligjit 133/2015, vonesa në dhenjen e relacionit, mos lenja gjurmë e 

arsyes se vonesës nga viti 2018 deri në 27.07.2021 “dërgimi  i kërkesës ASHK-Elbasan  në 

shkresën me nr 2333-A/4 Prot. Datë 08.04.2021, mugon formulari i kompensimit, në 

kundërshtim me piken 8 të VKM 383, datë 19.05.2010 ku citohet se “Grupi i punës, sipas pikës 

4, të këtij vendimi, brenda 60 (gjashtëdhjetë) ditëve nga data e paraqitjes së kërkesës për 

kompensimin e pronës, kryen veprimet........”,  

-Në Relacionin me Nr.233-A/3 datë 21.12.2020, për kompensimin financiar të truallit të zëna 

me ndërtime pa leje  në vlerën 5,161,761.60 ( pesë miljonë njëqind e gjasëdhjetë e një mijë e 

shtatëqind e gjashtëdhjetë e një pikë gjashtëdhjet) lekë, sipas fondi i kompensohen 70% e 

vlerës në shumen 3,613,233.12 (tre milion e gjashtëqint e trembëdhjetë mijë e dyqint e tridhjetë 

e tre pike dymbedhjetë) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit F.Sh., datë 11.12.2020 si dhe  vërtëtimin nga 

Fibank –Albania me nr.116440 datë 04.02.2020, me nr. Llogarie  21511000. 

Në dosje mugon dokumenti nga ASHK e dërguar ATP për kompensim, formulari i aplikimit  

nga F.Sh., pa datë, nuk argumentohet lëvizja e dosjes nga Sektori i Asistënces Ligjore në 

Sektorin e Kompensimit . 

Në dosje nuk është bashkangjitur vendimi mbas relacionit nga grupi i punës dhe formulari i 

kompensimit. 

Nga dokumentacionin e paraqitur konstatojm se është punuar me dy sandarte, kërkesa e  bërë 

në datën 11.12.2020 dhe mbaron  në datën 28.12.2020, që do të thotë se ka mbaruar brenda 17 

ditëve. 

-Në Relacionin me Nr.3642A/5 Prot., datë 21.04.2022, për kompensimin financiar të truallit 

të zëna me ndërtime pa leje në vlerën 14,289,304 (katërmbedhjetë milion e dyqind e tëtëdhjetë 

e nëntë mijë e treqint e katër) lekë,sipas fondi i  kompensohen 70% e vlerës në shumen 

10,002,512.80 (dhjetë milion e dy mijë e pesëqind e dymbedhjetë pikë tëtëdhjetë) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit Aida Lekbello, datë 01.12.2021 në e-Albania. 

Në dosje mugon dokumentacioni si Dëshmia e Trashegimisë dhe Prokura e posaçme dhe 

vërtëtimi Bankar. 
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Nuk pasqyrohet lëvizja e dosjes nga Sektori i Asistënces Ligjore në Sektorin e Kompensimit, 

nuk argumentohet në relacionin të përgatitur nga grupi i punës mungesat, lëvizjet e dosjeve, si 

dhe  plotësimi i tyre me fotokopje në qoftë se origjinali pretendohet se është në dosje tjetër, ka 

vonesa në dhënjen e relacionit, në kundërshtim me piken 8 të VKM 383,datë 19.05.2010. 

-Në Relacionin me Nr.1256-A/15 Prot.,datë 17.02.2021, për kompensimin financiar të 

truallit të zëna me ndërtime pa leje në vlerën 6,380,723.60 (gjashtë milion e treqindë e 

tëtëdhjetë mijë e shtatëqindë e njëzetë e tre pikë gjashtëdhjetë) lekë, sipas fondi i kompensohen 

70% e vlerës në shumen 4,466,506.52 (katër milion e katërqintë e gjashtëdhjetë e gjashtë mijë 

e pesëqint e gjashtë pikë pesëdhjetë e dy) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit I.D., datë 28.10.2016, megjithëse VKM ka 

dalë në vitin 2016 në fletoren zyrtare nr. 141. 

Në shkresën me Nr.1256-A/1 datë 23.11.2016 ATP i është drejtuar ZVRPP-Elbasan për  

konfirmimin e gjendjes juridike  të pasurisë nr.1225/1 në ZK.8526, është kthyer përgjigjen nga 

ZVRPP-Elbasan  në shkresën 1685/1Prot. në datën 21.06.2018 me kartëlat përkatse. 

Nuk argumentohet lëvizja e dosjes nga  Sektori  i Asistënces  Ligjore në Sektorin e 

Kompensimit, nuk argumentohet në relacionin  të përgatitur nga grupi i punës për vonësat nga 

viti 2016 dhe përfunduar në vitin 2021, vendimi përfundimtar nuk ndodhet në dosje. Vonesat 

në dhënjen e relacionit janaë në kundërshtim me piken 8 të VKM 383,datë 19.05.2010. 

-Në Relacionin me Nr.1256-A/15 Prot.,datë 17.02.2021, për kompensimin financiar të 

truallit të zëna me ndërtime pa leje në vlerën 6,380,723.60 (gjashtë milion e treqindë e 

tëtëdhjetë mijë e shtatëqindë e njëzetë e tre pikë gjashtëdhjetë) lekë, sipas fondi i  kompensohen 

70% e vlerës në shumen 4,466,506.52 (katër milion e katërqintë e gjashtëdhjetë e gjashtë mijë 

e pesëqint e gjashtë pikë pesëdhjetë e dy) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit I.D., datë 28.10.2016, megjithëse VKM ka 

dale në vitin 2016 në fletoren zyrtare nr. 141. 

Në shkresën me Nr.1256-A/1 datë 23.11.2016 ATP i është drejtuar ZVRPP-Elbasan për  

konfirmimin e gjendjes juridike të pasurisë nr.1225/1 në Z.K. 8526, është kthyer përgjigjen 

nga ZVRPP-Elbasan në shkresën 1685/1 Prot. në datën 21.06.2018 me kartëlat përkatëse.  

Nuk argumentohet lëvizja e dosjes nga Sektori i Asistënces Ligjore në Sektorin e 

Kompensimit, nuk argumentohet në relacionin të përgatitur nga grupi i punës për vonesat nga 

viti 2016 dhe përfunduar në vitin 2021, vendimi përfundimtar nuk ndodhet në dosje. 

Vonesat në dhënjen e relacionit janaë në kundërshtim me piken 8 të VKM 383,datë 19.05.2010. 

-Në Relacionin me Nr.2906-B/1 Prot.,datë 18.12.2020, për kompensimin financiar të truallit 

të zëna me ndërtime pa leje  në vlerën 17,576,424( shtatëmbëdhjetë milion e pesqint e 

shtatëdhjetë e gjashtë mijë e katërqint e njëzet e katër) lekë, sipas fondi i  kompensohen 70% 

e vlerës në shumen 12,303,496.8 (dymbedhjetë milion e treqint e tre mijë e katërqind e 

nëntëdhjetë e gjashtë pikë tëtë) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit Kostandin Boshnjaku, datë 20.12.2020, 

megjithëse VKM  me nr 355 datë 29.04.2020 ka dale para 8 muajve. 

Në dosje nuk ka shkresa të dërguar në ASHK për informacion, dosja e pa sistemuar, vendimi 

përfundimtar nuk ndodhet në dosje. 

Vonesat në dhënjen e relacionit janë veprime në kundërshtim me piken 8 të VKM 383,datë 

19.05.2010. 

-Në Relacionin me Nr.1596-A/3 Prot.,datë 31.03.2021, për kompensimin financiar të truallit 

të zëna me ndërtime pa leje në vlerën 13,619,205 (trembedhjetë  milion e gjashtëqint e 

nëntëmbëdhjetë mije e dyqintë pesë) lekë, sipas fondit i  kompensohen 70% e vlerës në shumen 

9,5333,443.50 (nëntë milion e pesëqintë tridhjetë e tre mijë e katërqint e dyzet e tre pikë 

pesëdhjetë) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit G.D., datë 24.06.2019, megjithëse VKM me 

Nr.316 ka dale në vitin 2019  datë 15.05.2019. 
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Në shkresën me Nr. 2596/1 Prot, datë 30.10.2019 ATP i është drejtuar ZVRPP-Durrës për  

konfirmimin e gjendjes juridike të pasurisë nr.27/191 në Z.K. 8512, është kthyer përgjigjen 

nga ZVRPP-Durres në shkresën 7637/1 Prot. datë 18.11.2019 me kartelat përkatëse.   

Pra nuk argumentohet lëvizja e dosjes nga  Sektori  i Asistënces  Ligjore në Sektorin e 

Kompensimit, nuk argumentohet në relacionin  të përgatitur nga grupi i punës për vonësat nga 

viti 2019 dhe përfunduar në vitin 2021. 

Vonesat në dhënjen e relacionit janë veprime në kundërshtim me piken 8 të VKM 383,datë 

19.05.2010. 

-Në Relacionin me Nr.3230-A/1 Prot.,datë 29.01.2021, për kompensimin financiar të truallit 

të zëna me ndërtime pa leje  në vlerën 3,526,886.4 (tre milion e pesëqint e njëzet e gjashtë mijë 

e tëtëqint e tëtëdhjetë e gjashtë pikë katër) lekë, sipas fondit i kompensohen 70% e vlerës në 

shumen 2,468,820.48 (dy milion e katërqintë e gjashtëdhjetë e tëtë mijë e tëtëqint e njëzet pikë 

dyzet e tëtë) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit L.K., datë 19.02.2020, megjithë VKM me 

nr.892 datë 18.11.2020. 

Në dosje mugojnë shkresat të nisut ASHK-së për statusin juridik të pasurisë me nr.7/109, të 

ndodhur në Zonën Kadastrale 8518 Durres. 

-Në Relacionin me Nr.3772-A Prot.,datë 7.02.2022, për kompensimin financiar të truallit të 

zëna me ndërtime pa leje në vlerën 10,766,920 (dhjetë milion e shtaqint e gjashtëdhjetë e 

gjashtë mijë e nëntëqint e njëzet) lekë, sipas fondit i  kompensohen 70% e vlerës në shumen 

7,536,844 (shtatë milion e pesëqint e tridhjetë e gjashtë mijë e tëtëqintë dyzet e katër) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit E.K., datë 07.02.2022, megjithëse VKM me 

nr 543 ka dale në vitin 2021. 

Në dosje nuk eshtë vendimi pas relacionit të përgatitur nga grupi shkresën me Nr.37772Prot.-

A/7 datë 21.04.2022. 

-Në Relacionin me Nr.3625-A/2 Prot.,datë 26.10.2021, për kompensimin financiar të truallit 

të zëna me ndërtime pa leje  në vlerën 8,595,030 (tëtë milion e pesqint e nëntëdhjetë e pesë 

mijë e tridhjetë) lekë,sipas fondit i  kompensohen 70% e vlerës në shumen 6,016,521 (gjashtë 

milion e gjashtëdhjetë mijë  e pesqint  e njëzet e një) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit A. K., datë 13.10.2021, VKM ka dale me 

nr.604 datë 29.07.2020. 

Në  dosje nuk është vendimi pas relacionit të përgatitur nga grupi shkresën me Nr.3625-A/7 

Prot. datë 24.12.2021. 

Në shkresën me Nr. 3625-A/2 Prot, datë 26.10.2021ATP i është drejtuar ZVRPP-Tirana Jug 

për  konfirmimin e gjendjes juridike të pasurisë nr.9/1177 në Z.K. 8340, është kthyer përgjigjen 

nga ZVRPP-Tirana Jug  në shkresën 10798/3 datë 23.12.2021me kartelat përkatëse.   

Nga verifikimi kostatojme “Mos përputhje të shkresës së dhënë  në kartelat e DV ASHK- 

Tirana jug  ku jepen të dhëna për pasurinë  9/1276  në zonën kadastrale 8340 në Volumin 33 

/faqë 126”.  

Relacioni i përgatitur nga grupi ka punuar parcelën me nr.  pasurie nr.9/1177 për sipërfaqen 

285 m2 në zonën kadastrale 8340, pra ka pasaktësi në nr. e pasurisë të trajtuar, pot ka trajtuar 

nr. Pasurie tjetër. 

Nuk argumentohet lëvizja e dosjes nga  Sektori  i Asistënces  Ligjore në Sektorin e 

Kompensimit, nuk argumentohet në relacionin  të përgatitur nga grupi i punës për vonësat nga 

dalja e VKM  nr 604. Datë 29.07.2020 dhe përfunduar në fund të vitin 2021. 

-Në Relacionin me Nr.3061-AProt.,datë 27.11.2020 për kompensimin financiar të truallit të 

zëna me ndërtime pa leje në vlerën 11,547,498.2 (njembedhjetë milion e pesqint e dyzetë shtatë  

mije e katërqint e nëntëdhjet e tëtë pikë dy) lekë,sipas fondit i kompensohen 70% e vlerës në 

shumën 8,083,248.74( tëtë milion e tëtëdhjetë e tre mijë  e dy e dyzet e tëtë pikë shtatëdhjet e 

katër)lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit Liri Leka, “pa datë“, VKM me nr.604 datë 

20.07.2020. 
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Dosja nuk është e inventarizuar dokumentat sipas rradhes se veprimeve të kryera, nuk është 

vendimi pas relacionit të përgatitur nga grupi shkresën me Nr.3061-A/3 Prot. datë 27.11.2020. 

Në shkresën me Nr. 3661-A Prot, datë 18.09.2020 i është drejtuar DV ASHK Tirana-Veri për  

konfirmimin e gjendjes juridike të pasurisë nr.4/1619 në Z.K. 8340, nuk është kthyer përgjigjen 

nga DV ASHK Tirana-Veri.   

Nga verifikimi konstatojme “Mugojnë të dhënat dhe shkresat me kartelat e AV ASHK Tirana-

Veri”,pra nuk është punuar me të njëjtin sandart si në dosjet e tjera. 

Nuk argumentohet lëvizja e dosjes nga Sektori i Asistënces Ligjore në Sektorin e 

Kompensimit, nuk argumentohet në relacionin  të përgatitur nga grupi i punës për vonësat nga 

dalja e VKM nr. 604. Datë 20.07.2020 dhe përfunduar në fund të vitin 2020. 

-Në Relacionin me Nr.3655-A/1Prot.,datë 21.04.2022 për kompensimin financiar të truallit 

të zëna me ndërtime pa leje në vlerën 13,124,158.44 (trembedhjetë milion e njëqint e njzet e 

katër mijë e njëqind e pesëdhjjetë e tëtë pikë dyzet e katër) lekë,sipas fondit kompesohen 70% 

e vlerës në shumën 9,186,910.91 (nëntë milion e njëqint e tëtëdhjetë e gjashtë mijë e nëntëqint 

e dhjetë  pikë nëntëdhjetë e një) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit O.L., “pa datë“, VKM me nr.526, datë 

22.09.2021. 

Dokumentacioni në dosje nuk është e inventarizuar sipas rrradhes se veprimeve të kryera, nuk 

është vendimi pas relacionit të përgatitur nga grupi shkresën me Nr.3655. Prot. datë 

21.04.2022. 

Pra nga verifikimi konstatojme “Mugojnë të dhënat dhe shkresat me kartëlat e DV ASHK”, 

pra nuk është punuar me të njëjtin standart si në dosjet e tjera. 

Nuk argumentohet lëvizja e dosjes nga Sektori i Asistences Ligjore në Sektorin e 

Kompensimit, nuk argumentohet në relacionin të përgatitur nga grupi i punës për vonesat nga 

dalja e VKM  nr.526. Datë 22.09.2021 dhe përfunduar në fund të vitin 2022. 

-Në Relacionin me Nr.2960-A/3Prot.,datë 03.06.2021 për kompensimin financiar të truallit 

të zëna me ndërtime pa leje në vlerën 5,388,500 (pesë milion e treqint e tëtëdhjetë e tëtë mijë 

e pesëqint) lekë, sipas fondit i kompesohen 70% e vlerës në shumën 3,771,950 (tre milion e 

shtatëqint e shtatëdhjetë e një mijë e nëntëqintë pesëdhjetë) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit L.N., datë 26.06.2020 mbas daljes së VKM 

me nr.737 datë 12.12.2018. 

Dokumentacioni në dosje nuk është e inventarizuar sipas rrradhes se veprimeve të kryera,  nuk 

është vendimi nga titullari i istucionit, pas relacionit të përgatitur nga grupi shkresën me 

Nr.2960-A/3Prot.,datë 03.06.2021 për kompensimin financiar të truallit. 

Në shkresën me Nr.2960 A/1 datë 13.07.2020 i është drejtuar DV ASHK-Sarandë për 

konfirmimin e gjendjes juridike të pasurisë nr.4/1619 në Z.K. 8642 dhe kthimi i përgjigjes nga 

AV ASHK-Sarande me nr.6266/1 prot datë 24.02.2021.   

Nuk argumentohet lëvizja e dosjes nga  Sektori  i Asistënces  Ligjore në Sektorin e 

Kompensimit, nuk argumentohet në relacionin  të përgatitur nga grupi i punës për vonësat nga 

dalja e VKM  nr.727. datë 12.12.2018 dhe përfunduar në fund të  vitin 2021. 

- Në Relacionin me Nr.3451-D/1-AProt.,datë 03.06.2021 për kompensimin financiar të 

truallit të zëna me ndërtime pa leje në vlerën 15,952,015.80 (pesëmbëdhjetë  milion e nëntëqind 

e pesëdhjetë e dy mijë e pesëdhjetë pikë tëtëdhjetë)lekë,sipas fondit i  kompesohen 70% e 

vlerës në shumën 11,166,411.06 ( njembedhjetë milion e njëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë mijë 

e katërqind e njembedhjetë pikë zero gjashtë) lekë. 

Në dosje është formulari i aplikimit të aplikantit E.R., datë 06.04.2021 mbas daljes së  VKM 

me nr.841.24.12.2019. 

Dokumentacioni në dosje nuk është e inventarizuar sipas rrradhes se veprimeve të kryera, nuk 

është vendimi pas relacionit të përgatitur nga grupi shkresën me Nr.3451-D/1 Prot. datë 

03.06.2021. 
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Në shkresën me Nr. 3451-A/3 Prot., datë 11.03.2021 i është drejtuar ZVRPP-Tirana-Jug për  

konfirmimin e gjendjes juridike  të pasurisë nr. 8/982 në Z.K. 8270, nuk është kthyer përgjigjen  

nga DV ASHK Tirana-Jug.   

Nga verifikimi konstatojme “Mugojnë të dhënat dhe shkresat me kartëlat e DVASHK Tirana-

Jug”, pra nuk është punuar me të njëjtin sandart si në dosjet e tjera. 

Nuk argumentohet lëvizja e dosjes nga  Sektori  i Asistënces  Ligjore në Sektorin e 

Kompensimit, nuk argumentohet në relacionin  të përgatitur nga grupi i punës për vonësat nga 

dalja e VKM  nr.841. Datë 24.12.2019 dhe përfunduar në fund të  vitin 2021. 

Në të gjitha rastet e audituar ka zvarritje të procesit të kompensimit të pronave për trojet e 

zëna nga ndërtimet pa lejë, kur sipas VKM të dale në vitin 2019 dhe llogaritur për sipërfaqet 

e zëna, konstatohet se procedurat janë zgjatur nga 1 deri në 3 vjet, sipas pasqyres konstatohet 

se 21 subjekte u ka dale VKM-të në vitin 2019 dhe janë shqyrtuar në prill të vitit 2022, në dosje 

ka mugese informacioni nga ASHK-ja, dosjet me tejkalim afatesh janë: 

Dosje me nr. 2404-B e vitit 13.03.1019, dosja me nr 2404-A viti 2019,dosja me nr.2404-E viti 

2019, dosja me nr .2404-D viti 2019, dosja 2404-C viti 2019, dosja me nr.2404-A/7 me 

aplikimet nga z. H.P., z. A.P., z. G.P., z .Sh.P., z. L.L, z. H.L., z. Sh.P. dhe znj. M.G., shqyrtuar  

në prill të vitit 2022 dhe kanë aplikuar në vitin 2019. 

Dosjet janë të pa sistemuara, pa inventar, pa shënimet për lëvizjet nga një drejtori në tjetrën, 

mugesë dokumentacioni mbi shkaqet e vonësave, pa pasur një gjurmë dhe arsye për vonesat e 

krijuara. 

Nuk ka shkresa të nisura ASHK-së, mungon bashkëpunimi me instucionet e tjera, për të marrë 

informacion për të dhënat juridike të këtyre pronave të ish-pronarve. 

Nga të dhënat rezulton se VKM-të kanë dalë në mars 2019 dhe kërkesat janë bërë në vitin 

2019, dosjet janë shqyrtuar në prill të vitin 2022. 

Po ashtu në të gjitha rastet e mësipërme sipas pasqyrës është i njëjti fenomen, për shqyrtimin 

dhe dhënjen me vonëse të relacionit. 

 

Konkluzion:  

Vonesat në marrjen dhe shqyrtimin e aplikimeve mos dokumentimi  i vonesës në dosje me 

dokument argumentues ligjor mbi shkaqet si dhe dhënjen e relacionit mbas 2 vitesh, jamë në 

kundërshtim me nënin 26 (pika a) e ligjit 133/2015 dhe (Piken 8) të VKM 383,datë 19.05.2010 

ku citohet se “Grupi i punës, sipas pikës 4, të këtij vendimi, brenda 60 (gjashtëdhjetë) ditëve 

nga data e paraqitjes së kërkesës për kompensimin e pronës, kryen veprimet........”. 

 

Titulli i Gjetjes: Mos  ndjekja e proçedurave në përshtatshmëri me ligjin për kompesimin e 

ish/pronarve. 

Situata: Stafi ATP ka  shqyrtuar 21 dosje në vitin 2022 kur aplikimet kanë qënë me vitin 2017 

2018,2019  dhe nuk janë ndjekur procedurat njësoj për të gjithë aplikantet, ka mungesa 

informacioni nga instucionet e tjera kryesisht nga ASHK-ja. 

Kritëri: Ligjit nr.133/2015, datë 5.12.2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit 

të kompensimit të pronave”, i ndryshuar, neni 36. 

Ndikimi: Shqyrtimi i dosjeve selektive dhe mos ndjekja në kohe e aplikimeve, për 

menaxhimin dhe administrimin e  dosjeve ka nje inpakt negativ në arritjen ralizimit të planëve 

vjetore në këtë institucion. 

Rëndësia: I  Lartë. 

 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditmit, nga subjekti i audituar 

është paraqitur observacioni me numër prot., dhe pa datë, e administruar në KLSH, me nr. 

1172/9 prot, datë 12.05.2023, “Mbi Projekt-Raportin e auditimit” dërguar nga Znj. J.B. me 

detyrë, ish-Drejtori i Përgjithshëm, Z. S.D.me detyrë, ish-Drejtori i Kompensimit, Z. Y.G. me 

detyrë, ish-Përgjegjësi i Sektorit të Kompensimit Finaciar, Z. M.B. me detyrë, ish-
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specialist/jurist, Z. E.S. me detyrë, ish-specialist dhe nga Z. B.M.me detyrë, specialist/gjeodet. 

ku janë shprehur objeksionët si më poshtë: 

1. Pretëndimi i subjektit: 

Pasi u njohëm me Projekt Raportin e Auditimit me nr.1172/2, datë 12.04.2023, mbajtur në datë 

17.03.2023, administruar pranë ATP me nr. 74/2 prot., datë 13.04.2023, ju parashtrojmë 

observacionet tona në lidhje me të gjitha gjetjet nga ana juaj që janë konstatuar si shkelje, si më 

poshtë vijon:  

NË LIDHJE ME GJETJEN 20, që: Në 2 (dy) raste nuk është marrë informacion i plote për 

subjektin e  shpronësuar nese kanë përfituar tokë bujqësore nga ASHK-ja, nuk ka një 

informacion nëse ka përfituar tokë bujqësore, në kundërshtim me nenin 21 (Pika 2) dhe nenin 

36 (Pika I) c ligjit 133/2015 me ndryshime si dhc VKM nr. 222 datë 23.03.2016 citon "Për 

trajtimin e kërkesave për njohjen e të drejtës së kompsisimit të prones” të ndryshuar, ku 

rekomandohet që: ATP marrë masa dhe të ndjek procedurat ligjore për plotësimin e dosjes 

sipas kërkesave të ligjit, duke kërkuar informacion nga instiucionet përkatëse nëşe qytetari ka 

perfituar tokë bujqësore ose jo dhe te bëjë korrigjimet përkatëse, sqarojmë:  

Në çdo rast ATP ka marrë informacionin lidhur me faktin nëse subjekti ka përfituar ose jo tokë 

me Ligjin 7501 “Për Tokën”. Ky informacion është marrë përmes deklaratave noteriale të 

subjektit kërkues, si detyrim i subjektit, i përcaktuar në VKM nr. 223/2016, të ndryshuar, dhe 

në cdo rast të deklarimeve të rreme është përgjegjësia e deklaruesit. ATP nuk mund të dyshojë 

mbi vërtetësinë e një akti notarial. Nëse ATP do kishte detyrimin që në fazën e ekzekutimit të 

vlerësimeve financiare, të mbledhte informacion nga institucionet e treta nëse subjektet kanë 

përfituar ose jo nga ligji 7501, atëhere nuk kishte pse të parashikohej në VKM nr. 223/2016 të 

ndryshuar detyrimi i subjektit për të paraqitur deklaratën notarial lidhur me këtë fakt.  

Qëndrimi i grupit të auditimit:  
Komenti i paraqitur nga subjekti i audituar në lidhje me Gjetjen 13, merret në konsideratë, në 

këto kushte hiqet gjetja dhe rekomandimi i paraqitur në Projekt-Raport. 

2. Pretëndimi i subjektit: 

NË LIDHJE ME GJETJEN 22, që nga të dhënat sipas viteve te kompensimit për parcelat 

ndërtimore të ardhura ngaa ASHK për vitet 2020-2022 nuk kanë dokumenta jutifikuese për 

vonesat e tyre kundërshtim me (Pikën 8) të VKM 383,datë 19,05 2010 ku shprehimisht thuhet 

"Grupi i punës, sipas pikës 4, të këtij vendimi, brenda 60 (gjashtëdhjetë) ditëve nga data e 

paraqitjes kërkesës për kompensimin e pronës, kryen veprimet..... , ku rekomandohet te merren 

masat përkatëse për ndjekjen e të giithë subjekteve me të njëjtin standart dhe të lerë giurme mbi 

ato dosje ku ka mugesë dokumentacioni te argumentuar ligierisht, sqarojmë se: 

Shpejtësia apo vonesa në hetimin adiminsitrtativ dhe përpilimin e relacionit nga ana e grupit të 

punës është gjithmonë në varësi të përgjigjes që vjen nga ASHK përkatëse në lidhje me statusin 

juridik të pasurisë objekt  kompensimi,  plotësimit të dokumentacionit nga subjekti kërkues, si 

dhe pamjaftueshmërisë së fondit financiar që transferohet nga ASHK-ja.  

Qëndrimi i grupit të auditimit:  

Komenti i paraqitur nga subjekti i audituar nuk merret në kosideratë. 

 

10. Hartimi i regjistrit të aplikimeve dhe përgjigjeve nga sektori i Marrëdhënieve me 

Publikun. Probleme të ndryshme të dala gjatë auditimit dhe indiciet nga ankesat e 

administruara në KLSH. 

 

Nga auditimi u konstatua se: 

1.Ankesa e dërguar prej Z. H.M. pa nr. Prot.,  datë 11.01.2023, protokolluar në KLSH me 

nr. 62 prot., datë 16.01.2023. 

Përmbajta e ankesës 

Ankesa përmblidhet sa më poshtë: 

Z.H.M. ka paraqitur ankesën dhe ka dhënë argumentet e tij, si më poshtë: 
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Z. H.M.,  ka paraqitur ankesën e tij për ATP Tiranë, lidhur me njohjen dhe kthimin e një 

sipërfaqe totale 49 dynym tokë bujqësore, e ndarë në dy parcela, e cila ndodhet në fshatin 

Gjec, Komuna Prezë, Rrethi Tiranë. 

Z. M. parashtron:  

“ATP Tiranë (ish-AKKP), ka hapur dosjen nr. 367, datë 05.05.2011, në emër të z. H.M. me 

kërkues H.M.. Me nr. 367/23, datë 18.09.2012, AKKP Tiranë ka mbajtur proces-verbalin ku 

konfirmohet se z. H.M. i është trajtuar me vlerësim ligjor nr.367/21, datë 16.03.2012 dhe po i 

njëjti dokument ligjor është në fazën e shqyrtimit për të cilën është hapur dosja nr.1125, datë 

05.10.2011.  

Meqenëse me ligjin nr. 77/2022 ATP është aktivizuar përsëri deri më 31.12.2024, dosja jonë 

295/2011 është trajtuar ku me vendim të AKKP nr.616,datë 22.04.2013 ka vendosur se 

dokumentacioni i ndodhur në dosjen 367, datë 05.05.2011(aktualisht nr.295) nga pikëpamja 

formale dhe procedurale janë konform VKM nr.255/2010, pikës 4/b/c. 

Përfundimisht AKKP me vendimin nr.616/2013 ka vendosur pezullimin e kërkesës për njohjen 

e së drejtës së pronës me pretendimin se i njëjti dokument kadastral është përdorur nga një 

subjekt tjetër me dosjen nr.1125 (si palë ndërhyrëse) dhe na orientojnë që t`i drejtohemi 

gjykatës. 

 I jemi drejtuar Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, e cila me vendimin nr. 1656, datë 

06.02.2014 ka vendosur shfuqizimin e vendimit nr. 616, datë 22.04.2013 të AKKP Tiranë dhe 

urdhërimin e AKKP të vazhdojë procedurat e shqyrtimit të kërkesës së z. F.M. me objekt 

njohjen dhe kthimin e një sipërfaqe totale 49 dynym tokë. Ky vendim u la në fuqi nga Gjykata 

e Apelit Tiranë me vendim nr. 3687,datë 06.11.2014, pasi vendimi mori formë të prerë u nxorr 

urdhri i ekzekutimit nr. 1656U/2014.  

Edhe pala ndërhyrëse me përfaqësues Sh.M. bënë padi në Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë, 

e cila me vendim nr.12754, datë 20.12.2013 ka vendosur kthimin e kërkesë padisë së bashku 

me aktet që e shoqërojnë paditësve Sh. M., etj. 

Pas këtij vendimi AKKP, aktualisht ATP Tiranë duhej të ishte shprehur me vendim për njohjen 

dhe kompensimin e pronës, në një afat kohor 06.12.2014 deri në 02.2019, pra kemi një vendim 

apa ekzekutuar nga data 20.12.2014. 

Më datë 29.09.2016, me nr. 3293/2 prot., ATP lëshon shkresën zyrtare ku shprehet se:  

-Me shkresën nr. 295/2, datë 13.05.2016, ATP ka kërkuar konfirmimin e Drejtorisë së 

Administrimit dhe Mbrojtjes së Tokës, pranë Këshillit të Qarkut Tiranë. 

-Me shkresën nr. 295/4, datë 13.05.2016, ATP ka kërkuar konfirmimin e Njësisë Administrative 

Prezë. 

-Me shkresën nr. 295/1, datë 13.05.2016, ATP ka kërkuar konfirmimin e ALUIZNIT Drejtoria 

Rajonale Tiranë dhe konfirmon: 

ATP ka ekzekutuar plotësisht pikën 3 të vendimit nr. 1656, datë  21.10.2013, të Gjykatës së 

Rrethit Gjyqësor Tiranë, lënë në fuqi me vendim nr. 3687,datë 06.11.2014 të Gjykatës së Apelit 

Tiranë. 

Më datë 24.02.2021, me nr.1576/1 prot., ATP na drejtohet me një shkresë ku informon  se “në 

dosje nuk ndodhet e administruar shkresa nr. 3293, datë 29.09.2016, për të bërë mundur e 

kërkesës së z. H.M. është e nevojshme të na përcillni kopje të kësaj shkrese”. 

Pra, kjo shkresë është zhdukur nga dosja 295 e megjithatë kjo kopje ju dërgua ATP edhe nga 

ana e Ministrisë së Drejtësisë me shkresën nr. H-11/4, datë 07.05.2021, poë përsëri nuk janë 

shprehur me vendim. 

Unë nuk kam bërë padi në gjykata kundër ATP, sepse nuk dihej se sa vite duhen për t`u 

shprehur, por meqenëse doli ligji nr.77/2022 për aktivizimin e ATP, po ju drejtohem përsëri 

me shpresën që kërkesa jonë do të merret në konsideratë sa më shpejt që te jetë e mundur”. 
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 Përmbajtja e dosjes së ankimuesit. 

Ankesa përmban dokumentacionin bashkëlidhur (fotokopje): 

-Shkresë e KLSH nr. 481/2, datë 24.08.2021 drejtuar z. H.M., për trajtimin e dosjes në 

auditimin e rradhës. 

-Proces-Verbal me  nr. 367/23, datë 18.09.2012, i mbajtur në AKKP Tiranë ku konfirmohet se 

z. H.M. i është trajtuar me vlerësim ligjor nr.367/21, datë 16.03.2012 dhe po i njëjti dokument 

ligjor është në fazën e shqyrtimit dhe hetimit administrativ për të cilën është hapur dosja 

nr.1125, datë 05.10.2011 në emër të Z. H.M. me kërkues Sh.M..  

Për këto arësye ju kërkua përfaqësuesve në cilësinë e kërkuesve për dokumentacionin: 

1. Vërtetimi kadastral sipas fletës përkatëse të regjistrit. 

2. Certifikatë e trungut familjar të vitit 1946 për seicilën nga palët pretenduese. 

Proces-verbali është nënshkruar për AKKP nga grupi i punës L.F. Inspektore Juriste, A.S. 

Inspektore Juriste, D.K.Ing/Gjeodet.  

Për pronarët është nënshkruar nga: 

-përfaqësuesi me prokurë i dosjes 367, datë 05.05.2011- H.M. 

-përfaqësuesi me prokurë i dosjes 1125, datë 05.10.2011- Sh.M 

-Vendim nr. 1656/U “Për lëshimin e urdhrit të ekzekutimit” me objekt: “Anullimin e vendimit 

nr. 616, datë 02.04.2013 të AKKP Tiranë. 

Urdhërimin e palës së paditur të vazhdojë procedurat e shqyrtimit të kërkesës së përfaqësuesit 

z. H.M. me objekt njohjen dhe kthimin e një sipërfaqe totale 49 dynym tokë. 

- Vendim nr.12754, datë 20.12.2013 “Për kthimin e kërkesë-padisë” i Gjykatës së Rrethit 

Gjyqësor Tiranë, e cila me ka vendosur kthimin e kërkesë padisë së bashku me aktet që e 

shoqërojnë paditësve Sh.M.. 

- Shkresa e ATP nr. 3293/2, datë 29.09.2016 “Kthim përgjigje”, drejtuar znj. N.B., 

Përmbaruese Gjyqësore Privat, ku informohet se: 

-Me shkresën nr. 295/2, datë 13.05.2016, ATP ka kërkuar konfirmimin e Drejtorisë së 

Administrimit dhe Mbrojtjes së Tokës, pranë Këshillit të Qarkut Tiranë. 

-Me shkresën nr. 295/4, datë 13.05.2016, ATP ka kërkuar konfirmimin e Njësisë 

Administrative Prezë. 

-Me shkresën nr. 295/5, datë 03.06.2016, ATP ka lajmëruar kreditorin H. F.M.për plotësim të 

dokumentacionit. 

Në fund ATP shprehet se ka ekzekutuar plotësisht pikën 3 të vendimit nr. 1656, datë  

21.10.2013, të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, lënë në fuqi me vendim nr. 3687,datë 

06.11.2014 të Gjykatës së Apelit Tiranë. 

 -Shkresa  e ATP nr. 1576/1, datë 24.02.2021, “Kthim përgjigje” Ministrisë së Drejtësisë 

(drejtoritë përkatëse) dhe për dijeni Z. H.M., ku informon veç të tjerave se “në dosje nuk 

ndodhet e administruar shkresa nr. 3293/2, datë 29.09.2016, për të bërë mundur e kërkesës së 

Z. M. është e nevojshme të na përcillni kopje të kësaj shkrese”. 

-Relacione shpjeguese për projekt ligje të ndryshme. 

  

DOSJA NË ATP  

Përmbajtja e dosjes 

Për sa sa u përmend edhe në rubrikën për trajtimin e dokumentacionit të paraqitur nga ankuesi, 

dosja është tërhequr nga ankuesi me proces-verbalin nr.295/13, datë 24.12.2020 dhe në dosje 

ndodhen fotokopje të dokumentacionit të tërhequr.  

Nga verifikimi në ATP Tiranë, rezulton se në emër të ankimuesit është hapur nr. 367, datë 

05.05.2011 dhe më pas  dosja 295, datë 31.12.2015. 

Po analizojmë përmbajtjen e dosjes nr.295, datë 31.12.2015 (fotokopje), si më poshtë:  

-Shkresë nr.2596/1, datë 24.12.2020 “Kthim përgjigje” z. H.M. në përgjigje të kërkesës së 

subjektit nr. 2596 prot., datë 22.12.2020, për dorëzimin e dosjes sipas proces-verbalit nr. 

295/13 prot., datë 24.12.2020, mbi tërheqjen e dokumentacionit që ndodhet në dosjen nr. 295 
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prot., datë 31.12.2015, të depozituar në emër të subjektit të pretenduar të shpronësuar H.M., të 

pa trajtuar brenda afateve ligjore të përcaktuar në nenin 34, të ligjit nr. 133/2015. 

-Proces-Verbali nr.295/13, datë 24.12.2020 “Për tërheqje dokumentacioni”, i mbajtur midis 

ATP përfaqësuar nga inspektor/ing. R.K. e cila ka në ngarkim  (dosjen/praktikën) dhe palës së 

interesuar H.M., në lidhje me tërheqjen e kërkesës së pa trajtuar dhe dokumentacionit 

bashkëlidhur në emër të subjektit të pretenduar si i shpronësuar z. H.M. me nr. 295, datë 

31.12.2015. 

Proces-Verbali përmban 45 (dyzetepesë) tituj dokumentesh, të fotokopjuara,  si më poshtë: 

1.Vërtetim pronësie nr.428, datë 05.04.2010, lëshuar nga SAMT Qarku Tiranë, ku vërtetohet 

se z. H.M. është regjistruar në dokumentacionin kadastral të vitit 1946, Tokë Arë, Djerrë, 

Ullishte, gjithsej 49 dynym dhe 23 rrënjë ullinj.(origjinale). 

Vendim nr. 5043, datë 18.06.2010 i Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, përcaktim i kufijve 

dhe vendndodhje e pronës prej 49 dy tokë të trashëgimlënësit H.M.. (origjinale). 

2.Shkresë ZRPP dt.20.09.2010, kthim përgjigje e shkresës nr.271, datë 10.08.2010, duke 

përcaktuar pasuritë pronë shtet në pronën e pretenduar (noterizuar). 

ANALIZA E FAKTEVE  
- Në emër të z. H.M. me kërkues H.F., është hapur dosja nr. 367, datë 05.05.2011. 

-Me nr.367/21, datë 16.03.2012 është kryer vlerësimi ligjor “Mbi shqyrtimin e dosjes nr. 367, 

datë 05.05.2011 në emër të subjektit të shpronësuar H.M.. 

Sa sipër është krijuar një vonese prej 10 muajsh e 11 ditë, e pajustifikueshme. 

Vlerësimi ligjor  është hartuar: 

Shqyrtoi dhe vlerësoi: Grupi i punës:  F.L., Jurist; D.K Inxhinier. 

Mbikqyri dhe pranoi: Përgjegjësi i sektorit të Shqyrtimit z. P.P.. 

Sa sipër është vendosur dhe rekomanduar Drejtorit të Përgjithshëm z. E.C.: 

-Njohja e së drejtës së pronësisë subjektit të shpronësuar H.M., trashëgimtarëve të tij ligjorë 

për pronën me sipërfaqe 49000 m2 që ndodhet në Fshatin G, Fushë, Komuna Prezë, rrethi 

Tiranë. 

-Kthimi i sipërfaqes S2=4000 m2, 18 trashëgimtarëve të subjektit të shpronësuar H.M., 

-Kompensimin për sipërfaqen 29785 m2, 18 trashëgimtarëve të subjektit të shpronësuar H.M.. 

-Moskthimin dhe moskompesnimin e sipërfaqes prej 15215 m2, meqenëse trashëgimtarët 

ligjorë të subjektit e kanë përfituar këtë sipërfaqe sipas ligjit “Për Tokën”. 

Lidhur më këtë vlerësim ligjor nuk ka asnjë vendimarrje nga ish- Drejtori i Përgjithshëm z. 

E.C. 

-Proces-Verbal   nr. 367/23, datë 18.09.2012, i mbajtur në AKKP Tiranë ku konfirmohet se 

z. H.M. është trajtuar me vlerësim ligjor nr.367/21, datë 16.03.2012 dhe po i njëjti dokument 

ligjor është në fazën e shqyrtimit dhe hetimit administrativ për të cilën është hapur dosja 

nr.1125, datë 05.10.2011 në emër të Z. H.M. me kërkues Sh.M..  

Për këto arësye ju kërkua përfaqësuesve në cilësinë e kërkuesve për dokumentacionin: 

1. Vërtetimi kadastral sipas fletës përkatëse të regjistrit. 

2. Certifikatë e trungut familjar të vitit 1946 për seicilën nga palët pretenduese. 

Proces-verbali është nënshkruar për AKKP nga grupi i punës L. F. Inspektore Juriste, A. S. 

Inspektore Juriste, D.K., Ing/Gjeodet.  

Për pronarët është nënshkruar nga: 

-përfaqësuesi me prokurë i dosjes 367, datë 05.05.2011- H.M. 

-përfaqësuesi me prokurë i dosjes 1125, datë 05.10.2011- Sh.M. 

Megjithëse proces-verbali është pranuar nga pronarët, përsëri është shtyrë afati i shqyrtimit 

të dosjes edhe me 6 muaj të tjerë, ku vetë KKKP kundërshton vetveten në mënyrë antiligjore, 

sepse dokumentacioni ka qenë qartësisht në emër H.M.. 

Më pas me Vendimin nr. 616, datë 22.04.2013,  AKKP (A.P. Drejtor i Përgjithshëm), ka marrë 

vendim për pezullimin e shqyrtimit të kërkesës për njohjen e së drejtës së pronësisë, sepse sipas 

AKKP dokumentacioni ligjor i depozituar në dosje nuk jep fakte juridike, të cilat të vërtetojnë 

të drejtën e pronësisë për njërin nga subjektet  e shpronësuara. 
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Por, sikurse u trajtua edhe më sipër dokumentet nga kadastra e gjithcka tjetër është në emër 

H.M. .   

Me  këtë vendim qytetari është vonuar 7 muaj të tjerë. 

Vendimi i mësipërm e ka detyruar qytetarin t`i drejtohet Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë, 

e cila me vendimin nr. 1656, datë 06.02.2014 ka vendosur shfuqizimin e vendimit nr. 616, datë 

22.04.2013 të AKKP Tiranë dhe urdhërimin e AKKP të vazhdojë procedurat e shqyrtimit të 

kërkesës së z. F.M. me objekt njohjen dhe kthimin e një sipërfaqe totale 49 dynym tokë. Ky 

vendim u la në fuqi nga Gjykata e Apelit Tiranë me vendim nr. 3687,datë 06.11.2014, pasi 

vendimi mori formë të prerë u nxor  urdhri i ekzekutimit nr. 1656U/2014.  

Fakti i vendimit të gjykatës tregon paligjshmërinë e Vendimit nr. 616, datë 22.04.2013 të  

AKKP Tiranë, ku vetë gjykata në pjesën arsyetuese është shprehur se: 

“Gjithashtu pala e paditur pavarësisht se pronën e pretendojnë dy subjekte duhet të shprehet 

me vendim në mënyrë që të marrë zgjidhje konflikti me rrugë gjyqësore”. 

Si rezultat i zgjatjes së procedurës, shqyrtimi i dosjes është vonuar me 10 muaj të tjerë, për 

faj të AKKP. 

Vendim nr.12754, datë 20.12.2013 “Për kthimin e kërkesë-padisë” i Gjykatës së Rrethit 

Gjyqësor Tiranë, ka vendosur kthimin e kërkesë padisë së bashku me aktet që e shoqërojnë 

paditësve H.M., S.K., B.M., P.M., Sh.M., për shfuqizimin e Vendimit nr. 616, datë 22.04.2013 

të  AKKP. 

Pas këtij vendimi, AKKP Tiranë nuk ka vepruar për shqyrtimin e dosjes, megjithëse  Shoqëria 

Përmbarimore J., me shkresat: nr. 160, datë 30.12.2014, nr. 108, mdatë 29.01.2015, nr.1268, 

datë 20.09.2016; nr. 1465 prot., datë 14.10.2016 nr. 352, datë 02.03.2017, nr.162, datë 

17.01.2019, i është drejtuar AKKP, ATP, për vazhdimin e procedurave për pronën H.M.. 

Me shkresë nr. 295/5, datë 03.06.2016, të nëshkruar nga Drejtori i Përgjithshëm znj. S.Q., i 

drejtohet z. M. kërkesë për plotësimin e dosjes. 

Siç  u përmend më sipër dosja ka qenë e kompletuar qysh në vitin 2012, kur me  vlerësimin 

ligjor nr.367/21, datë 16.03.2012 është kryer vlerësimi ligjor “Mbi shqyrtimin e dosjes nr. 

367, datë 05.05.2011 në emër të subjektit të shpronësuar H.M.. 

Në vijim të paligjshmërisë, ATP me shkresë nr. 295, datë 13.05.2016, i është drejtuar Qarkut 

Tiranë dhe Njësisë Administrative Prezë, për konfirmim të gjendjes juridike të Pronës. Siç u 

tha më sipër procesi ka qenë i mbyllur. 

Këto zgjatje të paligjshme të procedurës së shqyrtimin nga ATP Tiranë, i kanë shkaktuar 

qytetarit një vonesë prej 2 vjet e 3 muaj. 

Procedura nuk ka vazhduar më nga ana e ATP kur me shkresën nr. 295/12, datë 12.06.2019, i 

është drejtuar z. H.M., ku e njofton lidhur me dosjen e tij 295, datë 21.12.2015, se dosje  është 

mbyllur referuar nenit 34, të ligjit nr. 133, datë 05.12.2015 dhe cdo problem është në 

kompetencë të gjykatës. 

Më këtë janë shkaktuar edhe 2 vjetë të tjerë në të cilët dosja e z. Mesiti nuk është shqyrtuar. 

Gjithsej vonesa prej vitit 2011 deri në vitin 2019, pra rreth 8 vjet vonesa të paligjshme, të 

shkaktuara nga institucioni AKKP, ATP. 

Për sa sa u përmend edhe më sipër, dosja është tërhequr nga ankuesi me proces-verbalin nr. 

295/13, datë 24.12.2020 dhe në dosje ndodhen fotokopje të dokumentacionit të tërhequr.  

 

KONKLUZION 

Qytetarit ankues z. H.M., (si dhe gjithë trashëgimtarëve) si rezultat i vonesave të gjata  prej 8 

viteve (2011-2019) nga  ana e AKKP, ATP, Tiranë, i është shkelur e drejta e tyre, duke qenë 

plotësisht përligjur  për të kërkuar vendimmarrje nga ana e institucionit ATP lidhur me pronën 

e tyre, detyrim i konfirmuar edhe nga vendimet 2 shkallëve të gjykatës, si rezultat i 

papërgjegjshmërisë dhe neglizhencës së stafit te institucionit në fjalë. 
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Titulli: Ankesa e z. H.M., protokolluar në KLSH me nr. 62 prot., datë 16.01.2023. 

Situata: AKKP dhe ATP Tiranë, kanë zgjatur procedurat ligjore për vendimmarrje për 

Subjektin e Shpronësuar H.M., herë me justifikime dhe vendimmarrje antiligjore për pezullim 

procedurash dhe herë pa shkak, ku preteksti ka qenë se për të njëjtin subjekt të shpronësuar 

kanë aplikuar 2 degë trashëgimtarësh, duke ju  hapur 2 dosje dhe vonesa që kanë vazhduar 

edhe pas vendimmarrjes së formës së prerë të 2 shkallëve të gjykatës procedurë e  përfunduar 

në  Nëntor 2014  me vendimin e Gjykatës së Apelit Tiranë nr. 3687,datë 06.11.2014, dhe u 

nxorr urdhri i ekzekutimit nr. 1656U/2014. 

Sa më sipër qytetarit ankues z. H.M., (si dhe gjithë trashëgimtarëve) si rezultat i vonesave të 

gjata  prej 8 viteve (2011-2019) nga  ana e AKKP, ATP, Tiranë, i është shkelur e drejta e tyre, 

duke qenë plotësisht i përligjur  për të kërkuar vendimmarrje nga ana e institucionit AKKP, 

ATP lidhur me pronën e tyre, detyrim i konfirmuar edhe nga vendimet  2  shkallëve të gjykatës, 

si rezultat i papërgjegjshmërisë dhe neglizhencës së stafit te institucionit në fjalë. 

Kriteri: Ligji nr. 9235, datë 29.07.2004 “Për kthimin dhe kompensimin e pronave”;  Ligji nr. 

133/2015, datë 05.12.2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit 

të pronave”, të ndryshuar,  

Efekti: Përformancë e ulët në kryerjen e shërbimit për subjektin e shpronësuar H.M. 

(trashëgimtarët).   

Shkaku: Mungesë përgjegjshmërie nga drejtuesit dhe stafi i ATP 

Rëndësia: I lartë 

 

2. Ankesa e dërguar prej Z. A. O. pa nr. Prot., datë 08.12.2022, protokolluar në KLSH 

me nr. 1115 prot., datë 12.12.2022. 

Përmbajta e ankesës 

Ankesa përmblidhet sa më poshtë: 

Z. A.O. ka paraqitur ankesën dhe ka dhënë argumentat e tij, si më poshtë: 

Z. A.O.,  ka paraqitur ankesën e ti për ATP Tirënë, Drejtorinë e Kompensimit, lidhur me 

detyrimin për leje të legalizimit të lëshuara mbi tokën truall të regjistruar në DV ASHK 

Sarandë.  

Z. A.O. parashtron:  

“Me aplikimin ATP-2022-4963358-XJ kam aplikuar pranë ATP, pasi është miratuar masa e 

kompensimit financiar me VKM nr.543,datë 29.09.2021, për mua dhe bashkëshorten pasi mbi 

truallin tim në qytetin e Sarandës një person i tretë është pajisur me leje legalizimi. 

Pas një kalvari të gjatë, vjen përgjigje ku njoftojnë se aplikimi është refuzuar pa dhënë arësye. 

Pasi kam bërë ankesë në platformën e bashkëqeverisjes më japin arsye se ASHK Sarandë  

duhet t`i saktësojë sipërfaqen, pavarësisisht se nga ASHK Sarandë u është vënë në dispozicion 

një material i kërkuar. 

Me marrjen e përgjigjes i drejtohem ASHK Sarandë, pavarësisht se kjo është detyrë e ATP. 

Me shkresën ne. 10274 prot., datë 26.10.2022, ASHK Sarandë kthen përgjigje profesionalisht 

pa lënë hapësira për interpretim. 

Edhe pas kësaj ATP Tiranë, ka nxjerrë justifikime për të vështirësuar dhënien e shërbimit, të 

cilin nuk e kanë ofruar, i jam drejtuar 2 herë platformës së bashkëqeverisjes, por ATP nuk ka 

kthyer përgjigje e jo më të japë shërbim”. 

Përmbajtja e dosjes së ankimuesit 

Ankesa përmban dokumentacionin bashkëlidhur: 

-Përgjigje nga Zyra e Bashkëqeverisjes, ku thuhet se ankuesi do marrë përgjigje brenda 10 

ditëve punë nga institucioni përgjegjës. 

-Shkresa nr. 10274, datë 26.10.200, e DV ASHK Sarandë, drejtuar ATP-së (Drejtorisë së 

Kompensimit) dhe për dijeni z. A.O., ku i kthehet përgjigje z. A.O. për ankesën në portalin e 

bashkëqeverisjes për saktësim sipërfaqe ku sqarohet se: 
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Me shkresën nr. 4498/1, datë 09.06.2022, ASHK Sarandë ju ka kthyer përgjigje duke theksuar 

se sipërfaqja e pasurisë 9/27, regjistruar në volum 3, faqe 243 e llojit truall është 144 m2 dheë 

rezulton e regjistruar në pronësi të A.dhe II.O.. 

Bashkëlidhur shkresës janë kopja e kartelës aktuale të pasurisë, ku fillimisht pasuria rezulton 

në bashkëpronësi të A.dhe II.O dhe mbi këtë pasuri është regjistruar pronësia e subjekteve S. 

dhe A.H. për objekt 2 kate me sipërfaqe baze 115.9 m2 dhe sipërfaqe të parcelës ndërtimore 

418 m2. 

Sa i përket sipërfaqes 143.4 m2 e cila figuron në kartelë, kjo sipërfaqe është saktësuar 

përfundimisht 144 m2 sipas aktit të fitimit të pronësisë në kuadër të nenit 193 të Kodit Civil. 

-Vendimi nr. 543, datë 29.09.2021 “Për kompensimin financiar të pronarëve të pasurive të 

paluajtshme, që preken nga ndërtimet e legalizuara”. 

Dosja në ATP dhe analiza e fakteve. 

Nga verifikimi në ATP Tiranë, rezulton se në emër të ankimuesit është hapur i dosja nr. 3995-

A, datë 12.02.2022, Drejtoria e Kompensimit.  

Nga këqyrja e dosjes nr. 3995-A, datë 12.05.2022, të hapur në emër të A. O. nga Agjencia e 

Trajtimit të Pronave, është një dosje në shqyrtim e papërfunduar për të cilën ishte ngarkuar 

znj. J. K. dhe prej datës 28.12.2022 ndiqet nga juristi E.Sh, dorëzuar me proces-verbal prej 

znj. J.M..  

Dosja përmban dokumentet, të cilat po i paraqesim sipas rradhës kronologjike: 

-Formular Aplikimi për “Kompensim në Vlerë për Pronarët e Pasurive të Paluajtshme Pronë 

Private që Preken nga Ndërtimet Informale (ALUIZNI), i z. A. O., datë 11.05.2022. 

-Shfaqja e aplikimit në portalin e-albania, datë 11.05.2022. 

-Dokument bankar për pagesën e shërbimit. 

-Shkresë mr. 3995-A/1, datë 27.05.2022 e ATP drejtuar DV e ASHK Sarandë, kërkesë 

informacion për gjendjen juridike të pasurisë nr. 9/27, Zona Kadastrale nr. 8642, Sarandë, ku 

kërkohet përcaktimi i pjesëve takuese të seicilit prej bashkëpronarëve si dhe përcaktimi nëse 

pasuria është e litë nga çdo barrë hipotekore. (Në mungesë ZV Drejtori i Përgjithshëm z. A. R.) 

-Shkresë nr. 4498/1, datë 09.06.2022 e DV ASHK Sarandë (protokolluar në ASHK 3995-A/2 

prot, datë 15.06.2022), Kthim përgjigje, ku përcaktohet pasuria prej se pasuria në fjalë  është 

regjistruar në pronësi të A.dhe II.O. (bashkëpronësi në pjesë ideale të barabarta), nuk përmban 

kufizime hipotekore dhe mbi këtë pasuri ndodhet objekti i legalizuar në favor të shtetasit S. 

dhe A.H. 

Të dhënat e mësipërme janë të nevojshme por janë konsideruar të pamjaftueshme nga Grupi i 

Punës për të saktësuar pasurinë nr. 9/27, Zona Kadastrale nr. 8642, Sarandë,  por në mungesë 

të kartelës së pasurisë, është konsideruar e nevojshme nga inspektori/juristi për  vazhduar që 

dosja të mbahet e hapur në proces. 

 -Shkresë nr. 3995-A/3, datë 08.08.2022 e ATP Tiranë drejtuar z. A. O., në përgjigje të suajës 

nr.ATP-2022-4963358-XJ, i bën me dije ankuesit se me shkresën nr. 3995-A/1, datë 

27.05.2022 i është kërkuar DV ASHK Sarandë konfirmim për gjendjen juridike të pasurisë 

nr.9/27, të ndodhur në Z.K. 8642, duke na vendosur në dispozicion dhe kartelën e pasurisë 

përkatëse. 

DV ASHK Sarandë me shkresën 3995-A/2 prot, datë 15.06.2022 ..nuk ka bashkëlidhur 

kartelën shoqëruese (Në mungesë ZV Drejtori i Përgjithshëm z. A.R.). 

Më datë 11 Gusht ka përfunduar afati 60 ditor i verifikimit të kërkesës nga grupi i punës, në 

një kohë që veprimet kanë vazhduar deri më sot duke zgjatur afatin e shqyrtimit të kërkesës. 

I gjithë dokumentacioni dhe veprimet e mëposhtme janë në zgjatje mbi 60 ditë, të periudhës së 

shqyrtimit. 

-Bashkëlidhur KSHP nr. 3995-A/4, datë 29.08.2022 gjendet shkresa e z. A.O. datë 25.08.2022, 

ku bashkëlidhur saj ankimuesi ka dërguar të dhënat e kartelës së pasurisë nr.9/27, ZK 8642 

dhe pjesët takuese të bashkëpronarëve, të nxjerra me rrugë elektronike.  

-Shkresë nr. 3995-A/5, datë 18.11.2022 e ATP drejtuar DV e ASHK Sarandë, kërkesë për 

rikonfirmim, ku citohet se “Me shkresën tuaj me nr. 4498/1 prot., datë 
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09.06.2022,...konfirmoni gjendjen juridike të pasurisë nr. 9/27 dhe listën e bashkëpronarëve, 

por nuk citoni zonën kadastrale dhe nuk bashkëlidhni kartelën e pasurisë pasi në shkresën 

përcjellëse shpreheni se informacioni i dhënë nuk është i garantuar nga DV ASHK Sarandë. 

Në vijim të procedurave, ATP Tiranë kërkon konfirmim për gjendjen juridike të pasurisë nr. 

9/27, Zona Kadastrale nr. 8642, Sarandë, përcaktimin nëse kjo pasuri është e lirë nga çdo 

barrë hipotekore, inskripti apo bllokimi, duke bërë kështu të mundur nga ana jonë përcaktimin 

e vlerës së akorduar të kompensimit. 

-Bashkëlidhur KSHP nr. 3995-A/6, datë 09.01.2023, gjendet shkresa e DV ASHK Sarandë 

nr.11638/1, datë 29.12.2022, drejtuar ATP Tiranë dhe për dijeni z. A.O., kthim përgjigje për 

shkresën nr. 3995-A/5, datë 18.11.2022, ku konfirmohen edhe njëherë të gjithë të dhënat e 

kërkuara më parë si dhe në fund citohet se: 

Me shkresën nr.10274 Prot., dt.26.10.2022, ASHK Sarandë ka përcjellë pranë jush saktësimet 

e nevojshme si dhe kopjen e kartelës së pasurisë e cila ka rezultuar e lirë dhe pa asnjë kufizim 

ose barrë hipotekore të regjistruar në seksionet përkatëse të saj.   

-Shkresë nr. 3995-A/7 prot., datë 23.01.2023 e ATP drejtuar DV e ASHK Sarandë, kërkesë 

për rikonfirmim, ku citohet se: 

për vijimin e procedurave të  përcaktimit të vlerës së akorduar të kompensimit, kërkojmë 

konfirmim për gjendjen juridike të pasurisë nr. 9/27, Zona Kadastrale nr. 8642, Sarandë, 

përcaktimin e pjesëve takuese të seicilit prej bashkëpronarëve si dhe një informacion nëse kjo 

pasuri është e lirë nga çdo barrë apo detyrim që mund të vendoset mbi pronën, duke 

bashkëlidhur edhe kartelën e pasurisë me të gjitha seksionet. 

Sa sipër konstatohet se janë kërkuar të njëjtat të dhëna të kërkuara edhe me shkresat e 

mëparshme, duke zgjatur afatin e shqyrtimit të kërkesës, në një kohë që sipas DV e ASHK 

Sarandë, të dhënat janë përcjellë me shkresën nr.10274 Prot., dt.26.10.2022, por që nuk 

konsiderohen nga ATP, për faktin e mungesës së KPP dhe pasaktësive në të. 

-Shkresë nr. 3995-A/8 prot., datë 07.02.2023 e ATP drejtuar DV e ASHK Sarandë, kërkesë 

për rikonfirmim, ku citohet se  

për vijimin e procedurave të  përcaktimit të vlerës së akorduar të kompensimit, kërkojmë 

konfirmim për gjendjen juridike të pasurisë nr. 9/27, Zona Kadastrale nr. 8642, Sarandë, 

përcaktimin e pjesëve takuese të seicilit prej bashkëpronarëve si dhe një informacion nëse kjo 

pasuri është e lirë nga çdo barrë apo detyrim që mund të vendoset mbi pronën, duke 

bashkëlidhur edhe kartelën e pasurisë me të gjitha seksionet. 

Për të katërtën herë rezulton se janë kërkuar të njëjtat të dhëna të kërkuara edhe me shkresat e 

mëparshme, duke zgjatur afatin e shqyrtimit të kërkesës, në një kohë që të dhënat janë përcjellë 

me shkresën nr. 10274 Prot., dt.26.10.2022, ASHK Sarandë, por ATP pretendon se nuk kanë 

kartelën e pasurisë bashkelidhur. 

Në dokumentacionin e shkëmbyer me ankuesin, në mënyrë dixhitale, nga juristi znj. E. Sh., na 

është vënë në dispozicion fotokopje e shkresës nr. 10274, datë 26.10.2022, e DV ASHK 

Sarandë, drejtuar ATP-së (Drejtorisë së Kompensimit) dhe për dijeni z. A.O., ku i kthehet 

përgjigje z. A.O. për ankesën në portalin e bashkëqeverisjes për saktësim sipërfaqe ku sqarohet 

se: 

Me shkresën nr. 4498/1, datë 09.06.2022, ASHK Sarandë ju ka kthyer përgjigje duke theksuar 

se sipërfaqja e pasurisë 9/27, regjistruar në volum 3, faqe 243 e llojit truall është 144 m2 dhe 

rezulton e regjistruar në pronësi të A.dhe II.O.. 

Bashkëlidhur shkresës janë kopja e kartelës aktuale të pasurisë, ku fillimisht pasuria 

rezulton në bashkëpronësi të A. dhe Il.O. dhe mbi këtë pasuri është regjistruar pronësia e 

subjekteve S dhe A.H.për objekt 2 kate me sipërfaqe baze 115.9 m2 dhe sipërfaqe të parcelës 

ndërtimore 418 m2. 

Sipas znj. S.B., protokolluese, rezulton se shkresa nr. 10274, datë 26.10.2022, e DV ASHK 

Sarandë, është protokolluar në ATP Tiranë me nr. 5972 prot., datë 28.10.2022 dhe shkresa ka 

hyrë në Sektorin përkatës pa dokumentacionin bashkëlidhur dhe nuk ka kthim përgjigje. 
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ASHK Sarandë në përgjigje të shkresës së ATP nr. 3995-A/8 prot., datë 07.02.2023, me 

shkresën nr. 1814/1 datë 10.03.2023 administruar pranë ATP me nr 3995-A/9 prot., datë 

15.03.2023, konfirmon se pasuria nr. 9/27, ZK.8642, Sarandë figuron në emër të A.dhe II.O. 

duke bashkëlidhur me kartelën. Kjo përgjigje nga ASHK ka ardhur pas auditimit te dosjes nga 

KLSH,  pra 35 ditë me vonesë nga kërkesa e fundit për rikonfirmim. 

Pra më datë 15.03.2023, shqyrtimi nga Grupi i Punës, konsiderohet i mbyllur. 

Konkluzioni i grupit të auditimit të KLSH 

ATP Tiranë, e ka trajtuar kërkesën e z. A.O. duke hapur dosjen  nr. 3995-A, datë 12.05.2022, 

trajtim i cili është në proces, duke tejkaluar afatet ligjore dhe pa e kaluar për miratim tek 

Drejtori i Përgjithshëm i AKP. 

Shkak i tejkalimit të këtyre afateve, është bërë DV ASHK Sarandë, e cila ose nuk ka sjellë 

bashkëlidhur kartelën ose nuk i ka përcjellë të sakta të dhënat e kësaj KPP.  

Kështu, theksojmë se deri në mbylljen a auditimit datë 17.03.2023 kanë kaluar 10 muaj e 5 

ditë (307 ditë), nga data e kërkesës së z. D.O. dhe dosja është ende në proces, në një kohë që 

afati për këtë proces verifikimi duhej mbyllur brenda 60 ditësh, jo në përputhje me VKM nr. 

383, datë 19.05.2010 “Për përcaktimin e procedurave të shpërndarjes së fondit të kompensimit 

në vlerë për pronarët e pasurive të paluajtshme, pronë private, që preken nga ndërtimet 

informale”, i ndryshuar, pika 8. 

Brenda kësaj periudhe prej 307 ditësh janë shkaktuar vonesa në nisjen e shkresave si dhe 

kërkesave drejtuar DV ASHK Sarandë, si më poshtë: 

- Shkresa për ASHK Sarandë është datë 27.05.2022. 

-Përgjigja e DV ASHK Sarandë është protokolluar më datë 15.06.2022,  

-Shkresa e  dytë për rikonfirmim i është dërguar DV ASHK Sarandë më datë 18.11.2022. 

-Përgjigja e DV ASHK Sarandë është protokolluar më datë 09.01.2023. 

-Shkresa e tretë për rikonfirmim i është dërguar DV ASHK Sarandë më datë 23.01.2023. 

-Shkresa e katërt për rikonfirmim i është dërguar DV ASHK Sarandë më datë 07.02.2023. 

Në  shkresat zyrtare të nisura DV ASHK Sarandë, kërkesa ka qenë paraqitja e kartelës për 

pasurinë nr. 9/27, Zona Kadastrale nr. 8642, Sarandë, dhe përgjigja e DV ASHK Sarandë ka 

qenë se kartela është dërguar me shkresë nr. 10274, datë 26.10.2022, për të cilën ATP 

pretendon se nuk ka patur kartelën bashkëlidhur,  megjithëse në shkresë cilësohet se 

bashkëlidhur ndodhet kartela.  

Megjithatë, theksojmë se qysh me shkresën e DVASHK Sarandë të protokolluar më datë 

15.06.2022,  jepen të dhënat e nevojshme por jo të mjaftueshme sipas ATP, për pasurinë nr. 

9/27, Zona Kadastrale nr. 8642, Sarandë, sipas germës “c”, pikës 8, e VKM nr. 383, datë 

19.05.2010 “Për përcaktimin e procedurave të shpërndarjes së fondit të kompensimit në vlerë 

për pronarët e pasurive të paluajtshme, pronë private, që preken nga ndërtimet informale”, i 

ndryshuar.  

Dosja ka mbetur e hapur dhe procedurat janë zgjatur, si pasoje e mosparaqitjes  zyrtare dhe më 

të dhëna të sakta të Kartelës së Pasurisë, nga DV ASHK Sarandë. 

 

Situata: Agjencia e Trajtimit të Pronave Tiranë,  ka trajtuar kërkesën e z. A.O. duke hapur 

dosjen  nr. 3995-A, datë 12.05.2022 trajtim i cili është në proces, duke tejkaluar afatet ligjore 

dhe pa e kaluar për miratim tek Drejtori i Përgjithshëm i AKP, me vonesa në dhënien e 

kompensimit financiar sipas Vendimit të KM nr. 543, datë 29.09.2021 “Për kompensimin 

financiar të pronarëve të pasurive të paluajtshme, që preken nga ndërtimet e legalizuara”. 

Dosja ka mbetur e hapur dhe procedurat janë zgjatur, si pasoje e mosparaqitjes  zyrtare dhe 

më të dhëna të sakta të Kartelës së Pasurisë, nga DV ASHK Sarandë. 

Zgjatja e afateve ligjore justifikohet me faktin se DV e ASHK Sarandë, nuk ka sjellë gjendjen 

juridike të pronës së dokumentuar të z. A.O., të kërkuar nga ATP Tiranë, megjithëse janë bërë 

4 kërkesa dhe për këto kërkesa DV ASHK Sarandë është përgjigjur se kartela  e pasurisë nr. 

9/27, Zona Kadastrale nr. 8642, Sarandë, në emër të A. dhe Il. O, është dërguar me shkresë 
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nr.10274, datë 26.10.2022, për të cilën ATP pretendon se nuk ka patur kartelën bashkëlidhur, 

megjithëse në shkresë cilësohet se bashkëlidhur ndodhet kartela.  

Deri në mbylljen a auditimit datë 17.03.2023 kanë kaluar 10 muaj e 5 ditë (307 ditë), nga data 

e kërkesës së z. D.O. dhe dosja është ende në proces, në një kohë që afati për këtë proces 

verifikimi duhej mbyllur brenda 60 ditësh, në tejkalim prej 247 ditësh. 

ATP, me shkresën nr 3995-A/8 datë 07.02.2023,  i kërkoi sërish rikonfirmim në lidhje me 

gjendjen juridike duke bashkëlidhur kartelën e pasurisë me të gjitha seksionet. 

ASHK Sarandë në përgjigje të shkresës së sipërcituar me shkresën nr. 1814/1 datë 10.03.2023 

administruar pranë ATP me nr 3995-A/9 prot., datë 15.03.2023, konfirmon se pasuria nr. 9/27, 

ZK. 8642, Sarandë figuron në emër të A. dhe Il.O. duke bashkëlidhur me kartelën. Kjo përgjigje 

nga ASHK ka ardhur pas auditimit te dosjes nga KLSH,  pra 35 ditë me vonesë nga kërkesa e 

fundit për rikonfirmim. 

Pra më datë 15.03.2023, shqyrtimi nga Grupi i Punës, konsiderohet i mbyllur. 

Kriteri: -Vendimi i KM nr. 543, datë 29.09.2021 “Për kompensimin financiar të pronarëve të 

pasurive të paluajtshme, që preken nga ndërtimet e legalizuara”. 

-VKM nr. 383, datë 19.05.2010 “Për përcaktimin e procedurave të shpërndarjes së fondit të 

kompensimit në vlerë për pronarët e pasurive të paluajtshme, pronë private, që preken nga 

ndërtimet informale”, i ndryshuar, pika 8. 

Efekti: Vonesa në kryerjen e shërbimit dhe kompensimin financiar për pronarin A dhe Il. O. 

Shkaku: Dosja ka mbetur e hapur dhe procedurat janë zgjatur, si pasoje e mosparaqitjes  

zyrtare dhe më të dhëna të sakta të Kartelës së Pasurisë, nga DV ASHK Sarandë. 

Rëndësia: I mesëm 

 

3.Ankesa e dërguar prej Z. H.K pa nr. Prot., datë 04.07.2022, protokolluar në KLSH me 

nr. 675 prot., datë 06.07.2022. 

Përmbajta e ankesës 

Ankesa përmblidhet sa më poshtë: 

Z. H.K. ka paraqitur ankesën dhe ka dhënë argumentet e tij, si më poshtë: 

Për të tretën herë z. H. K., 82 vjeç, i është drejtuar Kontrollit të Lartë të Shtetit, për problemin 

e kompensimit të tij financiar që duhej t`i paguhej atij si dhe 6 vëllezërve dhe motrave për 

kompensimin e shtëpisë së shembur në emër të së ndjerës C.K.. 

Z. H.K. shprehet se: 

“ Kjo shembje e shtëpisë është bërë në vitin 1987 nga shteti komunist, por megjithëse dosja 

për trajtimin e kësaj çështjeje është hapur në Drejtorinë e ATP-së qysh më 1993, as unë dhe 

as trashëgimtarët e tjerë nuk im kemi marrë akoma lekët e dëmshpërblimit dhe se megjithë 

leltrat që kam bërë, nga KLSH po vonohet përgjigja zyrtare. 

Unë dhe vëllezërit dhe motrat e mia kemi kërkuar dëmshpërblimin financiar në vleftën 100% 

të masës së këtij dëmshpërblimi dhe jo 20 % në formën monetare kurse 80% në formën e 

kompensimit fizik. Për këtë çështje unë kam vënë në dijeni në muajin Maj të vitit 2021 se 

Gjykata Evropiane e të Drejtyave të Njeriut në Strasburg ka miratuar ligjin që i detyron të 

gjitha qeveritë e vendeve ish-komuniste të Evropës Lindore që t`i kompensojnë  vetëm në 

formën financiarë në masën 100% të gjithë shtetasit për pronat e tyre të shtetëzuara nga 

regjimet diktatoriale”. 

Z. K. kërkon që pa vonesë të zbatohet ky ligj dhe të më jepët mua 100% financiarisht për 1/7 e 

pronës dhe të informohet sa më parë me shkresë zyrtare. 

Përmbajtja e dosjes së ankimuesit 

Ankesa nuk përmban asnjë dokumentacion apo referencë bashkëlidhur. 

Dosja në ATP dhe analiza e fakteve 

Nga verifikimi në ATP Tiranë, rezulton se në emër të ankimuesit është hapur i dosja nr. 89, 

datë 20.07.2020, Drejtoria e Kompensimit të Veçantë me 20%.  

Agjencia e Trajtimit të Pronave ka publikuar regjistrin e vendimeve të vitit 1995, në Buletinin 

e Njoftimeve Zyrtare Nr. 14 datë 08.05.2017, të cilat iu kanë njohur subjekteve të shpronësuar 
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të drejtën e kompensimit, si dhe vlerësimet financiare të këtyre vendimeve. Nga verifikimi në 

këtë regjistër rezulton se vendimi nr. 1310 datë 28.03.1995, i ish KKKP-së Bashkia Tiranë, në 

emër të subjektit të shpronësuar C.A. dhe A.K, është publikuar me vlerë 25’314’282  lekë. 

Në vijim, z. H.K., në cilësinë e trashëgimtarit ligjor të subjektit të shpronësuar, ka paraqitur 

kërkesën e tij duke plotësuar “Formular Aplikimi, Kompensim Financiar me Kërkesë të 

Veçantë” e cila mban nr. 89 prot., datë 20.07.2020, pranë sektorit të Trajtimit me Kërkesë të 

Veçantë, duke kërkuar formën e kompensimit financiar për pjesën e tij takuese, me 20% të 

vlerësimit të vendimit nr. 1310 datë 28.03.1995, i ish KKKP-së Bashkia Tiranë, si dhe duke 

hequr dorë nga pjesa tjetër.  

Ankimuesi z. H.K. ka depozituar Deklaratën Noteriale Nr. 1003 Rep., Nr. 331 Kol., datë 

09.06.2020., me anë të së cilës, deklaron se: “jam plotësisht dakort të aplikoj për kompensim 

financiar me kërkesë të veçantë për 20% njëzet përqind të vlerës së pronës për tu kompensuar 

sipas Ligjit 133/2015”, në përputhje me pikën 2/a të nenit 17 të Ligjit nr. 133/2015, “Për 

trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave” në të cilin 

përcaktohet se: “kur subjekti kërkon të kompensohet financiarisht brënda 1 viti, atëhere ai 

përfiton 20 për qind të vlerës së kompensimit dhe heq dorë nga pjesa tjetër e kësaj vlere”. 

Me vendimin nr. 153., datë 27.11.2020, ka ekzekutuar kompensimin financiar me kërkesë të 

veçantë për 20% të vlerësimit financiar të vendimit nr. 1310 datë 28.03.1995, i ish KKKP-së 

Bashkia Tiranë, në emër të subjektit të shpronësuar C.A. dhe A.K., në të cilin citohet se vlera 

financiare që do të përfitojë subjekti me aplikimin për kompensim financiar me kërkesë të 

veçantë Nr. 89 prot., datë 20.07.2020, do të jetë: 

40.875/378 (pjesa takuese e cila i takon subjektit përfitues) x 25’314’282 (vlera totale që trajton 

vendimi) = 2’737’357,88 lekë. 

Në këto kushte, me aplikimin për kompensim financiar me kërkesë të veçantë, Nr. 89 prot., 

datë 20.07.2020 si dhe Me Urdhrin nr. 184, datë 27.11.2020, vlera totale që ka përfituar 

subjekti aplikues është: 2’737’357,88 lekë x 20% = 547’471,58 lekë. 

Konkluzioni i grupit të auditimit të KLSH 

Në konkluzion të sa më sipër, duke u ndodhur në të tilla kushte, ATP e ka përfunduar procesin 

e kompensimit të vendimit nr. 1310 datë 28.03.1995, të ish KKKP-së Bashkia Tiranë, në emër 

të subjektit të shpronësuar C.A dhe A.K., për pjesën takuese të z. H.K., sipas përcaktimeve të 

Ligjit nr. 133/ 2015 si dhe në përputhje me nenet 207, 353, 354 dhe 355 të ligjit nr. 7850 datë 

29.07.1994 “Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar. 

Përsa i takon vendimit të  Gjykatës Evropiane e të Drejtave të Njeriut në Strasburg për 

kompensimin 100% vetëm në formën e kompensimit financiar, kjo është çështje që i takon 

Kuvendit të Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Shqipërisë.   

 

Për përmirësimin e gjendjes rekomandojmë marrjen e masave si më poshtë: 

 

IV.  GJETJE DHE REKOMANDIMET 
 

1. Gjetje nga auditimi: Agjencia e Trajtimit të Pronave, (Sektori i Buxhetit, Financë dhe 

fondeve Speciale për kompensim), në pasqyrat financiare për vitet 2020-2022, nuk ka paraqitur 

saktë llogaritë e amortizimit, duke mos paraqitur shumat e amortizimit të akumuluar 219, për 

Aktivet afatgjata materiale, por paraqitja e AAGJM është evidentuar me vlerën neto të tyre si 

dhe llogaria 681 “Kuotat e amortizimit të AAGJ, të shfrytëzimit” nuk është plotësuar me 

amortizimin vjetor (Kosto historike minus amortizimin e akumuluar), veprim ky në kundërshtim 

me Udhëzimin e Ministrisë së Financave nr. 8, datë 09.03.2019, Kapitulli III, pika 31. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 3, nga faqe 15-23, të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1. Rekomandim: Agjencia e Trajtimit të Pronave, (Sektori i Buxhetit, Financë dhe fondeve 

Speciale për kompensim), të marrë masa për të ardhmen, lidhur me paraqitjen e llogarive të 

amortizimit dhe në pasqyrat financiare të evidentojë shumat e akumuluara të  amortizimit, në 
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llogaritë 209 dhe 219, dhe të evidentohet llogaria 1013. Llogaria nr. 681, të evidentojë saktësisht 

shumat vjetore të amortizimit të AAGJ. 

                                                                                 Menjëherë dhe në vijimësi 

2. Gjetje nga auditimi: Agjencia e Trajtimit të Pronave, (Sektori i Buxhetit, Financë dhe 

fondeve Speciale për kompensim), nuk ka plotësuar me të gjitha ekstremet rubrikat si më poshtë: 

Rubrika 1:Nuk është plotësuar rubrika që shënon datën e e paraqitjes së Llogarisë vjetore në 

Degën e Thesarit Tiranë, lidhur me vendin e paraqitjes, numri dhe data e protokollit të ATP 

Tiranë. 

Rubrika 2: Nuk është plotësuar rubrika që shënon datën e paraqitjes së Llogarisë vjetore në 

Degën e Thesarit Tiranë, si dhe nr. e protokollit të institucionit marrës së pasqyrave financiare. 

Sa sipër bie në kundërshtim me UMF nr. 8, datë 03.09.2019, pika 3.7 “Rregullat për dhënien e 

shpjegimeve për pasqyrat financiare individuale”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 3, nga faqe 

15-23, të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

2.1. Rekomandim: Agjencia e Trajtimit të Pronave, (Sektori i Buxhetit, Financë dhe fondeve 

Speciale për kompensim), të marrë masa për të ardhmen lidhur me pasqyrat financiare (Pasqyra 

F5) duke plotësuar me të gjitha ekstremet rubrikat 1 dhe 2.  

                                                                                 Menjëherë dhe në vijimësi 

 

3. Gjetje nga auditimi: ATK (Sektori i Buxhetit, Financës dhe Fondeve Speciale për 

Kompensim) ka kryer kontabilizimin e vendimeve gjyqësore në llogaritë e klasës 6, shpenzime 

të shfrytëzimit, në një kohë që duhej marrë në fund të vitit 2020 në llogarinë  e provizioneve, 

meqenëse vendimet kanë marrë formë të prerë, ku është angazhuar edhe përmbaruesi, në 

kundërshtim me UMF nr. 8, datë 09.03.2018 "Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit të Pasqyrave Financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme", pika 34. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 3, nga faqe 15-23, të Raportit Përfundimtar të Auditimit).                                                                                                                                

3.1. Rekomandim: Agjencia e Trajtimit të Pronave (Sektori i  Buxhetit, Financës dhe Fondeve 

Speciale për Kompensim) të marrë masa për të ardhmen dhe të kryejë kontabilizimin e 

vendimeve gjyqësore në llogarinë  e provizioneve, në rastet kur vendimet kanë marrë formë të 

prerë edhe pse mund të jetë bërë rekurs në Gjykatën e Lartë.  

                                                                                                                                    Në vijimësi 

4. Gjetje nga auditimi: Agjencia e Trajtimit të Pronave (Sektori i  Buxhetit, Financës dhe 

Fondeve Speciale për Kompensim), në 7 raste, për urdhër-Shpenzimet nr. 169, 165, datë 

21.10.2020, Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve të zyrave Mirëmbajtja e Web GISS, 

Periudha Korrik-Gusht-shtator 2020; nr. 165, datë 14.10.2020, Shpenzime për mirëmbajtjen e 

Mjeteve të Transportit TR 8016 U; nr. 170, datë 28.10.2020, Shpenzime mirëmbajtjen e Mjeteve 

të Transportit TR 3225 L, 254,028 lekë; likuiduar A. M.S. shpk; nr. 186, datë 17.11.2020, 

Shpenzime –Sigurim Roje 2020, likuiduar Shoqëria “I.G.” sha; nr. 187, datë 17.11.2020, 

Shpenzime  mirëmbajtjen e Kondicionerëve, likuiduar D.Xh.“P.K” shpk; nr. 212, datë 

17.11.2020, Shpenzime  mirëmbajtjen e aparateve, pajisjeve teknike dhe veglave të punës 

“Riparim fotokopje, likuiduar E.shpk, nuk ka  bashkëlidhur kontratat (fotokopje ose pjesë të 

tyre) edhe në vazhdim në shpenzimet e kryera gjatë viteve 2020, 2021 dhe 2022 (përveç 

shpenzimit të parë). Sa sipër është vepruar në mos zbatim te Udhëzimit të  MF nr. 30, datë  

27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, nenet 34,35,36. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 3, nga faqe 15-23, të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

4.1. Rekomandim: Agjencia e Trajtimit të Pronave (Sektori i  Buxhetit, Financës dhe Fondeve 

Speciale për Kompensim), për 7 rastet e konstatuara, t`ju bashkëlidhë urdhër-shpenzimeve  nr. 

169, 165, datë 21.10.2020; nr. 165, datë 14.10.2020; nr. 170, datë 28.10.2020; nr. 186, datë 

17.11.2020; nr. 187, datë 17.11.2020; nr. 212, datë 17.11.2020, dokumentet autorizuese dhe 

justifikuese, si kontratat (fotokopje ose pjesë të tyre), etj, si dhe në vazhdim në shpenzimet e 

kryera gjatë viteve 2020, 2021 dhe 2022 (përveç shpenzimit të parë). 
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Në të ardhmen çdo urdhër shpenzimi të ketë të bashkëlidhur çdo dokument, fotokopje ose pjesë 

të kontratave, të cilat bëjnë të mundur justifikimin me lehtësi të veprimeve të kryera.  

                                                                                                      Menjëherë dhe në vijimësi 

5. Gjetje nga auditimi: Në 3 raste nga Sektori i Kërkesave të Veçanta nuk është marrë në 

shqyrtim kërkesa e subjektit të shpronësuar për kompensimin financiar me “Kërkesë të Veçantë” 

edhe pse kërkuesi legjitimohet në kërkesën e tij për kompensimin financiar të pronës, por ka 

kaluar për trajtim në Sektorin e Kompensimit Financiar dhe Fizik, duke mos i kursyer buxhetit 

të shtetit një vleftë prej 60,388,502 lekë, nga fondi i kompensimit të subjekteve të shpronësuar 

duke hequr dorë nga pjesa tjetër e pronës, (Më hollësisht trajtuar në pikën 6, nga faqe 63-96, të 

Projekt Raportit të Auditimit). 

5.1 Rekomandim: Agjencia e Trajtimit të Pronave të marrë masa për të ardhmen, që të kenë 

prioritet shqyrtimi i kërkesave të subjektit të shpronësuar për kompensimin financiar me trajtim 

me “Kërkesë të Veçantë” në masën 20 për qind të vlerës së kompensimit dhe heqjen dorë nga 

pjesa tjetër e kësaj vlere prej 80 për qind. 

Në vijimësi 

 

6. Gjetje nga auditimi: Në 3 raste nga Sektori i Kompensimit është pranuar kërkesa për aplikim 

i subjektit kërkues në cilësinë e blerësit të të drejtave që burojnë nga ish-vendimeve të KKKP, 

nga një person jo i rrethit trashëgimtarëve të subjektit të shpronësuar, në kundërshtim me VKM 

nr. 223, datë 23.03.2016, “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për vlerësimin dhe 

shpërndarjen e fondit financiar e fizik për kompensimin e pronave”, i ndryshuar, pika 1. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 6, nga faqe 63-96, të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

6.1 Rekomandim: Agjencia e Trajtimit të Pronave të marrë masa për të ardhmen, duke pranuar 

kërkesa për aplikim vetëm nga subjekti i shpronësuar, trashëgimtarët e tij ligjorë ose 

përfaqësuesi i tyre me prokurë, depoziton në ATP, drejtpërdrejt ose nëpërmjet postës, kërkesën 

e motivuar për njohjen dhe kompensimin e pronës, shoqëruar me dokumentacionin e nevojshëm. 

                                                                                                                       Në vijimësi 

 

7. Gjetje nga auditimi:  Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtoria e Kompensimit), në 4 raste, 

sipas vendimeve nr. 142, datë 04.11.2020, nr. 144, datë 04.11.2020, nr. 178, datë 28.12.2020, 

nr. 143, datë 04.11.2020, nuk ka plotësuar dosjet e arkivuara me dokumentacionin përkatës 

lidhur me praktikat qe janë ndjekur për përcaktimin e zërit kadastral dhe caktimin vlerës së 

kompensimit të publikuara në letinet sipas viteve, në kundërshtim me ligjin nr.9154, datë 

6.11.2003 “Për Arkivat”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 6, nga faqe 60-94, të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

7.1. Rekomandim: Agjencia e Trajtimit të Pronave (Sektorët e  Kompensimit), të marrë masa 

dhe të plotësoj dosjet e arkivuara  sipas vendimeve nr. 142, datë 04.11.2020, nr. 144, datë 

04.11.2020, nr. 178, datë 28.12.2020, nr. 143, datë 04.11.2020, me praktikat për përcaktimin e 

zërit kadastral dhe caktimin vlerës së kompensimit të publikuara në letinet sipas viteve dhe në 

të ardhmen të përfshijë në dosjet e arkivuara edhe praktikat për përcaktimin e zërit kadastral. 

                                                                                                        Menjëherë dhe në vijimësi 

8. Gjetje nga auditimi: Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtoria e Kompensimit), në 13 raste, 

sipas vendimeve nr. 142, datë 04.11.2020; nr. 144, datë 04.11.2020; nr. 178, datë 28.12.2020; 

nr. 143, datë 04.11.2020;  nr. 04, datë 29.01.2021;  nr. 31, datë 24.02.2020;  nr. 168, datë 

18.12.2020; nr. 177, datë 18.12.2020;  nr. 158, datë 18.12.2020; nr. 138, datë 02.11.2020; nr. 

146, datë 27.11.2020; nr. 104, datë 30.06.2020; nr. 74, datë 24.04.2020, nuk ka kryer plotësimin 

e dosjeve me dokumentacionin e nevojshëm për vlera që duheshin zbritur nga shuma e 

përllogaritur për kompensim dhe/ose vërtetime negative për: vlerën e aksioneve, obligacioneve, 

kompensimit financiar apo çdo lloj kompensimi tjetër, që subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë 

përfituar më parë. 
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Sa sipër bie në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për trajtimin e pronës 

dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar, neni 6, pika 6. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 6, nga faqe 60-94 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

8.1. Rekomandim: Agjencia e Trajtimit të Pronave të marrë masa për të ardhmen, dhe të  

plotësojë  dosjet e kompensimit  me dokumentacionin e nevojshëm, dokumentacion mbi bazën e 

të cilit, të vërtetohet  ligjërisht, vlerat që duhen zbritur nga shuma e përllogaritur për kompensim 

dhe/ose vërtetime negative për vlerën e aksioneve, obligacioneve, kompensimit financiar apo çdo 

lloj kompensimi tjetër, që subjekti apo trashëgimtarët e tij kanë përfituar më parë. 

Në vijimësi 

 

9. Gjetje nga auditimi: Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtoria e Kompensimit), në 3 raste, 

sipas vendimeve nr. 144, datë 04.11.2020, nr. 178, datë 28.12.2020, nr. 143, datë 04.11.2020, 

vendimet përkatëse të vlerësuara të ish-KKKP-ve, E., V. dhe K. të cilat u gjetën në  dosjet e 

arkivuara, nuk plotësonin kushtet për të qenë një akt administrativ, sepse nuk kanë vulën e 

institucionit, si dhe plan vendosjet ishin të pakonfirmuara nga KKK Pronave.  

Sa sipër bie në kundërshtim me ligjin nr. 7698, datë 15.04.1993 “Për kthimin dhe kompensimin 

e pronave ish-pronarëve”, i ndryshuar dhe aktet nënligjore përkatëse. (Më hollësisht trajtuar në 

pikën 6, nga faqe 60-94 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

9.1. Rekomandim:  Në rast se vendimet administrative kanë të meta teknike/hartografike apo 

gabime materiale të dukshme, me kërkesë të subjektit, ATP-ja para se të bëje vlerësimin 

financiar, mund të bëjë plotësimin e të metës apo ndreqjen e gabimit, pa prekur përmbajtjen e 

vendimit, sipas përcaktimeve të Kodit të Procedurave Administrative të R.SH. 

Në vijimësi 

 

10. Gjetje nga auditimi: Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtori i Përgjithshëm), në 1 rast, ka 

marrë vendimin nr. 74, datë 24.04.2020, në mospërputhje me përcaktimet ligjore, pasi relacioni 

shpjegues (mbi bazën e të cilit është marrë vendimi), nr. 131/5 prot., datë 24.04.2020 “Mbi 

shqyrtimin e aplikimit Nr.131 prot., datë 25.03.2019, për kompensimin me kërkesë të veçantë 

të pronës së njohur me vendimin nr. 137, datë 14.02.1996 të ish-KKKP Bashkia Fier dhe nr. 

830, datë 30.07.2008 të ish-ZRKKP Fier, në emër të subjektit të shpronësuar H.G.”, nuk është 

konfirmuar nga ish-Përgjegjësi i Sektorit të Trajtimit të Kërkesave të Veçanta dhe ish-Drejtori i 

Kompensimit të Pronës.    

Sa sipër bie në kundërshtim me ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për trajtimin e pronës 

dhe përfundimin e procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar. (Më hollësisht trajtuar në 

pikën 6, nga faqe 60-94 të Projekt Raportit të Auditimit). 

10.1. Rekomandim:  Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtori i Përgjithshëm) të marrë masa 

për të ardhmen dhe të nxjerrë vendime për kompensimin financiar/fizik, vetëm në kushtet kur 

relacionet sqaruese të nënshkruhen nga strukturat përkatëse dhe stafi i ATP-së dhe në radhë te 

drejtorët dhe përgjegjësit e sektorëve të kompensimit. 

Në vijimësi 

 

11. Gjetje nga auditimi: Agjencia Kombëtare  e Kthimit dhe Kompensimit të Pronave (AKKP) 

dhe Agjencia e Trajtimit të Pronave (ATP), kanë zgjatur procedurat ligjore për vendimmarrje 

për Subjektin e Shpronësuar H.M, herë me justifikime dhe vendimmarrje antiligjore për 

pezullim procedurash dhe herë pa shkak, ku preteksti ka qenë se për të njëjtin subjekt të 

shpronësuar kanë aplikuar 2 degë trashëgimtarësh, duke ju  hapur 2 dosje dhe vonesa që kanë 

vazhduar edhe pas vendimmarrjes së formës së prerë të 2 shkallëve të gjykatës procedurë e  

përfunduar në nëntor 2014 me vendimin e Gjykatës së Apelit Tiranë nr. 3687,datë 06.11.2014, 

dhe u nxor urdhri i ekzekutimit nr. 1656U/2014. 

Sa më sipër qytetarit ankues z. H.M. (si dhe gjithë trashëgimtarëve) si rezultat i vonesave të 

gjata  prej 8 viteve (2011-2019) nga  ana e AKKP, ATP, Tiranë, i është shkelur e drejta e tyre, 

duke qenë plotësisht i përligjur për të kërkuar vendimmarrje nga ana e institucionit AKKP, ATP 
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lidhur me pronën e tyre, detyrim i konfirmuar edhe nga vendimet  2  shkallëve të gjykatës, si 

rezultat i papërgjegjshmërisë dhe neglizhencës së stafit të institucionit në fjalë. 

Sa sipër bie në kundërshtim me ligjin nr. 9235, datë 29.07.2004 “Për kthimin dhe kompensimin 

e pronave” dhe ligjin nr. 133/2015, datë 05.12.2015  “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e 

procesit të kompensimit të pronave”, të ndryshuar. (Më hollësisht trajtuar në pikën 10, nga faqe 

110-123 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

11.1. Rekomandim: Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtori i Përgjithshëm), t`i kërkojë 

zyrtarisht  subjektit të Shpronësuar H.M. (trashëgimtarëve), ri aplikim dhe ri paraqitje të 

dokumentacionit të nevojshëm për kthimin dhe kompensimin e pronave të tërhequr prej tij pas 

kalimit të afatit 3 vjeçar të funksionimit të ligjit nr. 133/2015, datë 05.12.2015. 

Të shqyrtohet dosja për kthimin e pronës dhe të kalohet në vendimmarrje për subjektin e 

shpronësuar H.M., duke u lajmëruar zyrtarisht për vendimmarrjen. 

                                Menjëherë  

 

12. Gjetje nga auditimi: Fondi i tokës i miratuar me VKM për kompensimin fizik, nuk rezulton 

të jetë e regjistruar në kartelat e pasurisë së paluajtshme në emër të ATP, mos regjistrimi i këtyre 

pasurive të miratuar si fond për ATP-në ka bërë që në disa raste të krijohet mbivendosje me 

pasuri të regjistruar për të tretë, duke e bërë të domosdoshme që ATP-ja të shprehet me një 

vendim të dytë për të kryer korrigjimin e vendimit në lidhje me pasuritë që kanë krijuar 

mbivendosje me pasuri të regjistruara për persona të tretë. (Më hollësisht trajtuar në pikën 6, 

nga faqe 60-94 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

12.1. Rekomandim: ATP-ja të marr masa në lidhje me regjistrimin në kartelën e pasurive të 

paluajtshme të gjithë pasuritë e miratuara si fond fizik i tokës, që do të shërbejë për kompensimin 

fizik të ish-pronarëve, që disponojnë një vendim përfundimtar për njohje, me të drejtë për 

kompensimin e pronës dhe për të cilin ka një vlerësim financiar pozitiv të kryer nga ATP. 

                                                                                                                       Në vijimësi 

 

13. Gjetje nga auditimi: Nga ana e ATK-së nuk janë të publikuara në Buletinin Zyrtar të ATP-

së, rivlerësimi financiar me 10% të zërit kadastral aktual, ku rezulton që preken rreth 3843 

vendime dhe që do të përfitojnë një vlerë financiare afërsisht 17 Mld lekë. 

13.1. Rekomandim: ATK-ja të marr masa për të publikuar në Buletinin Zyrtar të ATP-së, 

rivlerësimin financiar me 10% të zërit kadastral aktual dhe ku rezultoi që preken rreth 3843 

vendime ku do të përfitojnë një vlerë financiare rreth 17 Mld lekë. 

Menjëherë 

 

14. Gjetje nga auditimi: Në ATP janë konstatuar pasaktësi në hedhjen e të dhënave në pasqyrat 

e paraqitura elektronikisht, kolonat janë të paplotësuara me të gjitha modalitetet e duhura, nuk 

janë dokumentuar dhe nuk janë rakorduar me dosjet fizikisht me regjistra dhe të hedhura në 

faqen  elektronike të ATP-së, nuk janë rakorduar dhe nuk janë ndjekur procedurat ligjore, në 

kundërshtim me nenin 40 “Dhënia dhe marrja në dorëzim e dokumenteve (Mod. 15)” të Ligjit 

nr. 9154, datë 06.11.2003 “Për arkivat”, si dhe Rregulloren e Brendshme nr.277, datë 10.10.2016 

për “Organizimin, funksionimin, detyrat dhe kompetencat e administratës në Agjencinë e 

Trajtimit të Pronave” në mbështetje të këtij ligji. (Më hollësisht trajtuar në pikën 9, nga faqe 

103-110 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

14.1. Rekomandim: ATP të marrë masa dhe të ndjekë procedurat ligjore në përshtatshmëri me 

ligjet për të gjitha dosjet e marra në dorëzim dhe të arkivuara dhe të rakordojë me të gjitha të 

dhënat të hedhura elektronikisht për informacion të saktë të çdo qytetari. 

Brenda muajit Qershor 2023 

15. Gjetje nga auditimi:  Nga ana e ATP Tiranë, nuk janë zbatuar përcaktimet ligjore të bëra 

në ligjin nr.133/2015, datë 05.12.2015 “Për trajtimin e pronës dhe përfundimin e procesit të 

kompensimit të pronave”, neni 36, lidhur me bashkërendimin e veprimtarisë së ATP-së me 
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institucionet e tjera, veprimtaria e të cilëve ka lidhje me procesin e njohjes dhe kompensimit të 

pronës. 

Kështu, në të gjitha rastet (21 raste), në dosjet e audituara sipas vendimeve të ATP-së për 

kompensim financiar/fizik në dosjet përkatëse të hapura për këtë qëllim, nuk ndodhet 

dokumentacion në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të pronës, lidhur me 

bashkërendimin e veprimtarisë dhe bashkëpunimin ndërinstitucional të ATP Tiranë me: 

ALUIZNI, Drejtorinë e Drejtimit të Pronës Publike, Avokaturën e Shtetit, Autoritetin Shtetëror 

për Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), Arkivin e Shtetit, Arkivin Qendror Tëknik të 

Ndërtimit, organet e pushtetit vendor (Bashkia, Qarku) (Më hollësisht trajtuar në pikën 6, nga 

faqe 60-94 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

15.1. Rekomandimi: ATP Tiranë të marrë masa për të ardhmen të mos procedoj me vlerësimin 

dhe marrjen e vendimeve të kompensimit financiar dhe fizik, në kushtet kur në dosjen e 

kompensimit mungon dokumentacioni në funksion të procesit të njohjes dhe kompensimit të 

pronës, lidhur me bashkërendimin e veprimtarisë së ATP-së me institucionet e tjera, veprimtaria 

e të cilëve ka lidhje me procesin e njohjes dhe kompensimit të pronës. 

 Në vijimësi 

16. Gjetje nga auditimi:  ATP nuk ka kryer rakordimin e dosjeve që kanë kaluar për rishqyrtim 

vendimesh dhe të tërhequra nga  arkiva në Drejtorinë e Asistencës Ligjore, nxjerrja e dosjeve 

nga arshiva dhe shqyrtimi i tyre, hyrjet dhe daljet nuk pasqyrojnë saktësinë e dosjeve, veprime 

në kundërshtim me ligjin  nr.7726, datë 29.6.1993 “Për fondin arkivor dhe për arkivat” të 

ndryshuar, si dhe në kundërshtim me (neni 3, 23, 37 dhe  40) dhe Ligjin nr.9154 datë 06.11.2003 

“Për arkivat”, si dhe Rregullores për punën me dokumentet administrative në subjektet 

shtetërore e jo shtetërore në mbështetje të këtij ligji.  

16.1. Rekomandimi: ATP të marrë masa për ndjekjen e procedurat ligjore, të pasqyrojë dhe të 

regjistrojë të gjitha dosjet që ndodhen për shqyrtim nga specialistët. 

         Brenda muajit Qershor 2023 

 

17. Gjetje nga auditimi: Në shqyrtimin e dosjeve për kompensim rezultojnë vonesa në 

kompensimin deri në 3 vjet në 6 raste rezulton se dosjet kanë filluar të shqyrtohen në vitin 2017 

dhe janë kompensuar në vitin 2020 pra me vonesa të pa justifikuara dhe pa pasur dokument 

justifikues mbi shkaqet e vonesës si dhe selektimi dhe zgjedhja e subjektit për tu marrë në 

shqyrtim, dosja si psh: Dosja me aplikimin nr. 1222 datë 16.10.2017 e kompensuar në vitin 

2020, Dosja me aplikimin nr. 696 datë 13.06.2017 e kompensuar në vitin 2020, Dosja me 

aplikimin nr. 996 datë 02.08.2018 e kompensuar në vitin 2020, Dosja me aplikimin nr. 200 datë 

15.03.2017 e kompensuar në vitin 2020, Dosja me aplikimin nr. 987 datë 09.08.2017 e 

kompensuar në vitin 2020, Dosja me aplikimin nr. 1030 e kompensuar në vitin 2020. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 6-7, nga faqe 63-103 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

17.1. Rekomandimi: ATP të marrë masa dhe të ndjekë procedurat ligjore në kohë sipas 

kërkesave të ligjit, duke nxjerrë përgjegjësinë për situatën e krijuar. 

             Brenda muajit Qershor 2023 

 

18. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i  kërkesave të qytetarëve dhe ndjekja e procedurave 

ligjore dhe shqyrtimi i kërkesës, konstatohet se në 7 raste nuk ka as një shkresë për sipërfaqen 

që do kompensohen ish-pronarit të dërguar ASHK-së, për sipërfaqen që janë shtetërore dhe i 

disponushëm për kompensim sipas nenit 36 (Bashkëpunime ndër institucional) të ligjit 133/2015 

me ndryshime. (Më hollësisht trajtuar në pikën 9, nga faqe 63-101 të Raportit Përfundimtar të 
Auditimit). 

18.1. Rekomandimi: Drejtori i Përgjithshëm i ATP-së tё marrë masa me strukturat përkatëse 

për  marrjen e informacionit për të saktësuar në mënyrë tё qartë situatën e pronave të 

disponueshme për kalimin nё fondin e kompensimit fizik për të gjitha rastet e dosjeve që 

shqyrtohen. 
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                                                                                                                                 Në vijimësi 

 

19. Gjetje nga auditimi: Nga të dhënat sipas viteve të kompensimit për parcelat ndërtimore të 

ardhura nga ish/Aluizni dhe aktualisht ASHK për vitet 2020-2022 rezulton se janë shqyrtuar 

gjithsej 2579 dosje dhe janë pa shqyrtuar 1,004 dosje, në vitin 2020 kanë ardhur gjithsej 1479 

dosje dhe nga këto janë shqyrtuar 997 dosje, pra 482 dosje pa u shqyrtuar, në vitin 2021 dhe 

2022 kanë ardhur nga ASHK 2104 dosje dhe janë shqyrtuar 1582 dosje pra me një diference të 

dosjeve të pa shqyrtuara 522 dosje. 

Në dosje nuk kanë dokumente justifikuese për vonesat e tyre në kundërshtim me (Piken 8) të 

VKM 383,datë 19.05.2010 ku shprehimisht thuhet “Grupi i punës, sipas pikës 4, të këtij vendimi, 

brenda 60 (gjashtëdhjetë) ditëve nga data e paraqitjes së kërkesës për kompensimin e pronës, 

kryen veprimet........”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 9, nga faqe 103-110 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

19.1. Rekomandimi: Drejtori i Përgjithshëm dhe Drejtoria Përgjegjëse të marrin masat 

përkatëse për ndjekjen e të gjithë subjekteve me të njëjtin standard dhe të lerë gjurme mbi ato 

dosje ku ka mungesë dokumentacioni të argumentuar ligjërisht. 

Në vijimësi 

 

20. Gjetje nga auditimi: Sipas të dhënave figuron se në të gjitha rastet janë ndjekur të gjitha 

vendimet e Gjykatës së Apelit në afatet ligjore sipas ligjit dhe ndjekur të gjitha procedurat ligjore 

për 134 pronare të cilët ju janë marë vendimet dhe janë pranuar nga Gjykata e Apelit, të sjellë 

si Gjykatë e Shkallës Parë, dokumentacioni dhe pretendimet e pronarëve për pronat e tyre dhe 

për të qenë sa me të saktë në veprimet e ATP dhe sipas ligjeve në fuqi, kanë bërë Rekurs në 

Gjykatën e Lartë sipas nenit 56, nenit 57 (Ligjit nr.49/2012), si dhe nenit 442,442/b,443,444 dhe 

485 të (ndryshuar me ligjin nr. 8812,datë 17.05.2001 , neni 72,73,126) të Kodit Civil, por 

theksojmë se në dosjet e subjekteve të cilët janë në  rekurs në Gjykatën e Lartë në dosjet e këtyre 

subjekteve nuk ka dokument nga zyra juridike për bllokimin e këtyre dosjeve deri në 

përfundimin e plotë të procedurave ligjore. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4, faqe 57-61 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

20.1.Rekomandimi: ATP të marrë masa duke nxjerrë urdhra dhe përgjegjësinë për të informuar 

dhe lenë gjurmë për ato dosje që janë në procese  gjyqësorë të bllokohen deri në përfundim të 

procesit. 

Në vijimësi 

 

21. Gjetje nga auditimi: Bazuar në ligjin nr.9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, 

nga Autoriteti Kontraktor nuk ka procesverbale që të vërtetojnë të gjitha problematikat e 

aktiveve që janë përcaktuar në preventiv, përveç rasteve të pjesëve që kanë konsum periodik, 

gjithashtu rezulton që një pjesë e zërave të preventivit që nuk janë pjesë konsumi janë përfshirë 

dhe në zërat e preventivit të prokurimit të vitit 2020. Gjithashtu duhej pasur në konsideratë dhe 

përzgjedhja e subjektit fitues që të jetë sa më afër autoritetit kontraktor për të shmangur kostot 

e tepërta të transportit, kjo gjë duhet të ishte marrë në konsideratë nga autoriteti kontraktor 

përpara se të vendosej për subjektin fitues. 

21,1. Rekomandimi: ATP-ja referuar konstatimeve të grupit të auditit, të mbajë aktet përkatëse 

dhe të kërkojë dëmshpërblim dëmi në rast të mos realizimit të punës nga ana e palës 

nënkontraktore sipas kontratës dhe ligjeve në fuqi.  

Në vijimësi 

 

22. Gjetje nga auditimi: ATP ka trajtuar kërkesën e z. A. O. duke hapur dosjen  nr. 3995-A, 

datë 12.05.2022 trajtim i cili është në proces, duke tejkaluar afatet ligjore dhe pa e kaluar për 

miratim tek Drejtori i Përgjithshëm i AKP, me vonesa në dhënien e kompensimit financiar sipas 

Vendimit të KM nr. 543, datë 29.09.2021 “Për kompensimin financiar të pronarëve të pasurive 

të paluajtshme, që preken nga ndërtimet e legalizuara”. 
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Zgjatja e afateve ligjore ka ardhur si pasoje e mosparaqitjes  zyrtare dhe më të dhëna të sakta të 

Kartelës së Pasurisë, nga DV ASHK Sarandë, megjithëse janë bërë 4 kërkesa dhe për këto 

kërkesa DV ASHK Sarandë është përgjigjur se kartela  e pasurisë nr. 9/27, Zona Kadastrale nr. 

8642, Sarandë, në emër të A. dhe I.O., është dërguar me shkresë nr.10274, datë 26.10.2022, për 

të cilën ATP pretendon se nuk ka patur kartelën bashkëlidhur, megjithëse në shkresë cilësohet 

se bashkëlidhur ndodhet kartela.  

Më në fund DV ASHK Sarandë me shkresën nr. 1814/1 datë 10.03.2023 administruar pranë 

ATP me nr. 3995-A/9 prot., datë 15.03.2023, konfirmon se pasuria nr. 9/27, ZK. 8642, Sarandë 

figuron në emër të A. dhe I.O duke bashkëlidhur me kartelën. Kjo përgjigje nga ASHK ka ardhur 

pas auditimit te dosjes nga KLSH, pra 35 ditë me vonesë nga kërkesa e fundit për rikonfirmim. 

Pra më datë 15.03.2023, shqyrtimi nga Grupi i Punës, konsiderohet i mbyllur. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 10, faqe 110-123 të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

22.1. Rekomandim: Agjencia e Trajtimit të Pronave (Drejtori i Përgjithshëm), të kryeje 

kompensimin financiar të pronarin A. dhe Il.O., për pasurinë nr. 9/27, Zona Kadastrale nr. 8642, 

Sarandë, mbi të cilën është dhënë leje legalizimi, duke njoftuar zyrtarisht pronarin për 

vendimmarrjen dhe veprimin financiar. 

                                                                                                                              Menjëherë 

 

MASA PËR ELEMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PËR MENAXHIMIN ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TË FONDEVE PUBLIKE 

 

1. Gjetje nga auditimi: Në 3 raste ka dalë urdhër-shpenzime, për shumën 1,495,663 lekë, për 

të njëjtin specialist të larguar, si rezultat i dhënies së masës ekstreme disiplinore, zgjidhje e 

kundërligjshme e kontratave së punonjësit të pabazuar në ligj dhe në Kodin e Punës, ka sjellë  

kundërpërgjigje nga punonjësi i institucionit i cili ka bërë padi në gjykatë, kundër masës të dhënë 

nga ish-AKKP, ku ka fituar të drejtën e tij në shkallën e parë  dhe në shkallën e dytë të gjykimit 

dhe për pasojë nga shteti janë shpenzuar 1,495,663 lekë, ku përfshihet edhe pagesa e tarifes të 

përmbaruesit gjyqësor, për kompensimin e punonjësit të larguar padrejtësisht, duke shkaktuar 

një efekt ekonomik negativ në administrimin e fondeve publike, me pagesën e 2 personave për 

të njëjtin vend pune. 

Sa sipër është vepruar në kundërshtim me ligjin nr. 7961, datë 12.07.1995 “Kodi i Punës i 

Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar dhe ligjin për Shërbimin Civil në RSH. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 8, nga faqja 8 deri në faqen 17, të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1. Rekomandim:  Drejtori i ATKP nëpërmjet strukturave përgjegjëse, të marrë masa në të 

ardhmen për eliminimin e rasteve, të cilat kanë çuar në përdorimin e fondeve publike me efekt 

negativ për likuidimin e vendimeve gjyqësore, duke u udhëhequr nga qëllimi për krijimin e një 

marrëdhënie punëmarrës-punëdhënës të qëndrueshme, profesionale, të bazuar në meritë, 

integritet moral dhe paanësi politike. 

                                  Në vijimësi 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

                               Kontrolli  i  Lartë  i  Shtetit 
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